
 

 

 

DOKUMENTACE  EXPONÁTŮ 

MORAVIAN SCIENCE CENTRE BRNO 

 

 
 

 

 

 

BRNO 2010 

 

 

 



AUTOŘI: 

Podtéma  Sekce  Vrchní řešitel  Odborní garanti  

B. PLANETA  

B1. Země  Geologie  Ondřej Hlouša  
RNDr. Václav Vávra, Ph.D. 

Mgr. Ondřej Dostál  

 Velká mechanika  Ondřej Hlouša  
prof. RNDr. Tomáš Tyc, Ph.D. 

Mgr. Ondřej Přibyla  

B2. Voda  Hydrosféra  Ondřej Hlouša  
RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

prof. RNDr. Tomáš Tyc, Ph.D.  

 Energie  Ondřej Hlouša  

prof. RNDr. Tomáš Tyc, Ph.D. 

RNDr. Jindřiška Svobodová, Ph.D. 

Ing. Petr Dvořák  

B3. Vzduch  Klima a počasí  Tomáš Foltýnek  

RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

prof. Ing. Jan Křen, CSc.  

prof. Ing. Zdeněk Žalud, Ph.D. 

RNDr. Jan Hollan, Ph.D.  

C. CIVILIZACE  

C1. Domov  Domácnost  Ondřej Hlouša  doc. Ing. Jiří Hirš, CSc.  

 
Elektřina a 

magnetismus  
Ondřej Hlouša  

prof. RNDr. Tomáš Tyc, Ph.D. 

Mgr. Ondřej Přibyla 

Ing. Petr Dvořák  

C2. Sídla  Město  Tomáš Foltýnek   

 Staveniště  
Jindřiška 

Svobodová  
doc. Ing. Jiří Hirš, CSc.  

C3. Pohyb  Doprava  Sven Dražan  Doc. Ing. Karel Pospíšil, Ph.D., MBA  

 
Společnost jako 

komplexní systém  
Sven Dražan  RNDr. Vladimír Herber, CSc.  

D. ČLOVĚK  

D1. Tělo  Soustavy lidského těla Sven Dražan  MUDr. Lukáš Breyer  



a Sport  

 Zdraví a hendikepy  
Jindřiška 

Svobodová  

PhDr. Petr Peňáz 

MUDr. Lukáš Breyer  

D2. Smysly  Zrak  
Jindřiška 

Svobodová  
Mgr. Radek Přikryl, Ph.D.  

 Sluch  
Jindřiška 

Svobodová  
Mgr. Radek Přikryl, Ph.D.  

D3. Mozek  Myšlení a informace  Radek Pelánek   

 Počítače  Sven Dražan  
Mgr. Radek Pelánek, Ph.D. 

prof. Ing.Jan M. Honzík, CSc.  

 Matematické hříčky  Ondřej Hlouša   

E. MIKROSVĚT  

E1. Živý  
Mikroorganismy a 

buňky  
Sven Dražan  doc. RNDr. Jiří Fajkus, CSc.  

E2. Neživý  Neživý mikrosvět  
Jindřiška 

Svobodová  

prof. RNDr. Tomáš Tyc, Ph.D. 

Ing. Petr Dvořák 

prof. RNDr. Petr Dub, CSc.  

 Nanosvět 
Jindřiška 

Svobodová  

prof. RNDr. Tomáš Tyc, Ph.D. 

Ing. Petr Dvořák 

prof. RNDr. Petr Dub, CSc. 

F. DĚTSKÉ SCIENCE CENTRUM 

F. 

Helena 

Foltýnková 

Tomáš Foltýnek  

 

 

 

 

 



Úvod  
 

Autorem konceptu hlavní expozice je Pracovní skupina pro koncepci a obsahovou náplň, která byla 

zřízena Řídící komisí projektu MSCB.  Náplní činnosti této pracovní skupiny, která se skládala ze 

zástupců vysokých škol, vědeckovýzkumných institucí a dalších odborníků, bylo vytvoření ideového 

záměru projektu (Core Ideology) a jeho rozpracování v návrh členění expozice a námětů na exponáty 

jednotlivých sekcí. Členové pracovní skupiny byli rozděleni do dvou skupin –  

- Odborní garanti – tvořili kreativní část expozice a zároveň ručili za správnost popisu exponátů 

- Vrchní řešitelé – rozpracovávali myšlenky odborných garantů, doplňovali a začleňovali myšlenky 

odborných garantů do celkové koncepce expozice, připravovali popis exponátů. 

Výsledkem je dokument s tematickým členěním expozice, která je rozpracována až do úrovně 

funkčního začlenění jednotlivých exponátů.  

Východiska 
 

 Koncept dává tematickému členění systém a řadí jednotlivá témata do schématu. Koncept musí 

být v naprostém souladu s core ideology (ideovým záměrem) a musí naplňovat hodnoty zde 

uvedené. Musí být komplexní, jasně definovaný a srozumitelný. Z dlouhodobého hlediska musí 

koncept nabízet možnost obměny jednotlivých obsahových částí, a to bez narušení tematického 

členění. 

 Podmínkou pro tvorbu hlavní expozice je pestrost, je třeba dbát na zapojení jednotícího 

elementu, který umožní lepší orientaci návštěvníků (myšlenkovou i prostorovou) a propojí 

jednotlivé různorodé části expozice. Jako jednotící element lze využít design a barevné sladění. 

 Některá témata obsažená v hlavní expozici musí být pro návštěvníka vzdálená, bez jakékoli 

osobní zkušenosti, navozující až pocit tajemna. Jiná musí být návštěvníkovi bližší, s nimiž má 

jistou osobní zkušenost a má pocit, že jim rozumí či k nim má co říci 

 Exponáty musí nabízet různé typy interakce. Musí být obsaženy exponáty, které skýtají možnost 

zapojení hmatu, zraku, sluchu. Exponáty musí mít různou míru zapojení od maximální do 

minimální, zapojení musí probíhat různým způsobem. Některé exponáty vybízejí k užití jemné 

motoriky, jiné k užití hrubé síly a další nutí přemýšlet. Některé exponáty nejlépe fungují při 

zapojení skupiny osob, jiné naopak si návštěvník nejlépe vychutná sám. 

 Jednotlivé části expozice musí mít měnící se dynamiku. Musí být zastoupena místa vysoce 

dynamická vhodná pro vybití energie i místa klidná pro přemýšlení a zkoumání. 

 Prostor hlavní expozice musí také měnit svůj vzhled. Musí se objevit větší prostory bez bariér 

skýtající mnoho vizuálních vjemů, které mohou vést až k přehlcení. Proto musí být taková místa 

střídána menšími zákoutími s komorní atmosférou, která nabídne možnost zaměření se na jednu 

věc. 



 Celá hlavní expozice je určena různým cílovým skupinám, z hlediska věku, odbornosti a důvodu 

návštěvy. Je třeba vhodně kombinovat části expozice tak, aby uspokojovala potřeby a sloužila 

všem cílovým skupinám.  

Členění hlavní expozice 
Hlavní expozice je rozdělena na 5 částí, které přesně naplňují daná východiska: Herna a 4 témata 

(Planeta, Civilizace, Člověk, Mikrosvět) 

Tematické členění je vedeno dle „velikosti“ či lépe řečeno „dimenze“, kterou témata představují vůči 

návštěvníkovi. Herna je centrální část expozice, která propojuje všechna témata. V rámci herny jsou 

zastoupeny exponáty s největší mírou interakce a hravosti. V rámci jednotlivých tematických částí je 

větší prostor k hlubšímu proniknutí k podstatě věci a zkoumání a analyzování jevů a zákonitostí. 

 
Ilustrační foto 

 

A. HERNA – „VĚDA HROU“ – CENTRÁLNÍ EXPOZICE 

Herna nemá jasné tematické zaměření. Slouží k probuzení zájmu a naladění návštěvníků, proto začíná 

již u vstupu a vine se celým prostorem, propojuje a sjednocuje ostatní témata. Skýtá možnost 

k hravosti, kreativitě, tvůrčí činnosti a vzájemné interakci návštěvníků. Exponáty zastoupené v této 

části expozice jsou především zábavné, ať už s nimi návštěvník sám manipuluje či při manipulaci 

pozoruje ostatní. Exponáty nevyžadují dlouhé hloubání a čtení vysvětlivek, interakce s nimi je 

prakticky okamžitá a jejich chápání intuitivní.  

 

B. PLANETA 

Téma PLANETA je věnováno jevům a zákonitostem, která nás přesahují a s nimiž máme zkušenost jen 

dílčí a či zprostředkovanou. Jedná se o téma globální, které jde za hranice našeho každodenního 

života. Na druhou stranu každý návštěvník svým malým kouskem ovlivňuje a vstupuje do dějů v rámci 



tohoto tématu, často aniž si to uvědomuje. V rámci tohoto témata tedy hledáme odpovědi na otázky 

„Jak funguje planeta jako celek?“, „Jaké jsou souvislosti mezi globálními jevy a lokálním chováním?“. 

Chceme se zaměřit především na klimatický systém planety Země a objasnit „Jak funguje klima?“ a „V 

čem spočívají změny klimatu?“, chceme přinést porozumění dynamice planetárního klimatického 

systému a pochopeni souvislosti a vztahů. Prostor této části expozice mimo jiné nabízí příležitost 

k diskusi s ostatními návštěvníky. Atmosféra navozuje pocit jako při pobytu v „planetární 

pozorovatelně“ (control room). 

Téma PLANETA je členěno na tři hlavní obsahové kapitoly: 

 B1. Země 
o Geologie 
o Velká mechanika 

 B2. Voda 
o Hydrosféra 
o Energie 

 B3. Vzduch 
o Klima a počasí 

 

C. CIVILIZACE 

Téma CIVILIZACE zpracovává tu část planety, kterou člověk záměrně mění k obrazu svému intenzivní 

činností. Důraz je kladen na procesy běžnému oku neviditelné či na ukazování běžných procesů v 

nových kontextech. Prostorové uspořádání této části expozice je podobné jako v tématu Planeta. 

Atmosféra však spíše připomíná mraveniště, aby se zdůraznil „čilý ruch v mnoha různých oblastech 

činnosti lidstva“.  

Téma CIVILIZACE je členěno na tři hlavní obsahové kapitoly: 

 C1.Domov 
o Domácnost 
o Elektřina a magnetismus 

 C2. Sídla 
o Město - zpracováno na konkrétním příkladu Brna 

o Staveniště 

 C3. Pohyb 
o Doprava 
o Společnost jako komplexní systém 

 

D. ČLOVĚK 

Téma ČLOVĚK je z pohledu dimenze na úrovni návštěvníka, v podstatě zpracovává nejen jeho 

každodenní život, zpracovává jeho samého. Návštěvník má dojem, že většina exponátů je mu blízká, 

že je „zažil na vlastní kůži“, má s nimi osobní zkušenost, přesto ani o sobě neví úplně všechno. V této 

části expozice se chceme věnovat lidskému tělu a zajímavostem jeho fungování, lidskému zdraví, 

fyziologii orgánů, smyslům a procesu myšlení. Zároveň se chceme věnovat i té části vědy a výzkumu, 

který lidské tělo léčí a pomáhá mu vyrovnávat se s různými druhy postižení. Prostor v této části 

expozice by měl být komornějšího charakteru, s menšími místnostmi, které pomáhají soustředění a 

zkoumání. Atmosféra připomíná laboratoř či výcvikové středisko.  



Téma ČLOVĚK je členěno na tři hlavní obsahové kapitoly: 

 D1. Tělo 
o Soustavy lidského těla a sport 
o Zdraví a hendikepy  

 D2. Smysly 
o Zrak 
o Sluch 

 D3. Mozek 
o Myšlení a informace 
o Počítače 

o Matematické hříčky 

 

E. MIKROSVĚT 

Téma MIKROSVĚT  je svou dimenzí mnohem menší než návštěvník. Obecně lze říci, že v tomto 

tématu zpracováváme to, na co potřebujeme mikroskop, abychom to viděli.  Záměrem je  ukázat, že 

mikrosvět je obsažen ve  všech  výše uvedených tématech a tím o uvědomění si provázanosti světa. 

Přesto, že je mikrosvět svou dimenzí tak malý a všudypřítomný, návštěvníkovi se zdá vzdálený a 

nepoznaný, jelikož je běžným okem neviditelný. Prostor je řešen v rámci zákoutí či větších otevřených 

prostor, dle povahy exponátu. Atmosféra navozuje pocit magičnosti a neprobádanosti.  

Mikrosvět je členěn na  dvě hlavní obsahové kapitoly: 

 Živý 
o Mikroorganismy a buňky 

 Neživý  
o Mikrosvět neživý 
o Nanosvět 

 

F. DĚTSKÉ SCIENCE CENTRUM 

Cílovou skupinou dětského Science centra jsou děti ve věku od 2 do 6 let. V tomto věku se 
děti seznamují se základními jevy, které nám dospělým připadají samozřejmé. Rozpoznávají 
barvy, tvary, staví si z kostek, chtějí řídit auta nebo si hrát na prodavače, chtějí lézt po všem 
možném, prolézat kudy to jen jde, schovávat se, houpat se. Fascinuje je cokoliv, co vydává 
zvuky, bliká, svítí, hraje. Chtějí si hrát s vláčky, s autíčky, s panenkami, s panáčky, s vodou. 
Chtějí se trefovat do terče a mít radost že se trefí, chtějí být odměňovány za svůj úspěch, 
chtějí se bavit a chtějí si hrát s ostatními dětmi. 

I když předškolní děti již dokážou trochu číst, trochu počítat a třeba i rozpoznávat hodiny, celé 
dětské Science centrum je koncipováno především jako vzdělávání hrou. Exponáty jsou 
voleny tak, aby se děti při hraní všeobecně rozvíjely a seznamovaly s jevy okolního světa. 
Některé exponáty dětského science centra mají vazbu na exponáty v hlavní expozici, s nimiž 
si děti mohou hrát, až vyrostou. 

Expozice Dětského science centra je rozdělená na několik částí. Najdeme zde exponáty na 
rozvoj smyslového vnímání, rozvoj tělesné zdatnosti a tvořivé exponáty. 

 



A. HERNA 
 

Exponát Cíl 

4 základní 
interakce 

porovnat a uvědomit si existencí 4 sil 

Alergeny 
Ukázat, jak vypadají nejběžnější alergeny (pyly, prach) a další pro organismus 
škodlivé látky a co se proti nim dá dělat. 

Anatomie na 
operačním stole 

Seznámit se z polohou a propojením orgánů v těle, orientovat se ve vnitřních 
orgánech těla. 

Archimédův šroub Návštěvník si vyzkouší pozapomenutý zpusob čerpání vody. 

Auto se 
čtvercovými koly 

Návštěvník si vyzkouší jízdu na kole se čtverovými koly 

Bakteriofág Ukázat jednoduchost a funkčnost stavby bakteriogága. 

Balónková pumpa Návštěvník si vyzkouší netradiční způsob transportu kapalin- 

Bermudský 
trojúhelník 

Návštěvník vytváří směs vody a zduchu, která má menší hustotu než voda. 

Bičíkaté bakterie Ukázat mechanický model toho, jak funguje flagelum - bičík u bakterií 

Bublinový závod Návštěvník pozoruje viskozitu kapalin na rychloti pohybu bublin. 

Echo Tube umělecky pojatý exponát - echo roura - nebo více rour 

Erupce vulkánu Simulace nejaktivnější fáze výbuchu sopky 

Frekvenční křeslo Návštěvník se seznámí s tím jak vlastní tělo reaguje na nízké frekvence. 

Hmatový 
mikrosvět 

Umožnit si ohmatat zvětšeniny objektů z mirosvěta 

Hra TIM Procvičení technické představivosti 

Hudební nástroje 
slyšet a vidět typické představitele hudebních nástrojů dechových, 
smyčcových, strunných, aj. 

Hydraulický zvedák 
Veliký hydraulický lis, kde návštěvník může pomocí vlasní síly zvednout 
auto(případně něco těžkého) 

Kočičí doskok Umožnit změření měkkosti doskoku 

Kolo na laně Ukázat, že když je těžiště dole, kolo z lana nespadne. Pobavit se. 

Krevní oběh Znázornění krevního oběhu a funkce srdce 

Kufr s gyroskopem 
Návštěvník prouzkomá jak se chová roztočený setrvačník. Náročnost změny 
směru mimo jeho osu. 

Kuličková dráha Návštěvník zkouší rychlost valení na různě tvarovaných drahách. 

Magdeburské 
hrnce 

Ukázat jak velkou silou působí atmosféra při podtlaku v uzavřené nádobě. 

Magnetické 
kyvadlo 

Návštěvník rozkývá kyvadlo, které se bude odpuzovat od okolních magnetů. 

Magnetické sochy Vytváření modelů pomocí magnetické sily 

Míč v proudu Demonstrace toho, že v proudícím plynu je nižší tlak než v okolí. 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/283
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/283
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/122
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/295
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/295
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/251
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/213
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/213
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/369
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/252
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/233
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/233
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/357
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/244
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/339
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/158
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/381
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/351
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/351
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/201
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/330
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/109
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/265
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/303
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/085
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/227
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/197
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/152
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/152
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/209
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/209
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/205
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/006


vzduchu 

Mraveniště Pozorování různých funkcí mravenců a celého mraveniště 

Můj mikrosvět Umožnit pohled zblízka na sebe sama 

Ohyb až k špičkám Změření a porovnání ohebnosti 

Oloid Návštěvník rozkýve tento zvláštní tvar 

Otoč vlak Vyřešit co nejefiktivnějším způsobem dopravní problém 

Ozubená kola 
Náštěvník si může sestavit různé převody z ozubených kol a vyzkoušet 
vlastnosti převodů. 

Páka z kostí Stavba lidského těla využívá zákony mechaniky 

Parčík plný 
ptákovin 

Odpočinout si, pobavit se, ukázat jevy probíhající v městských parcích 

PC hry o klimatu Procvičit a prohloubit znalosti o dané problematice 

Pevný stisk Umožnit změření síly svého stisku 

Písečné dno Návštěvník vytvářením vln v akváriu uvidí utváření povrch dna 

Plovoucí 
membrány 

Ukázat jak se lipidy s hydrofilním a hydrobóbním koncem samoorganizují do 
dvojvrstvy tvořící membrány. 

Pneumatický drak 
demonstrace využití pneumatických pístů poháněných stlačeným vzduchem k 
ovládání strojů 

Ponorka Návštěvník si vyzkouší kontrolovat hloubku ponoru modelu ponorky. 

Postřeh Uvědomit si zpoždění svých reakcí 

Potůček Návštěvník modeluje koryto toku a sleduje jeho chování při různém průtoku. 

Povodeň (Říční 
koryto) 

Ukázat, jak proudí voda v krajině, jak postupuje povodňová volna a jaký vliv na 
ni mají různé typy krajin a překážky v říčním korytě. 

Proherní automat 
Ukázat, že tzv. "výherní automaty" nejsou na to, aby člověk vyhrál, ale aby 
člověk v naději, že vyhraje, přišel o všechny své úspory. 

Průhyb nosníku  
získat cit pro konstrukční řešení, uvědomit si souvislost materiálového a 
technického řešení na výsledné vlastnosti výrobku 

Průchod srdcem 
obra 

Názorný pohled do srdce, základní diagnostika, elektrokardiogramy 
uvědomnění si měřítka 

Pumpování vody 
do výšky 

Návštěvník díky vlastnímu fyzickému zážitku si uvědomí, jak náročné je 
pumpovat vodu do výšky. 

Působivé svaly 
Chcete-li mít totiž skutečně působivé paže, pak musíte mít nejen skvěle 
rozvinutý dvojhlavý sval pažní, ale též sval triceps. 

Puzzle z městských 
částí 

Poznat své město, kraj, stát, Evropu 

Reakční doba Soutěžní formou změřit rychlost reakce 

Rodeový gyroskop Návštěvník si vyzkouší neobvyklé chování rotujících systémů. 

Ropná pumpa pochopení mechanického provedení ropné věže 

Rotující lavička Názorně ukázat působení Coriolisovy síly 

Rotující místnost 
Dobře se pobavit Dominanta ostrůvku Coriolisova síla Názorně prezentovat 
Coriolisovu sílu na vlastní kůži 

Rovníkové Demonstrace vlivu odstředivé síly na zploštění kulového tělesa. 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/347
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/379
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/292
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/216
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/016
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/195
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/064
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/127
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/127
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/021
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/203
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/162
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/356
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/356
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/008
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/249
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/074
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/247
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/027
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/027
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/131
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/079
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/086
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/086
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/181
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/181
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/065
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/305
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/305
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/268
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/200
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/185
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/058
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/017
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/159


vyboulení 

Rovnováha Zjistit jakou mám rovnováhu 

Různoramenné 
váhy 

Návštěvník vyváží netradiční váhy 

Rychlost a 
zrychlení 

Umožnit změření zrychlení, rychlosti a zpomalení při běhu. 

Sáláme Vizualizace teplotních vjemů 

Seizmograf Ukázat návštěvníkovi inverzi k zemětřesení. 

Seznamte se s 
kovy 

Seznámit se se skutečností, že kovy mají odlišné hustoty 

Skelet člověka znázornit hlavní anatomické poměry v lidském těle 

Srdeční tep Vizualizovat srdeční tep 

Stěna na suchý zip Návštěvník si vyzkouší pevnost suchého zipu. 

Střílení z děla Návštěvník bude střílet na proměnlivý cíl 

Superhelicita DNA 
Ukázat jak je možné, že se molekula DNA o délce 2 metrů vejde i do té 
nejmenší buňky velké několik mikrometrů. 

Šlapací elektrárna Ukázat, jak těžké je vyrobit elektřinu pro rozsvícení žárovky 

Tančící stromy Návštěvník uvidí magnetické pole generované magnetem v reproduktoru 

Trans Jižní Morava Pobavit se. 

Trasa kropicího 
vozu 

Ukázat, že naplánovat trasu kropicího/popelářského/posypového vozu tak, aby 
co nejkratší cestou projel všechny ulice, vůbec není snadné. 

Válcové zrcadlení Lidé využívají válcového zrcadlového zobrazení k dešifrování obrázku. 

Var vody Ukázat jak náročné je přivést malé množství vody k varu. 

Velká pružina Návštěvník prouzkoumá chování pružiny 

Velký model DNA Zobrazit strukturu DNA a umožnit s ní manipulovat 

Větrný kolotoč 
Návštěvník šlapáním vytvoří proud vzduchu, kterým rozpohybuje sám sebe na 
kolotoči 

Větrný tunel Demonstrace jevů, ke kterým dochází v proudících plynech 

Vodní fotbal Návštěvník si ve dvou zahraje vodní fotbal. 

Vodní výtah Návštěvník se seznámí s netradičním transportem vody do výšky. 

Výdrž na hrazdě Umožnit návštěvníkům měření a porovnávání jejich schopnosti viset 

Výška skoku Umožnit změření čisté výšky výskoku 

Vzdušná pumpa vytvořit přetlak a podtlak 

Zdymadla Návštěvník si vyzkouší fungování víceúrovňových vodních cest 

Zemětřesná deska Návštěvník si zažije na vlastní kůži zemětřesení 

Zemětřesný stůl 
Návštěvník postaví na stole jednoduchou stavbu. Následně podle intenzity 
nastaveného zemětřesení uvidí, zda stavba vydrží. 

Zmražené stíny Viditelné projevy elektronů v atomech 

Znečištění a hluk 
Seznámení s možnostmi monitorování životního prostředí v okolí dopravních 
staveb 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/291
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/115
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/115
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/115
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/267
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/267
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/069
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/163
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/104
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/104
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/083
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/293
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/196
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/114
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/353
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/061
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/211
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/144
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/142
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/142
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/332
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/245
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/229
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/091
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/243
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/007
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/250
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/253
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/204
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/266
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/192
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/248
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/161
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/160
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/004
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/403


 

 

B. PLANETA – ZEMĚ – GEOLOGIE 

B1.1 Geologie 
Planeta Země podléhá různým změnám v krajném charakteru. Z pohledu člověka jsou některé z 
těchto změn zcela statické, a proto o nich povětšinou lidé neuvažují jako o změnách, ale spíše o 
dlouhodobě setrvalém stavu. Tento pohled na krajinotvorné procesy je zcela přirozený, protože 
základní proces jako je teorií podložený kontinentální drift probíhá kontinuálně miliony let. Z 
pohledu časové náročnosti můžeme najít i značný protipól dlouhotrvajícím změnám. Jevy, které 
jsou v zásadě dílem okamžiku a člověk v těchto situacích bývá častou obětí. 

Základní myšlenky a cíle expozice 

Výše popsané pohledy na planetu Zemi se staly základním východiskem pro tvorbu expozice 
věnované geologii Země. Zároveň je snaha o netradiční interakci a rozvoji znalostí návštěvníka. 
Sekci lze tedy charakteristicky rozčlenit do dvou částí věnovaným: 

• dlouhotrvajícím jevům, které z pohledu délky lidského života jsou v principu neměnné 
• krátkodobým jevům, které páchají nesmírné škody jak na majetku, tak na lidském zdraví 

Nadúrovňovým propojením jsou jevy, které ze své podstaty využívají dlouhodobé kumulace energie 
k velmi krátkodobému projevu. Z tohoto důvodu se sekce rozdělila na část Krajinotvorné procesy a 
část  Zemětřesení, u nichž se ve značné míře mění způsob a úroveň interakce návštěvníka. 

B1.1.1 Krajinotvorné procesy 
V této části expozice si návštěvník může přiblížit jednotlivé jevy, které miliony let ovlivňují podobu 
naší Země. V mnoha případech tak příroda způsobila vznik monumentálních úkazů, které s úžasem 
obdivujeme. Milióny lidí ročně navštíví jeskyně, sopky, gejzíry, sklaní města a další přírodou 
vytvořené památky. Proto si tato expozice bere za cíl především 

• zprostředkovat kontakt s těmito základními jevy 
• simulovat jevy v menším měřítku 
• pomocí moderovaného programu zejména pro školy objasňovat mezioborové vztahy 

problematiky 

Vulkanickou činností na planetě vzniká mnoho pohoří, prioritně se jím věnují exponáty Erupce 
vulkánu a Magmatická komora. Dohromady dávají pohled jak na to, co se děje pod povrchem tak i 
vnější projevy. 
Současnou polohu litosferických desek zobrazuje exponát Tektonické puzzle, její proměnlivou 
polohu v průběhu času (již zmíněný kontinentální drift) je realizován pomocí exponátu 
Kontinentální drift. V tomto ohledu je důležitou součástí taktéž exponát Rovníkové vyboulení, který 
propojuje expozici Velká mechanika s důsledkem, že poloměr Země u rovníku je větší než poloměr 
u pólů. 
Planetou se pohybuje mnoho materiálu. Rozvádí se primárně větrem a vodou v silných proudech. 
Tento proces naznačují exponáty Navátá krajina a Prachová bouře. Na přenosy materiálů navazuje 
obecnější exponát Lavina, který se zaměřuje na erozi, sesuvy půdy a laviny. 
Chemie se v těchto procesech projevuje mimo jiné v krasových jevech. Soubor nádherných 
příkladů pro město Brno začíná již na Stránské skále a jejím centrem je nedaleký Moravský kras. 
Důvod vzniku kyselosti vody a následných krasových jevů je realizován v exponátu Voda a vápenec. 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/158
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/158
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/165
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/155
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/241
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/159
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/024
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/031
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/060
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/107


 

 

Erupce vulkánu 

Cíl 

Simulace nejaktivnější fáze výbuchu sopky 

Popis 

V nádobě s pískem vytvoří návštěvník model sopky. 
Vzduchová tryska umístěná pod povrchem rozmetá 
materiál do okolí. Návštěvník tak může bezpečně sledovat 
vyvrhování kusů hornin z vulkánu. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Geologie - Krajinotvorné procesy 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Geologie, Herna 

• ID: 158.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Gejzír 

Cíl 

Návštěvník pochopí periodické cykly aktivity gejzíru. 

Popis 

Ve spodní části exponátu je menší nádoba, ve které je ohřívána 
voda, u níž se zvyšuje tlak, při dosažení kritické hodnoty dojde k 
vystříknutí vody přes trysku do horní nádoby. Voda se následně 
ochlazuje a vrací do spodní nádoby a celý proces se samovolně 
periodicky opakuje. Tento proces odpovídá vzniku gejzírů v 
tektonicky aktivních oblastech. 

Speciální požadavky 

Na hranici expozice hydrosféra a Geologie 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Země - Geologie - 
Krajinotvorné procesy 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Geologie 

• ID: 156.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Kontinentální drift 

Cíl 

Návštěvník pozoruje posun kontinentálních desek v historii 
Země 

Popis 

Stůl na kterém je každý z nynějších kontinentů. Po povrchu 
je možné s nimi posouvat. Tím si návštěvník hraje jako s 
puzzle. Při stisku tlačítka se kontinenty automaticky 
posunou do nynějšího základního postavení, případně 
projdou různé fáze kontinentálního driftu. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Geologie - Krajinotvorné 
procesy 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace, uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Geologie 

• ID: 241.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Lavina 

Cíl 

Prezentovat krajinotvorné procesy - laviny, sesuvy půdy, erozi 

Popis 

Koule rozdělená na poloviny (případně variantně i jako přesýpací 
hodiny), v přepážce díry, kterými může propadávat jemný písek. 
Návštěvníci mohou manipulovat koulí. Tím vznikají laviny jak v 
horní části, odkud se písek propadá, tak v dolní části, kam se 
písek sype. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Země 
- Geologie - 
Krajinotvorné procesy 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Geologie, 
Hydrosféra, Klima 

• ID: 060.2 

 
  



 

 

Magmatická komora 

Cíl 

Návštěvník nahlédne do procesů, které se odehrávají v 
magmatu. 

Popis 

V uzavřené komoře je jemný prášek nadnášen stoupavým 
proudem vzduchu. Návštěvník nastavuje rychlost proudění 
vzduchu. Barevný prášek vytváří obrazce, které se podobají 
proudění magmatu pod zemským povrchem. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Geologie - Krajinotvorné 
procesy 

• Cílové skupiny: 
• Interaktivita: 
• Kategorie: Geologie 

• ID: 165.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Model tsunami 

Cíl 

Ukázat návštěvníkovi, jak se šíří po hladině vlna tsunami a 
její následný projev na pobřeží 

Popis 

Větší akvárium s modelem pobřeží. Zatlačením na píst 
návštěvník v akváriu vyvolá vlnu, která se rychle šíří k 
pobřeží. Tam zaplaví nepoměrně větší plochu, než byla její 
původní výška. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Geologie - Krajinotvorné 
procesy 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu, hrubá síla 

• Kategorie: Geologie, 
Hydrosféra 

• ID: 164.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Navátá krajina 

Cíl 

Názorně ukázat, jak proudění vzduchu přenáší jemné 
částice, čímž způsobuje erozi a tvoří duny. 

Popis 

Plastový průhledný kvádr, v něm je jemný písek a větrák. 
Návštěvník má možnost měnit směr a intenzitu větru, 
čímž se mění tvar naváté krajiny. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Geologie - Krajinotvorné procesy 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Klima 

• ID: 024.4 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/a
eolian-landscape/ 

 
  

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/aeolian-landscape/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/aeolian-landscape/


 

 

Prachová bouře 

Cíl 

Ukázat, jak se chová vzdušný vír 

Popis 

Vír vytvořený v průhledném válci o průměru 30cm. Na 
dně písek, zbytek vyplněn kapalinou. Návštěvník zapne 
vypínač, čímž aktivuj vír a sleduje, jak se pohybuje 
„krajinou“. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Geologie - Krajinotvorné procesy 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Klima 

• ID: 031.3 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/d
ust-storm/ 

 
  

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/dust-storm/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/dust-storm/


 

 

Rovníkové vyboulení 

Cíl 

Demonstrace vlivu odstředivé síly na zploštění 
kulového tělesa. 

Popis 

Exponát obsahuje kouli, která je složena z ohebných 
pásků. Návštěvník roztáčí kouli uchycenou na vertikální 
ose. V závislosti na rychlosti rotace může pozorovat 
zploštění vlivem odstředivé síly. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - Geologie 
- Krajinotvorné procesy 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do pohybu 

• Kategorie: Geologie, Herna, Velká 
mechanika 

• ID: 159.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Tektonické puzzle 

Cíl 

Poskládat podle tektonických desek 
mapu Země. 

Popis 

Plastové do sebe zapadající díly, které 
tvoří zemský plášť. 

Speciální požadavky 

Koberec jako podkladový materiál. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - Geologie - 
Krajinotvorné procesy 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, Základní škola I, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Geologie 

• ID: 155.2 

 
  



 

 

Voda a vápenec 

Cíl 

Návštěvník se sám přesvědčí o pH vody, která je v kontaktu 
s vápencem. 

Popis 

Vápencové korýtko, kde si malinký proud vody razí cestu. 
Návštěvník vidí na hodnotě pH přitékající vodě a odtékající 
vodě, že voda s vápencem reagují. 

Speciální požadavky 

Vápencové oblázky. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Geologie - Krajinotvorné 
procesy 

• Cílové skupiny: Dospělí 
• Interaktivita: 
• Kategorie: Geologie, 

Hydrosféra 

• ID: 107.2 

  



 

 

B1.1.2 Zemětřesení 
S tímto velmi ničivým projevem přírody se v našich zeměpisných šířkách setkáváme velmi zřídka. 
Otřesy v naší zemi v poslední době nikdy výrazně nepřesáhly 3. stupeň Richterovy škály. Proto 
klíčovým u tohoto ostrůvku by měl být zážitek, který návštěvník zažije. Vlastní (osobní) zkušenost 
se sílou jednotlivých stupňů Richterovy škály dodá návštěvníkovi spojení abstraktní matematické 
stupnice, která je založena na logaritmickém růstu s netradičním fyzickým pocitem. 

Z pohledu členění je ostrůvek koncipován jako 2 místnosti. V první exponátu Zemětřesná deska s 
volbou síly zemětřesení. V místnosti jsou umístěny pro názornost kusy vybavení bytu, které 
nebudou moci návštěvníky jakkoliv poranit. Druhá místnost obsahuje plochu s inverzní funkcí v 
exponátu Seizmograf. Skákáním jsou vytvořeny vibrace, které jsou detekovány, následně převedeny 
na hodnotu Richterovy škály. Odolnost staveb a materiálu si návštěvník v extrémní zátěži vyzkouší 
na exponátu Zemětřesný stůl 

Doprovodným prvkem bude instalace seizmografu, který bude zaznamenávat reálné otřesy litosféry. 
  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/161
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/163
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/160


 

 

Seizmograf 

Cíl 

Ukázat návštěvníkovi inverzi k zemětřesení. 

Popis 

Podlaha v oddělené místnosti. Návštěvník pohybem, zejména 
skákáním rozkmitává podlahu a zároveň vidí hodnotu Richterovy 
škály na displeji. Následně se návštěvník může podívat na graf 
vytvořený vlastním skákáním na seizmografu. 

Speciální požadavky 

V místnosti s exponátem Zemětřesný stůl. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Země - Geologie - 
Zemětřesení 

• Cílové skupiny: 
• Interaktivita: hrubá 

síla, celé tělo 

• Kategorie: Geologie, 
Herna, Vyblbnutí 
skupiny lidí 

• ID: 163.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Zemětřesná deska 

Cíl 

Návštěvník si zažije na vlastní kůži zemětřesení 

Popis 

Podlaha v samostatné místnosti, kde lze nastavit úroveň 
zemětřesení dle Richterovy škály. Součástí místnosti je 
taktéž nábytek v bezpečných s bezpečnými parametry, 
který demonstruje účinky zemětřesení na věci kolem nás. 

Speciální požadavky 

Samostatná místnost. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Geologie - Zemětřesení 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, celé tělo 

• Kategorie: Geologie, Herna, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 161.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Zemětřesný stůl 

Cíl 

Návštěvník postaví na stole jednoduchou stavbu. Následně podle 
intenzity nastaveného zemětřesení uvidí, zda stavba vydrží. 

Popis 

Stůl s vibrační vrchní deskou. Vibrace desky je možné měnit dle 
Richterovy stupnice. V zásobníku stolu je několik typů stavebnic. 
Různé stavby z pohledu spojovacích materiálů, ukotvení k podložce 
vydrží různé intenzity Richterovy škály. 

Speciální požadavky 

Samostatná místnost. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Země - Geologie - 
Zemětřesení 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: Geologie, 
Herna 

• ID: 160.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
 



 

 

B1. PLANETA – ZEMĚ – VELKÁ MECHANIKA 

B1.2 Velká mechanika 
Člověk se každodenně setkává s jevy, které na planetě probíhají ve velkých měřítcích. Jejich 
působení a dopad na člověka je enormní, i když vysvětlení příčiny jevů zůstává v lidské mysli spíše 
na pozadí, a tak člověk ze svého přirozeného pohledu pracuje až s důsledky. Základním 
východiskem pro tuto expozici je proniknutí do samotného jevu jakožto procesu. 

Již není žádným tajemstvím či bludem, že planeta Země je obrovský roztočený elipsoid. A právě 
rotaci vděčíme v našich životech za mnohé. Od ryze praktických drobností ve smyslu odvalování 
těžkých předmětů až po ustálený pohyb naší planety ve Vesmíru, rozložení jejího ohřívání, 
transport energie a materiálu vodním světem. Zkrátka takovýchto příkladů je možné nalézt celou 
řadu. 

Jev kmitání je úzce spřažen s rotací, proto v této části expozice myšlenkově navazuje. Při silně 
makroskopickém pohledu na Zemi vidíme oceán, který u břehů kmitá - velmi známý příliv a odliv 
moří. Obecně voda je velmi hlubokým příkladem této problematiky. Již zmíněný příliv a odliv a v 
mnohem menší podobě oscilující tvar kapky při letu. 

Základní myšlenky a cíle expozice 

Tato expozice je rozdělena do dvou logických částí. První je věnována Kmitání a druhá Rotaci. 
Všechny exponáty jsou založeny na principech vlastní fyzické zkušenosti. Pro návštěvníka libovolné 
věkové kategorie to zejména znamená, že se obohatí o zkušenost s tím, jak vytvořit kmitání, měnit 
jeho frekvenci či amplitudu a dále porozumět tomu, jak se chovají roztočené předměty. 

Stěžejním exponátem je Frekvenční křeslo, kde si návštěvník pomocí jednoduchého ovladače 
nastaví frekvenci třepání křesla. Jednotlivé frekvence křesla si má pak možnost spojit s vlastním 
prožitkem v těle. 

Expozice je myšlenkově propojena s částí Vlny expozice Hydrosféra, kde jsou do hloubky řešeny 
otázky vzniku kmitání volné hladiny, práce s klasickými vlastnostmi kmitání a taktéž dopad na 
proměnlivý povrch koryta (moře). 

 

B1.2.1 Kmity 
První část expozice Velké mechaniky - Kmity se primárně věnuje: 

• strunám v exponátu typu Kmity struny 

• kyvadlům v exponátech typu Magnetické kyvadlo 

• pružinám v exponátu typu Velká pružina 

  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/381
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/226
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/209
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/229


 

 

Frekvenční křeslo 

Cíl 

Návštěvník se seznámí s tím, jak vlastní tělo reaguje na nízké 
frekvence. 

Popis 

Křeslo, do kterého si návštěvník pohodlně sedne. Na 
jednoduchém ovládání má možnost si nastavit frekvenci z 
rozsahu 1-1000 Hz, kterou začne křeslo kmitat. Rezonanční 
frekvence různých částí těla je značně odlišná, proto návštěvník 
bude mít v průběhu pocity na různých částech těla. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Velká mechanika - Kmity 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, celé 
tělo 

• Kategorie: Herna, Velká 
mechanika 

• ID: 381.3 

  



 

 

Kmity struny 

Cíl 

Návštěvník zjistí a sám ovlivní kmitání struny 

Popis 

Na stole dva proti sobě stojící sloupky, na nichž je 
zachycena struna, která je rozkmitávána pulzními kmity. 
Návštěvník pozoruje kmitny a uzly, může struny na různých 
místech zachytit. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Velká mechanika - Kmity 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: Velká mechanika 

• ID: 226.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Magnetické kyvadlo 

Cíl 

Návštěvník rozkývá kyvadlo, které se bude odpuzovat 
od okolních magnetů. 

Popis 

Veliké magnetické kyvadlo s odpuzujícím zábradlím. 
Případným rozšířením může být konstrukce zábradlí z 
cívek, ve kterých pomocí stisku tlačítek se bude 
indukovat magnetické pole. 

Speciální požadavky 

U silných magnetů, nutnost upozornit na magnetické 
pole generované permanentními magnety. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - Velká 
mechanika - Kmity 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Elektřina a 
magntesimus, Herna, Velká 
mechanika 

• ID: 209.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Obří struna 

Cíl 

možnost sledovat vlastnosti struny v obřím měřítku 

Popis 

Lano 35m dlouhé - visí horizontálně mezi dvěma podpěrami. 
Taháním za lano na jednom konci, návštěvníci mohou vytvářet 
vlny. U lana lze nastavit napětí a vytvářet různé frekvence, 
rezonance, uzly, 

Speciální požadavky 

oddělený bezpečný prostor 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Velká mechanika - Kmity 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu, hrubá 
síla 

• Kategorie: Mikrosvět částic, 
Velká mechanika, Vyblbnutí 
skupiny lidí 

• ID: 073.5 

 
  



 

 

Reverzní kyvadlo 

Cíl 

Manipulovat s reverzním kyvadlem a vizuálně pochopit princip 
zákonu zachování hybnosti. 

Popis 

Stůl s vodorovnou deskou, na níž je dráha. Reverzní kyvadlo je 
realizováno pomocí vozítka, ve kterém lze rozkývat kyvadlo. 
Rozkýváním se vozítko samovolně oscilačně rozpohybuje, což 
demonstruje zákon zachování hybnosti. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Země - Velká 
mechanika - Kmity 

• Cílové skupiny: Střední 
škola 

• Interaktivita: uvedení 
do pohybu 

• Kategorie: Velká 
mechanika 

• ID: 116.4 

Zdroj 

IQ Park Liberec 

 
  



 

 

Velká pružina 

Cíl 

Návštěvník prozkoumá chování pružiny. 

Popis 

Nejjednodušším generátorem vlnění je pružina, v aproximovaných 
modelech se chová velmi jednoduše, proto jevy, které lze na 
pružině pozorovat jsou značně předvídatelné. Dlouhá pružina visí 
na tenkých vláknech těsně nad zemí. Návštěvník pomocí veliké páky 
aktivuje dlouhou pružinu. Pozoruje na ni příčné, podélné vlnění, 
skládáni vlnění. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Země - Velká 
mechanika - Kmity 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: uvedení 
do pohybu 

• Kategorie: 
Domácnost, Herna, 
Velká mechanika 

• ID: 229.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

B1.2.2 Rotace 
Druhá část expozice Velké mechaniky - Rotace se primárně věnuje: 

• práce s gyroskopem v exponátu typu Rodeový gyroskop 

• rozložení hmoty a vliv na rotaci v exponátu typu Dráha setrvačníků 

• vlastní rotaci v exponátu typu Větrný kolotoč 
 

  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/200
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/113


 

 

Dráha setrvačníků 

Cíl 

Pochopit, že rozložení hmoty v setrvačníku ovlivňuje kinetickou a 
rotační energii. 

Popis 

Různé setrvačníky, které lze odvalovat po rovném povrchu. Na 
stole s nakloněnou rovinou je umístěna dráha, kde má návštěvník 
možnost všechny setrvačníky vypustit zároveň a sledovat tak, v 
jakém pořadí dorazí do cíle. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Země - Velká mechanika 
- Rotace 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II 

• Interaktivita: uvedení 
do pohybu 

• Kategorie: Energie, 
Velká mechanika 

• ID: 113.5 

  



 

 

Kufr s gyroskopem 

Cíl 

Návštěvník prozkoumá jak se chová roztočený setrvačník. 
Náročnost změny směru mimo jeho osu. 

Popis 

Uvnitř kufru je na vysoké otáčky roztočený setrvačník. Pro 
návštěvníka není problém kufr zvednout, ale jakákoliv 
manipulace je obtížná. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Velká mechanika - Rotace 

• Cílové skupiny: Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Herna, Velká mechanika 

• ID: 227.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Kuličková dráha 

Cíl 

Návštěvník zkouší rychlost valení na různě 
tvarovaných drahách. 

Popis 

Návštěvník může použít předpřipravených drah nebo 
si postavit vlastní. Centrální bod umožňuje vypuštění 
kuliček do více drah najednou. 

Speciální požadavky 

kuličky se nesmí vykutálet z prostoru exponátu 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - Velká 
mechanika - Rotace 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace, uvedení 
do pohybu 

• Kategorie: Energie, Herna, Velká 
mechanika 

• ID: 197.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Ozubená kola 

Cíl 

Návštěvník si může sestavit různé převody z ozubených 
kol a vyzkoušet vlastnosti převodů. 

Popis 

Na speciální stůl je možné připevnit pomocí kolíků 
ozubená kola. Výsledný převod je možné pohánět 
pomocí kliky nebo vestavěného motoru. Návštěvník si 
může využitelnost lehkých i těžkých převodů. 

Speciální požadavky 

materiál a provedení exponátu musí vyloučit možnost 
úrazu (skřípnutí) 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - Velká 
mechanika - Rotace 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace, uvedení do pohybu, 
hrubá síla 

• Kategorie: Energie, Herna, Velká 
mechanika 

• ID: 195.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Poloha těžiště 

Cíl 

Návštěvník najde polohu těžiště 

Popis 

Na stěně jsou pověšeny různé tyče s konstantní délkou. Jejich 
hmota není homogenně rozložena v délce, proto mají těžiště v 
různé poloze. Návštěvník podepírá tyč pouze jedním prstem a 
hledá tak těžiště. 

Speciální požadavky 

Upevnění na stěně. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země 
- Velká mechanika - 
Rotace 

• Cílové skupiny: Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Velká mechanika 

• ID: 228.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Rodeový gyroskop 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší neobvyklé chování rotujících 
systémů. 

Popis 

Návštěvník se posadí na otočnou židli, ke které je 
připevněn velký setrvačník. Je-li setrvačník roztočen, 
začne se židle při jeho natočení otáčet. 

Speciální požadavky 

provedení zabraňující úrazu 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - Velká 
mechanika - Rotace 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, uvedení 
do pohybu, hrubá síla 

• Kategorie: Energie, Herna, Velká 
mechanika 

• ID: 200.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Různoramenné váhy 

Cíl 

Návštěvník vyváží netradiční váhy 

Popis 

Několikery váhy s různě dlouhými rameny, kde je umístěno 
několik háků na zavěšování závaží. V zásobnících mají 
návštěvníci k dispozici různé závaží. Jejich úkolem je váhy 
vyvážit. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Země - 
Velká mechanika - Rotace 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, Velká 
mechanika 

• ID: 115.6 

 
  



 

 

Větrný kolotoč 

Cíl 

Návštěvník šlapáním vytvoří proud vzduchu, kterým rozpohybuje 
sám sebe na kolotoči 

Popis 

Exponát je tvořen nosným ramenem, které se otáčí kolem jednoho 
ze svých konců. Na druhém je umístěna sedačka, ve které sedí 
návštěvník. Šlapáním roztáčí vrtuli za jeho zády. Postupně se 
soustava dává do rotačního pohybu. 

Informace 

• Garant: Ondra Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Země - Velká 
mechanika - Rotace 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: hrubá síla 

• Kategorie: Energie, 
Herna, Velká 
mechanika 

• ID: 243.4 

Zdroj 

exhibits.nl - Cycle Plane 

 
 



 

 

B2. PLANETA – VODA – HYDROSFÉRA 

B2.1 Hydrosféra 
Mnoho strojů či zařízení pracuje s pracovní látkou - jinak řečeno médiem. U spalovacích motorů 
můžeme zpozorovat mnoho takovýchto médií. Celý motor je složitým komplexně navazujícím 
systémem. Pro pohon tedy může být použita nafta či benzín, v chladiči najdeme Fridex, v brzdné 
soustavě kapalinu, která odpovídá speciálním požadavkům této soustavy. Planeta Země je mnohem 
komplikovanějším systémem nežli obyčejný spalovací motor. Co je tedy takovým médiem Země? 

Odpověď na tuto otázku není výrazně těžká. Je jím voda. Zajišťuje transport energie, biologického a 
nerostného materiálu. Planeta se díky vodě rovnoměrněji ohřívá a nejen pro člověka je hlavní 
esencí funkce vody jakožto životadárné látky na planetě. Není divu, že každý výzkum povrchu 
planet jako je Mars, je zaměřen na to, zda se tam voda nevyskytuje alespoň ve formě ledu. Lidé se 
zkrátka od nepaměti stahují do prostoru, v němž mají dostatečnou zásobu sladké vody, tedy 
zejména do oblastí velkých řek. 

Základní myšlenky a cíle expozice 

Zcela zjevný fakt, že voda pro člověka je jedna z nejdůležitějších věcí v lidském životě, by 
pravděpodobně nepopřel nikdo. K důkazu stačí pouze holý fakt, že každé dospělé tělo se skládá z 
cirka 70% vody, má za následek velkou závislost lidského jedince na vodě. Část expozice nazvaná 
Voda a člověk se snaží o zvýraznění různorodých rolí, které voda hraje v lidském životě. 

Jako další pohled na vodu je překryv s expozicí Velká mechanika, která se věnuje kmitům. U vody je 
tímto jevem přirozeně nazvána část Vlny, zaměřená na běžně pozorované situace vycházející z 
povahy vody. Expozice se zabývá vznikem vodních vln v přírodě, ukazuje jejich interferenci, stojaté 
vlnění a v neposlední řadě ovlivnění reliéfu dna. 

Třetí část se zaměřuje na další vlastnosti vody a přidružených kapalin v části nazvané Vodní svět. 
Exponáty zařazené do této části jsou již zejména herního charakteru. Přesto však všechny exponáty 
týkající se vody by měli být soustředěny z funkčního pohledu do jediného místa. V tomto ohledu 
bude výrazným exponát Povodeň (Říční koryto), který je primárně zařazený do Klimatu. Veškerá 
hydrosféra z něho využije slepá ramena a samotnou funkci říčního koryta a dotvoří tak společně s 
následky klimatických změn obrázek o tom, jaké jsou následky ničivé síly vody. 

Mezi základní cíle expozice patří: 

• ukázat způsoby práce s vodou, její vedení a umělé uchovávání pro potřeby člověka 

• možnost návštěvníka ovlivnit ničivé následky vody i prospěšné využití 

• zapojit přirozené vlastnosti vody do hry s tímto živlem 

Z pohledu rámcového vzdělávacího programu pro školy je expozice věnovaná hydrosféře právě 
několikanásobným propojení oborů (fyzika, chemie, zeměpis a další). Bohužel i v takovémto 
příkladě jsou zde vidět především enormní dopady negativní lidské činnosti. Vhodnými 
doprovodnými programy je možno poutavě žáky vtáhnout do problematiky a prohloubit tak vlastní 
uvědomění si, že každý člověk může ovlivnit globální obraz stavu těchto věcí. 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/027


 

 

 

B2.1.1 Vlny 
Tato část expozice je zaměřena na jevy spojené s vlněním, které v přírodě běžně pozorujeme na 
vodních hladinách potoků, řek a moří. Návštěvník má příležitost prozkoumat, jak vznikají tyto jevy, 
jaké podmínky ovlivňují vlastnosti. V propojení s expozicí o Zemi, speciálně Kmity, dává 
návštěvníkovi komplexní obrázek o problematice. 

Hlavní jevy této části: 

• způsob vzniku vlnění se opírá o exponát typu Vlny na vodě 

• skládání vlnění a další vlastnosti jsou zakomponovány do exponátu typu Interference na 
vodě 

• ovlivnění projevů vlnění na mořském dně mlže návštěvník způsobit na exponátu typu 
Podmořské duny 

  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/246
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/232
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/232
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/032


 

 

Interference na vodě 

Cíl 

Návštěvník vytváří interferenční obrazce pomocí několika 
oscilátorů na vodní hladině. 

Popis 

Exponát je tvořen mělkou nádobou, do které jsou zapuštěny 
pohyblivé prvky, pomocí kterých návštěvník rozkmitá hladinu. 
Zapojením oscilátorů se vytváří různé interferenční obrazce. Ty 
je možné zastavit pomocí stroboskopu. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vlny 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace, uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Hydrosféra, 
Velká mechanika 

• ID: 232.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Oceán v lahvi 

Cíl 

Sledovat vlny 

Popis 

Na silné pružině (používané u houpadel) je průhledný plastový 
barel. Cca 1/3 je plná vody s trochou modrého barviva, zbytek je 
vyplněný olejem až po okraj. Barel je hermeticky uzavřený a není 
v něm žádný vzduch. Návštěvníci s barelem houpou, čímž v něm 
vzniká vlnění podobné mořskému. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Voda 
- Hydrosféra - Vlny 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Hydrosféra, 
Klima 

• ID: 023.3 

  



 

 

Podmořské duny 

Cíl 

Ukázat, jak se formuje mořské dno nebo krajina ze sypkého 
materiálu 

Popis 

Skleněná koule, na dně je písek, zbytek je vyplněn vodou. 
Koule je na otočném podstavci. Návštěvník otáčí koulí, čímž 
vznikají podvodní duny podobně jako v přírodě. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vlny 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Hydrosféra, Klima 

• ID: 032.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhib
its/fluvial-storm/ 

 
  

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/fluvial-storm/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/fluvial-storm/


 

 

Vlny na vodě 

Cíl 

Návštěvník řízeně ovlivní parametry vlnění na vodě. 

Popis 

Exponát je tvořen podlouhlým akváriem s vodou. Pomocí jednoduché 
páky komunikující s vnitřním prostředím se na hladině akvária vytváří 
vlny. Návštěvník má možnost ovlivnit jejich amplitudu i délku. V 
akváriu dochází díky odrazům ke skládání vlnění. 

Informace 

• Garant: Ondřej 
Hlouša  

• Zařazení: Planeta - 
Voda - Hydrosféra - 
Vlny 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II 

• Interaktivita: hrubá 
síla 

• Kategorie: 
Hydrosféra 

• ID: 246.4 

Zdroj 

exhibits.nl - Do the waves 

 
  



 

 

Zmatené moře 

Cíl 

Názorně ukázat, jak vítr způsobuje mořské vlny a jak tyto vlny 
vypadají nejen na hladině, ale i pod ní. 

Popis 

Skleněná polokoule, na níž se návštěvníci koukají zespodu až 
zboku. Polokoule je zčásti zaplněná vodou, zbytek tvoří 
vzduch. Nad vodní hladinou je větrák. Návštěvníci mají 
možnost regulovat rychlost a směr větru a sledovat, jak se ve 
vodě tvoří vlny. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vlny 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Hydrosféra, Klima 

• ID: 025.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibi
ts/confused-sea/ 

 
  

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/confused-sea/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/confused-sea/


 

 

B2.1.2 Voda a člověk 
V této části expozice Planeta - Voda má návštěvník možnost se prakticky seznámit s procesem 
pumpování vody. Ač je to možná směšný pilíř expozice, tak celá sekce směřuje k tomu, aby si 
vlastním fyzickým zážitkem návštěvník uvědomil, kolik denně průměrně spotřebuje vody.  

Příklady pump, které jsou použity: 

• Archimédův šroub 

• Balónková pumpa 

• Ropná pumpa 

Dále tato část prakticky navazuje na exponát Povodeň (Říční koryto), kde v odnožích koryta je 
realizována Vodní elektrárna a Přílivová elektrárna. Exponáty tohoto typu logicky doplňují expozici 
Energie. Objasňují konverzi kinetické energie vody na elektrickou energii. Opačný příkladem je 
exponát Var vody. Roztáčením kliky se vyrábí elektrický proud, který je odveden na topnou spirálu, 
kde se projeví, jak enormní úsilí musí návštěvník investovat do toho, aby voda v hrnku s malým 
objemem začala vřít. 

 

  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/251
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/252
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/185
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/027
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/245


 

 

Archimédův šroub 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší pozapomenutý způsob čerpání 
vody. 

Popis 

Archimédův šroub je způsob transportu vody z 
rezervoáru. Pomocí kliky návštěvník roztáčí 
Archimédův šroub, jedná se o tisíce let starý způsob 
pumpování vody. 

Speciální požadavky 

průhledné provedení 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - Hydrosféra 
- Voda a člověk 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, hrubá síla 

• Kategorie: Herna, Hydrosféra 

• ID: 251.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Balónková pumpa 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší netradiční způsob transportu kapalin- 

Popis 

Trubkou je veden řetěz balónků. Ve spodní kádí jsou balónky vedeny 
rourou, která je ponořena ve vodě. Ve vstupní části je roura 
perforována. Průchodem balónků je voda tlačena rourou do vrchní 
kádě. 

Informace 

• Garant: Ondřej 
Hlouša  

• Zařazení: Planeta - 
Voda - Hydrosféra - 
Voda a člověk 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, hrubá 
síla 

• Kategorie: Doprava, 
Herna, Hydrosféra 

• ID: 252.6 

 
  



 

 

Pískový filtr 

Cíl 

Poskytnout možnost provést čištění vody v reálném čase 

Popis 

Znečištěná voda například z města bude Archimédovým šroubem 
(návštěvník je zde nucen točit klikou) přivedena do krychlového 
akvária, kde jsou různé vrstvy pískových filtrů. Následně ze dna 
vytéká opticky mírně čistší voda. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Voda - Hydrosféra - 
Voda a člověk 

• Cílové skupiny: Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: uvedení 
do pohybu 

• Kategorie: Hydrosféra 

• ID: 096.3 

  



 

 

Ponorka 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší kontrolovat hloubku ponoru 
modelu ponorky. 

Popis 

V uzavřené nádobě je umístěn model ponorky, na který je 
připojen kompresor. Návštěvník může do ponorky vhánět 
vzduch, tím mění její hustotu a ponorka se potápí nebo 
vynořuje. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Voda a člověk 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Herna, Hydrosféra, 
Velká mechanika 

• ID: 249.6 

Zdroj 

IQ park 

 
  



 

 

Přílivová elektrárna 

Cíl 

prozkoumání principu a funkce přílivových elektráren 

Popis 

V nádobě s vodou jsou umístěny různé typy přílivových 
turbín. Návštěvník manipuluje s výškou hladiny 
přepouštěním vody ze zásobníku a zkoumá funkci 
elektráren. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Voda a člověk 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Hydrosféra 

• ID: 182.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Pumpování vody do výšky 

Cíl 

Návštěvník díky vlastnímu fyzickému zážitku si uvědomí, jak 
náročné je pumpovat vodu do výšky. 

Popis 

Hydrostatický tlak lineárně ovlivňuje energii, která je zapotřebí 
pro pumpování vody do výšky. Exponát je tvořen třemi 
rezervoáry, které jsou umístěny v různých výškách. K nim 
přísluší tři pumpy. Pumpováním návštěvník pouští vodu do 
rezervoárů. Následným povolením ventilu je energie 
přeměněna pomocí generátoru na elektrický proud, který 
rozsvítí žárovky. 

Speciální požadavky 

Výšková náročnost konstrukce 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Voda a člověk 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: hrubá síla 

• Kategorie: Herna, 
Hydrosféra 

• ID: 181.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Ropná pumpa 

Cíl 

pochopení mechanického provedení ropné věže 

Popis 

Malý model ropné věže (typické pro JM) přečerpá ropu 
ze zásobníku. Návštěvník si může v chodu prohlédnout 
celou těžební soupravu. 

Speciální požadavky 

Na hranici Vodního světa. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Voda a člověk 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Energie, Geologie, 
Herna 

• ID: 185.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Trkač 

Cíl 

Návštěvník se seznámí s tímto pozoruhodným systémem. 

Popis 

Trkač je tvořen trubkou, která je nastavena ve směru proudu. Její 
umístění v expozici bude v říčním korytě. Dalším bodem je hadice, 
která vede z trubky směrem do rezervoáru přes ventil. Trkač následně 
funguje tím způsobem, že se v co nejkratším okamžiku zavře na 
vzdálenějším konci po proudu konec trubky. Tím se enormně zvýší tlak 
v trubce a to vytlačí hadicí vodu do rezervoáru (přitom se otevře 
ventil). Návštěvník bude točit klikou, čímž zajistí rychlé zavření trubky. 

Informace 

• Garant: Ondřej 
Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Voda - Hydrosféra - 
Voda a člověk 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: 
Hydrosféra 

• ID: 382.1 

Zdroj 

prof. Tyc 

 
  



 

 

Var vody 

Cíl 

Ukázat jak náročné je přivést malé množství vody k 
varu. 

Popis 

Ruční generátor elektrického proudu, který je přiveden 
na spirálu v malé kádince s vodou. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Voda a člověk 

• Cílové skupiny: Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: hrubá síla 

• Kategorie: Energie, Herna, 
Hydrosféra 

• ID: 245.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Vodní elektrárna 

Cíl 

Pomocí překážek ve vodním korytě může návštěvník upravit tok 
tak, aby vyrobil co nejvíce energie z vodní elektrárny. 

Popis 

V odděleném rameni vodního koryta je pevně nainstalována vodní 
turbína. Pomocí vkládání překážek, mlýnků a podobných může 
návštěvník měnit charakter koryta. LCD panel ukazuje aktuální 
množství vyrobené energie. 

Speciální požadavky 

Vodní koryto 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Voda - Hydrosféra - 
Voda a člověk 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Energie, 
Hydrosféra 

• ID: 108.3 

  



 

 

Vodní výtah 

Cíl 

Návštěvník se seznámí s netradičním transportem vody do 
výšky. 

Popis 

Pásový transport, který návštěvník dostává do pohybu pomocí 
točení klikou. Na páse jsou umístěny kapsy, ve kterých se udrží 
voda v průběhu transportu vody do výšky. 

Speciální požadavky 

Možnost být součástí koryta. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Voda a člověk 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Doprava, 
Herna, Hydrosféra 

• ID: 253.5 

Zdroj 

exhibits.nl - water lift 

 
  



 

 

Zdymadla 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší fungování víceúrovňových 
vodních cest 

Popis 

Soubor zdymadel na uzavřeném rameni koryta. 
Využití lodí na dálkové ovládání. 

Na nejspodnějším toku řeka teče velmi pomalu, 
jsou tam modelová zdymadla a návštěvníci mohou 
po řece jezdit s lodičkami na dálkové ovládání. 

Návštěvník ovládá zdymadla a jejich pumpy ručně. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - Hydrosféra - 
Voda a člověk 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, postupné 
pokyny, manipulace, uvedení do 
pohybu, hrubá síla 

• Kategorie: Doprava, Energie, Herna, 
Hydrosféra 

• ID: 248.6 

 
  



 

 

B2.1.3 Vodní svět 
Expozice věnovaná vodnímu světu není, jak by mohl název napovídat, směřována na biologický 
pohled pod vodu. Přesto je slovo svět v názvu zařazeno úmyslně. Je to vyjádření bezpečného 
prostředí, kde si člověk může svádět svůj boj s tak nezkrotným živlem jako je voda. Je patrné, že 
život celé expozici vdechuje exponát Povodeň (Říční koryto). V něm si každý návštěvník může 
postavit soustavy mlýnků a náhonů, protipovodňových opatření a hrází. 

Charakter této části expozice dotváří následující typové exponáty: 

• záhada Bermudského trojúhelníku je zasazena do stejnojmenného exponátu Bermudský 
trojúhelník 

• model ovládatelné ponorky je součásti exponátu Ponorka 

• rychlost proudění bublin v různých kapalinách se objevuje v exponátu Závod bublin 

• vodní fotbal pomocí podvodních miniděl realizuje exponát Vodní fotbal 

 

  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/233
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/233
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/249
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/235
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/250


 

 

Bermudský trojúhelník 

Cíl 

Návštěvník vytváří směs vody a vzduchu, která má menší 
hustotu než voda. 

Popis 

Ve válci s vodou plave lodička. Návštěvník pumpuje do 
spodní části válce vzduch. Bubliny vzduchu zmenší hustotu 
směsi tak, že se lodička začne potápět. Exponát 
demonstruje jednu z příčin potopení lodí. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vodní svět 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
hrubá síla 

• Kategorie: Herna, Hydrosféra 

• ID: 233.3 

Zdroj 

Phänomenta 

 
  



 

 

Bublinový závod 

Cíl 

Návštěvník pozoruje viskozitu kapalin na rychlosti 
pohybu bublin. 

Popis 

Návštěvník pumpuje vzduch do trubic s různými 
kapalinami (líh, voda, oleje, glycerín,…). Viskozita se 
projeví na rychlosti stoupání bublin. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vodní svět 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, hrubá 
síla 

• Kategorie: Herna, Hydrosféra 

• ID: 244.4 

Zdroj 

IQ park 

 
  



 

 

Písečné dno 

Cíl 

Návštěvník vytvářením vln v akváriu uvidí utváření povrch 
dna 

Popis 

Podlouhlé akvárium s vodou, na dně je vrstva jemných 
zrnek písku. Návštěvník pomocí mačkání pístu vytváří ve 
vodě vlny. Takto rozkmitaná voda mění povrch dna. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vodní svět 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Geologie, Herna, 
Hydrosféra 

• ID: 162.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Potůček 

Cíl 

Návštěvník modeluje koryto toku a sleduje jeho chování 
při různém průtoku. 

Popis 

Návštěvník může upravovat koryto potoka, měnit jeho 
tvar, přidávat překážky a stavět hrázky. Do upraveného 
koryta může pouštět různé množství vody a například 
sledovat, jak účinná jsou zpomalení vodního proudu. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vodní svět 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: Energie, Herna, 
Hydrosféra 

• ID: 247.4 

 

  



 

 

Říční delta 

Cíl 

Návštěvník se seznámí s dopady množství protékající vody na 
pobřeží delty. 

Popis 

Jedna ze slepých odnoží koryta, na jehož dně je písek. Návštěvník 
má možnost regulovat množství protékající vody pomocí ventilů. 
Dále má návštěvník možnost upravovat deltu pomocí písku. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vodní svět 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: Energie, 
Hydrosféra, Velká 
mechanika 

• ID: 255.2 

Zdroj 

exhibits.nl - river delta 

 
  



 

 

Vodní fotbal 

Cíl 

Návštěvník si ve dvou zahraje vodní fotbal. 

Popis 

Uzavřené akvárium se dvěma brankami. Uvnitř vodní 
směrově řiditelné trysky, které návštěvník ovládá 
joystickem. Na dně je balónek, který se pomocí proudu 
vody snaží návštěvník dostat do soupeřovy branky. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vodní svět 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: Herna, Hydrosféra, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 250.3 

Zdroj 

exhibits.nl - water soccer 

 
  



 

 

Závod bublin 

Cíl 

Návštěvník pozoruje viskozitu kapalin na rychlosti pohybu 
bublin. 

Popis 

Rotační kruh, v něm zasazeny uzavřené trubice s různými 
kapalinami. V trubicích je vždy část vzduchu - tvoří bubliny. 
Otočením se bubliny opět snaží dostat do nejvyššího místa. 
Avšak s různou rychlostí podle viskozity kapalin. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Hydrosféra - Vodní svět 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu, hrubá 
síla 

• Kategorie: Hydrosféra 

• ID: 235.4 

 
 



 

 

B2. PLANETA – VODA – ENERGIE 

B2.2 Energie 
V posledních letech se vedle klimatických změn a tím navazujících živelných problémů ukazuje 
jakožto velmi palčivé téma energie. S postupným vyčerpáváním ropy, uhlí, zemního plynu a 
podobných látek se celé lidstvo postupně dostává do problému, jak ukojit náročné výrobní a 
provozní náklady strojů pracujících v lidský prospěch. Vědci na celém světě se snaží o efektivnější 
využití tzv. neobnovitelných zdrojů energie. Případná možnost se hledá ve využití alternativních 
zdrojů energie, které by měli být výrazně obnovitelnější než fosilní paliva. 

Základní myšlenky a cíle expozice 

Každý člověk a dnes již i předškolní dítě je vybaveno velkým množstvím elektroniky. Zákony i firmy 
se snaží ve svých technologiích být co nejvíce „zelení,“ mluví se často o snižování spotřeby přístrojů, 
zařazují se do energetických tříd. Avšak obráceně bychom mohli zařazovat lidi do energetických tříd 
podle toho, jaké činnosti denně vykonávají a tím určovat jejich spotřebu energie. Z toho i 
jednoznačně plyne ekologická stopa, kterou člověk způsobí. Následky jsou pro člověka nedozírné a 
bohužel často pouze na úrovni spekulací. 

Ačkoliv je tato část zařazena tematicky do oblasti věnované vodě jejím hlavním cílem je návštěvníka 
vybízet k otázkám ohledně konverze energie a jejího efektivního využití. Koncepce je zejména 
zaměřena na exponáty osvětlující principy v současnosti běžně používaných elektráren. Ukázání 
jejich společných částí a osvětlení nároků na životní prostředí. A to jak během provozu elektrárny, 
tak především i v době výstavby a následného rušení elektrárny. Což jsou informace a zkušenosti v 
naší společnosti poměrně neznámé. Je nutné si uvědomit, že tato fakta dávají zcela nový pohled na 
energetiku. Voda se v této části expozice realizuje značně esenciálně. Je na ni kladen důraz z 
pohledu média, jež u většiny běžných elektráren roztáčí lopatky turbín a vyskytuje se především v 
expozici věnované hydrosféře. 

Další cíle jsou silněji spjaty se spotřebou energie: 

• ukázat fyzickou náročnost přístrojů v domácnosti 

• fyzicky srovnat energetickou náročnost jednotlivých energetických tříd 

• vyzkoušet si základní princip výroby elektrické energie 

Jevy, které jsou obsaženy v expozici Energie, souvisejí s expozicí Elektřina a magnetismus z pohledu 
generování elektrické energie. Především v exponátech typu Malé dynamo a Šlapací elektrárna, 
kde jsou vidět jasné přesahy i do expozice věnované Domovu, především v části Spotřebiče. 
Principy elektráren realizují exponáty Vyhoďte do vzduchu Černobyl!, Tepelná elektrárna a několik 
dalších. V neposlední řadě se expozice věnuje pohledu na uchovávání energie v exponátech typu 
Stavba baterie a Srovnání energetické hodnoty. 

Pohled na energie poskytuje ve školní výuce mnoho předmětů i nepřímo včetně těch 
společenskovědních. Pokud se podíváme na zodpovědnost, kterou na sebe vzniklými přírodními 
změnami poutáme, tak je velmi žádoucí, aby se reálné východiska a fakta ohledně energetiky 
dostaly do povědomí naší společnosti. 
  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/184


 

 

Fotovoltaický článek 

Cíl 

účinnost v různou denní dobu 

Popis 

Různé druhy solárních článků (morkystalický, amorfní) jsou 
osvětleny silným světelným zdrojem. Návštěvník k článkům 
připojit různé spotřebiče a sledovat, jak se mění výkon 
článků při snížení výkonu světelného zdroje, případně 
změnit sklon osvětlení. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Energie - Konverze energie 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: Energie 

• ID: 186.9 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Malé dynamo 

Cíl 

využití stejnosměrného elektromotoru jako generátoru i 
motoru 

Popis 

Na stole jsou dva propojené stejnosměrné elektromotory. 
Návštěvník jeden z motorů roztočí a začne generovat elektrický 
proud, druhý motor funguje jako spotřebič, a roztočí se 
souhlasně s prvním motorem. Na ampérmetru je možné 
sledovat směr elektrického proudu a jeho velikost v závislosti 
na rychlosti otáčení generátoru. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Energie - Konverze energie 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu 

• Kategorie: Domácnost, 
Energie 

• ID: 170.9 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Parní motor 

Cíl 

Návštěvník pochopí princip parního stroje. 

Popis 

Návštěvník může regulovat příkon ohřívače vody. Model 
umožňuje v rámci bezpečnosti překročení povoleného 
tlaku a spuštění pojistného ventilu. Na parní stroj je 
připojen malý generátor, pomocí kterého je možné provést 
odhad účinnosti zařízení. 

Speciální požadavky 

bezpečné oddělení exponátu a návštěvníka, odvod páry 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Energie - Konverze energie 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: Doprava, Energie 

• ID: 189.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Proud větru a různé vrtule 

Cíl 

Návštěvník porovná efektivnost různých druhů 
vrtulí a vzdušných turbín. 

Popis 

Návštěvník fouká velkým fukarem na různé druhy 
vrtulí a turbín, na ukazateli vidí rychlost jejich 
otáčení. Návštěvník má možnost měnit diskrétně 
sílu fukaru. 

Speciální požadavky 

vrtule musí být mimo dosah návštěvníka 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - Energie - 
Konverze energie 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Energie, Velká mechanika 

• ID: 193.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Průřez palivovým článkem 

Cíl 

Návštěvník si může prostudovat funkci palivového článku. 

Popis 

Palivový článek je napájený solárním panelem, který je připojený na 
dvě elektrody, na nichž dochází k rozkladu vody na vodík a kyslík. Při 
zpětné reakci dochází ke vzniku tepelné energie, která se převádí na 
elektrickou. Návštěvník může měnit výkon článku změnou intenzity 
osvětlení solárního panelu. 

Informace 

• Garant: Ondřej 
Hlouša 

• Zařazení: Planeta - 
Voda - Energie - 
Konverze energie 

• Cílové skupiny: 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Energie 

• ID: 188.7 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Ruční baterie 

Cíl 

galvanický článek s elektrodami z různých kovů propojený 
lidským tělem 

Popis 

Návštěvník se dotýká rukama elektrod z různých kovů. Při 
kontaktu rukou se dvěma různými materiály (pot působí jako 
elektrolyt) dojde k vytvoření slabého galvanického článku. 
Návštěvník vidí protékající proud (vytvořené napětí) na měřiči 
zapojeném do obvodu a hledá nejvhodnější kombinaci 
materiálů. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Energie - Konverze 
energie 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Energie 

• ID: 171.9 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Srovnání energetické hodnoty 

Cíl 

množstevní srovnání různých druhů paliv výhledem k výtěžnosti 

Popis 

Návštěvník uvidí vedle sebe vzorky různých druhů paliv 
(potraviny, uhlí, dřevo, ropa, plyn, uran, výbušniny,…) v množství, 
ze kterého se dá v současnosti získat stanovené množství energie 
(1OkJ). 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda 
- Energie - Konverze 
energie 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Energie 

• ID: 178.7 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Stavba baterie 

Cíl 

seznámení s konstrukcí chemického článku 

Popis 

Exponát obsahuje kádinku a dvě dálkové ovládané 
elektrody. Návštěvník může zasunout nezávisle na sobě 
obě elektrody do elektrolytu. Tím vytvoří chemický 
článek, který uvede do chodu elektrický spotřebič 
(motorek, světlo). 

Speciální požadavky 

exponát je uzavřený v průhledném boxu 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Energie - Konverze energie 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Domácnost, Energie 

• ID: 177.9 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Stirlingův motor 

Cíl 

Model je určen především pro demonstraci funkce 
Stirlingova motoru. 

Popis 

Stirlingův motor je tepelný stroj se dvěma částečně 
oddělenými komorami. Návštěvník může regulovat ohřev 
(elektrické nebo plynové vytápění). Na model je 
připevněn generátor umožňující využití vyrobené energie 
a odhad účinnosti. Exponát může obsahovat více 
konstrukcí pro lepší pochopení jeho činnosti. 

Speciální požadavky 

nutnost odvětrávání, odvodu spalin 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Energie - Konverze energie 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: Doprava, Energie 

• ID: 190.9 

Zdroj 

http://stirling.engines.sweb.cz/Czech/S
tirlingA.htm existující exponát z jiných 
SC 

 
  

http://stirling.engines.sweb.cz/Czech/StirlingA.htm
http://stirling.engines.sweb.cz/Czech/StirlingA.htm


 

 

Šlapací elektrárna 

Cíl 

Ukázat, jak těžké je vyrobit elektřinu pro 
rozsvícení žárovky 

Popis 

Jízdní kola napojené na dynamo, k němuž je 
připojeno měřidlo výkonu a panel. Energie je 
odváděna do spotřebičů v obývacím pokoji. 
Návštěvníci si mají možnost vyzkoušet, jak 
náročný je provoz celého obývacího pokoje, 
jelikož se spotřebiče zapínají postupně a až je z 
jízdních kol produkován dostatečný výkon. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - Energie - Konverze energie 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: hrubá síla, celé tělo 

• Kategorie: Domácnost, Energie, Herna, Klima, Sport 

• ID: 061.12 

Zdroj 

http://www.pedalpowergenerator.com/alternative-energy-
green-human-power-education.htm 

 
  

http://www.pedalpowergenerator.com/alternative-energy-green-human-power-education.htm
http://www.pedalpowergenerator.com/alternative-energy-green-human-power-education.htm


 

 

Tepelná elektrárna 

Cíl 

návštěvník si vyzkouší kompletní model tepelné elektrárny 

Popis 

Exponát se skládá z ohřívače, turbíny a chladiče. Návštěvník 
roztočením generátoru začne ohřívat vodu, která se mění na 
páru a uvádí do chodu turbínu. Následně se voda ochladí a díky 
uzavřenému okruhu putuje zpět do ohřívače. Množství 
vyrobené energie návštěvník pozná podle intenzity jasu žárovky. 
Model umožňuje díky mnoha stupňům volnosti plně pochopit 
funkci elektrárny. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Energie - Konverze 
energie 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu, hrubá 
síla 

• Kategorie: Energie 

• ID: 184.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



 

 

Vyhoďte do vzduchu Černobyl! 

Cíl 

Seznámit se rámcově s jadernou elektrárnou 

Popis 

Idealizovaný řídící pult jaderné elektrárny s panelem 
znázorňujícím celou elektrárnu. Program bude simulovat různé 
havárie (netěsnosti, úniky apod.) a návštěvník je bude mít za 
úkol řešit. Je otázkou, zda pojmout celou věc spíše zábavně (tj. 
návštěvníci budou moci skutečně vyhodit do vzduchu jadernou 
elektrárnu) nebo spíše výchovně (tj. ukáže se, jak je elektrárna 
jištěná proti havárii a k výbuchu nedojde). Možností by byla 
volba mezi elektrárnou staršího typu a nového typu. 

Speciální požadavky 

Naprogramování aplikace. 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Energie - Konverze 
energie 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
postupné pokyny, 
multimédia 

• Kategorie: Energie, 
Mikrosvět částic, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 103.8 

Zdroj 

Možná inspirace: 

• http://esa21.kennesaw.ed
u/activities/nukeenergy/n
uke.htm 

• http://www.ida.liu.se/~he
r/npp/demo.html 

• http://www.ae4rv.com/ga
mes/nuke.htm 

 
 

http://esa21.kennesaw.edu/activities/nukeenergy/nuke.htm
http://esa21.kennesaw.edu/activities/nukeenergy/nuke.htm
http://esa21.kennesaw.edu/activities/nukeenergy/nuke.htm
http://www.ida.liu.se/~her/npp/demo.html
http://www.ida.liu.se/~her/npp/demo.html
http://www.ae4rv.com/games/nuke.htm
http://www.ae4rv.com/games/nuke.htm


 
 

B3. PLANETA – VZDUCH – KLIMA A POČASÍ 

B3.1 Klima a počasí 
Klimatická změna je stále důležitější téma nejen vědy, politiky a ekonomiky, ale především každého 
z nás. Česká společnost patří v tomto směru ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi k 
největším skeptikům. Klimatická expozice je proto jednou z klíčových částí Science centra, v níž 
mohou návštěvníci pochopit principy fungování atmosférických dějů, seznámit se s aktuálním 
narušením rovnováhy v důsledku činnosti člověka a odnést si poučení, co může každý pro záchranu 
planety udělat. 

Návštěvníci v této části najdou několik exponátů, které jim utkví v paměti, kvůli kterým budou mít 
chuť se do Science centra vracet a které v nich mohou vzbudit touhu po vlastním objevování či 
studiu.  

Myšlenky a cíle expozice 

Expozice je vybudována v návaznosti na RVP ZŠ a SŠ a umožňuje tak realizaci výukových programů 
pro školy. 

Cílem expozice je 

• prezentovat základní jevy a fungování klimatu jako takového 

• přesvědčit návštěvníky o tom, že člověk svoji činností narušuje klimatickou rovnováhu 

• ukázat, jaké důsledky má a bude mít narušování klimatické rovnováhy 

• prezentovat možnosti řešení klimatické změny 

Klimatická expozice maximálně podporuje interaktivitu exponátů, klade důraz na souvislosti se 
zdravím, s domovem, s dopravou, vybízí k vlastním pokusům a experimentům doma a dává 
možnost využití exponátů pro doplňkové aktivity v Science centru. 

Základní klimatické jevy 

Jevy, které mají na klima největší vliv, jsou většinou v takovém měřítku, že z pohledu návštěvníka 
jsou neviditelné a tudíž těžko představitelné. V klimatické expozici jsou proto zastoupeny exponáty, 
které tyto jevy návštěvníkům přibližují, vtahují je do děje a dávají jim možnost si na vlastní kůži 
vyzkoušet, jak se chová planeta či atmosféra. Těmito jevy jsou: 

• Coriolisova síla a otáčení planety - prezentovaná exponáty Rotující místnost, Rotující 
lavička, Coriolosova fontána a Foucaltovo kyvadlo 

• Tepelné záření - prezentované exponáty IR záření - termokamera a Absorpce a reflexe IR 
záření 

• Konvekční proudění v atmosféře - prezentované exponáty Konvekce v atmosféře, 
Konvekční proudy, Horkovzdušný balon a Podtlaková komora 

• Koloběh uhlíku a skleníkový efekt - prezentované exponáty Skleníkový efekt a Koloběh 
uhlíku 

• Závislost množství dopadající energie na úhlu - prezentované exponáty Letní a zimní slunce 
a Solární panel 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/017
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/058
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/058
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/026
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/118
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/042
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/048
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/048
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/040
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/036
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/005
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/302
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/050
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/047
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/047
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/047
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/034
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/135


 
 

 

Coriolisova fontána 

Cíl 

Prezentovat působení Coriolisovy síly na pramíncích vody 

Popis 

Kruhová fontána, z jejichž boků stříká voda do středu 
(horizontálně). Celá fontána je otáčivá. Otáčením začíná 
působit Coriolisova síla, což návštěvník sleduje na tvaru 
pramínků. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Coriolisova 
síla 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Klima 

• ID: 026.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits
/coriolis-fountain/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/coriolis-fountain/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/coriolis-fountain/


 
 

 

Foucaltovo kyvadlo 

Cíl 

Ukázat, že se Země otáčí 

Popis 

Kyvadlo zavěšené ze stropu SC. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - Klima a počasí - Coriolisova síla 

• Cílové skupiny: Základní škola II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Klima, Velká mechanika 

• ID: 118.1 



 
 

 

Rotující lavička 

Cíl 

Názorně ukázat působení Coriolisovy síly 

Popis 

Jedná se o lavičku ukotvenou na otáčivém čepu uprostřed, 
na krajích jsou sedátka umístěná proti sobě. Dvojice 
návštěvníků si sedne proti sobě a můžou si házet s míčem 
(míči). Poté, co se lavička začne otáčet, je míření míčem 
náročnější - je třeba mířit jinam. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Coriolisova síla 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Herna, Klima 

• ID: 058.3 

Zdroj 

http://scripts.mit.edu/~tsg/www/de
mo.php?letnum=B%20151&show=0 

 

http://scripts.mit.edu/~tsg/www/demo.php?letnum=B%20151&show=0
http://scripts.mit.edu/~tsg/www/demo.php?letnum=B%20151&show=0


 
 

 

Rotující místnost 

Cíl 

Názorně prezentovat Coriolisovu sílu na vlastní kůži 

Popis 

Místnost čtvercového půdorysu o straně cca 3-4m s neprůhlednými 
stěnami. Návštěvníci vlezou dovnitř, poté se místnost začne otáčet 
(dost rychle na to, aby byla pozorovatelná neinercialita soustavy, ale 
dost pomalu na to, aby to návštěvníky nepřimáčklo ke stěně). 
Uprostřed místnosti je koš s míčky, na stěnách visí terče. Návštěvníci 
mají snahu trefovat se do terčů, což jim kvůli rotaci místnosti nejde a 
oni zjistí, že je potřeba házet vedle. Dále mohou návštěvníci házet i po 
sobě. V místnosti je jedna či více kamer (jedna z nich musí snímat 
místnost shora), které snímají prostor a obraz promítají ven pro 
pobavení ostatních, kteří nejsou uvnitř. 

Speciální požadavky 

Podlahu a stěny udělat radši měkké, aby se padající návštěvníci 
nezranili. Uvnitř i venku velká tlačítka na zastavení pohybu. 

Exponát umístit na hranici expozic o klimatu a velké mechanice 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Coriolisova 
síla 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
tlačítko, celé tělo 

• Kategorie: Herna, 
Klima, Velká 
mechanika, 
Vyblbnutí skupiny 
lidí 

• ID: 017.5 

 



 
 

 

B3.2 Člověk a klima 
Jsou-li návštěvníci seznámení s fungováním základních klimatických jevů, mohou se seznamovat s 
tím, jak přirozenou rovnováhu narušuje člověk svojí činností a emisemi CO_2 a metanu. Snahou je 
prezentovat uvedené skutečnosti tak, aby každý pochopil, že i když jeho příspěvek ke globální 
změně klimatu je malý až zanedbatelný, po vynásobení miliardou stejně nebo více aktivních 
konzumentů začíná mít planeta problém. 

Doprava je odvětvím s největší produkcí skleníkových plynů. Tato skutečnost je ukázána exponáty 
Automobil a emise CO2 a Check it out. Výroba energie a její vliv na globální klima prezentují 
exponáty Fosilní paliva a Modely elektráren. Dalším exponátem v této sekci je Tání ledovců 
ukazující, jak postupně tají ledovce, když je příliš teplo. 

Kromě uvedených exponátů hraje klíčovou roli v pochopení problematiky již zmíněný exponát 
Planetary control room prezentující jak závislost globální teoploty na koncentraci CO2, tak strmý 
nárůst obou veličin v posledním století. Planetární velín rovněž nabízí možnosti prezentace řešení. 

Vliv člověka na klima je dále zastoupen v expozicích Staveniště a Domov, do nichž jsou soustředěny 
exponáty o izolačních materiálech a nejmodernějších technologiích pasivních a nízkoenergetických 
domů, kde jsou tyto exponáty podrobněji popsány. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/133
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/044
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/051
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/043
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/134
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/019


 
 

 

Automobil a emise CO_2 

Cíl 

Názorně ukázat, kolik CO_2 vypustí za den jeden osobní 
automobil 

Popis 

Osobní auto, z výfuku obrovský hnusný černý balón s 
nápisem CO_2. Objem balónu odpovídá denním 
emisím CO_2 vypuštěným z průměrného automobilu. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - Klima 
a počasí - Člověk a klima 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Doprava, Klima, Město 

• ID: 133.3 

 



 
 

 

Fosilní paliva 

Cíl 

Ukázat, jak vypadá tuna uhlí, kolik energie se z ní vyrobí, kolik CO2 se 
vypustí a kolik takovýchto tun denně/ročně spálí 
ČR/Evropa/USA/Čína/svět. Ukázat, jak vypadá surová ropa, benzín a 
nafta, kolik energie se z ní vyrobí, kolik CO2 se vypustí a kolik tun 
denně/ročně spálí ČR/Evropa/USA/Čína/svět. 

Popis 

Exponát je tvořen modelem tuny uhlí - jedním obrovským kamenem. 
Bude-li to reálné, bylo by ideální mít v SC tunu skutečného uhlí. 
Vedle šutru informační tabule: kolik energie lze vyrobit spálením tuny 
uhlí, kolik CO2 se vypustí, kolik takovýchto tun denně/ročně spálí 
ČR/Evropa/USA/Čína/svět. Kromě čísel jsou data prezentována 
názorně. Exponát je doplněn PC s dotykovou obrazovkou, na níž si 
můžou návštěvníci udělat „uhelný testík“ - tj. odpovídat na otázky 
týkající se informací na informačním panelu. Vedle tuny uhlí jsou 
průhledná nádoby se surovou ropou, naftou, automobilovým 
benzínem, leteckým benzínem. Jsou ukázána i fosilní paliva z Jižní 
Moravy (lignit, hodonínská ropa). 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Člověk a 
klima 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Energie, 
Geologie, Klima 

• ID: 051.4 

Zdroj 

http://www.amnh.org/exhib
itions/climatechange/?secti
on=visitorinfo# → Climate 
Change Today → Coal today 

 

http://www.amnh.org/exhibitions/climatechange/?section=visitorinfo
http://www.amnh.org/exhibitions/climatechange/?section=visitorinfo
http://www.amnh.org/exhibitions/climatechange/?section=visitorinfo


 
 

 

Check it out 

Cíl 

Ukázat, jak náročné je dopravovat zboží na velké vzdálenosti a jaké 
to má důsledky 

Popis 

Exponát je tvořen košíkem, v němž jsou makety různých potravin s 
čárovými kódy. Po přiložení ke čtečce se na mapě světa rozsvítí 
světýlko v místě, odkud produkt pochází a na obrazovce se vypíší 
informace o - výživných hodnotách (vč. %DDD/kg) - vzdálenosti, na 
jakou se zboží muselo dopravit (a s tím související emise CO2 na kg) 

Exponát je použitelný při výukových programech a úkolech typu 
„sestavte jídelníček na 1 den tak, abyste způsobili co 
nejnižší/nejvyšší emise CO2 při dodržení DDD“, atd. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a počasí 
- Člověk a klima 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Energie, 
Klima, Zdraví 

• ID: 044.4 

 



 
 

 

Modely elektráren 

Cíl 

Na funkčních modelech ukázat, jak se vyrábí elektřina a jaké jsou 
konsekvence každého druhu výroby. 

Popis 

Ostrůvek tvořený několika stoly s „funkčními“ modely elektráren. 
Optimálně se jedná o modely reálných elektráren v JMK. Tepelné 
(jaderná, uhelná, plynová), solární, větrné, vodní. U každé elektrárny 
názorně ilustrován princip výroby energie. U každé elektrárny 
informační panel s údaji o výrobě elektřiny daným typem: pořizovací 
náklady elektrárny, životnost, provozní náklady, náklady na likvidaci (a z 
toho plynoucí cenu 1MWh), emise CO2, energii spotřebovanou na 
výrobu (bourání mýtů o tom, že solární elektrárna nevyrobí za svoji 
životnost více, než se spotřebovalo na její výrobu), atd. 

Informace 

• Garant: Mgr. 
Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Člověk a 
klima 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 
Energie, Klima 

• ID: 043.4 



 
 

 

 



 
 

 

B3.3 Důsledky klimatické změny 
V důsledku narušení rovnováhy se častěji setkáváme s tornády, vichřicemi či povodněmi, rozšiřují 
se pouště, tají ledovce a stoupá hladina moří. Tyto jevy budou prezentovány „katastrofickou“ částí 
klimatické expozice sestávající z exponátů Tornádo (šestimetrový model tornáda, do nějž si 
návštěvníci mohou sáhnout), Cyklón a Stoupání moří (každý si může zatopit Holandsko, Floridu, 
Mikronésii či Bangladéš a podívat se, jaké škody napáchá rozbouřené moře v těchto oblastech). 

Stěžejním exponátem prezentujícím důsledky klimatické změny je exponát Povodeň. Ačkoliv 
povodně tu byly odjakživa, díky klimatickým změnám budou stále častější a díky krajinotvorné 
činnosti člověka budou ničivější. Zejména šíření povodně v různých typech krajiny bude na tomto 
exponátu krásně vidět, stejně jako účinnost různých protipovodňových opatření. 

Poznatky všech částí klimatické expozice mohou návštěvníci prohloubit a procvičit pomocí 
didaktických multimediálních her soustředěných v exponátu PC hry o klimatu. Dalším exponátem 
použitelný k přímým didaktickým účelům je Glóbus whiteboard, na nějž si návštěvníci mohou sami 
kreslit, využit bude během výukových programů pro školy. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/035
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/030
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/029
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/027
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/021
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/045


 
 

 

Cyklón 

Cíl 

Názorně ukázat vzdušný vír 

Popis 

Válcová nádoba, do níž lze nahlížet z vrchu. Na dně je 
otáčející se pumpa, která rozviřuje bublinky vznášející se ve 
vodě do spirálového víru. Jedná se o stejný jev, který 
probíhá v cyklónu pohlcujícím okolní vzduch. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Důsledky 
klimatické změny 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Klima 

• ID: 030.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/
cyclone/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/cyclone/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/cyclone/


 
 

 

Povodeň (Říční koryto) 

Cíl 

Ukázat, jak proudí voda v krajině, jak postupuje povodňová volna 
a jaký vliv na ni mají různé typy krajin a překážky v říčním korytě. 

Popis 

Model krajiny - kopec a nížina. Kolem celého modelu by se mělo 
dát chodit tak, aby návštěvníci kamkoliv dosáhli. Na kopci jsou 
„prameny“, z nichž vytékají potoky. Ty protékají modelovými 
vesnicemi, rybníčky, loukami, poli, lesy… Sklon svahu se postupně 
snižuje, potoky se stékají do jediné řeky, která poté protéká 
modelovou nížinou. V nížině jsou různé typy krajin - lužní les, v 
němž řeka meandruje, regulovaný průtok městem, regulovaný 
průtok zemědělskou krajinou. 

Nad vrcholky kopců jsou „sprchy“, kterými návštěvníci mohou 
spouštět silný déšť způsobující povodně. Na průtoku modelovou 
krajinou pak sledují chování povodně v krajině. Na různých 
místech koryta, zejména na dolním toku je možnost řece stavět do 
cesty různé překážky - suché poldry, přehradní hráze, mosty, 
silnice, železnice, protipovodňové hráze apod. a sledovat, co s 
říčním tokem provedou. Na několika místech jsou v říčním korytě 
měřidla průtoku. 

Jedná se o stěžejní exponát prezentující důsledky klimatické 
změny. Délka koryta na spodním toku by měla být alespoň 10 
metrů (ne nutně rovně). Očekává se, že s vodou si bude hrát více 
lidí, kteří budou rozmístění na různých místech toku a budou si 
„posílat“ povodňové vlny. 

Speciální požadavky 

Prostorově náročný exponát, část však může být nad úrovní země 
a dole vzniká prostor pro jiné exponáty. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a počasí 
- Důsledky klimatické 
změny 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Herna, 
Hydrosféra, Klima, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 027.11 



 
 

 

Stoupání moří 

Cíl 

Prezentovat důsledky klimatické změny - vzestup mořské hladiny 
na různých místech světa. 

Popis 

Exponát je tvořen cca čtyřmi akvárii, v nichž jsou modely pobřeží 
- ostrůvky Mikronésie, Bangladéš, Holandsko, Florida. Vedle 
akvárií je páka/píst, pomocí nějž má návštěvník možnost 
zvyšovat a snižovat hladinu moře (ve všech akváriích stejně) a 
sledovat, jak velké území se zatopí. 

V každém akváriu je rovněž větrák, pomocí kterého mohou 
návštěvníci vyrobit vítr či bouři a sledovat, že i když břeh ustojí 
klidné moře, po jeho rozbouření dojde k zatopení daleko větších 
oblastí. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a počasí - 
Důsledky klimatické 
změny 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Hydrosféra, 
Klima 

• ID: 029.4 



 
 

 

Tání ledovců 

Cíl 

Ukázat, jak se rozpouští led. 

Popis 

Každé ráno se na stolek s vaničkou postaví ledová socha 
ledního medvěda. Během dne socha postupně taje. Tání 
sochy je možno sledovat naživo, kromě toho je k dispozici 
webkamera, která průběh tání snímá, a návštěvníci mají 
možnost sledovat proces tání na obrazovce vedle medvěda, 
jakož i na WWW SC. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Důsledky 
klimatické změny 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Energie, 
Hydrosféra, Klima 

• ID: 134.2 



 
 

 

Tornádo 

Cíl 

Ukázat tornádo a dát návštěvníkům možnost si do 
něj sáhnout. 

Popis 

Exponát je tvořen generátorem mlhy, větráky a má 
strukturu, která vzdušné proudy usměrňuje tak, 
aby tvořily tornádo. K dispozici je několik velikostí 
od 0,5 do 6 metrů. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - Klima a 
počasí - Důsledky klimatické změny 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Klima 

• ID: 035.3 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/tornad
o/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/tornado/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/tornado/


 
 

 

B3.4 Klima 



 
 

 

Absorpce a reflexe IR záření 

Cíl 

Ukázat, že různé materiály různou měrou odstiňují IR záření 

Popis 

Exponát je tvořen posuvníkem, na jehož konci je zdroj 
infračerveného záření. Na posuvníku je senzor (teploměr), kterým 
návštěvníci mohou pohybovat. Kromě toho mají možnost mezi 
tepelný zdroj a senzor vkládat připravené desky z různých 
materiálů a sledovat, jak dokážou záření odstínit. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a počasí 
- Klima 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Energie, 
Klima 

• ID: 048.3 



 
 

 

Glóbus whiteboard 

Cíl 

Při výukových programech dát lektorům možnost kreslit po glóbusu 

Popis 

Jedná se o klasický glóbus s tím rozdílem, že jeho povrch je klasická 
bílá tabule, na kterou se dá kreslit fixem. Na glóbusu jsou nakreslené 
kontury kontinentů, zbytek je bílý. Mimo výukové programy je glóbus 
dán k dispozici návštěvníkům, kteří na něj mohou kreslit, co uznají za 
vhodné. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Klima 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 045.2 



 
 

 

IR záření - Termokamera 

Cíl 

Názorně ukázat, jak osoby a věci vyzařují teplo 

Popis 

Termokamera pevně uchycená v místě, ze kterého je dostatečný 
rozhled po science centru. Obraz z kamery se promítá na velkou 
obrazovku, aby si jej naráz mohlo prohlížet více lidí. Návštěvníci by 
měli mít možnost před kameru umísťovat různé předměty a 
sledovat jejich tepelné záření. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a počasí - 
Klima 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Energie, 
Klima 

• ID: 042.2 

 



 
 

 

Koloběh uhlíku 

Cíl 

Názorně prezentovat koloběh uhlíku v přírodě + způsob, jakým jej 
člověk narušuje. 

Popis 

Exponát je tvořen vzduchotěsně uzavřeným „akváriem“ obsahujícím 
několik rostlin, měřidlo koncentrace CO2 a zdroj světla. K měřidlu CO2 
je připojen PC, na obrazovce probíhá vykreslování koncentrace v 
reálném čase, dostupná je i historie. Návštěvník má možnost rozsvítit 
nebo zhasnout zdroj světla, čímž spustí/zastaví fotosyntézu, která se 
ihned začne projevovat na koncentraci CO2. Exponát je doplněn 
velkým panelem vysvětlujícím koloběh uhlíku v přírodě. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Klima 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 
tlačítko, multimédia 

• Kategorie: Biosféra, 
Klima 

• ID: 047.3 

 

 



 
 

 

Letní a zimní slunce 

Cíl 

Ukázat, proč je v zimě zima a v létě teplo, i když je Země v zimě 
Slunci blíže. 

Popis 

Exponát je tvořen posuvníkem, na jehož konci je zdroj světla a 
tepla představující Slunce. Návštěvník posouvá „povrchem 
Země“, který může i naklápět tak, jak se naklápí v průběhu 
roku. Měřidlo zobrazuje množství energie dopadající na povrch 
země. 

Na panelu u exponátu vysvětlení, že klimatologie pochází ze 
slova clino = úhel 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch 
- Klima a počasí - Klima 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Klima 

• ID: 034.4 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhi
bits/summer-sun-winter-sun/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/summer-sun-winter-sun/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/summer-sun-winter-sun/


 
 

 

Mrznutí vody 

Cíl 

Ukázat, jak závisí bod mrazu na tlaku. 

Popis 

Exponát je tvořen vakuovou pumpou, nádržkou s vodou a 
ovládacími prvky. Návštěvník nejprve vysaje vzduch z 
nádobky, poté do ní napustí vodu. Ta ve vakuu zmrzne, 
poté se načerpá vzduch pomalu zpět a vytáhne se kostka 
ledu. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Klima 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné pokyny 

• Kategorie: Hydrosféra, Klima 

• ID: 039.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/
water-freezer/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/water-freezer/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/water-freezer/


 
 

 

PC hry o klimatu 

Cíl 

Procvičit a prohloubit znalosti o dané problematice 

Popis 

Exponát je univerzální, lze jej použít i v jiných kategoriích. Jedná se 
o PC s dotykovou obrazovkou, na němž běží speciální SW aplikace - 
hra. Možné hry jsou: 

1. PEXESO Hrát může libovolný (ale rozumný počet hráčů), kteří se 
pravidelně střídají a hrají klasické pexeso. Obrázkových sad je na 
výběr několik (typy mraků, typy krajin, počasí, příčiny klimatické 
změny, důsledky klimatické změny,…). Je možná jak klasická 
varianta hledání dvojic obrázků, tak varianta hledání obrázek-popis. 

2. PUZZLE Skládání obrázků zachycujících různé klimatické jevy, 
klimatickou změnu, atd. Kousky puzzle buďto klasické, nebo 
čtvercové. 

3. PATNÁCTKA Stejné jako puzzle, jen kousky obrázků se 
nepřesouvají libovolně, ale podobně jako ve stejnojmenné reálné 
hře jen na právě jedno prázdné políčko. 

4. CHCETE BÝT MILIONÁŘEM? Klasická TV hra s otázkami se 4 
možnostmi. Hráči by mohli mít možnost vyhrát různé dárky - 
propagační předměty SC. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Klima 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Herna, 
Klima 

• ID: 021.3 

 



 
 

Planetary control room 

Cíl 

Názorně prezentovat vývoj počasí, podnebí a dalších veličin v 
čase a místě. 

Popis 

Stěžejní exponát sekce klima. Univerzálně použitelný. 

Jedná se o půlkruhovou místnost s LCD obrazovkami na obvodu a 
řídicím dotykovým panelem uprostřed. Návštěvníci mají možnost 
na obrazovkách sledovat předpřipravené aplikace. Nabídka 
aplikací se může v průběhu času měnit, základní by měly být: 

• Aktuální informace 

• počasí kdekoliv na planetě - satelitní snímky 
oblačnosti, radarové snímky srážek, teploty, stav 
ozónové vrstvy, atd. v reálném čase + vývoj za 
určité období 

• aktuální počasí v Evropě, ČR, JMK, Brně, okolí SC 
(viz teranos.ala1.com) 

• Aktuální průtok v jihomoravských řekách + 
dlouhodobé průměry 

• Aktuální informace o místech, kde se děje něco 
zajímavého (tornáda, el niňo, apod.) 

• Aktuální kvalita ovzduší v Brně, JMK, evropských 
metropolích 

• Vývoj základních veličin v rámci celé planety za celou 
známou historii 

• průměrná teploty 

• koncentrace CO2 v atmosféře 

• ozónová díra 

• Obrazová a video prezentace důsledků klimatické změny 

• mizení (pra)lesů 

• tání ledovců - mapy s vývojem situace + snímky a 
videa ledovcových řek, padajících ledových útesů, 
vymírání korálů 

• Rozšiřování pouští - mapy + snímky 

• Šíření nemocí, klíšťat, apod. kvůli změně teploty 

• Snímky různých hurikánů, cyklónů apod. z kosmu 

• Záběry z povodní, hurikánů, bouří a jiných 
živelných pohrom 

• Informace o fungování (nejen) atmosféry jako takové 

• Složení atmosféry, vertikální teplotní gradient, tlak 
vzduchu v různých výškách 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a počasí - 
Klima 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
multimédia 

• Kategorie: Biosféra, 
Demografie, Hydrosféra, 
Klima 

• ID: 019.16 



 
 

• Koloběhy v přírodě - vody, kyslíku, uhlíku 

• Hydrosféra - procentuální zastoupení vody na 
planetě (slaná, sladká - jezera, řeky, ledovce, 
atmosféra…) 

• Milankovičovy cykly 

• Zpětné vazby v klimatu 

• Předpovídání počasí 

• různé typy mraků + info jak vznikají 

• animace tlakové výše a níže 

• Růst populace, růst spotřeby 

• Řešení klimatické změny 

• adaptační opatření - stavba hrází v Holandsku, 
odvodňovacích kanálů 

• mitigační (zmírňující) opatření - zachytávání CO2, 
čistá energie, využití biomasy, biouhel, 
smartmetering) 

• Prezentace výsledků aktuálního výzkumu na brněnských 
univerzitách v oblasti klimatu 

Exponát bude v omezené míře přístupný i přes WWW stránky SC. 

 



 
 

 

Podnebí na vlastní kůži 

Cíl 

Na vlastní kůži zažít různé klima 

Popis 

Exponát je tvořen čtyřmi místnostmi, každá má plochu cca 8-10m2 a 
představuje jedno typické místo na planetě. Místa jsou: jižní pól, 
amazonský prales, Sahara, mírné pásmo. V každé místnosti je 
teplota a vlhkost vzduchu odpovídající danému místu. 4 stěny každé 
místnosti jsou použity následovně: - vstupní dveře - panoráma, před 
kterým se návštěvník může vyfotit (3D, tj. včetně tropických 
rostlin/ledu/písku) - informační panel o daném klimatickém pásmu 
(mapa rozmístění na planetě, základní fakta). Teploměr, vlhkoměr. - 
LCD obrazovka s běžícími dokumentárními filmy o dané krajině 

V předsíni před místnostmi se návštěvníci mohou převléct za vědce v 
dané lokalitě, budou tam postery o aktuálním výzkumu 
brněnských/českých vědců v uvedených oblastech, modely 
výzkumných stanic (PřF MU má model své stanice na Antarktidě), 
atd. 

Speciální požadavky 

Místnosti je třeba dobře odizolovat. Zvážit použití tepelného 
čerpadla, které ochlazuje pól a otepluje poušť a prales. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Klima 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Klima 

• ID: 020.3 



 
 

 

Skleníkový efekt 

Cíl 

Názorně ukázat, jak funguje skleníkový efekt. Včetně 
toho, že je nezbytný pro život na planetě, ale když se 
to s ním přežene, tak nám může pořádně „zatopit“ 

Popis 

Exponát je tvořen zejména velkou informační tabulí 
vysvětlující princip skleníkového efektu. Pod ní je 
několik skleněných kopulí (horních polokoulí), dole je 
bílá plocha. Z vrchu se do kopulí svítí (IR). Uvnitř jsou 
různé koncentrace různých skleníkových plynů a 
teploměr, který měří teplotu. Kromě toho má 
návštěvník možnost si na kopule sáhnout a cítit, jak se 
zahřívají. 

Kopule musí být tak velké, aby přenos tepla zářením 
byl vyšší, než přenos tepla vedením. Kopule je 
potřeba dobře odizolovat od okolního vzduchu (např. 
vakuovým dvojsklem). 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - Klima a 
počasí - Klima 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Energie, Klima 

• ID: 050.5 

Zdroj 

http://www.koshland-science-
museum.org/exhibitgcc/greenhouse01.jsp 

 

http://www.koshland-science-museum.org/exhibitgcc/greenhouse01.jsp
http://www.koshland-science-museum.org/exhibitgcc/greenhouse01.jsp


 
 

 

Solární panel 

Cíl 

Ukázat, že výkon sluneční elektrárny závisí na úhlu, pod 
nímž slunce na panel dopadá. 

Popis 

Na sloupu před SC je umístěn fotovoltaický panel, který je 
možno natáčet pomocí joysticku umístěného uvnitř před 
oknem. Výkon panelu je vizualizován pomocí míčku v 
průhledné trubici, do níž je foukán vzduch. Čím vyšší výkon, 
tím výše míček je. 

Speciální požadavky 

Solární panel na sloupu vedle SC 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Klima 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Energie, Klima 

• ID: 135.1 



 
 

 

Vrt do ledu 

Cíl 

Ukázat, jak se určují koncentrace skleníkových plynů v 
historii a jak vypadá vrt do ledovce 

Popis 

Exponát je tvořen průhlednou trubicí, v níž je model 
vyvrtaného ledového válce. Doplněno informačním 
panelem, na němž je popsán způsob výzkumu a 
prezentovány nejzajímavější informace, které byly tímto 
způsobem zjištěny. 

Speciální požadavky 

Spíše jako doplněk exponátu Podnebí na vlastní kůži 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Klima 

• Cílové skupiny: Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Geologie, Klima 

• ID: 052.4 

Zdroj 

http://www.amnh.org/exhibitions/clima
techange/?section=visitorinfo# → 
Changing atmosphere → Evidence: Ice 
core 

 

http://www.amnh.org/exhibitions/climatechange/?section=visitorinfo
http://www.amnh.org/exhibitions/climatechange/?section=visitorinfo


 
 

 

B3.5 Konvekce 



 
 

 

Horkovzdušný balon 

Cíl 

demonstrace vlivu hustoty vzduchu na jeho teplotě, 
princip horkovzdušného létání 

Popis 

velký balon, při stisku knoflíku se začne elektricky 
zahřívat vzduch uvnitř (exponát ukazuje jeho teplotu). 
Když dosáhne kritické hodnoty, balón se vznese podél 
svisle napnutého lanka. Po chvíli opět klesne dolů. 

Speciální požadavky 

ukotvení lanka ke stropu 

Informace 

• Garant: Mgr. Václav Piskač 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - Klima 
a počasí - Konvekce 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Doprava, Klima 

• ID: 005.4 

Zdroj 

Techniquest - exponát 100 
(TechnologyTheme.pdf) 



 
 

 

Konvekce v atmosféře 

Cíl 

Názorně prezentovat tepelnou konvekci a Coriolisovu sílu - dva 
základní jevy tvořící klima na planetě. 

Popis 

Velká kovová pánev s průhledným víkem. V pánvi olej s hliníkovými 
šupinami (nebo jiná kapalina, u níž lze vizualizovat proudění). Na 
okraji hořák/topné těleso. Návštěvníci mají možnost pánví otáčet a 
regulovat teplotu hořáku, čímž vzniká vzestupné proudění při kraji 
(a sestupné u středu), na povrchu se kapalina pohybuje od okraje 
ke středu. Otáčením zároveň vzniká Coriolisova síla a výsledkem je 
vizualizace atmosférického proudění. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a počasí 
- Konvekce 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Klima 

• ID: 040.3 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/
exhibits/convection-cells/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/convection-cells/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/convection-cells/


 
 

 

Konvekční proudy 

Cíl 

Ukázat, jak funguje konvekce - proudění vznikající v 
kapalinách a plynech na základě rozdílné teploty v různých 
místech 

Popis 

Průhledná tenká nádrž s kapalinou obsahující 
barvivo/nečistoty umožňující vizualizaci proudění. 
Návštěvník pohybuje topným tělesem, čímž zahřívá určité 
oblasti, čímž vznikají konvekční proudy, které jsou při 
prosvícení dobře viditelné. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Konvekce 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Klima 

• ID: 036.3 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibit
s/convection-currents/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/convection-currents/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/convection-currents/


 
 

 

Podtlaková komora 

Cíl 

Ukázat, že při nižším tlaku se plyny roztahují. 

Popis 

Průhledná nádoba, do níž návštěvník vhodí 
nafouknutý balónek. Potom vypumpuje vzduch, 
v určité chvíli balónek praskne. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - Klima a počasí 
- Konvekce 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, Základní 
škola I, Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné pokyny, 
manipulace 

• Kategorie: Klima 

• ID: 302.2 



 
 

 

B3.6 Počasí 
Exponáty prezentující počasí lze rozdělit do dvou základních celků: Vznik počasí a pozorování a 
předpovídání počasí. 

Vznik počasí je prezentován exponáty Déšť, Vítr, Mraky a Duha, které ve velmi zjednodušené míře 
prezentují uvedené jevy. Doplňkem těchto exponátů je Větrný chaos ukazující, že i zdánlivě malé 
impulzy mohou mít značné důsledky, a Vichřice umožňující na vlastní kůžu pocítit vítr různé síly. 

Pozorování a předpovídání počasí je znázorněno exponáty Meteostanice a Družicová 
meteorologie, které návštěvníka interaktivní formou seznámí s technologiemi užívanými v moderní 
meteorologii. Problematika UV záření a možnost otestovat si své UV brýle je dána exponátem 
Otestuj si UV brýle 

Stěžejními exponáty této části klimatické expozice jsou exponáty Rosnička, pomocí kterého si každý 
návštěvník může vyzkoušet, jaké to je být moderátorem předpovědi počasí a zejména Planetary 
control room, nejdražší a technicky nejnáročnější exponát, u nějž návštěvníci mohou mít „pod 
kontrolou“ počasí na celé planetě, podívat se na aktuální data získávaná v reálném čase kdekoliv ve 
světě a prohlížet si výukové multimediální prezentace o těch jevech, které lze obtížně prezentovat 
formou interkativních hmotných exponátů. I když velká část dat z Planetary control roomu bude 
dostupná na WWW stránkách Science centra, jejich prezentace na obrovských obrazovkách 
„planetárního velínu“ bude natolik impozantním zážitkem, že se na něj budou všichni těšit. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/056
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/057
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/033
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/054
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/300
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/018
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/053
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/299
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/299
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/298
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/022
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/019
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/019


 
 

 

Déšť 

Cíl 

Názorně prezentovat základní jevy při koloběhu vody v přírodě - 
vypařování a kondenzaci 

Popis 

Průhledný válec libovolných rozměrů. Dole je kapalina (alkohol?), 
která se zahříváním vypařuje. Nahoře je chlazení způsobující 
kondenzaci, čímž vzniká déšť. Povrch válce a kapalina by měly být 
takové, aby nedocházelo k zamlžení skla. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Počasí 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Hydrosféra, 
Klima 

• ID: 056.3 

 



 
 

 

Družicová meteorologie 

Cíl 

Ukázat, jak obíhají kolem Země stacionární a polární družice a jak 
snímkují povrch 

Popis 

Model Země, kolem níž jsou rozmístěny stacionární a polární 
družice. Návštěvníci mají možnost u některých družic regulovat 
výšku nad Zemí, čímž se mění relativní rychlost vzhledem k otáčení 
Země a družice přestává být stacionární. Na každé družici 
webkamerka snímající zemský povrch, na obrazovkách vedle 
modelu mohou návštěvníci vidět, jak probíhá snímkování povrchu. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Počasí 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Klima 

• ID: 299.1 



 
 

 

Duha 

Cíl 

Ukázat, jak se tvoří duha 

Popis 

Exponát je tvořen vrstvou reflexních skleněných kuliček 
(stejný materiál, jaký je použit u dopravních značek) a 
zdrojem světla. Rozkladem světla na skleněných kuličkách 
vzniká duha. Tvar duhy se mění v závislosti na relativní 
poloze zdroje světla (s nímž návštěvníci mohou 
manipulovat) a pozorovatele 

Speciální požadavky 

Přítmí 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Počasí 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Klima 

• ID: 054.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/
glass-bead-rainbow/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/glass-bead-rainbow/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/glass-bead-rainbow/


 
 

 

Meteostanice 

Cíl 

Motivovat návštěvníky k tomu, aby pozorovali počasí ve 
svém okolí 

Popis 

Exponát se skládá ze tří částí: 

* Malá základní meteostanice umístěné uvnitř SC, s níž 
mohou návštěvníci manipulovat (dýchat na vlhkoměr, 
zahřívat teploměr, atd.) 

* Meteostanice na střeše Science centra (obsahuje vše 
potřebné - teploměr, anemometr, pyranometr - ptáček, 
bilancoměr, vlhkloměr, srážkoměr, čidlo FAR) 

* Dotyková obrazovka umožňující prezentaci části dat z 
Planetary control roomu - jen základní informace o 
počasí v JMK - současný stav a historie za poslední max. 
rok. 

Dále je k dispozici informační panel popisující způsoby, 
jak sledovat počasí v okolí domova plus závislosti, 
kterých je třeba si všímat (barva slunce při západu, tvar 
mraků, atd.) - na tato pravidla je možné vytvořit i 
zábavný testík dostupný přes dotykovou obrazovku. 

K dispozici jsou formuláře pro sledování počasí, které si 
každý může vzít, jsou dostupné i z WWW SC. Návštěvník, 
který přijde s vyplněným formulářem (tj. předtím sám 
aktivně alespoň týden nebo dva pozoroval počasí), 
dostane malý dárek. 

Speciální požadavky 

Stále dostatečná zásoba papírových tabulek Aplikace na 
WWW 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - Klima 
a počasí - Počasí 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Klima 

• ID: 053.4 

Zdroj 

http://www.dynamicearth.co.uk/kids/sci
enceexplored/Weather/Makeyourownw
eatherstation 

http://www.dynamicearth.co.uk/kids/scienceexplored/Weather/Makeyourownweatherstation
http://www.dynamicearth.co.uk/kids/scienceexplored/Weather/Makeyourownweatherstation
http://www.dynamicearth.co.uk/kids/scienceexplored/Weather/Makeyourownweatherstation


 
 

 

Mraky 

Cíl 

Ukázat, jak mlha sestupuje z hor do údolí. 

Popis 

Model hory, nahoře generátor mlhy, která se plazí dolů 
do údolí. Když je nahoře bazének, v němž je mlha, lze 
prezentovat i nestabilní rozhraní mlha-vzduch 
způsobené prouděním okolního vzduchu. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - Klima a 
počasí - Počasí 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Hydrosféra, Klima 

• ID: 033.3 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/sea-
of-clouds/ Techniquest exponát č. 449 - 
Mist in the valley 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/sea-of-clouds/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/sea-of-clouds/


 
 

 

Otestuj si UV brýle 

Cíl 

Ukázat, že obyčejné tmavé brýle na ochranu očí nestačí. 

Popis 

Ultrafialová lampa, čidlo a měřidlo UV záření. K dispozici jsou 
různé druhy tmavých brýlí (od levných po velmi drahé), které 
návštěvníci mají možnost vkládat brýle mezi lampu a čidlo a 
sledovat, jak jsou účinné. Kromě toho si mohou totéž vyzkoušet 
se svými vlastními brýlemi. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a počasí - 
Počasí 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Klima, Zdraví, 
Zrak 

• ID: 298.1 



 
 

 

Rosnička 

Cíl 

Vyzkoušet si, jaké to je být moderátorem předpovědi počasí 

Popis 

Modrá plocha, proti ní kamera. Speciální SW skládá obraz 
návštěvníka před modrou plochou s mapou JMK/ČR/Evropy 
(návštěvník může zvolit). „Moderátorovi“ se zobrazí aktuální situace 
a reálná předpověď, jeho úkolem pak je, aby tuto předpověď 
prezentoval „divákům“. LCD obrazovka s výstupem je viditelná nejen 
samotnému moderátorovi, ale i okolo stojícím návštěvníkům. 
Výsledné video je možné si odnést na flash disku/CD nebo jinou 
formou. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Počasí 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Klima 

• ID: 022.2 

 



 
 

 

Větrný chaos 

Cíl 

Ukázat, proč mávnutí motýlích křídel v Japonsku způsobí 
tornádo na Floridě. 

Popis 

Průhledná nádoba, v ní jsou různobarevná lehká pírka. 
Zespodu je možno pomocí měchu fouknout a pírka se 
rozletí po celé nádobě. I malé fouknutí způsobí vzlétnutí 
pírek, která se vždy poskládají úplně jinak. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Počasí 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Klima 

• ID: 300.1 



 
 

 

Vichřice 

Cíl 

Zažít vítr různé síly na vlastní kůži 

Popis 

Několik fukarů na odklízení listí s regulovatelnou silou větru 
namířené do výšky obličeje (výstup se dá natáčet na obličej 
konkrétního návštěvníka). 

Je vidět rychlost větru v m/s, km/h, stupních Beaufortovy 
stupnice a zobrazuje se popis, jak se daná rychlost projevuje 
v krajině (od chvění listí po odnášení střech). 

Speciální požadavky 

Odstínit proud větru od ostatních exponátů 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Vzduch - 
Klima a počasí - Počasí 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Klima 

• ID: 018.3 



 
 

 

Vítr 

Cíl 

Ukázat, jak vzniká vítr 

Popis 

Dva průhledné válce spojené tunýlky nahoře a dole. Ve spodním 
tunýlku vrtulka vizualizující proudění vzduchu. Na dně jednoho válce 
je topné tělísko a teploměr. V horní části druhého válce je chlazení. 
Návštěvník má možnost regulovat topení v jednom válci a chlazení ve 
druhém válci. Tím vzniká proudění, rychlost proudění se měří 
vrtulkou. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - 
Vzduch - Klima a 
počasí - Počasí 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: 
tlačítko 

• Kategorie: Klima 

• ID: 057.2 

 
 



 
 

C1.CIVILIZACE – DOMOV – DOMÁCNOST 

C1.1 Domácnost 
V průběhu času si veškerá civilizovaná lidská populace na světě zvykla na moderní technologie. Ty 
nás obklopují den co den v běžném životě. Jsou tu výdobytky moderní doby zvyšující náš životní 
styl. Na jedné straně nám usnadňují jinak nelehké všednodenní úkoly na straně druhé jde o 
prostředky k volnočasovým aktivitám. 

Zvykli jsme si na komfort spojený s moderními technologiemi. Veskrze nic nás nenutí pátrat po 
základních principech těchto pomocníků. Televize funguje na tlačítko a stejně tak rychlovarná 
konvice či lednička. Ještě do nedávné historie platilo rčení „Zlaté české ručičky.“ Dnes je spíše už 
výjimkou, když si člověk dovede většinu věcí opravit svépomocí bez vyhledání odborníků. Na 
druhou stranu nám technologický pokrok zamezil amatérský přistup k těmto opravám, protože 
většina i mechanicky pracujících zařízení má v sobě elektroniku u níž s laickými znalostmi 
nepochodíme. Expozice Domácnost se primárně věnuje principům každodenně používaných věcí a 
přístrojů. 

Základní myšlenky a cíle expozice 

Návštěvník se v této expozici potká s vybavením bytu či domácnosti, které ve valné většině používá. 
Expozice je rozdělena do dvou vzájemně se prolínajících částí. 

V první části nazvané Netradiční byt se návštěvník setkává s převážně klasický vybavením bytu a 
jeho neobvyklým použitím. Ve své myšlence se tato část expozice snaží v návštěvnících probudit 
hravost a neobvyklý přístup k věcem kolem něj. Síla této expozice spočívá v propojení základních 
principů z různých oblastí běžného života a spojení s běžně používanými věcmi, tím se v 
návštěvníkovi nevytváří zbytečný punc vědeckosti, který by byl způsobený při umělejším zpracování. 

V druhé části expozice nazvané Spotřebiče je pozornost zaměřena především na elektrické přístroje. 
Jejich fungování v domácnosti, objasnění základních principů a případné netradiční použití. 
Spotřebiče jsou prakticky navazující částí na expozici Elektřina a magnetismus, kde se s 
elektromagnetickými jevy návštěvník seznamuje na elementární úrovni. 

Většina exponátů v celé expozici je silně samonosných, tedy není výrazně nutný prvek 
doprovodného programu. Pro druhý stupeň ZŠ a SŠ jsou exponáty v části Spotřebiče vhodným 
doplňkem pro fyziku v praxi. Dává tak ucelený pohled na elektřinu a elektrické spotřebiče z pohledu 
4 expozic: Energie, Elektřina a magnetismus, Staveniště a Domácnost. 

Tedy mezi hlavní cíle expozice se bezesporu řadí: 

• ukázat principy běžně používaných přístrojů 

• dát prostor pro kreativní hru s možností zapojení více lidí 

• komicky podat některé z vybavení bytu 



 
 

C1.1.1 Netradiční byt 
Mezi exponáty této části lze řadit na jedné straně exponáty, které svým charakterem doplňují jiné 
expozice jako je Staveniště. Exponáty typu Powerhouse nebo Pánvičky. První zmiňovaný se zabývá 
energetickou náročností jednotlivých částí domu, jeho vybaveni a spotřebičů. Je zde silný překryv s 
důvodu vzniku klimatických změn, jakožto nerozvážným plýtváním energiemi člověkem. 

Jakožto silově odpočinkové aktivity jsou zde nachystány exponáty typu Stěna na suchý zip a 
Magdeburské hrnce. Zdolávání výškových překážek pomocí různých prostředků se stalo poměrně 
běžnou volnočasovou aktivitou lidí. Expozice dává prostor pro bezpečné vyzkoušení si obleku na 
suchý zip, pomocí něhož jde zdolávat překážky, které jsou komplementem pro oblek. 

Zázraky chemického průmyslu se projevují v exponátu typu Limonádový automat. Návštěvník má 
možnost si namíchat zcela nesourodé barvy nápoje s chutěmi na které není z běžného života zvyklý. 
Bezpečný projev pro hru se dále realizuje v exponátu Hra TIM. Kde má návštěvník za úkol pomocí 
nejrůznějších nástrojů dopravit míček do cílového otvoru. 

Mechanicky fungující zařízení jsou především realizovány v exponátech Řez záchodem a Zámek. 
Jejich funkce není sice výrazně omezena, ale jsou v expozici pouze jako funkční exponát. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/041
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/038
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/196
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/152
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/288
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/201
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/383
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/384


 
 

Hra TIM 

Cíl 

Procvičení technické představivosti 

Popis 

Stěna obsahuje řadu pohyblivých prvků (kuličkové dráhy, 
kladky, trampolíny, elektronická zařízení). Návštěvník má 
konkrétní úkol (např. zapnout žárovku) pomocí doplnění 
chybějících prvků. Celý exponát obsahuje několik 
předchystaných hádanek a jednu volnou tabuli pro vlastní 
realizaci. Exponát je inspirovaný počítačovou hrou TIM. 

Speciální požadavky 

zavěšeno na stěně 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu 

• Kategorie: Domácnost, 
Herna, Velká mechanika 

• ID: 201.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Hydraulický zvedák 

Cíl 

Veliký hydraulický lis, kde návštěvník může pomocí 
vlastní síly zvednout auto(případně něco těžkého) 

Popis 

Hydraulický zvedák se skládá s průhledného velkého 
pístu, na kterém leží zátěž, pumpa i vedení je vyrobeno 
z transparentních materiálů. V propojovacím vedení je 
umístěn mlýnek, který zviditelňuje proudění kapaliny s 
je napojen na bezpečnostní regulátor. Návštěvník může 
otevřením ventilu vypustit kapalinu z pístu do 
zásobníku. 

Speciální požadavky 

ochrana 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: hrubá síla 

• Kategorie: Domácnost, Herna, 
Velká mechanika 

• ID: 109.6 

Zdroj 

http://www.uni-max.cz/hydraulicky-lis-
fpc-10-sloupovy/d/ 

http://www.e-nastroje.cz/ZBOZI/125547-
-PROMA-Hydraulicky-zvedak-30t---
panenka-HZP-30,-
25061004/?list=producer 

 

http://www.uni-max.cz/hydraulicky-lis-fpc-10-sloupovy/d/
http://www.uni-max.cz/hydraulicky-lis-fpc-10-sloupovy/d/
http://www.e-nastroje.cz/ZBOZI/125547--PROMA-Hydraulicky-zvedak-30t---panenka-HZP-30,-25061004/?list=producer
http://www.e-nastroje.cz/ZBOZI/125547--PROMA-Hydraulicky-zvedak-30t---panenka-HZP-30,-25061004/?list=producer
http://www.e-nastroje.cz/ZBOZI/125547--PROMA-Hydraulicky-zvedak-30t---panenka-HZP-30,-25061004/?list=producer
http://www.e-nastroje.cz/ZBOZI/125547--PROMA-Hydraulicky-zvedak-30t---panenka-HZP-30,-25061004/?list=producer


 
 

 

Limonádový automat 

Cíl 

Ujasnit si roli chemie (barviv a příchutí) ve výrobě nápojů a jiných 
potravin 

Popis 

Automat s maticovou volbou 5 příchutí x 5 klasických potravinářských 
barev, který před zraky uživatele připraví sycený nápoj o zvolených 
parametrech (modrá malinovka, červená kokosová a pod…). Vysvětlí 
zároveň komentářem a na zobrazeném LCD chemické struktury 
barviv a příchutí. Možno volit složitost vysvětlení dle volby tlačítkem 
„žák, student dospělý“. Lze doplnit automatikou na mince - v případě 
vhození mince se nápoj připraví, v případě nevhození se jen 
vysvětlí…? 

Speciální požadavky 

Přípojka pitné vody, občasná výměna tlakové lahve CO2, doplňování 
surovin + kelímků, velký odpadkový koš vedle, spotřeba 200W 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek 
Přikryl Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost 
- Byt 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Chemie, 
Domácnost, Ostatní 
smysly 

• ID: 288.2 



 
 

 

Magdeburské hrnce 

Cíl 

Ukázat jak velkou silou působí atmosféra při podtlaku v uzavřené 
nádobě. 

Popis 

Stěna na které jsou pomocí podtlaku umístěny hrnce. Návštěvník 
má možnost se pokusit hrnce odtrhnout ze stěny. Z bezpečnostních 
důvodů jsou hrnce zatíženy přes kladku na kterou má návštěvník 
možnost přidávat závaží. 

Speciální požadavky 

Rotační olejová vývěva. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost - 
Byt 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: hrubá síla 

• Kategorie: Domácnost, 
Herna 

• ID: 152.5 

 



 
 

 

Nemožná židle 

Cíl 

K pobavení 

Popis 

zvláštní konstrukce židle 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné pokyny, celé tělo 

• Kategorie: Ostatní smysly, Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 077.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Pánvičky 

Cíl 

Ukázat, jak se šíří teplo v různých (kovových) materiálech 

Popis 

Exponát je tvořen plotýnkami, na něž návštěvník umísťuje 
pánvičky z různých (v kuchyni běžně používaných) materiálů. 
Pánvičky jsou pokryté filmem, který mění barvu v závislosti na 
teplotě. Návštěvník tak může sledovat, který materiál je tepelně 
vodivější. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Klima 

• ID: 038.4 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/ex
hibits/skillets/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/skillets/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/skillets/


 
 

 

Plazmová koule 

Cíl 

vytváření elektrických výbojů v plynu 

Popis 

Plazmová koule je nízkotlaká baňka plněná inertními plyny 
Mezi centrální elektrodou a skleněným pláštěm je vysoké 
vysokofrekvenční pole vytváří v celém objemu výboje. 
Návštěvník může dotekem ovlivňovat směr výbojů. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost 

• ID: 175.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Pneumatický drak 

Cíl 

demonstrace využití pneumatických pístů 
poháněných stlačeným vzduchem k ovládání 
strojů 

Popis 

Plechový model draka připojený na soustavu 
pneumatických pístů - pomocí tlačítek lze 
připouštět vzduch do pístů a ovládat tak draka 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, manipulace 

• Kategorie: Domácnost, Doprava, Herna, 
Staveniště 

• ID: 008.5 

Zdroj 

Techniquest exponát č.116 
(TechnologyTheme.pdf) 



 
 

 

Powerhouse 

Cíl 

Ukázat, jakou spotřebu energie mají různé domácí nejen elektrické 
spotřebiče, kolik stojí jejich provoz a jaké emise CO2 tím (v průměru) 
vznikají. 

Popis 

Exponát je tvořen řezem modelem rodinného domu, v němž jsou 
umístěny modely různých spotřebičů. Na každém spotřebiči je 
vypínač. Při zapnutí se spotřebič rozsvítí, čímž je znázorněno, že je v 
provozu. Na kontrolním panelu se zobrazuje spotřeba jednotlivých 
spotřebičů a spotřeba celého domu. Spotřeba je vždy uváděna v kW, 
Kč/hod, EUR/hod a kgCO2/hod. U veličin vztažených na čas je 
možnost volby časové jednotky (hodina, den, týden, měsíc, rok). 

Informace 

• Garant: Ondřej 
Hlouša  

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost 
- Byt 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
tlačítko, manipulace 

• Kategorie: 
Domácnost, Energie, 
Klima 

• ID: 041.4 



 
 

 

Pythagorova láhev 

Cíl 

Hračka na pobavení 

Popis 

Důvtipné zařízení vysvětluje princip tzv.sifónu. 
Provedení ve velkém bude i estetickým přínosem. 
Ukázka praktického běžného zařízení ve velkém. 

Informace 

• Garant: Mgr. Václav Piskač 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola 

• Interaktivita: uvedení do pohybu 

• Kategorie: 

• ID: 002.3 

Zdroj 

http://www.a3bs.com/historic-
experiments/pythagorean-cup-
u14350,p_83_130_0_0_1093.html 

 

http://www.a3bs.com/historic-experiments/pythagorean-cup-u14350,p_83_130_0_0_1093.html
http://www.a3bs.com/historic-experiments/pythagorean-cup-u14350,p_83_130_0_0_1093.html
http://www.a3bs.com/historic-experiments/pythagorean-cup-u14350,p_83_130_0_0_1093.html


 
 

 

Rychlovarná konvice 

Cíl 

Funkční a znefunkčněný model rychlovarné konvice. 

Popis 

Dva průhledné modely rychlovarných konvic za sklem. V jedné je 
spirála umístěna klasicky dole u dna, ve druhé je spirála nahoře. 
Stiskem tlačítka začne spirálami protékat elektrický proud. Jelikož teplá 
voda stoupá vzhůru, tak ke klasicky umístěné spirále se vždy dostane 
nejchladnější voda v konvici. Naopak u spirály umístěné nahoře se 
bude ohřívat pouze část vody a nikdy tak nedojde k varu v celém 
objemu. 

Informace 

• Garant: Ondřej 
Hlouša  

• Zařazení: Civilizace 
- Domov - 
Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
tlačítko 

• Kategorie: 
Domácnost 

• ID: 385.1 



 
 

 

Řez záchodem 

Cíl 

Model sloužící k pobavení návštěvníka. 

Popis 

Podélně rozříznutá záchodová místnost, 
zakrytá plexisklem. Funkční splachovadlo a 
voda součástí. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - Domácnost - 
Byt 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, Základní 
škola I, Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Domácnost 

• ID: 383.1 

Zdroj 

IQ park 



 
 

 

Stěna na suchý zip 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší pevnost suchého zipu. 

Popis 

Návštěvník si obleče speciální (háčkový) oblek, 
který v kombinaci se stěnou funguje jako suchý 
zip. Tomu umožňuje lozit po stěně jako moucha. 

Speciální požadavky 

umístění u stěny, hodně měkká výstelka na 
podlaze 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - Domácnost 
- Byt 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, Základní 
škola I, Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: hrubá síla, celé tělo 

• Kategorie: Domácnost, Herna, Vyblbnutí 
skupiny lidí 

• ID: 196.6 

Zdroj 

http://www.lokki.cz/detail/458882-stenovy-
panel-suchy-zip/ existující exponát z jiných SC 

 

http://www.lokki.cz/detail/458882-stenovy-panel-suchy-zip/
http://www.lokki.cz/detail/458882-stenovy-panel-suchy-zip/


 
 

 

Střelba vzhůru 

Cíl 

Návštěvník vystřeluje malý lehký míček pomocí přetlaku 
vytvořeného velkou koulí. 

Popis 

Exponát se skládá ze dvou propojených válců. Návštěvník 
ve větším válci vyzvedne velkou těžkou kouli. Když ji pustí, 
vzduch stlačený padající koulí vystřelí z druhého válce 
malý tenisový míček. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu, hrubá síla 

• Kategorie: Velká mechanika 

• ID: 230.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Střílení z děla 

Cíl 

Návštěvník bude střílet na proměnlivý cíl 

Popis 

Dělo fungující na principu stlačeného vzduchu střílí pěnové 
balónky. Návštěvník má možnost korigovat sféricky polohu 
hlavně a určitým způsobem i rychlost výstřelu. V prostoru je na 
podlaze umístěna čtvercová síť, která rozsvícením určuje polohu 
cíle. Rozšířením je vyhodnocování, jaký je rozdíl mezi cílem a 
skučným dopadem. 

Speciální požadavky 

samostatná místnost 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost - 
Byt 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Herna, Velká mechanika 

• ID: 114.5 

Zdroj 

http://dev.physicslab.org/Docu
ment.aspx?doctype=3&filenam
e=Freefall_monkey.xml 

 

http://dev.physicslab.org/Document.aspx?doctype=3&filename=Freefall_monkey.xml
http://dev.physicslab.org/Document.aspx?doctype=3&filename=Freefall_monkey.xml
http://dev.physicslab.org/Document.aspx?doctype=3&filename=Freefall_monkey.xml


 
 

 

Vodíková raketa 

Cíl 

Demonstrace pohonu rakety směsí vodíku a kyslíku 

Popis 

Otáčením generátoru se vytváří elektrický proud, který 
rozkládá vody na vodík a kyslík. Oba plyny putují do modýlku 
rakety. Po dosažení dostatečného množství směsi plynu 
přeskočí jiskra a zapálí směs - raketka vyletí vzhůru po 
napnutém drátku. 

Speciální požadavky 

Uchycení drátku do stropu 

Informace 

• Garant: Mgr. Václav Piskač 

• Zařazení: Civilizace - Domov 
- Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, hrubá 
síla 

• Kategorie: Energie 

• ID: 014.2 

Zdroj 

Techniquest exponát č.004 
(EnergyTheme.pdf) 



 
 

 

Zámek 

Cíl 

Návštěvník uvidí vnitřní strukturu zámku. 

Popis 

Větší zámek s klíčem. Návštěvník vidí dovnitř do 
zamykacího mechanismu včetně toho, že má 
možnost zamknout i odemknout. 

Informace 

• Garant Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Domácnost - Byt 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost 

• ID: 384.1 



 
 

 

C1.1.2 Spotřebiče 
Mixér, vysavač, vrtačka, úhlová bruska a další mají stejný způsob pohonu. Je jím elektrický motoru 
jemuž je převážně věnována pozornost v exponátech Elektrický motor a Mini motor. Kde je jasně 
ukázáno, co vše je nutné pro chod elektrického motoru - tedy jaké mechanické části a fázové 
rozdělení běhu motoru dává prostor pro týmovou spolupráci. 

Dalším pomocníkem v kuchyni se stala lednička, která udržuje naše potraviny déle chutné a čerstvé. 
Návštěvník má možnost nahradit kompresor ledničky vlastním točením kliky v exponátu Chladicí 
stroj. Spojuje se zde znalost chladničky a tepelného čerpadla do stroje pracujícím na stejném 
principu. 

Příkladem znefunkčněného zařízení je exponát typu Rychlovarná konvice. Spirála na ohřev vody je 
umístěna do vrchní části konvice, proto voda v konvici nikdy nezačne u dna vřít. 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/208
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/240
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/179
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/179
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/385


 
 

 

Elektromagnet 

Cíl 

Názorná ukázka elektromagnetu. 

Popis 

Elektromagnet je tvořen cívkou navinutou na ocelové 
tyčce (velkém hřebu). Návštěvník nastavuje proud 
procházející cívkou, indukované magnetické pole mu 
umožňuje zvednout různě těžké feromagnetické 
předměty. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Domácnost - Spotřebiče 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, hrubá 
síla 

• Kategorie: Elektřina a 
magnetismus, Energie 

• ID: 207.5 

 



 
 

 

Chladicí stroj 

Cíl 

Návštěvník nahradí kompresor a vyzkouší si tak princip chladničky 

Popis 

Základem je okruh s chladicím médiem (kapalina s teplotou varu, 
která se mění s tlakem v rozsahu několika desítek stupňů kolem 
0 °C) a kompresor, který je realizován točením návštěvníka.Točením 
se vtlačuje chladicí médium v plynném stavu do výměníku, který je 
tvořen dlouhou tlustostěnnou kovovou trubicí (černá mřížka na 
zadní straně ledničky). Ve výměníku se plyn ochladí a změní na 
kapalinu. Přebytečné teplo odevzdává kapalina okolí. Pak se 
kapalina dostává do výparníku, který má ve svých stěnách trubici s 
větším průřezem než byl ve výměníku. V tomto prostoru se pro 
kapalinu prudce sníží tlak, tím i teplota varu, a kapalina se začne 
vypařovat. Potřebné skupenské teplo odebírá z vnitřku ledničky. 
Pak je plyn přiváděn zpět ke kompresoru a cyklus se opakuje. Tento 
stroj je realizovaný po částech na stole, aby návštěvník pochopil 
funkce jednotlivých částí. 

Technická Data 

• R134a, CFC-free 

• objem rezervoáru 5l 

• Manometr - 1 to + 10 bar, - 60 to + 50 °C 

• Manometr - 1 to + 30 bar, 230 V, 50 Hz 

• Spotřeba: approx. 130 VA 

• Rozměry: 70 cm x 82 cm x 50 cm 

• Hmotnost: 30 kg 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost - 
Spořebiče 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, manipulace, 
uvedení do pohybu 

• Kategorie: Domácnost, 
Energie 

• ID: 179.7 

Zdroj 

http://www.leybold-
didactic.de/phk/produkte.asp?
Overview=1&L=2 

 

http://www.leybold-didactic.de/phk/produkte.asp?Overview=1&L=2
http://www.leybold-didactic.de/phk/produkte.asp?Overview=1&L=2
http://www.leybold-didactic.de/phk/produkte.asp?Overview=1&L=2


 
 

 

Míč v proudu vzduchu 

Cíl 

Demonstrace toho, že v proudícím plynu je 
nižší tlak než v okolí. 

Popis 

Z fukaru proudí silný proud vzduchu. Do něj se 
umístí plážový míč - zůstává viset v proudu 
vzduchu. 

Speciální požadavky 

Volný prostor kolem 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - Domácnost - 
Spotřebiče 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, Herna 

• ID: 006.5 

Zdroj 

Techniquest exponát 101 (TechnologyTheme.pdf) 

 



 
 

 

Mini motor 

Cíl 

Návštěvník si ozřejmí roli magnetického poli v motoru. 

Popis 

V obvodu je zdroj napětí, spínač a cívka, která může rotovat. 
Návštěvník má možnost přiložit magnet k cívce, která se tímto 
pootočí, přiložení opačného pólu se cívka opět pootočí. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost - 
Spotřebiče 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Elektřina a magntesimus 

• ID: 240.4 

Zdroj 

Techniquest 

 



 
 

 

Peltiérův článek 

Cíl 

Seznámení s principem. 

Popis 

Jev je založen na principu dvou sériově zapojených kovů v obvodu, 
kterými protéká proud. Jedna ze styčných ploch se ochlazuje a 
druhá ohřívá. Na stole je větší článek, s viditelně přivedeným 
napětím, které návštěvník generuje pomocí točení kliky. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost - 
Spotřebiče 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: hrubá síla 

• Kategorie: Domácnost, 
Elektřina a 
magnetismus 

• ID: 180.4 

 



 
 

 

TV a magnet 

Cíl 

vychylování elektronového svazku pomocí magnetického 
pole permanentního magnetu 

Popis 

Návštěvník přibližuje k CRT televizi podkovový magnet. 
Pole magnetu deformuje dráhu elektronového svazku 
vykreslujícího obraz, což se projevuje změnou barev a 
deformací obrazu. U televize může nainstalovaná kamera 
snímající návštěvníka. 

Speciální požadavky 

zabezpečení televize proti mechanickému poškození 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Domácnost - Spotřebiče 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Elektřina a magnetismus 

• ID: 176.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Vzdušná pumpa 

Cíl 

vytvořit přetlak a podtlak 

Popis 

Pumpováním se zvyšuje tlak v nádobě, avšak s každým dalším 
cyklem se tlak zvyšuje s menší rychlostí a pumpování se stává 
obtížnější, zobrazení křivky na monitoru 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Domácnost - 
Spotřebiče 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
hrubá síla 

• Kategorie: Domácnost, 
Energie, Herna 

• ID: 192.7 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
 



 
 

C1. CIVILIZACE – DOMOV – ELEKTŘINA A 
MAGNETISMUS 

C1.2 Elektřina a magnetismus 
Ve 20. století sehrála elektřina významnou roli v mnoha vědních oblastech. Promítla se do 
veškerého občanského života a stala se součástí velké řady současných přístrojů. Moderní 
elektronika je součástí hraček, kuchyňských spotřebičů, aut a v neposlední řadě taktéž počítačů, 
které jsou ryze komplikovanou elektronikou. 

Všechny jevy, které jsou projevem elektromagnetických zákonů, jsou důsledkem atomárních jevů. 
Není divu, že tento fakt může přispívat k tomu, že jsou tyto jevy brány spíše z magii než něco 
skutečného, co si může obyčejný člověk „ohmatat.“ Proto je důležité, aby návštěvníci expozice byli 
seznámeni s makroskopickými důsledky jevů. 

Základní myšlenky a cíle expozice 

Tato expozice je založena na zviditelnění pro návštěvníky silně abstraktních jevů 
elektromagnetického světa. Vhodným způsobem doplňuje část expozice Spotřebiče či Počítače, 
které se věnují využitím těchto elementárních jevů v praxi nebo v nějakém komplexnějším celku. 

Pro školy je tato expozice doplňkem k praktickému zkoumání jevů, které popisuje Ohmův zákon, 
zákon elektromagnetické indukce, Lenzův zákon a další. Studenti mají možnost si vyzkoušet vlastní 
manipulací, co tyto matematické vzorce vyjadřují, spočítat si, konkrétně hodnoty měřících přístrojů 
a srovnat je s realitou. 

Tedy v sumárním pohledu jsou stěžejní úkoly expozice tyto: 

• představit Ohmův zákon pomocí exponátu Sériové a paralelní zapojení 

• zviditelnit magnetické pole permanentních magnetů exponátem Magnetické sochy 

• ukázat jak funguje elektromagnetická indukce v exponátu Elektromagnetická indukce 

Dále je důležité si uvědomit, že tato expozice je jistým můstkem mezi expozicemi Spotřebiče, 
Energie a Počítače. Ilustruje zajímavé přírodní jevy, avšak její pravý edukativní smysl je obohacen až 
při spojení a praktickém využití. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/169
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/205
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/172


 
 

 

Elektrický motor 

Cíl 

Roztočit co nejrychleji krokový motor. 

Popis 

Elektrický motor realizovaný pomocí tří cívek 
(selenoidy), které návštěvníci postupně aktivují tlačítky. 
Úkolem návštěvníka je roztočit motor co nejrychleji. 
Exponát názorně ukazuje funkci krokového motoru. 

Speciální požadavky 

velmi odolná tlačítka 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Elektřina a magnetismus - Elmg 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Domácnost, Elektřina a 
magnetismus 

• ID: 208.5 

 



 
 

 

Elektromagnetická indukce 

Cíl 

elektromagnetická indukce na cívce pohybující se v poli 
magnetu 

Popis 

Návštěvník pohybuje třemi různě orientovanými cívkami v 
poli permanentního magnetu. Na voltmetru sleduje, jak se 
mění velikost a polarita indukovaného napětí na rychlosti 
pohybu a orientaci cívek. 

Speciální požadavky 

odstínění silného magnetického pole 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Elektřina a magnetismus - 
Elmg 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu 

• Kategorie: Domácnost, 
Elektřina a magnetismus 

• ID: 172.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Jacobův žebřík 

Cíl 

V principu jde vlastně o „elektromagnetické vyfukování“ oblouku. 

Popis 

Posun elektrického výboje na rozcházejících se kovových tyčkách, Toto 
efektní zařízení se skládá z vysokonapěťového transformátoru (stačí 
třeba trafo z mikrovlné trouby) a dvou drátů. Oba dráty jsou z mědi a 
jsou připevněny na sekundární cívku transformátoru odkud vedou svisle 
vzhůru a postupně se mírně rozbíhají od sebe. Nejblíže jsou k sobě v 
dolní části. Pak se dole například pomocí izolovaného šroubováku zapálí 
výboj, který vyběhne po drátech nahoru jako po žebříku a tam zanikne 
jako ohnivý oblouk.Zapálením oblouku se uzavře smyčka, kterou začne 
protékat elektrický proud. Vlivem silného elektrického pole se ionizuje 
vzduch kolem elektrod. Napětí je tak velké, že dojde k průrazu elektrické 
izolace vzduchu a ke vzniku elektrického oblouku. Ohřátý ionizovaný 
vzduch tedy stoupá vzhůru a s ním i zapálený oblouk. Při výboji dochází k 
ionizaci vzduchu a vzniká ozón. Vypadá to jako by oblouk lezl po žebříku. 
Na konci elektrod je jejich vzdálenost tak velká, že oblouk zaniká. 

Speciální požadavky 

oddělení exponátu od návštěvníka 

Informace 

• Garant: Ondřej 
Hlouša  

• Zařazení: 
Civilizace - 
Domov - 
Elektřina a 
magnetismus - 
Elmg 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
tlačítko 

• Kategorie: 
Elektřina a 
magnetismus 

• ID: 173.5 

Zdroj 

existující exponát z 
jiných SC 

 



 
 

 

Magnetické pole a cívka 

Cíl 

Zviditelnění indukčních čar 

Popis 

Plexisklo za nímž jsou střelky od magnetů. Všechny jsou 
orientovány S-J směrem. Přiložením magnetu k plexisklu jsou 
stáčeny dle magnetického pole. Rozšíření pomocí cívky, kterou 
prochází malý proud. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - 
Domov - Elektřina a 
magnetismus - Elmg 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Domácnost, 
Elektřina a magnetismus 

• ID: 206.5 

 



 
 

 

Magnetické sochy 

Cíl 

Vytváření modelů pomocí magnetické sily 

Popis 

Návštěvník může na stole s magnetickou deskou 
vytvářet různé objekty z malých feromagnetických 
předmětů. Na sochy zdánlivě nepůsobí gravitace. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Elektřina a magnetismus - Elmg 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, Elektřina a 
magnetismus, Herna 

• ID: 205.8 

 



 
 

 

Magnetický detektor 

Cíl 

Zviditelnění elektrického pole 

Popis 

Rozpoznání změny elektrického potenciálu pomocí 
klasického magnetického detektoru, který se používá v 
bankách. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Elektřina a magnetismus - Elmg 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Domácnost, Elektřina 
a magnetismus 

• ID: 210.5 



 
 

 

Pád magnetu 

Cíl 

překvapení 

Popis 

Návštěvník nechává klouzat silné magnety po tyčích z 
různých materiálů (umělá hmota, sklo, hliník, měď,…). Čím 
je materiál tyče vodivější, tím pomaleji magnet padá. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Elektřina a magnetismus - Elmg 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu 

• Kategorie: Elektřina a 
magnetismus 

• ID: 236.5 

 



 
 

 

Sériové a paralelní zapojení 

Cíl 

srovnání paralelně a sériově zapojeného elektrického obvodu 

Popis 

Exponát obsahuje dva obvody, ve kterých jsou dvě žárovky 
zapojené sériově a paralelně na konstantní napěťový zdroj. 
Návštěvník může v obou obvodech zkratovat jednu z žárovek 
a na rozdílu svítivosti a vestavěných ampérmetrech sledovat 
rozdílené rozdělení napětí a proudu v jednotlivých větvích 
obvodů. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov 
- Elektřina a magnetismus - 
Elmg 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Elektřina a magnetismus 

• ID: 169.8 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Tančící stromy 

Cíl 

Návštěvník uvidí magnetické pole generované 
magnetem v reproduktoru 

Popis 

Uzavřený prostor, pod kterým je mnoho reproduktorů. 
v prostoru jsou nasypány železné piliny. Pomocí 
JBOXu, si návštěvník zvolí písničku a následně vidí jak 
stromy z pilin „tančí.“ 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Elektřina a magnetismus - Elmg 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Elektřina a magnetismus, 
Herna, Sluch 

• ID: 211.7 



 
 

 

Vodiče a izolanty 

Cíl 

určování elektrického odporu v závislosti na materiálu a jeho 
délce 

Popis 

Na zavěšené tabuli jsou umístěny tyče z různých materiálu, 
vodičů a izolantů. Návštěvník k tyčím přikládá dvě elektrody 
připojené na ohmmetr, kterými můžeme porovnávat rozdílný 
odpor jednotlivých tyčí a zkoumat jeho závislost na délce tyče 
mezi elektrodami. Exponát názorně demonstruje platnost 
Ohmova zákona. 

Speciální požadavky 

zavěšení na stěně 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša - 
Domov - Elektřina a 
magnetismus - Elmg 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Elektřina a magnetismus 

• ID: 168.8 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
 



 
 

C2. CIVILIZACE – SÍDLA – MĚSTO 

C2.1 Město 
Se sídly, ať už se jedná o vesnici, malé město či velkoměsto, se setkáváme denně a jejich fungování 
nám přijde tak samozřejmé, že nad nimi ani nepřemýšlíme. Přesto bychom měli. Za fungováním 
některých procesů stojí obrovská práce při jejich vymýšlení i realizaci. Vlivy některých procesů 
sahají daleko za hranice našeho města či vesnice. Odkud se bere voda, kterou pijeme? Co se s ní 
stane, když ji vylijeme do umyvadla? Kam putují odpadky? Kolik jich je? Proč silničářům trvá tak 
dlouho, než dojedou až k našemu domu? A kde se na to berou peníze? Na to vše odpoví zvídavým 
návštěvníkům expozice o městě. Kromě toho se u toho všichni výborně pobaví a budou se chtít 
znovu a znovu vracet. 

Z městské expozice je zcela vyjmuta doprava, která je natolik důležitá, že má svoji vlastní expozici. 

C2.1.1 Fungování města obecně 

V této části expozice dostanou návštěvníci odpověď na většinu otázek nastolených v úvodu. 
Protože město je živý a pestrý organismus, kde se setkáváme s různými jevy, které spolu nepříliš 
souvisejí, i městská expozice obsahuje zcela odlišné exponáty, jejichž jediným pojítkem je právě 
skutečnost, že se s nimi v určité podobě setkáváme ve městě, a to v kterémkoliv. 

Fungování města obecně je přiblíženo zejména těmito exponáty: 

• Trasa kropícího vozu - návštěvníci si mohou vyzkoušet, jak obtížné je navrhnout trasu 
libovolného vozidla údržby, které musí projet každý metr každé ulice. 

• Bílé město - dává odpověď na otázku, proč je ve městě v létě takové horko. A proč jsou 
středomořská města z bílého vápence. 

• Každodenní život přibližují exponáty Veřejné osvětlení, Bosky po dlažbě, Hluk (včetně 
možnosti pořádně si zařvat), Řez ulicí a Voda v domě 

Stěžejním exponátem je Parčík plný ptákovin představující zónu oddechu plnou drobných 
exponátů, které jakkoliv souvisí s parkem. Dalším důležitým exponátem je Kolo na laně, které sice 
(díky kolu) patří spíše do dopravy, svým charakterem však skvěle doplňuje parčík plný ptákovin. 

 



 
 

 

3D televize 

Cíl 

Ukázat, jak fungují různé technologie 3D projekce. 

Popis 

Exponát je tvořen 3D televizí umožňující různé technologie 
promítání (červenomodrou, polarizační). Návštěvníci mají k 
dispozici různé brýle, různé filtry (mohou si v brýlích 
vyměňovat sklíčka) a sledují, jak se mění obraz. 

Speciální požadavky 

Přítmí 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Město - Město 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
celé tělo, multimédia 

• Kategorie: Zrak, Město, 
Domácnost 

• ID: 146.1 



 
 

 

Bílé město 

Cíl 

Ukázat, proč je v bílém městě v létě relativně příjemně, 
zatímco v tmavém městě je horko. 

Popis 

Modelové město, optimálně Dubrovnik, Split nebo jiné 
přímořské známé středisko vystavěné z bílého vápence. 
Polovina města je bílá, polovina šedivá. Nad městem slunce v 
podobě IR zářiče. Každý si může sáhnout, jak „příjemně“ v 
každé polovině města je. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Město - Město 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Energie, Klima, 
Město 

• ID: 301.1 



 
 

 

Bosky po dlažbě 

Cíl 

Osahat si různé typy dlažby ve městě 

Popis 

Exponát je tvořen vyvýšeným chodníčkem cca 0,7x8m, na 
němž se střídají různé povrchy - betonová dlažba, zámková 
dlažba, asfalt, kov, dřevo, kachličky, linoleum, koberec… 
Návštěvník se projde bosky a cítí jednotlivé povrchy. 

Možnost chození se zavázanýma očima a hádání na jakém 
povrchu zrovna jsem. 

Návštěvník má možnost regulovat teplotu všech materiálů 
současně pomocí topného tělesa, chladiče, termostatu - 
aktuální teplotu sleduje na různých místech plochy v reálném 
čase. Dotykem na různé materiály má možnost si ověřit, že 
ačkoliv jsou všechny stejně teplé/studené, subjektivní 
vnímání je rozdílné. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Město - Město 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Město 

• ID: 129.4 



 
 

 

Co dělat, když... 

Cíl 

Poučit obyvatelstvo o pravidlech CO 

Popis 

PC s dotykovou obrazovkou, na němž běží kvíz „co dělat 
když…“ zkoušející (a vzdělávající) návštěvníky z pravidel civilní 
ochrany - co dělat když zazní siréna, hoří, chemický poplach, vidí 
nehodu, projíždí sanitka… 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Město 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Město 

• ID: 304.1 



 
 

 

Hluk 

Cíl 

Ukázat, jak vypadají různé hladiny hluku. Zkusit si, jak hlasitě umím 
řvát. 

Popis 

Dobře zvukově odizolovaná místnůstka velikosti větší výtahové 
kabiny. Uvnitř je decibelometr měřící jak hlasitě návštěvník zařve. 
Na decibelometru jsou značky odpovídající prahu slyšitelnosti, 
prahu bolesti, hygienickým limitům a dalším význačným hodnotám. 
Kromě toho si může pustit nahrávky různých zvuků (noční 
velkoměsto, projíždějící tramvaj, startující letadlo, atd.) s danou 
intenzitou, která je vidět na decibelometru. Dále je možno pouštět 
hudbu různých žánrů, regulovat hlasitost a číst decibely. Velké 
červené tlačítko STOP k zastavení aktuálně přehrávaného zvuku. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Město 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Město, 
Sluch 

• ID: 141.3 



 
 

 

Kolo na laně 

Cíl 

Ukázat, že když je těžiště dole, kolo z lana nespadne. Pobavit 
se. 

Popis 

Pevné ocelové lano natažené přes celé SC, pod ním 
ochranná síť. Na laně jezdí jízdní kolo, které má dole těžké 
závaží, aby se nepřevrátilo. Návštěvníci mohou jezdit 
dopředu i dozadu. Ještě lepší zážitek bude, když na kole 
budou moci jet dva. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Město - Město 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu, hrubá 
síla, celé tělo 

• Kategorie: Doprava, Energie, 
Herna, Město, Sport, Velká 
mechanika, Vyblbnutí skupiny 
lidí 

• ID: 303.4 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/exhibits/hic
ycle 

 
 

http://www.mcwane.org/exhibits/hicycle
http://www.mcwane.org/exhibits/hicycle


 
 

Parčík plný ptákovin 

Cíl 

Odpočinout si, pobavit se, ukázat jevy probíhající v 
městských parcích 

Popis 

Oddechová zóna – místo, kde si návštěvníci mohou 
odpočinout obklopení částí expozice o městě. Do parčíku 
lze integrovat i jiné městské exponáty. Měly by však mít 
nějakou vazbu na park. Jedná se o malý parčík s několika 
lavičkami a plochami s umělou trávou. Kromě toho tam 
jsou: 

• stromy, po kterých se dá lozit 

• keře, z nichž se ozývají hlasy ptáků (občas zavřeští 
kočka). Na dotykové obrazovce se objevují 
možnosti (test), jaké ptáci se zrovna ozývají a 
návštěvníci je tak mohou po hlase poznávat. Když 
se trefí, za odměnu se jim ukáže obrázek ptáka 

• samotížná fontána – průhledný válec s vodním 
sloupcem určité výšky. Návštěvník má možnost 
připouštět vodu do sloupce a regulovat tak tlak. 
Dále má možnost manipulovat s tryskou, která je 
uprostřed fontány – tj. měnit její směr a průtok a 
sledovat proud vody, který se tím vytváří. Tryska 
bude na dálkové ovládání, protože do středu 
fontány se nebude možné dostat. 

• psí hovno ve velikosti odpovídající objemu psích 
hoven, která vytvoří všichni psi v Brně za jeden 
den 

• akustická čočka (balón z CO2) – je mezi dvěma 
lavičkami, lidi na sebe tak můžou mluvit a slyší se 
lépe 

• nápojový automat – návštěvník si zvolí barvu a 
chuť nápoje, vhodí pětikorunu a automat mu 
namíchá pití. Automat by měl být průhledný, aby 
bylo vidět, co se vevnitř děje. 

• udržíš psa? - naviják s nastavitelným momentem, 
psí vodítko, držátko. Návštěvník má možnost zvolit 
různé rasy psů, podle toho se začne navíjet. Kdo to 
neudrží, tomu to vtáhne ruku do psí tlamy. 

• dvoutvará socha - z jedné strany srdíčko, z druhé 
strany smajlík 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Město - Město 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, celé 
tělo, multimédia 

• Kategorie: Herna, Město 

• ID: 127.6 

Zdroj 

Některé prvky jsou jako samostatné 
exponáty: 
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/
parting-water/ 
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/c
onversation-piece/ 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/parting-water/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/parting-water/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/conversation-piece/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/conversation-piece/


 
 

 

Řez ulicí 

Cíl 

Ukázat, co všechno je pod ulicí. 

Popis 

Modelový řez ulicí obsahující domy na obou stranách ulice, 
chodníky, stromy, silnici. Jako etalon zvolit některou z klidnějších 
ulic v širším centru Kr.Pole, Černá Pole, atd.). Úroveň země je 
zhruba ve výšce pasu, aby v modelu mohlo být i vše, co je pod 
zemí (rozvody vody, plynu, elektřiny, telefonu, kanalizace,…) 
Rozvody z řezu koukají ven, aby si každý mohl osahat drát nebo 
trubku 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Město 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Město 

• ID: 139.2 



 
 

 

Trasa kropícího vozu 

Cíl 

Ukázat, že naplánovat trasu kropícího/popelářského/posypového 
vozu tak, aby co nejkratší cestou projel všechny ulice, vůbec není 
snadné. 

Popis 

Model ulic města (podobně jako u hmatového bludiště). Návštěvníci 
mají na výběr několik modelů (popeláři, sněžný pluh, kropicí vůz, 
pošťák na kole), s nimiž mohou projíždět ulicemi města. V ulicích 
jsou RFID čtečky (auta mají čipy), čímž se detekuje průjezd 
jednotlivými ulicemi. Projetá ulice se rozsvítí, na displeji se zobrazuje 
celková projetá vzdálenost (a čas, za jak dlouho by to dané vozidlo 
projelo - to je důležité kvůli uvědomění si, že i když silničáři nezaspí, 
projet celé město prostě nějaký čas trvá). Poté, co jsou projety 
všechny ulice se zobrazí délka nejkratší možné trasy, aby návštěvník 
viděl, že to neumí dobře naplánovat 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Město 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Herna, 
Myšlení, Město 

• ID: 142.3 



 
 

 

Veřejné osvětlení 

Cíl 

Ukázat, že pod světlem sodíkové výbojky, 
používané k veřejnému osvětlení, se ztrácí barvy. 

Popis 

Exponát je tvořen uzavřenou (zatemněnou) 
místností osvětlenou sodíkovou výbojkou. 
Návštěvníci vejdou a nevidí barvy. 

Speciální požadavky 

Tma 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - Město - 
Město 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Město 

• ID: 143.2 



 
 

 

Voda v domě 

Cíl 

Fyzickým zážitkem ukázat návštěvníkovi, kolik se denně 
spotřebuje v domácnosti vody. 

Popis 

Model domu, v němž jsou vyznačeny části/spotřebiče vyžadující 
vodu. Úkolem návštěvníka je napumpovat dostatek vody do 
všech částí domu. Aktuální úspěšnost se ukazuje na válci s 
ryskami. 

Speciální požadavky 

Voda 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Město 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, hrubá síla 

• Kategorie: Hydrosféra, 
Město 

• ID: 110.5 



 
 

 

C2.1.2 Moje město, můj kraj 

Další část expozice je zaměřená na město Brno a Jihomoravský kraj, která jsou návštěvníkům 
nejbližší, přesto je znají méně, než si myslí. Science centrum v této části však nechce konkurovat 
městským muzeím, nabízí proto jen to, co jinde návštěvníci nenajdou. 

Vztah městská část - město, okres - kraj - stát - Evropa názorně ukazuje exponát Puzzle z městských 
částí, který je doplněný známou deskovou hrou TransAmerica ve velkém adaptovanou do prostředí 
JMK (Trans Jižní Morava). Různá nářečí, jazyky či typické zvuky přibližuje audioexponát Hantec. 
Návštěvníci mají dále možnost projít centrum Brna Hmatovým bludištěm, nebo si prohlédnout 
celé město na StreetView. Dále v této části expozice najdeme neinteraktivní exponáty vizualizující 
vzdálenosti (Kilometr vzdušnou čarou a Kilometr čtvereční) a počet obyvatel v Brně (Najdi se v 
Brně). 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/305
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/305
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/144
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/138
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/126
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/121
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/125
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/124
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/128
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/128


 
 

 

Hantec 

Cíl 

Poslechnout si různá nářečí 

Popis 

Nástěnná mapa ČR, na různých místech zdířky (nebo rovnou 
sluchátka), návštěvníci mohou poslouchat různá nářečí, 
případně zvuky přírody. Na druhé straně stěny je mapa světa 
(nebo Evropy) a totéž v globálním měřítku – návštěvníci 
poslouchají různé světové/evropské jazyky 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Město - Město Brno 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Město, 
Demografie 

• ID: 138.1 



 
 

 

Hmatové bludiště 

Cíl 

Uvědomit si, jak jsou vedeny ulice v historickém centru 

Popis 

Centrum Brna znázorněno jako hmatové bludiště, tj. prohlubně 
jsou ulice, výstupky jsou zastavěné plochy. Návštěvník položí prst 
na určité místo, zaváže si oči a má za úkol dojít na jiné místo, které 
je náhodně vybrané exponátem. Zjednodušená varianta (možno 
vypnout) při najetí na význačná místa se návštěvníkovi ozve, kde 
zrovna je. Měří se čas, za jak dlouho trasu projde. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Město 
Brno 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Město 

• ID: 126.1 



 
 

 

Kilometr čtvereční 

Cíl 

Ukázat, jak velký je kilometr čtvereční města. 

Popis 

Věrný model 1km2 města (nejlépe centrum Brna) v měřítku 
1:1000 (tj. bude to 1x1m). Návštěvník si udělá představu o tom, 
jak velká je plocha 1km2. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla 
- Město - Město Brno 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Město 

• ID: 124.1 



 
 

 

Kilometr vzdušnou čarou 

Cíl 

Ukázat, jak daleko je kilometr od Science centra 

Popis 

Věrný model části města v měřítku 1:1000. Kruh, v jehož středu 
je SC o poloměru 1km (odpovídá 1m). Návštěvník si udělá 
představu o tom, co je to 1km vzdušnou čarou. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Město 
Brno 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Město 

• ID: 125.1 



 
 

 

Najdi se v Brně 

Cíl 

Vyvolat v návštěvnících představu o tom, kolik je to 400.000 lidí. 

Popis 

Průhledný válec, v něm je 400000 kuliček nebo malinkatých 
figurek (počet odpovídá počtu obyvatel v Brně). Všechny jsou bílé 
až na jednu, která je černá. Návštěvníci s válcem otáčí, kuličky se 
přesypávají, občas se objeví černá. Exponát znázorňuje, jak je 
jedinec maličký ve srovnání s počtem lidí ve městě. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Město 
Brno 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Město 

• ID: 128.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 



 
 

 

Puzzle z městských částí 

Cíl 

Poznat své město, kraj, stát, Evropu 

Popis 

Exponát je tvořen několika velkými puzzle (kostky o velikosti cca 
0,2 – 0,5m). Do připravených obrysů je úkolem návštěvníků 
poskládat: 

• město Brno z puzzlíků odpovídajícím městským částem 

• Jihomoravský kraj z puzzlíků odpovídajícím jednotlivým 
okresům 

• Českou republiku z puzzlíků odpovídajícím jednotlivým 
krajům 

• Evropu z puzzlíků odpovídajícím jednotlivým státům 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Město - Město Brno 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II 

• Interaktivita: manipulace, 
celé tělo 

• Kategorie: Demografie, 
Herna, Město 

• ID: 305.2 



 
 

 

StreetView 

Cíl 

Ukázat, jak vypadají ulice v Brně Propagovat online 
streetview 

Popis 

Jedná se o PC s dotykovou obrazovkou a nacachovaným 
streetview celého Brna (JMK). Návštěvníci se tak mohou 
virtuálně procházet po městě. Vedle PC postery o tom, 
jak se snímky získávají, skládají a WWW serverech, na 
nichž je možné streetview najít. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Město - Město Brno 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Město 

• ID: 121.2 

Zdroj 

http://www.norc.cz/street-view/ 
http://virtualtravel.cz/virtualni-ceska-
republika.html 

http://www.norc.cz/street-view/
http://virtualtravel.cz/virtualni-ceska-republika.html
http://virtualtravel.cz/virtualni-ceska-republika.html


 
 

 

Trans Jižní Morava 

Cíl 

Pobavit se. 

Popis 

Klasická desková hra Trans America adaptovaná na 
JMK a zvětšená tak, aby ji mohlo hrát více lidí, 
součástky byly nezničitelné a nezcizitelné. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - Město - 
Město Brno 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Doprava, Herna, Město 

• ID: 144.4 



 
 

 

C2.1.3 Odpady 

Odpady jsou jedním ze základních problémů, se kterými se každá místní samospráva musí potýkat. 
Málokdo si přitom uvědomí, jaká obrovská hromada odpadků každý den vznikne. Tuto skutečnost 
vizualizuje exponát Vstupy do města, výstupy z města. Zpracování tekutých odpadů vyházejících z 
domu každého z nás přiblíží Archimédův šroub. 

Každý z nás může pracovat na tom, aby množství produkovaného odpadu bylo co nejmenší a také 
na tom, aby tento odpad neskončil na jedné hromadě, ale po roztřídění jej bylo možné znovu využít. 
Třídění odpadu si návštěvníci mohou vyzkoušet na stejnojmenném exponátu. Množství papíru, 
které každý rok zbytečně skončí ve schránkách jako reklamní letáky, vizualizuje exponát Nevhazujte 
reklamní letáky. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/123
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/147
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/140
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/132
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/132


 
 

 

Archimédův šroub 

Cíl 

Ukázat, jak hnusná kapalina doteče do čističky odpadních vod a 
jak se čerpá nahoru 

Popis 

Exponát je tvořen nádrží plnou odpadní kapaliny, která svojí 
barvou a konzistencí odpovídá tomu, co kanalizací dotéká do 
ČOV. Archimédův šroub v průhledné rouře, návštěvníci mohou 
točit klikou a čerpat kapalinu do horní nádrže. Mezi horní a dolní 
nádrží je trubka a kohout, každý tak může odčerpanou kapalinu 
vypustit zpět dolů. 

 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla 
- Město - Odpady 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, hrubá síla, 
celé tělo 

• Kategorie: Město 

• ID: 147.1 

Zdroj 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Arc
him%C3%A9d%C5%AFv_%C5%A
1roub 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Archimédův_šroub
http://cs.wikipedia.org/wiki/Archimédův_šroub
http://cs.wikipedia.org/wiki/Archimédův_šroub


 
 

 

Nevhazujte reklamní letáky 

Cíl 

Názorně ukázat, kolik papíru v podobě reklamních letáků se za rok nacpe 
do jedné schránky 

Popis 

Exponát je tvořen dvěma schránkami vedoucími do průhledných nádob. 
Na jedné schránce je nálepka „Nevhazujte reklamní materiály“ a v nádobě 
skoro nic není (kromě obecních zpravodajů, lístečků od domovnice že si 
máme umýt futra, pozvánek na domovní schůzi a podobných). Druhá 
nádoba je napěchovaná reklamními letáky v množství odpovídajícím tomu, 
co se za rok do jedné schránky narve. 

Podle http://www.enviweb.cz/clanek/archiv/70355/kazda-sedma-prazska-
domacnost-nechce-reklamu-do-schranek je to cca 15kg papíru, což 
odpovídá přibližně 1/3 stromu (tu je taky potřeba nějak vizualizovat). 

Před realizací je třeba ověřit skutečnou spotřebu papíru na jednu 
schránku. Alternativně je možno dát 3 schránky a 1 strom, případně 6 
schránek a 2 stromy… 

Pod schránkou s nálepkou „nevhazujte reklamu“ jsou k rozebrání takovéto 
nálepky s logem MSCB (propagace) 

Informace 

• Garant: Mgr. 
Tomáš Foltýnek 
Ph.D. 

• Zařazení: 
Civilizace - Sídla 
- Město - 
Odpady 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola 
II, Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 
Město, Klima 

• ID: 132.3 

http://www.enviweb.cz/clanek/archiv/70355/kazda-sedma-prazska-domacnost-nechce-reklamu-do-schranek
http://www.enviweb.cz/clanek/archiv/70355/kazda-sedma-prazska-domacnost-nechce-reklamu-do-schranek


 
 

 

Třídění odpadu 

Cíl 

Naučit lidi, kam házet jaké odpadky a ukázat, jakým způsobem se dají 
recyklovat. 

Popis 

Exponát je tvořen modely 1:1 různých odpadků (noviny, reklamní 
letáky, papírová krabice, slupka od banánu, slupky od brambor, PET 
láhev, tetrapakový obal, sklenice od okurků, láhev od vína, atd. atd.) 
Všechny modely plastové, aby se nedaly rozbít, roztrhat, a aby se 
návštěvníci nezranili. Každý „odpadek“ má v sobě RFID čip kvůli 
bezdotykové identifikaci. Úkolem návštěvníků je roztřídit hromadu 
„odpadků“ do správných nádob. Nádoba podle RFID pozná, jestli do 
ní vlétnuvší odpadek patří nebo ne a signalizuje tuto skutečnost 
návštěvníkovi. Exponát doplněn informačním panelem o podílu 
recyklovaného odpadu a věcech, které se z recyklátů vyrábí. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - 
Odpady 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Město 

• ID: 140.2 



 
 

 

Vstupy do města, výstupy z města 

Cíl 

Názorně ukázat, kolik město spotřebuje a kolik odpadu 
vyprodukuje. 

Popis 

Model města cca 1,5×1,5 metru, na jedné straně (západ a jih – 
dálnice) vizualizované vstupy města za 1 den = náklaďáky 
přivážející potraviny, oblečení, atd., modelová nádrž s vodou, na 
druhé straně (severovýchod – spalovna) vizualizované výstupy v 
podobě hromady odpadků 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Město - Odpady 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Město 

• ID: 123.2 



 
 

 

C2.1.4 Financování 

Odkud se berou městské a krajské peníze a na co jsou vynakládány? Na tuto otázku odpovídá 
exponát Rozpočet. Finance Science centa jsou zcela transparentní, jak by tomu mělo být u každého 
projektu financovaného z veřejných zdrojů. Science centrum jde příkladem a své hospodaření 
zveřejňuje prostřednictvím exponátu Koutek transparence. 

Peníze každého z nás může ušetřit, když si uvědomí, že všudypřítomné „výherní automaty“ jsou 
spíše „proherní automaty“. Ukázat, že hraní může být návykové a že spolkne spoustu peněz, lze na 
exponátu Proherní automat. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/136
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/137
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/131


 
 

 

Koutek transparence 

Cíl 

Ukázat, jak hospodaří SC a že není potřeba se bát 
transparentnosti 

Popis 

Na LCD obrazovce je vidět roční rozpočet SC a jeho průběžné 
čerpání. Údaje se mění v reálném čase podle toho, jak přicházejí 
(a platí) návštěvníci, spotřebovává se elektřina, lidské zdroje, atd. 

Speciální požadavky 

Napojení na ekonomický systém SC. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Peníze 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Město 

• ID: 137.1 



 
 

 

Proherní automat 

Cíl 

Ukázat, že tzv. „výherní automaty“ nejsou na to, aby člověk vyhrál, ale 
aby člověk v naději, že vyhraje, přišel o všechny své úspory. 

Popis 

Exponát je tvořen klasickým výherním automatem. Není na peníze, 
ale na žetony, kterých je vedle dostatečná zásoba. Vedle automatu 
jsou dvě průhledné uzavřené nádoby. V jedné jsou žetony (=peníze), 
které lidi za daný den do automatu naházeli. V druhé jsou žetony, 
které lidi ten den vyhráli. Pokud někdo vyhraje, žeton se nejprve 
nasypou do rezervoáru v automatu, ale poté spadnou do druhé 
nádoby. Názorně je tedy vidět rozdíl mezi tím, co lidé prohráli a 
vyhráli. 

Kromě toho je nad automatem velká obrazovka, kde se ukazuje, co se 
dá koupit za peníze, které už ten den návštěvníci „prohráli“ (a 
provozovatel automatu vydělal). Stačí jen řádově: oběd, nové kalhoty, 
goretexová bunda, motorka, auto, byt, dům 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - 
Peníze 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Herna, 
Matematika, 
Myšlení, Město 

• ID: 131.5 

 



 
 

 

Rozpočet 

Cíl 

Vizualizovat městský/krajský rozpočet 

Popis 

Vany s modelovými penězi (velikost odpovídá balónkům v dětských 
koutcích v nákupních centrech), v každé vaně jsou peníze jiné 
barvy, aby se daly snadno roztřídit, když je návštěvníci pomíchají. 
Množství peněz v jednotlivých vanách odpovídá rozpočtu 
SMB/JMK. Návštěvníci se mohou v penězích koupat jako strýček 
Skrblík. Aby si návštěvníci mohli tipovat na co je která rozpočtová 
kapitola určená, bude nápis až na dně nádoby a vedle bude jen 
malý popisek, který nebude vidět na první pohled. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Město - Peníze 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Město 

• ID: 136.2 

 



 
 

C2. CIVILIZACE – SÍDLA – STAVENIŠTĚ 

C2.2.1 Staveniště 
Hlavním cílem tohoto tématu je seznámit návštěvníka s technologiemi užívanými při stavění budov. 
Z pohledu lidí je dům spojen hlavně s bydlením. Návštěvník uvidí v akci především ty prvky stavby, 
které v dlouhodobém horizontu nabízí zdravé vnitřní klima, úspory energií a přiměřený komfort. 
Trvale udržitelné stavebnictví (odvětví s dlouhým cyklem, kde příprava stavby vyžaduje dlouholetý 
předstih) je silnou inspirací k zamyšlení. 

Největším exponátem v této části je torzo domu pro 21.století. Jde o otevřený řez dřevostavby, 
představený návštěvníkovi s výrazem toho,že jde o dílčí výsledek v rámci letitého procesu hledání 
trvale udržitelného stavebnictví. 

Samotný exponát slouží širokému spektru činností: návštěvníci důkladně prozkoumají celý 
příhradový konstrukční systém i „ošahají“ obvodový plášť, sestaví zkušební blok stěny z 
výběrových vrstev, vyzkoušejí na vlastní kůži nosnost konstrukčních prvků, viditelné napětí, 
možnosti zatížení spojů, intenzitu větrání. 

Nakonec izolační dokonalost projektu prověří v exponátech měření průvzdušnosti,vzduchotěsnosti 
a termografie. 

Podle zjištěných hodnot vyberou patřičný „vtipně podkreslený“ energetický štítek. Vše je doplněno 
odkazy na energetické částí jiných expozic, kde si návštěvník srovná přínosy úsporných opatření. 

V navazujícím exponátu uvidí, jak při rozhodování o realizaci stavby pomáhají zásady 
architektonické kompozice, jako je symetrie, gradace, proporcionalita. 

Šišatý most umožní reálně vyzkoušet vliv rozkladu sil a tření na stabilitu staveb. Na sousedním 
místě si lze vyzkoušet, jak pracuje kladkostroj. 

I stavění má silnou vazbu na chemický průmysl, výroba cementu, barviv, ochranných nátěrů a všech 
umělých hmot bude zjednodušeně prezentována v exponátu Chemické výroby. 

 



 
 

 

Chemické výroby 

Cíl 

Seznámit návštěvníky s výrobou důležitých 
chemických sloučenin 

Popis 

Jednoduchou a poutavou formou předvést výroby 
nejdůležitějších chemických sloučenin. Pro získání 
představy o náročnosti ukázat vše od získávání 
surovin apod. 

Důraz klást i na životní prostředí a obnovitelnost a 
neobnovitelnost zdrojů. Vše interaktivně, aby bylo 
možné výrobu projít krok po kroku a minimálně ve 
dvou stupních obtížnosti. 

Speciální požadavky 

Naprogramování interaktivní animace 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - Staveniště - 
Energetika 

• Cílové skupiny: Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, multimédia 

• Kategorie: Energie, Mikrosvět částic, 
Staveniště 

• ID: 106.6 

Zdroj 

Něco na způsob následujícího odkazu (ovšem 
více zajímavé a méně odborné a s možností 
větší interaktivity - a ne pouze anorganické 
výroby): 

http://www.fch.vutbr.cz/home/richtera/downl
oad/vyroby2.html 

 

http://www.fch.vutbr.cz/home/richtera/download/vyroby2.html
http://www.fch.vutbr.cz/home/richtera/download/vyroby2.html


 
 

 

Infrakamera a izolační materiály 

Cíl 

ukázat, jak jednoduše lze uspořit 

Popis 

Ohřev vody (wattmetr, čas). Viz obr. jednotlivými sekcemi potrubí 
protéká stejné množství teplé vody. Návštěvník může pomocí 
odnímatelných izolací (různé materiály a různé tloušťky)potrubí 
„uvidět“ různé rozdíly teplot mezi vstupem a výstupem. Zobrazují se i 
povrchové teploty izolací pomocí infrakamery. Pokud návštěvník má 
zájem lze zařízením i skutečně změřit ztráty. Pomůcky: ohřívací okruh, 
čerpadlo, teploměty, povrchové teploměry, infrakamera, různé izolace 
např. přírodní i futuristické - aerogely 

Speciální požadavky 

šikovné by bylo umístit do navrhované části konstrukce pasivního 
domu 

Informace 

• Garant: RNDr. 
Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Staveniště - 
Energetika 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
postupné pokyny, 
manipulace 

• Kategorie: 
Domácnost, 
Energie, Klima, 
Město, Staveniště, 
Zdraví 

• ID: 078.5 

 



 
 

 

Rafinerie 

Cíl 

praktická ukázka průmyslové výroby, výroba 
ropných produktů 

Popis 

Viz katalog (přiloženo). 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - Staveniště - 
Energetika 

• Cílové skupiny: Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, postupné pokyny 

• Kategorie: Energie, Staveniště 

• ID: 287.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Rekuperátor 

Cíl 

zkusit si využití odpadního tepla pro předehřev 
chladného, čerstvého vzduchu 

Popis 

Tepelného výměníku s bypasem Atrea EC 330 m3/h 
rekuperátor, 4 teploměry 

Speciální požadavky 

na stěnu, v blízkosti torza pasivního domu 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Staveniště - Energetika 

• Cílové skupiny: Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, Energie 

• ID: 269.3 

Zdroj 

http://www.atrea.cz/cz/rekuperace-tepla 

http://www.atrea.cz/cz/rekuperace-tepla


 
 

 

Super okna 

Cíl 

rozdíly mezi okny 

Popis 

stěna s IR zářičem, návštěvníci mají možnost ji obkládat 
různými materiály včetně různých druhů skel (vyměňovat 
okna). Zvenku teploměry a infrakamera, návštěvníci sledují, 
jaký efekt mělo jejich zateplení. 

Speciální požadavky 

Nejlépe umístit jakou součást torza Domu pro 21.století 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Staveniště - Energetika 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Energie, Klima 

• ID: 130.5 



 
 

 

Tepelná propustnost 

Cíl 

Ukázat tepelnou propustnost různých materiálů 

Popis 

Jedná se o víceméně klasickou ledničku menších rozměrů, jejíž 
stěny jsou tvořeny různými materiály různé tloušťky. Uvnitř je 
chlazení. Návštěvník má možnost sáhnout si, jak studené jsou 
jednotlivé materiály. Kromě toho je u každého materiálu ještě 
zvenku nalepený teploměr, který subjektivnímu vnímání teploty 
dodává objektivní rozměr. 

Informace 

• Garant: RNDr. 
Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - 
Sídla - Staveniště - 
Energetika 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 
Domácnost, Energie, 
Klima 

• ID: 049.3 



 
 

 

Vzduchotěsnost 

Cíl 

diagnostika míst úniku vzduchu, možnosti snížení znečištění 
vnitřního ovzduší a zvýšení úspor 

Popis 

Porovnáním Celulóza Izolace Rockwool. Vlevo dole, 
vysoušečem vlasů fouká vzduch do krabice. Levé prostor je 
naplněn např. celulózou, pravý Rockwoolem. Vzduch z fénu 
fouká přes izolace a sledujeme pohyby míčku v horní části 
skříně. případně lze pořídit přímo Blower Tester 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Staveniště - Energetika 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace, uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Domácnost, 
Energie, Klima, Město, 
Staveniště 

• ID: 080.6 

Zdroj 

http://www.viking-
house.ie/Cellulose-Insulation 

 

http://www.viking-house.ie/Cellulose-Insulation
http://www.viking-house.ie/Cellulose-Insulation


 
 

 

C2.2.2 Konstrukce 



 
 

 

Dům 21. století 

Cíl 

možnost „rozebrat“ dům, který pro udržování pohody vnitřního 
prostředí potřebuje minimum energie Běžný život - materiály 
kolem nás - staveniště - namáhání 

Popis 

Vytvořit větší či menší „hravé“ torzo konstrukce pasivního domu 
tak, že je vidět jeho skladba i rozvody zevnitř i zvenku, včetně 
vzduchotechniky aj. Vnitřní prostor lze v případě většího 
exponátu dále využít pro umístění jiných experimentů, které s 
tématem volně souvisejí 

Speciální požadavky 

postavit příhradovou konstrukci v rozumném realistickém 
měřítku 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla 
- Staveniště - Konstrukce 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
postupné pokyny, 
manipulace 

• Kategorie: Domácnost, 
Energie, Klima, Město, 
Staveniště, Velká 
mechanika 

• ID: 062.8 

Zdroj 

vlastní podklady 



 
 

 
 



 
 

Kladkostroje 

Cíl 

Demonstrace vlivu pevné a volné kladky na zdvihání tělesa 

Popis 

Na stojanu jsou zavěšeny tři stejně těžké pytle, jeden je 
zdvihán přímo přes pevnou kladku, druhý pomocí 
jednoduchého a třetí pomocí dvojitého kladkostroje. 
Návštěvník vnímá obrovské rozdíly v síle, která je nutná ke 
zdvižení. 

Speciální požadavky 

kus volného místa před exponátem 

Informace 

• Garant: Mgr. Václav Piskač 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Staveniště - Konstrukce 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu, hrubá síla 

• Kategorie: Staveniště 

• ID: 010.1 

Zdroj 

Techniquest exponát č.186 



 
 

 

Odolnost spojů 

Cíl 

Manuálně sestavit a vyzkoušet si několik technologií spojování materiálů, 
Testování odolnosti různých typů spojů 

Popis 

Popis exponátu: Návštěvníci si vyberou některou z předpřipravených 
spojovacích souprav (4 typy spojení: bulldog + šroub, prošroubované 
vruty, lepení + šroub nebo pouze šroub),- a vytvoří zvolenou metodou 
jednoduché spoje na obou stranách vzorku a vloží jej do experimentálního 
zařízení. Pomocí hydraulického zařízení zvyšují zátěž vzorku a zařízení jim v 
reálném čase vykresluje „zátěžovou“ křivku (obveselenou animací) pro 
daný typ spoje. Různé typy spojů může vzájemně porovnat na jednom 
grafu obsahujícím další veselá silácká grafická znázornění. 

Pomůcky: dřevěné nosníčky, hranolky, spojovací materiály 1200Kč 

hydraulický zvedák 5000 Kč http://shop.boukal.cz/ostatni/hydraulicky-
zvedak-hswh-pro-20-panenka-20t 

úchylkoměr s digitálním výstupem 7500Kč 
http://www.mbcalibr.cz/prodej/produkt/456-digitalni-maly-uchylkomer-s-
datovym-vystupem-rozl.-001/ 

snímač síly 18 500Kč 
http://www.hbm.cz/index_top.htm?http://www.hbm.cz/snimace-sily.htm 

monitor, PC 9000Kč, práce 20000Kč 

Speciální požadavky 

průběžné doplňování pomůcek (všechny jsou vcelku levné) 

Informace 

• Garant: RNDr. 
Jindřiška 
Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: 
Civilizace - Sídla 
- Staveniště - 
Konstrukce 

• Cílové skupiny: 
Základní škola 
II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: 
postupné 
pokyny, 
uvedení do 
pohybu, hrubá 
síla 

• Kategorie: 
Domácnost, 
Energie, 
Staveniště, 
Velká 
mechanika 

• ID: 081.5 

 

http://shop.boukal.cz/ostatni/hydraulicky-zvedak-hswh-pro-20-panenka-20t
http://shop.boukal.cz/ostatni/hydraulicky-zvedak-hswh-pro-20-panenka-20t
http://www.mbcalibr.cz/prodej/produkt/456-digitalni-maly-uchylkomer-s-datovym-vystupem-rozl.-001/
http://www.mbcalibr.cz/prodej/produkt/456-digitalni-maly-uchylkomer-s-datovym-vystupem-rozl.-001/
http://www.hbm.cz/index_top.htm?http://www.hbm.cz/snimace-sily.htm


 
 

 

 



 
 

 

Průhyb nosníku 

Cíl 

získat cit pro konstrukční řešení, uvědomit si souvislost 
materiálového a technického řešení na výsledné vlastnosti 
výrobku 

Popis 

Po zatížení tíhou návštěvníků, dojde k průhybu nosníku. 
Průhyb se znázorní na displeji, lze srovnávat tuhost různých 
typů konstrukčních prvků. Lze zjistit, že „lehká“ konstrukce 
může být „překvapivě“ mnohem tužší než „masivní“. 

Pomůcky: několik trámků a příhrad, které se vkládají 
jednoduše do fixačních opěr. 

Speciální požadavky 

místo 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Staveniště - Konstrukce 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola 

• Interaktivita: manipulace, 
hrubá síla, celé tělo 

• Kategorie: Herna, 
Staveniště, Velká mechanika 

• ID: 079.5 

 



 
 

 

Symetrie 

Cíl 

Ukázat symetrii ve stavbách domů 

Popis 

Exponát se skládá z velkého zrcadla a rozložitelných 
modelů budov. Návštěvník se snaží z části budov vytvořit 
jejich polovinu tak, že po přiložení k zrcadlu se zobrazí 
celek. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Staveniště - Konstrukce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Domácnost 

• ID: 199.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Šišatý most 

Cíl 

Demonstrovat vliv rozkladu sil a tření na stabilitu staveb 

Popis 

Na stole návštěvník sestavuje z dřevěných dílů obloukový 
most. Po jeho sestavení může testovat jeho odolnost proti 
zátěži v různých místech 

Lze vyrobit i jako velký most sestavený na zemi, po kterém 
přechází návštěvníci (cena bude možná srovnatelná). 

Informace 

• Garant: Mgr. Václav Piskač 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Staveniště - Konstrukce 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Staveniště 

• ID: 015.1 

Zdroj 

Techniquest exponát č.238 
(ForcesTheme.pdf) 



 
 

 

Viditelné napětí 

Cíl 

Předvést, že při zatěžování těles jsou v různých místech různě 
velká napětí, což může vést k roztržení nebo zlomu 

Popis 

Ve stojanu je mezi dvěmi polarizačními foliemi uchycen díl z 
plexiskla. Můžeme ho namáhat silou pomocí několika tyček. 
Díky polarizovanému světlu vidíme, jak velké napětí vzniká v 
různých místech dílu. 

Informace 

• Garant: Mgr. Václav Piskač 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - 
Staveniště - Konstrukce 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
hrubá síla 

• Kategorie: Staveniště 

• ID: 011.1 

Zdroj 

Techniquest exponát č.194 
(TechnologyTheme.pdf) 

 



C3. CIVILIZACE – POHYB - DOPRAVA 

C3.1 DOPRAVA 

C3.1.1 Doprava 
Doprava je oborem, který velkou měrou vychází z několika vědních oborů. Dopravní infrastruktura 
je vedle lesů největším jměním státu. Pro dopravu platí, že se podílí na vytváření podstatné části 
HDP a umožňuje vytvoření téměř celého HDP každé země. Navíc doprava významně zatěžuje či 
ovlivňuje životní prostředí i klima. 

V celé Evropě je akcentován holistický přístup k dopravě, avšak dosavadní možnosti rozvoje 
výzkumných oblastí nejsou v dostatečně provázané míře s to řešit výzkumné problémy v oblastech, 
např.: 

• dopravního urbálního i non-urbálního plánování, 

• humánních aspektů v dopravě, 

• multimodální přepravy, 

• dopadů dopravy a dopravní infrastruktury do životního prostředí, 

• bezpečnosti v dopravě, 

• informačních systémů v dopravě, 

• použití vedlejších materiálů a vedlejších produktů, 

• diagnostických metod a průzkumů v dopravě i v dopravní infrastruktuře, 

• systémů hospodaření s dopravní infrastrukturou a dalších. 

Mnohá z výše uvedených témat jsou ve více či méně přijatelné míře obsažena v některých z priorit 
jiných věd, avšak jejich synergický efekt je bohužel minimální. Např. systémy dopravní telematiky 
musejí vycházet z dopravního plánování a z potřeb bezpečnosti a vše má samozřejmě dopad na 
životní prostředí a humánní aspekty v dopravě. Nynější chápání dopravních témat diskrétně, 
odděleně tak, jak je tomu dosud, dopravní výzkum do značné míry ochromuje a celkově omezuje. 

Vliv dopravy na životní prostředí 

Doprava se vyskytuje v mnoha formách, které lze charakterizovat na základě různých vlastností a 
potřeb z pohledu dopravní cesty, dopravních prostředků či obslužné dopravní infrastruktury. 
Převážná část přepravního procesu je zajišťována prostřednictvím silniční a dálniční sítě. Doprava 
se tak stala významným faktorem v rozvoji společnosti, a to jak v pozitivním (přeprava osob, 
surovin, výrobků, informací), tak negativním směru (dopravní nehody, emise). Prudký nárůst 
přepravních výkonů a množství osobních i nákladních vozidel se odráží ve zvyšující se zátěži 
životního prostředí. V současné době se v této souvislosti hovoří nejčastěji ve spojitosti se 
znečištěním ovzduší, avšak nezanedbatelný je také podíl na znečištění dalších složek životního 
prostředí jako jsou např. podzemní a povrchové vody, půda, biota, zátěž nadměrným hlukem. Nelze 
opomenout ani zábor půdy dopravní infrastrukturou a fragmentaci krajiny, které ovlivňují migraci 
živočichů a biodivezitu. Zátěž životního prostředí představuje již samotná výroba vozidel a současně 
produkce značného množství odpadů po ukončení jejich životnosti, obsahující celou řadu 
nebezpečných látek. 

Nedílnou součástí výchovy a vzdělávání by mělo být i uvědomění si nezbytnosti ochrany životního 
prostředí a dalších environmentálních otázek a to nejen u mladé generace, ale i u široké veřejnosti. 
Vzhledem k výše popsaným faktům nelze v této souvislosti opomenout ekologické aspekty dopravy, 



a proto budou v této části expozice návštěvníci informováni o negativním vlivu dopravy na životní 
prostředí a možnostech jeho omezení. Pro minimalizaci vlivu dopravy na prostředí je nutné 
nejdříve identifikovat zdroje znečištění a následně navrhnout nová nápravná opatření. K tomuto 
účelu slouží různé metody monitorování stavu zátěže okolí pozemních komunikací vznikajících v 
důsledku dopravy (znečištění ovzduší, akustická zátěž, kontaminace vod…). Některé z nich týkající 
se možností monitorování kvality životního prostředí v okolí dopravních staveb budou názorně 
předvedeny v rámci této části expozice. Jedná se o monitorovací zařízení pro měření kvality ovzduší 
a hlukové zátěže v blízkosti komunikací, kdy se po projetí modelu vozidla budou na informačních 
tabulích zobrazovat hodnoty koncentrací vybraných škodlivin a hluku vyprodukovaného 
projíždějícím automobilem. Součástí expozice bude také názorné zobrazení toku vozidel v různých 
částech města Brna, které seznámí návštěvníky s dopravní situací v Brně. 

Cílem této části expozice je nejen environmentální výchova jednotlivců, ale i popularizace a 
objasnění nutnosti výzkumu a vývoje nových opatření ochrany životního prostředí a jejich následné 
využití v praxi, i když se může zdát technicky a finančně náročné. Důležitost této sekce v rámci 
Science centra spočívá zejména v přiblížení vlivů dopravy na kvalitu životního prostředí a zdraví 
obyvatel široké veřejnosti vč. možností jejich monitorování, a také v uvědomění si, že těmto 
negativním vlivům jsou obyvatelé měst vystaveni každý den a v dlouhodobém měřítku a co je 
možné realizovat ke snížení rizik z toho plynoucích. 

Dopravní infrastruktura 

Pod pojmem dopravní infrastruktura se skrývají různé objekty. Ty nejvýznamnější jsou pozemní 
komunikace (dálnice, silnice, místní a účelové komunikace), mosty a tunely. Jde o konstrukce, které 
se skládají z různých prvků, vrstev apod. Při návrhu a realizaci těchto objektů se využívají moderní 
materiály, technologie a strojní vybavení. Každý objekt je navržen pro určitou úroveň dopravního 
zatížení a na určité období (návrhová životnost). Po celou dobu životnosti je potřeba tyto objekty 
udržovat v co nejlepším stavu a zajistit jejich opravu v případě výskytu poruch. Stav těchto objektů 
se zjišťuje prostřednictvím pravidelných prohlídek, kontrolních zkoušek a diagnostiky 
destruktivními či nedestruktivními metodami. Správci těchto objektů shromažďují informace o 
stavu těchto objektů a na základě vývoje v jednotlivých letech plánují jednotlivé zásahy a 
optimalizují vynakládání finančních prostředků. Proto, aby celý systém fungoval, je potřeba 
odborníků z mnoha oborů, kteří se společně podílejí na zvyšování komfortu a bezpečnosti uživatelů 
silniční sítě. 

S dopravní infrastrukturou se každý z nás denně setkává a ať už vědomě či podvědomě hodnotí její 
stav. Pro maximální zlepšení stavu vozovek a zvýšení jejich bezpečnosti je nezbytné zkoumat nové 
možnosti, které skýtá využití nových materiálů a technologií nejen při výstavbě nových pozemních 
komunikací, ale i při opravě a údržbě stávajících. Návštěvníci expozice budou seznámeni 
prostřednictvím interaktivního modelu o možnostech zkoušení a vyhodnocování stavu stávajících 
konstrukcí vozovek. Součástí expozice bude i zhodnocení konstrukcí vozovek se zabudovanými 
novými prvky či vybudovaných za použití nových technologií nebo materiálů. Hodnocen bude 
zejména vliv dopravní zátěže na životnost vozovky. Návštěvníci budou moci sami posoudit výhody a 
nevýhody různých konstrukcí vozovek, např. s různou krycí vrstvou. Cílem této části expozice je 
seznámit veřejnost s chováním vozovek při zatížení dopravním provozem. Také chce poukázat na 
nutnost volby vhodné konstrukce a použití materiálů v závislosti na předpokládané zátěži vozovky, 
např. jiné nároky jsou kladeny na konstrukční vrstvy u dálnic a jiné u obslužní komunikace. 

Rozvoj dopravy 

Udržitelný rozvoj v dopravě je o nalezení cest, jak přemísťovat osoby, zboží a informace způsoby, 
které snižují dopady na životní prostředí, ekonomiku a společnost. Z toho se odvíjí také hlavní cíle, 



které chceme v dopravě dosáhnout, jako jsou zvyšování kvality a komfortu přepravy, zajištění 
mobility, zvyšování bezpečnosti v dopravě, zlepšení služeb v dopravě, podílení se na snižování 
důsledků negativních dopadů dopravy na životní prostředí a zvyšování hospodárnosti a efektivnosti 
dopravních procesů. 

V současné době nabízejí výrobci vozidel mnoho technologicky vyspělých systémů (jako např. ABS, 
ESP), které nabízejí ochranu řidiče v případě dopravní nehody. Ve vozidlech se využívají datové 
sběrnice, které jsou základním datovým zdrojem informací pro mnohé sofistikované vozidlové 
systémy. Nejrozšířenější je sběrnice CAN využívaná předními výrobci osobních, ale i nákladních 
automobilů (Škoda-auto, Volkswagen, Opel, MAN, atd.) jako sběrnice pro řízení a sběr dat v 
motorové a v komfortní části automobilu. Mezi typické aplikace například patří komunikace mezi 
tahačem a návěsem u nákladních aut, řídící jednotky ABS, ovládání oken atp. 

Současná předpověď pro evropskou úroveň dopravy očekává průměrné zvýšení výkonnosti 
přepravy v Evropě asi o 2 % za rok pro následujících dvacet let. Bližší pohled ukazuje, že zvýšení ve 
významných úsecích dopravní sítě (např. ve vyšší síti) bude v průměru dokonce ještě vyšší, a to až o 
4 %. V mnoha případech tyto významné úseky silniční infrastruktury dosáhly svých kapacitních 
limitů. Další jejich rozšiřování je finančně náročné a rovněž problematické v ohledu na životní 
prostředí. Z tohoto důvodu jsou vyvíjeny nové technologie, koncepty a mění se přístupy pro jejich 
optimalizaci a udržitelnost vůbec. 

Kromě vozidlových systémů je tedy nutné se zabývat také technologiemi pro dopravní 
infrastrukturu. Současná ekonomická situace ČR neumožňuje zajistit efektivní dohled nad silniční 
dopravou pouze pomocí lidských zdrojů (např. velkého počtu dopravních hlídek policie ČR). Přesto 
je nutné hledat cestu ke snížení enormních ztrát způsobených dopravními nehodami. Našim cílem 
je přispět k řešení této organizačně i ekonomicky složité situaci realizací inteligentních 
automatických dopravních systémů, které přimějí řidiče k pozitivní změně chování ať už 
nepřetržitým dohledem nebo preventivní informativní činností. Obecně vývoj v oblasti dopravních 
systémů směřuje ke komunikačnímu propojení vozidel samotných i vozidel s infrastrukturou. V 
oblasti komunikace vozidel s infrastrukturou jsou již úspěšně vyvíjeny normy před tím, než kdokoliv 
zavedl nějaké výrobky s komerčními implementacemi. Tyto systémy budou nabízet související 
obrovské spektrum služeb. Otázkou je, jak dané systémy realizovat za přijatelnou cenu a zároveň je 
dostat do povědomí společnosti tak, aby se z nich stalo běžné řešení reflektující na nejnovější 
trendy a prudké změny v telekomunikacích. 

Současný stav dopravy na celém území EU, ale i jiných světových zemí je v situaci, kdy se musí 
vypořádat se vzrůstající se poptávkou po mobilitě. Neustále vzrůstá počet vozidel na silniční 
infrastruktuře a zodpovědné orgány jsou nuceny hledat nové přístupy k regulaci nebo k řízení 
dopravních proudů. Největší nárůst vozidel na silnicích přitom připadá na dálniční komunikace a 
rychlostní komunikace okolo velkých měst. Kapacita silnic je omezená a intenzity, které jsou rok od 
roku vyšší, předurčují rozvoj moderních technik řízení provozu. Je samozřejmě důležité budovat 
nové silnice a zvětšovat kapacitu stávajících silničních komunikací, ale tento přístup je velice 
náročný na investice a zároveň je v rozporu se snahou o zachování přírodních hodnot a zdravého 
životního prostředí. Z těchto důvodů se většina ekonomicky uvažujících zemí neustále častěji obrací 
na moderní přístupy prostřednictvím dopravní telematiky. V rozvinutých zemích EU se tento trend 
rozvíjí již od počátku 80. let minulého století. Mnohé státy investovaly obrovské sumy do zvýšení 
informovanosti o dění na silnicích prostřednictvím dopravních detektorů a telekomunikačních 
služeb, které umožňovali vzdálený dohled nad situací na cestách. Rozvoj výpočetní techniky a 
technologií pro zpracování velkého množství dat umožňoval postupný rozvoj aplikací, které mají 
přímý vliv na chování dopravních proudů. Tento trend se neustále vyvíjí, až do dnešní doby, kdy 
inteligentní dopravní systémy hrají nenahraditelnou roli k udržitelnému rozvoji dopravy. Pro trvale 
udržitelnou dopravu je zapotřebí nejen technického pokroku v oblasti vybavení vozidla a 



telematických systémů, ale především působení na lidského činitele jako hlavního účastníka 
silničního provozu. 

Bezpečnost v dopravě 

Vzdělávání v oblasti bezpečnosti dopravy začíná v nejútlejším věku, kdy rodiče vysvětlují dítěti jak 
přecházet na světelné křižovatce, pokračuje během základní školy, kdy se děti stávají samostatnými 
účastníky dopravního provozu a vrcholí v okamžiku přípravy k získání řidičského oprávnění. 
Skutečnou školu však představuje až samotná zkušenost s rizikovými situacemi. V těchto situacích 
dochází v lepším případě k poznání a poučení se z do té doby abstraktního a těžko 
kvantifikovatelného rizika a v horším případě bohužel také z následků vlastního nebo cizího 
rizikového chování. Expozice „Bezpečnost v dopravě“ bude zacílena na změnu chování v silničním 
provozu skrze poznání a uvědomění si rizik vedoucích k dopravním nehodám a z následků 
dopravních nehod. Abychom ušetřili současné i budoucí řidiče výše popsané „školy 
života“ nabídneme jim simulaci rizikových situací, které hrozí v silničním provozu; budeme 
analyzovat jejich zvykové chování a reakce v kritických situacích z pohledu následků dopravních 
nehod, přičemž vyhodnocení těchto analýz necháme na nich samotných; a ve zdraví neškodlivé 
míře je necháme na vlastní kůži pocítit, že bezpečnostní prvky ve vozidle nejsou jen luxusním 
doplňkem, ale že mohou při správném používání zabránit vážnějším následkům dopravní nehody. V 
sekci zaměřené na modelování dopravy bude ve spolupráci se sekcemi „Město“ a „Společnost jako 
komplexní systém“ pomocí interaktivních mikrosimulací znázorněno, jak určité dopravní/cestovní 
chování jednotlivce může ovlivnit chování celého dopravního systému, případně život ostatních lidí 
ve městě. Budou demonstrovány některé zdánlivě překvapivé poznatky z teorie dopravního proudu 
(např., jestliže na silnici s vysokou hustotou provozu snížíme předepsanou maximální rychlost, 
dojde ke zvýšení intenzity provozu a snížení celkového cestovního času, tzn., že „pomaleji znamená 
dříve“), dále budou demonstrovány negativní účinky egoistického chování řidičů (např. vznik 
dopravní zácpy v důsledku agresivního předjíždění) a základní souvislosti mezi nabídkovou a 
poptávkovou stranou dopravního trhu. 

 



 

Simulátor vozidla 

Cíl 

Názorná ukázka chování vozidla s vlastním prožitkem 
řidiče. 

Popis 

Model vozidla ve skutečné velikosti, které se bude 
interaktivně chovat v závislosti na chování řidiče při 
řízení. Princip řidičského simulátoru vyšší generace. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - Doprava 
- Doprava 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, postupné 
pokyny, manipulace, uvedení do 
pohybu, celé tělo, multimédia 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 368.7 

Zdroj 

Výzkum CDV 



 

Zádržný systém vozidla 

Cíl 

Názorná ukázka použití pasivních bezpečnostních prvků vozidla a 
jejich dopadu na zdraví. 

Popis 

Řez modelem vozidla, který bude simulovat náraz vozidla i s 
posádkou. Chování lidského těla a předmětů ve vozidle po nárazu 
s použitím zádržného systému a bez jeho použití. Návštěvník si 
bude moci vybrat jak má vypadat vnitřní prostor vozidla, resp. 
jeho pasažéři - malé dítě do 1 roku, dítě do 6 let, dítě do 10 let, 
dospělý člověk. Přeprava zvířete, předměty ve vozidle a jejich 
chování za různých rychlostí při nárazu (prudkém brzdění). 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf 
Cholava 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Doprava - 
Doprava 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, manipulace, 
uvedení do pohybu, 
multimédia 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 366.3 

Zdroj 

Výzkum CDV 



 

Crash test 

Cíl 

Vysvětlení základního poznatku: motorové vozidlo není 
všude stejně odolné proti nárazu. 

Popis 

Řez vozidlem s osádkou, kde je názorně předveden crash 
test vozidla s čelním nárazem, bočním nárazem a 
nárazem ze zadu, při různých rychlostech vozidla. Dopad 
na bezpečnost posádky. Chování lidského těla při nárazu. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace, uvedení do pohybu 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 367.4 

Zdroj 

Výzkum CDV 



 

Cyklus moderního spalovacího motoru 

Cíl 

Rozšířit výuku klasického spalovacího motoru o 
nejmodernější principy spalovacích motorů 

Popis 

Ukázkové zařízení od firmy Hüttinger (D). 

Interaktivní tabule pro simulaci různých druhů 
dnešních spalovacích motorů rozdělených podle druhů 
paliva a principů. 

Doplněno o základní principy doplňkových funkcí 
(turbo, vysokotlaké vstřikování, přeplňovaný 
čtyřválec, …). 

Doplněno o ukázky hlučnosti, ekonomiky spotřeby a 
vysvětlení vlivu na výkon motoru. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, uvedení 
do pohybu, multimédia 

• Kategorie: Doprava, Energie 

• ID: 191.5 



 

Diferenciál 

Cíl 

Demonstrovat mechanickou konstrukci, která je součástí 
každého automobilu a umožňuje hladký průjezd 
zatáčkou. 

Popis 

Náprava s dvojicí kol na stojanu s diferenciálem 
uprostřed. Jeden návštěvník roztáčí pomocí kola 
diferenciál a další může přibržďovat jednotlivá kola a 
sledovat jejich chování. 

Možno demonstrovat i na pohyblivém zkušebním 
zařízení, které bude mít možnost diferenciál užít i neužít 
(„drncá“). 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu, hrubá síla, celé tělo 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 009.3 

Zdroj 

Techniquest exponát č.184 

 



 

Dopravní model Brna 

Cíl 

Seznámení se s proměnlivou dopravní situací 
v Brně. 

Popis 

Interaktivní názorné zobrazení toku vozidel a 
jejich vlivu na celé životní prostředí ve městě. 

Speciální požadavky 

Velkoplošná obrazovka, PC 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - Doprava - 
Doprava 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, uvedení do 
pohybu, multimédia 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 359.5 

Zdroj 

výzkumné projekty CDV 



 

Dráha vozidla 

Cíl 

Nákladní vozidlo nebo autobus potřebuje pro změnu směru jízdy 
mnohem větší prostor, než je tomu např. u osobního vozidla či 
menšího nákladního vozidla. Řidič mnohdy nerespektuje potřeby 
vozidla. Velké vozidlo představuje nebezpečí také pro chodce, 
zvláště u přechodu. 

Popis 

Na maketě vozidla porovnávat prostor pro projetí křižovatkou či 
zatáčkou různých typů vozidel: Nákladního vozidla, bez přívěsu a 
s přívěsem, autobusu (kloubového autobusu), osobního vozidla a 
porovnávat jednotlivé dráhy vozidel. Vyvodit nebezpečí, které 
znamená pro účastniky provozu nerespektování zvláštností 
pohybu „velkých“ vozidel (náročnost na prostor pro veškeré 
manévrování). 

Nástin problematik spojených s rozměrnými vozidly - např. 
průjezd kruhovým objezdem, odbočování v křižovatkách 
nevhodně řešenými ostrůvky apod. 

Okrajově vysvětlení problematiky prudké změny stoupání - 
nevhodně řešené nájezdy na mosty, železniční přejezdy apod. u 
dlouhých vozidel. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf 
Cholava 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Doprava - 
Doprava 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, manipulace, 
uvedení do pohybu 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 375.3 



 

Inteligentní prvky ve vozidle 

Cíl 

Vysvětlení principu funkčnosti telematických prvků ve vozidle 

Popis 

Model inteligentního vozidla vybaveného bezpečnostními a 
telematickými prvky, které jsou běžně používány (budou použity 
rozličné prvky znázorňující funkčnost uvnitř automobilu) jako 
například senzory na kolech, na pedálech, senzory na déšť apod., 
aby si návštěvníci uvědomili jejich důmyslnost. Bude rovněž 
znázorněn tok informací v kabelech pomocí svítivých LED prvků v 
průhledných, barevně oddělených kabelech. 

V interaktivním prostředí (například v návaznosti na řidičský 
trenažér) mohou být vysvětleny systémy ABS, ESP, ASR, princip 
navigace a její tvorby atp. Vše bude vyrobeno interaktivní formou v 
součinnosti s živým obrazem dopravní situace promítané na plátno 
před trenažérem a odpovědí na fyzické tlaky na pedály apod. 

Speciální požadavky 

elektřina, voda, odpad, 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf 
Cholava 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Doprava - 
Doprava 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
postupné pokyny, 
manipulace, celé tělo, 
multimédia 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 365.2 

 



 

Inteligentní systémy na infrastruktuře 

Cíl 

Vysvětlení funkcí inteligentních systémů na infrastruktuře 

Popis 

Modely vysvětlující funkci dopravních senzorů (indukční smyčky, 
radary, LPR kamery…). 

Prvky budou implementovány do modelu dopravní sítě 
(autodráha); instalované detekční prvky budou reagovat na 
skutečný průjezd vozidla (modelu). Interaktivní formou se bude 
měnit zobrazení na LCD panelu při průjezdu vozidla, budou 
vysvětleny fyzikální jevy odehrávající se při detekci vozidel. Budou 
zde ukázky různých detekčních technologií a vysvětlení jejich 
principu. 

Bude ukázán princip profilových detektorů, stejně tak plošných 
zdrojů (systémy GPS, detekce SIM karet apod.). 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf 
Cholava 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Doprava - 
Doprava 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
postupné pokyny, 
manipulace, uvedení do 
pohybu, multimédia 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 376.5 

 



 

Invalidní vozík 

Cíl 

Názorně ukázat, jak obtížný je pohyb v dopravním 
prostředí pro osoby s omezenou schopností pohybu. 

Popis 

Invalidní vozík a dopravní prostředek: Názorně si bude 
moct návštěvník vyzkoušet nástup do autobusu 
(tramvaje), jízdu po přechodu, po silnici, přes drobné 
překážky. Nasedání do vozidla. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, celé tělo 

• Kategorie: Doprava, Handicapy 

• ID: 370.5 



 

Kolo 

Cíl 

Názorná ukázka chování v dopravním prosředí při jízdě na 
kole. 

Popis 

Simulátor jízdy na kole s interaktivním chováním v různém 
dopravním prostředí. Názorná ukázka, jak se chová kolo při 
jízdě na různém typu povrchu, při odlišných rychlostech, 
jaká je interakce kolo - vozidlo (osobní, nákladní, kamion, 
atd.) 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné pokyny, 
manipulace, uvedení do 
pohybu, celé tělo, multimédia 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 371.3 



 

Manuální a automatická převodovka 

Cíl 

Rozšíření výuky o nové trendy 

Popis 

Ukázka klasické převodovky manuální (pro menší 
návštěvníky); Ukázka automatické převodovky; Ukázka 
moderních způsobů a prvků; S možností manipulace a 
vyzkoušení 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace, uvedení do pohybu, 
multimédia 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 404.1 



 

Model řídícího dopravního centra 

Cíl 

DemoNstrace fungování dopravního řídícího centra 

Popis 

Na modelu silniční sítě budou detekovány jevy na silnicích, společně 
s mýtným systémem a systémem zásahových jednotek (JSDI). 

Tyto jevy budou následně přeneseny na obrazovky Dopravního 
centra (cca. 5 obrazovek menších rozměrů, kde budou předem 
nahrány obrazy z dopravy a zároveň ukázány krizové jevy). 

Na těchto základech budou následně zobrazovány informace na 
proměnných značkách na modelu (autodráze). Budou vystaveny 
navigace, mobilní telefony, které budou rovněž ukazovat změnu v 
dopravní situaci. Následně budou koordinovány práce záchranných 
složek. Bude použito hlasového výstupu dispečera s možností 
interaktivního se zapojení do celého procesu. 

Budou ukázány různé diseminační kanály včetně rádia, 
internetových portálů, LED panelů na modelu atd. Můžou být 
znázorněny následné vazby na řízení světelných křižovatek apod. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf 
Cholava 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Doprava - 
Doprava 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
postupné pokyny, 
manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 378.5 



 

Odraz světla 

Cíl 

Funkce ochranných prvků osob pohybujících se v 
provozu na pozemních komunikacích. 

Popis 

Retroreflexní materiál je zcela nezbytným ochranným 
prvkem pro pasivní bezpečnost osob pohybujících se 
na silnici a v blízkosti komunikací. 

V temné komoře se návštěvník bude moci seznámit a 
vyzkoušet si, jak je vidět při použití různě barevných 
materiálů, včetně retroreflexního, za odlišných 
světelných podmínek. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 372.3 



 

Pohyb 

Cíl 

Chůze - nejpřirozenější pohyb člověka 

Popis 

Na interaktivní tabuli si účastník zadá přepravu z místa A 
do místa B. Zvolí si způsob dopravy: osobní vozidlo, 
autobus, tramvaj, trolejbus, pěší chůze, jízda na kole, atd. 

Systém vypočítá a ukáže na mapě nejkratší cestu nebo 
cestu nejekonomičtější, případně nejekologičtější způsob 
dopravy. 

Vypočítá dopad na životní prostředí při použití autobusu, 
vozidla, atd. 

Také bude schopen číselně porovnat jaká je energetická 
spotřeba v případě jízdy na kole, ve vozidle nebo při cestě 
pěšky. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Doprava, Energie, 
Město 

• ID: 380.4 



 

Přenos dat 

Cíl 

Demonstrace přenosu dat v bezdrátovém prostředí 

Popis 

Na dotykovém panelu (nerozbitném) umístěném jako pracovní 
plocha (stůl s nakloněnou horní deskou) bude vybráno prostřední 
a v něm následně bude možné vybrat technologie, které názorně 
demonstrují, jak jsou přenášeny údaje v bezdrátovém prostředí. 

Při dotyku se spustí grafická prezentace fyzikálních jevů, které se 
odehrávají při přenosu a zisku dat (údajů). 

Prakticky budou ukázány technologie Wifi, Wimax, DSRC, Satelit, 
CALM. 

Speciální požadavky 

elektřina 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf 
Cholava 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Doprava - 
Doprava 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, multimédia 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 377.3 



 

Zkušební dráha pro provádění zrychlených 
zatěžovacích zkoušek 

Cíl 

Seznámení s chováním vozovky při zatížení 

Popis 

Zkušební dráhy pro provádění zrychlených zatěžovacích 
zkoušek vozovek jsou zařízení umožňující sledovat chování 
vozovek za podmínek relativně blízkých skutečnému stavu 
zatížení vozovky dopravním provozem (ALT - Accelerated 
Load Testing). 

Údaje získané prostřednictvím ALT jsou využívány především 
při hodnocení životnosti jednotlivých typů konstrukcí 
vozovek, při ověřování návrhových metod a při hodnocení 
vhodnosti stavebních materiálů z hlediska jejich 
použitelnosti v silničním stavitelství. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Doprava 

• ID: 402.2 

Zdroj 

Výsledky výzkumných projektů CDV 



 

Znečištění a hluk 

Cíl 

Seznámení s možnostmi monitorování životního prostředí v 
okolí dopravních staveb 

Popis 

Model části města s umístěním monitorovacích zřízení - kvalita 
ovzduší, hluk … Po projetí modelu vozidla se budou na 
informačních tabulích zobrazovat hodnoty odpovídající 
danému typu vozidla a povrchu vozovky. 

Druhotně bude možnost využít měřič hluku pro vyzkoušení 
hlasitosti - návštěvník si bude moct „zařvat“ v uzavřeném, 
akusticky odděleném prostoru se zpětnou vazbou zpožděné 
reprodukce vlastního hlasu + výsledku naměřených decibel. 

Informace 

• Garant: Ing. Rudolf Cholava 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb 
- Doprava - Doprava 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Doprava, Herna, 
Sluch 

• ID: 403.2 

Zdroj 

Výsledky výzkumných projektů 
CDV 



 

C3.1.2 Dopravní hrátky 



 

Konstrukční autodráha 

Cíl 

Poskytnout otevřený prostor pro konstrukci vozítek 
všeho druhu a jejich testování na závodní dráze. 

Popis 

Návštěvníci mají možnost postavit si závodní vozítko 
vlastní konstrukce z velkého množství stavebních dílů a 
potom jej vyzkoušet na závodní dráze. 

Aktivita dává velkou možnost vyžití se kutilům i 
rodičům s dětmi při vzájemném zkoušení různých 
konstrukčních prvků, které je nejen zábavné ale dává i 
hlubší náhled na principy mechaniky a kinematiky. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Dopravní hrátky 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, uvedení 
do pohybu 

• Kategorie: Doprava, Herna, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 408.2 

Zdroj 

• http://www.mcwane.org/exhibits/r
acetrack_and_build_station 

• http://www.knex.com/Shop/theme
_search.php?searchType=education
&subType=cars 

http://www.mcwane.org/exhibits/racetrack_and_build_station
http://www.mcwane.org/exhibits/racetrack_and_build_station
http://www.knex.com/Shop/theme_search.php?searchType=education&subType=cars
http://www.knex.com/Shop/theme_search.php?searchType=education&subType=cars
http://www.knex.com/Shop/theme_search.php?searchType=education&subType=cars


 

Otoč vlak 

Cíl 

Vyřešit co nejefektivnějším způsobem dopravní problém. 

Popis 

Na maketě železnice je vlak a točna. Pomocí točny musí 
návštěvník otočit celý vlak, i když na točnu se vejdou vždy 
jen dvě vozidla. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Dopravní hrátky 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Doprava, Herna 

• ID: 016.5 

Zdroj 

Techniquest exponát č.218 
(MathsTheme.pdf) 

 



 

Papírové vlaštovky 

Cíl 

Umožnit návštěvníkům vyzkoušet si různé konstrukce a 
letové vlastnosti papírových vlaštovek. 

Popis 

Návštěvníci si mohou zkusit složit vlaštovku vlastní 
konstrukce nebo se nechat inspirovat některým z 
doporučených návodů. 

Poté mohou svůj model otestovat na odpalovací rampě 
s nastavitelným náklonem. Protože odpalovací zařízení 
dodá vlaštovce vždy zhruba stejnou počáteční energii, 
lze takto porovnávat vliv jednotlivých konstrukčních 
prvků (úhly ohybu, klapky na křídlech, umíštění 
zátěže…) na její letové vlastnosti. 

Exponát lze rozšířit o prefabrikáty s vyměnitelnými 
křídly různých profilů. 

Speciální požadavky 

Během provozu obnova spotřebního materiálu (papíry). 
Dostatečně velkou letovou/dopadovou plochu. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Dopravní hrátky 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Doprava, Herna, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 410.2 

Zdroj 

• http://exs.exploratorium.edu/exhi
bits/paper-airplane-launcher/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/paper-airplane-launcher/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/paper-airplane-launcher/


 

Plachetnice 

Cíl 

Ukázat princip plachty a jak díky němu mohou lodě 
plout nejen po větru ale i proti němu. 

Popis 

Návštěvník má možnost si vyzkoušet plachetnice s 
různým profilem plachet a různým natočením plachty 
proti větru. Může tak zjistit, že plachta funguje nejen na 
principu tlaku vzdušné masy, ale také coby křídlo, které 
na jedné straně vytváří oblast nízkého a na druhé 
vysokého tlaku, jež umožňuje i neintuitivní pohyb proti 
větru. 

Exponát je doplněn malou testovací plošinou, kam je 
možné umístit jednotlivé plachty pod různým úhlem a 
kvantitativně měřit sílu působící na plachtu. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Dopravní hrátky 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Doprava, Herna, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 409.2 

Zdroj 

• http://exs.exploratorium.edu/exhi
bits/sailboat-race/ 

• Demonstrace v Exploratoriu 

 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/sailboat-race/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/sailboat-race/
http://www.youtube.com/v/f7L7VNSuVz4&rel=0&color1=0xb1b1b1&color2=0xcfcfcf&hl=en_US&feature=player_embedded&fs=1


 

Větrné roury 

Cíl 

Umožnit návštěvníkům testovat aerodynamické 
vlastnosti a vznikající tah kolem objektů nejrůznějších 
tvarů. 

Popis 

Návštěvníci mohou vytvářet libovolné objekty z 
papíru, plastů, kancelářských sponek, izolepy atp. a 
testovat jejich aerodynamiku v rourách s proudícím 
vzduchem. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Dopravní hrátky 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Doprava, Herna, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 411.1 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/win
d-tubes/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/wind-tubes/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/wind-tubes/


 

Větrný tunel 

Cíl 

Demonstrace jevů, ke kterým dochází v proudících plynech 
při obtékání těles 

Popis 

V uzavřeném prostoru proudí vzduchu označkovaný kouřem 
kolem objektů, se kterými může návštěvník manipulovat a 
měnit tak podmínky pro proudící vzduch. Pozoruje vznik míst 
s vysokým a nízkým tlakem (hustotou proudnic). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Dopravní hrátky 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Doprava, Herna 

• ID: 007.7 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC  

 



 

Vrtulové kolo 

Cíl 

Ukázat jak funguje vrtulový pohon naživo. 

Popis 

Návštěvník si sedne na kolo s krytou vrtulí vepředu a 
šlapáním ji roztáčí. Čím rychleji šlape tím rychleji se vrtule 
točí a pohání kolo vpřed kolem dokola. 

Speciální požadavky 

Dostatek prostoru 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Dopravní hrátky 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu, hrubá síla, celé tělo 

• Kategorie: Doprava, Herna 

• ID: 414.1 

Zdroj 

http://www.exhibits.nl/ - Air and Space 
- Cycle plane 

 

http://www.exhibits.nl/


 

Vztlak na křídle 

Cíl 

Ukázat jak tvar křídla ovlivňuje vznikající vztlak a že tento je 
tvořen rozdílnými tlaky pod a nad křídlem. 

Popis 

Exponát se skládá ze dvou oddělených stanovišť. Na jednom 
mohou návštěvníci vkládat do silného proudu vzduchu různě 
tvarované profily a pociťovat jak se mění vznikající 
dynamický vztlak v závislosti na tvaru a úhlu náběhu. 

Druhý exponát je tvořen křídlem, které obtéká stabilní proud 
vzduchu, návštěvník má možnost vložit pingpongový míček 
do trubice ústící nad křídlem a pozorovat, jak je míček vtažen 
nahoru vlivem nižšího tlaku nad křídlem a pod křídlem. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Doprava - Dopravní hrátky 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Doprava, Herna 

• ID: 412.1 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
 



 
 

C3. CIVILIZACE – POHYB –  

SPOLEČNOST JAKO KOMPLEXNÍ SYSTÉM 

C3.2 Společnost jako komplexní systém 
Tématická sekce Společnost jako komplexní systém zařazená v podtématu Pohyb tématického celku 
Civilizace se snaží ukázat lidskou společnost jako dynamický komplexní systém s velkým množstvím 
vztahů, zpětných vazeb, interagujících entit a faktorů, který i přes svou složitost je možné zkoumat 
a alespoň částečně pochopit. 

Hlavní myšlenky expozice 

Obsah 

Lidská společnost se neustále mění a vyvíjí. Tyto změny lze spatřit na úrovni populací, šíření kultur 
a myšlenek, struktury vztahů a komunikace i způsobů, kterými uvažujeme a jak se rozhodujeme. 

Chápání toho, proč se tak děje, jaké faktory přispívají k různým změnám a jaké důsledky mohou 
tyto změny mít, nám může přinést pohled na společnost jako na komplexní systém. Komplexní se 
souhrnně označují systémy řízené zpětnými vazbami, jejichž působení je většinou nelineární, 
obsahují zásobárny nebo prvky vytvářející zpoždění, což vede k jejich komplexní povaze. Abychom 
mohli pochopit vzájemné vztahy jejich složek a principy vedoucí k jejich složitému chování, 
vytváříme jednodušší modely zachycující vždy část reality. Tyto nám umožňují lepší náhled na 
některé děje, zatímco jiné aspekty jim unikají. Právě uvědomění si toho, že složité jevy kolem nás 
nám už odpradávna pomáhají pochopit různá přirovnání, metafory a modely, avšak nevystihují je 
dokonale, nám může ukázat hranice vlastního chápání a posunout je. 

Z těchto východisek vyplývají i cíle expozice: 

• ukázat základní principy fungující uvnitř komplexních systémů, 

• ukázat jak jednoduché lokální chování vytváří složité chování celku, 

• představovat jednoduché interaktivní modely různých aspektů společnosti a komplexních 
systémů obecně, 

• umožnit návštěvníkům objevit silné stránky těchto modelů i jejich hranice, 

• dát lidem možnost zamyslet se nad zajímavými otázkami. 

Tyto cíle mohou vést k hlubšímu pochopení role každého z nás při utváření tak složitého celku 
jakým je společnost. 

Protože mnohá z témat, která se týkají společnosti a komplexních systémů jsou natolik zajímavá, 
obsáhlá a odborná, že jejich přiměřené zpracování pro podmínky SC by zabralo celou samostatnou 
expozici, je tomu přizpůsobena i forma expozice, která apriori počítá s obměnou a hlubším 
představením jen některých aspektů zvoleného tématu v jeden okamžik. 

Forma 

Všechny modely jsou v podstatě špatné, některé jsou ale užitečné. (George Box) 

S tímto na paměti je vytvořena i tato expozice. Je chápána hlavně jako dynamický prostor 
umožňující návštěvníkům bezprostřední interakci s různými modely. Ačkoliv je fyzická interaktivita 

http://en.wikipedia.org/wiki/George_E._P._Box


 
 

téměř ryze multimediálně vizuálně-dotekového charakteru, skrývá se její hlavní část v úrovni 
mentální. Právě zajímavé otázky pokládané jednotlivými exponáty a současně možnost vyzkoušet si 
řízení či ovlivňování modelů jevů s nimi spojených, se snaží zapojit návštěvníkovu zvídavost a 
představivost. 

Technická podoba expozice počítá s možností obměny programových aplikací jednotlivých 
exponátů, které spolu s grafickou výzdobou budou časem nabízet různá témata k zamyšlení. 
Expozice se tak bude měnit, stejně jako se bude vyvíjet i naše chápání složitých dějů kolem nás. 

Krom bohatých možností zapojení do doprovodných programů pro školy, bude expozice umožňovat 
také spolupráci vysokých škol resp. jejich studentů při mezioborových projektech vyvíjejících 
jednotlivé modelové aplikace. 

Fyzická podoba expozice 

Expozice sestává ze strohého čtvercového prostoru o straně cca 10 metrů. Do něj vede jeden vchod 
a v rozích z něj vedou tři východy do malých přilehlých kruhovitých prostor o průměrech cca 3-4 
metry. Na stěnách jsou v pravidelných rozestupech umístěny multimediální exponáty doplněny 
grafikou a textem na zdech. Celkem je takto po obvodu umístěno cca 12 exponátů. Ačkoliv je 
možné doplnit některé multimediální exponáty drobnými fyzickými experimenty ilustrující daný 
princip, expozice jako celek může být i čistě multimediální. 

Uprostřed místnosti je jediný kruhovitý interaktivní multidotekový stůl nabízející příležitostnou 
interakci většího množství osob. 

Kruhovité prostory v rozích působí intimním dojmem úkrytu a nachází se v nich exponáty či 
stanoviště zcela nemultimediálně povahy, utvářející tak kontrast geometrií i stylem interaktivity. 
Tyto prostory by přitom měly nabídnout návštěvníkovi možnost zamyslet se nad tématy 
představenými v hlavním prostoru a vyjádřit svůj názor, přání či obavy jednoduchou formou „tužka 
a papír“. 

Vztah k ostatním expozicím 

Tato expozice úzce souvisí se sekcí Myšlení a informace, jejíž mnohá témata může dále 
rozpracovávat např. interaktivní vizualizace dat o světe. Svou mezioborovostí navíc umožňuje 
časem nabídnout modely jiných komplexních jevů souvisejících s lidskou populací jako např. Klima a 
Počasí, Počítače a uměla inteligence nebo Lidský mozek. 

Témata 

Témata zvolená pro začátek se týkají tří úzce souvisejících oblastí. Systémová dynamika popisuje 
principy zpětných vazeb a jejich neintuitivní interpretaci selským rozumem. Šíření myšlenek se 
zaměřuje na sociální sítě, jejich strukturu, emergentní vlastnosti a způsoby šíření informací a 
kultury. Rozhodování a názory umožňuje návštěvníkům vyzkoušet si různé rozhodovací procesy a 
sdělit přímo (diskuse) i nepřímo (vzkazy) ostatním návštěvníkům svůj názor na předkládaná témata. 
Navíc je v této části trvalý prostor pro jednu z forem zpětné vazby vlastnímu Science centru - 
Zpětnovazebná stěna. 

Vzhledem ke kapacitě expozice a výhledové obměně jsou navržena ještě další dvě témata Populace 
a životní úroveň a Soukromí umístitelná v další vlně či jako alternativy k celkům první vlny. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/mysleni
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/390


 
 

C.3.2.1 Demografie 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Demografický přechod 

Cíl 

Ukázat princip demografického přechodu a způsobený nárůst 
populace. 

Popis 

Návštěvníci jsou postaveni do role chudého vesničana v 
rozvojové společnosti, který aby zajistil přežití svého rodu je 
nucen mít mnoho potomků. Časem dochází k zlepšení situace 
v zdravotní péči a zdrojích obživy, což vede k zmenšení 
nutnosti mít mnoho potomků. Model ukazuje, jak by se 
vyvíjela celková populace, kdyby každý člověk uvažoval jako 
návštěvník. 

Zpoždění mezi efektivním zlepšením podmínek vedoucím k 
poklesu úmrtnosti a uvědoměním si tohoto stavu a snížením 
porodnosti způsobuje přechodný nárůst obyvatelstva. Tento 
model tzv. demografického přechodu mezi preindustriální, 
rozvíjející se a rozvinutou společností je používán k vysvětlení 
mohutného nárůstu populace naší planety v současnosti 
pozorovaném. 

Doprovodný text dává možnost se zamyslet nad otázkami 
populační exploze, fáze naší vlastní společnosti a udržitelnosti 
kultury. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Společnost - Demografie 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Demografie, 
Komplexní systémy, 
Společnost 

• ID: 397.1 

Zdroj 

• http://en.wikipedia.org/wiki
/Demographic_transition 

• http://www.ined.fr/en/ever
ything_about_population/a
nimations/world_populatio
n/ 

 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Demographic_transition
http://en.wikipedia.org/wiki/Demographic_transition
http://www.ined.fr/en/everything_about_population/animations/world_population/
http://www.ined.fr/en/everything_about_population/animations/world_population/
http://www.ined.fr/en/everything_about_population/animations/world_population/
http://www.ined.fr/en/everything_about_population/animations/world_population/


 
 

 

Ekologická stopa 

Cíl 

Umožnit návštěvníkům odhadnout, spočítat a srovnat svůj životní 
styl s ostatními, získat představu o udržitelnosti takovéhoto stylu 
žití. 

Popis 

Návštěvník má možnost si v inetarktivním formuláři spočítat, jaká 
je jeho ekologická stopa, tedy plocha Země, kterou potřebuje pro 
svůj životní styl. 

V reálném čase se mu ukazuje, jak moc jednotlivé prvky jeho 
života (bydlení, doprava, strava, oblečení, technika, dovolená…) 
přispívají k jeho ekologické stopě a kolik planet Zemí by bylo 
zapotřebí, kdyby všichni žili stejným životním stylem jako on. 

Je také umožněno srovnání s jinými národy a doprovodný text 
vyzývá k zamyšlení se nad otázkami dlouhodobé udržitelnost, 
stabilní populace a vlivu na ostatní živočišné druhy. 

V tomto, ale i jiných exponátech tématické sekce lze uplatnit 
princip plovoucích návštěvnických otázek. Návštěvník by mohl 
vložit otázku, nad kterou se mohou ostatní návštěvníci zamýšlet a 
nechat ji volně plout dokola kolem celé místnosti od jedné 
interaktivní aplikace k druhé. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Demografie 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Demografie, 
Energie, Komplexní 
systémy, Společnost 

• ID: 399.1 



 
 

 

Populační pyramidy 

Cíl 

Ukázat proměnlivost populací a jejich složení v čase, 
souvislost s úrovní rozvinutosti společnosti a srovnání 
představ s realitou. 

Popis 

Exponát nabízí jednak vtipným způsobem pomocí interaktivní 
prezentace představení vlastního konceptu populační 
pyramidy, jednak srovnání populačních pyramid vybraných 
národů v čase. 

Také je možné zkusit si odhadnout jak mohla vypadat 
populační pyramida nějakého národa v určitém čase a tuto 
svou představu srovnat s realitou formou soutěže. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Společnost - Demografie 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Demografie, 
Komplexní systémy, 
Společnost 

• ID: 400.1 



 
 

 

Životní úroveň 

Cíl 

Ukázat rozdíly v životní úrovni z materiálního hlediska 
různých kultur. 

Popis 

Návštěvník má možnost srovnat životní úroveň a 
materiální bohatství různých kultur vyjádřené v majetku a 
spotřebě surovin a energií. 

Poté má možnost si jednoduchým dotazníčkem spočítat 
kolik vlastní materiální úroveň a porovnat ji s průměrem 
EU, ČR, Moravy a Brna. 

Doprovodný text může nabízet otázky korelace 
materiálního zajištění s celkovou životní úrovní, mírou 
spokojenosti a poukazovat na existenci dalších indexů 
(hrubý domácí produkt, hrubá národní spokojenost, 
spokojenost s životem, index demokracie…). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Společnost - Demografie 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Demografie, 
Komplexní systémy, Společnost 

• ID: 398.3 

Zdroj 

• http://www.pbs.org/wgbh/nov
a/worldbalance/material.html 

• http://en.wikipedia.org/wiki/Hu
man_Development_Index 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Gross_national_product
http://en.wikipedia.org/wiki/Gross_national_happiness
http://en.wikipedia.org/wiki/Satisfaction_with_Life_Index
http://en.wikipedia.org/wiki/Democracy_Index
http://www.pbs.org/wgbh/nova/worldbalance/material.html
http://www.pbs.org/wgbh/nova/worldbalance/material.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Human_Development_Index
http://en.wikipedia.org/wiki/Human_Development_Index


 
 

 

 



 
 

 

C3.2.2 Rozhodování a názory 



 
 

 

Kulatý stůl 

Cíl 

Dát možnost vyzkoušet si různé procesy rozhodování skupině 
návštěvníků a vidět důsledky svého rozhodnutí. 

Popis 

Exponát má podobu velkého kulatého dotekového displeje, 
u něhož může naráz interagovat mnoho návštěvníků. 

Připraveny jsou různé aplikace simulující rozhodovací 
procesy ve skupině lidí s různou strukturou. Strategické hry 
dávají možnost vidět důsledky svého rozhodnutí. 

Tento exponát tvoří centrální dominantu expozice. 

Příklady simulací a strategických her (situace - cíl): 

• krizový štáb (povodně, zemětřesení, požáry, sanitky, 
autonehody) - minimalizace škod 

• řízení města/městské části - maximalizace 
spokojenosti (krátkodobé vs. dlouhodobé cíle, 
popularita vs. potřeba) 

• jednání o zákonu/rezoluci - zastupitelská demokracie 

• ztroskotání na poušti/moři - přežití 

• management distribuce výrobků - minimalizace 
nákladů 

Obzvláště vhodné jako část doprovodných programů pro 
školy. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Společnost - Rozhodování a 
názory 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Komplexní 
systémy, Společnost, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 394.3 



 
 

 

Naděje 

Cíl 

Umožnit lidem sdílet svá přání a naděje do budoucnosti. Exponát 
je protipól k části Pandořina skříňka. 

Popis 

Kruhovitý prostor osvícený jemnými pastelový barvami a celkově 
do bíla. Hraje tu klidná veselá instrumentální hudba. 

Návštěvníci mají možnost psát a umísťovat kartičky s jejich 
tužbami a nadějemi do budoucnosti. 

Exponát tvoří dvojici s exponátem Pandořina skříňka. Protože lze 
očekávat, že hlavní prostor expozice Společnost jako komplexní 
systém bude v lidech vzbuzovat emoce, obavy i naději, tyto dva 
prostory dávají možnost se nad těmito myšlenkami a pocity v klidu 
zamyslet a případně je i sdílet s ostatními návštěvníky. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Rozhodování a názory 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Demografie 

• ID: 393.2 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/392
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/civilizace/demografie
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/civilizace/demografie


 
 

 

Pandořina skříňka 

Cíl 

Umožnit lidem sdílet své obavy z budoucnosti, kontrastní 
exponát k Naději. 

Popis 

Potemnělá kruhovitá prostora s potemnělou hudbou a 
slabě osvícenými nápisy na zdech. Uprostřed stojí stroze 
zdobená kovaná truhlice - Pandořina skříňka. 

Návštěvníci mají možnost napsat lístek a vložit jej dovnitř. 
Na něj mohou napsat: 

• věci, které doufají, že lidé neobjeví nebo neudělají 

• věci, ze kterých mají obavy do budoucna 

Tento lístek poté mohou vložit do truhlice a přečíst si, jaké 
jiné věci tam vložili návštěvníci před nimi. 

Při otevření truhlice se navíc ozve hrůzný zvuk, který slyší 
jen oni (vřeštění, úpění, prosby…). 

Tento exponát tvoří logický protiklad k exponátu Naděje. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Společnost - Rozhodování a 
názory 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Demografie 

• ID: 392.3 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/393


 
 

 

Zpětnovazebná stěna 

Cíl 

Umožnit návštěvníkům vyjádřit své názory k předkládaným 
otázkám i chodu vlastního Science Centra. 

Popis 

Kruhový prostor se zástěnou clonící vchod. Upřostřed je 
stolek s několika židličkami a velkým množstvím různých 
psacích potřeb (tužky, pastelky, voskovky, propisky…). Hraje 
tu tichá ale veselá hudbna pouštěná buď konvenčními či 
ultrazvukovými směrovými reproduktory. 

Stěny prostoru jsou pokryté papírem a rozčleněny do 
několika sloupců s velkou otázkou nahoře. Návštěvníci jsou 
ponouknuti, aby zde napsali své názory. Stěny je možno 
měnit jednoduchým mechanismem. Část otázek se 
obměňuje dle témat právě vystavených v hlavním prostoru 
expozice, některé jsou stále stejné a týkají se chodu vlastního 
SC. Pro ty návštěvníky, kteří chtějí svůj názor na SC vyjádřit 
neveřejně je možnost vhození kartičky do schránky. 

Možnost malovat na zdi (oblíbená především u mladších 
návštěvníků) může být doplněna přichytáváním papírků 
magenty (pro ty návštěvníky, kteří preferují napsat svůj vzkaz 
u stolečku). 

Tato pasivní forma zpětné vazby je jen jedním ze způsobů, 
kterým může SC zjišťovat stav spokojenosti návštěvníků i 
jejich preference například témat přednáškových bloků či 
krátkodobých výstav. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Společnost - Rozhodování a 
názory 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Demografie 

• ID: 390.1 

Zdroj 

• http://www.holosonics.com/
products.html 

http://www.holosonics.com/products.html
http://www.holosonics.com/products.html


 
 

 

C3.2.3. Soukromí 



 
 

 

Big Brother 

Cíl 

Umožnit návštěvníkům sledovat ostatní návštěvníky a být při tom 
sámi sledováni. Dát podklady k úvahám o soukromí a jeho 
omezování ve jménu bezpečnosti. 

Popis 

Exponát se skládá z několika propojených aplikací: 

• sledování pohybu osob - kamerový systém se schopností 
rekognoskace pohybu a tvarů/tváří neustále monitoruje 
pohyb všech osob v expozici, případně může být 
monitorování podpořeno jinou technologií (RFID čipy, 
ultrazvuk…). Pohyb všech osob je zobrazován na centrálním 
exponátu Kulatý stůl 

• sledování činností osob - v kterýkoliv okamžik je možné na 
kterémkoliv z multimediálních exponátů přepnout aplikaci 
do tzv. monitorovacího módu, kde si návštěvník může zvolit, 
které ze stanovišť chce sledovat, poté je na plochu 
přenesena plocha tohoto exponátu. 

• sledování mimiky osob - každé stanoviště má zabudovanou 
webovou kameru, takže je možné pozorovat i návštěvníka 
stojícího u libovolného jiného stanoviště. 

Exponát lze rozšířit o informace týkající se pravomocí různých složek 
státu u nás a zahraničí na sledování osob a omezování jejich 
soukromí. Zajímavý také může být kontext schválení podobných 
opatření, tedy situace (politický, společenská), za kterých byli 
přijaty. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Soukromí 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Komplexní 
systémy, Společnost 

• ID: 405.2 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/394


 
 

 

Biometrika 

Cíl 

Ukázat princip, výhody i úskalí identifikace osob na základě 
biometrických údajů. 

Popis 

Návštěvníci mají možnost vložit své biometrické údaje (sken 
duhovky, otisky prstů, záznam hlasu, kontury obličeje…) do 
databáze a vyhledat kolik dalších podobných záznamů v 
databázi již existuje a jejich míru podobnosti. 

Návštěvník má možnost svůj záznam buď nechat v databázi 
nebo jej smazat. Také si pod touto identitou může nechat 
vzkaz, který si lze při příští návštěvě přehrát. 

Exponát slouží jako podklad pro další otázky týkající se 
soukromí. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Společnost - Soukromí 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Komplexní systémy, 
Společnost 

• ID: 407.1 

Zdroj 

• http://en.wikipedia.org/wiki/B
iometrics 

• http://www.irisid.com/ps/pro
mo_video/index.htm 

 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Biometrics
http://en.wikipedia.org/wiki/Biometrics
http://www.irisid.com/ps/promo_video/index.htm
http://www.irisid.com/ps/promo_video/index.htm


 
 

 

Osobní údaje 

Cíl 

Umožnit návštěvníkům porovnat míru soukromí v naší 
společnosti a její bezpečnost skrze cenu vlastních a cizích 
osobních údajů. Poskytnout srovnání s jinými zeměmi. 

Popis 

Bezpečnost lze chápat jako míru prostředků nutných k odvrácení 
jistého nebezpeční vůči pravděpodobnosti či nákladům na 
realizaci této hrozby. 

V oblasti soukromí tento pohled můžeme uplatnit skrze srovnání 
cen toho, kolik jsme ochotni vložit do opatření na ochranu 
vlastních osobních údajů nebo za jejich poskytnutí vůči tomu, 
kolik jsme ochotní zaplatit za získání cizích osobních údajů. 

Návštěvníci mají možnost ocenit některé aspekty svého soukromí 
a osobních údajů a určit také cenu, kterou by za podobné údaje 
cizí osoby byli ochotni zaplatit. Může jít například o: 

• adresu a bydliště, telefonní číslo nebo jiný kontakt 

• příjem a majetek, pohyb na kontě 

• zdravotní stav 

• osobní život - partnerství a milenectví 

• fotografii či akt 

Mohou poté srovnat svůj názor s návštěvnickým průměrem. 

Exponát může také nabízet srovnání podobných údajů z cizích 
zemí. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Soukromí 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Komplexní 
systémy, Společnost 

• ID: 406.2 



 
 

 

C3.2.4 Systémová dynamika 



 
 

 

Dynamická rovnováha 

Cíl 

Ukázat, že mnoho systémů zdánlivě neměnných ve skutečnosti 
nEustále osciluje. Tato dynamická rovnováha je způsobena 
zpožděním a zpětnými vazbami působícími proti sobě. 

Popis 

Návštěvníci si spustí jednoduchý model predátor a kořist s 
pozitivní a negativní zpětnou vazbou a pozorují oscilace populací. 

Model predátor a kořist patří k základním modelům dobře 
popsaným analytickými i stochastickými metodami. Jeho analogie 
vývoje populací je použita v mnoha oborech, například v ekonomii 
- rovnováha mezi nabídkou a poptávkou, stabilitou druhů v 
přírodě, jinými procesy v běžném životě. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Systémová dynamika 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, multimédia 

• Kategorie: Demografie, 
Komplexní systémy 

• ID: 388.3 

 



 
 

Extrapolace a úsudek 

Cíl 

Ukázat, v kterých odhadech vývoje veličin v čase je lidský úsudek 
přesný a ve kterých naopak selhává a proč tomu tak je. 

Popis 

Návštěvníci se pokusí odhadovat průběh různých řad, křivek, jevů, 
procesů. Je ukázán část vývoje, přičemž je necháno na návštěvníkovi, 
aby dokreslil jak si myslí, že se bude veličina následně vyvíjet. 

Poté je ukázán skutečný průběh a jeho důvody a je spočteno, nakolik 
se návštěvník „trefil“. Více příkladů od lehkých po těžké. V sousedícím 
textu rozebrány typické chyby lidí v odhadování. Obtížnost vidění jiné 
než lineární extrapolace jevů a možné fatální důsledky takových 
omylů. 

Aplikace využívá stejně jako další exponáty sekce Demografie 
multimediální interaktivní projekci. Technika zde není samoúčelná a 
ani se nesnaží být středem pozornosti či ohromovat (ačkoliv na 
někoho v prvním okamžiku tak možná může působit), slouží výhradně 
k zpříjemnění interaktivity s exponátem. U tohoto stejně jako u 
ostatních exponátů však především platí, že esencí je samotná 
aplikace, její zpracování, uživatelská přívětivost a zřetelnost 
komunikované myšlenky. Technologie nejsou cílem ale nutným 
prostředkem. 

Speciální požadavky 

Multimediální dotekově ovladatelná projekce na zeď: 

• širokoúhlá LCD obrazovka (ne plasma) 106", 180 W = 23.000 
Kč 

• doteková fólie na zadní straně krycí skleněné desky před 
obrazovkou - Paradigm TouchGlass nebo GlassVu cca 2500 
USD = 50.000 Kč 

• PC či NTB s rozumnou grafickou kartou = 20.000 Kč 

• Práce na sestavní a montáž odhadem = 20.000 Kč 

• Operační systém a software = 5.000 Kč 

Základní cena sestavy 118.000 Kč, možnost přídavných zařízení pro 
další interaktivitu 53.000 Kč: 

• čtečka čárových kódů lístků (hlasování, identifikace) nebo 

• čtečka RFID čipů pro hlasování = 3000 Kč 

• směrový ultrazvukový reproduktor produkující úzký paprsek 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Systémová dynamika 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
postupné pokyny, 
multimédia 

• Kategorie: 
Komplexní systémy 

• ID: 386.6 

Zdroj 

Příklady použitých 
technologií 

• Širokoúhlé LCD 
displeje 

• Dotekové fólie 
Paradigm dodávající 
dotekovou 
interaktivitu a 
robustnost 

• Dotekové fólie 
GlassVu 

Doplňkové technologie 

• Směrové 
ultrazvukové 
reproduktory 

• Technologie 
ultrazvukových 
reproduktorů 

• Snímač čárových 
kódů - hlasování, 
identifikace 

http://www.panasonic.cz/vyrobek.aspx?id=AAD_5340
http://www.rearpro.com/products/section2.asp?S2ID=27
http://www.glassvu.com/
http://www.panasonic.cz/vyrobek.aspx?id=AAD_5340
http://www.panasonic.cz/vyrobek.aspx?id=AAD_5340
http://www.rearpro.com/products/section2.asp?S2ID=27
http://www.rearpro.com/products/section2.asp?S2ID=27
http://www.glassvu.com/visual-planet-interactive-touch-foil.htm
http://www.glassvu.com/visual-planet-interactive-touch-foil.htm
http://www.avitra.com/Merchant2/merchant.mvc?Screen=PROD&Store_Code=AET&Product_Code=AS-24
http://www.avitra.com/Merchant2/merchant.mvc?Screen=PROD&Store_Code=AET&Product_Code=AS-24
http://www.avitra.com/Merchant2/merchant.mvc?Screen=PROD&Store_Code=AET&Product_Code=AS-24
http://www.youtube.com/watch?v=fo40czZqINg&feature=player_embedded
http://www.youtube.com/watch?v=fo40czZqINg&feature=player_embedded
http://www.youtube.com/watch?v=fo40czZqINg&feature=player_embedded
http://www.kspokladnisystemy.cz/ceniky.html
http://www.kspokladnisystemy.cz/ceniky.html


 
 

slyšitelného zvuku (zvuk slyší jen návštěvník stojící přímo pod 
reproduktorem) - Audio Spot Light = 40.000 Kč (2.000 USD) 

• Kamera pro případné vkládání snímků, videí či pohybovou 
rekognoskaci a ovládání = 10.000 Kč 

 

http://www.holosonics.com/technology.html


 
 

 

Pákové body 

Cíl 

Představení konceptu pákových bodů a pokus o jejích nalezení 
v jednoduchých systémech 

Popis 

Návštěvníci mají možnost si vybrat z několika modelů systémů 
se vrůstající složitostí. Poté mohou ovlivňovat jednotlivé prvky 
modelu a pozorovat, jaký vliv mají na celkové chování. 

Exponát vybízí k hledání prvků v systémech kolem nás, které 
mají obzvláště velký dopad ačkoliv je tak někdy nevnímáme. 

Co se stane se „světem v kostce“, když se upraví 

• drobné parametry, 

• zásobárny, 

• doba zpožděni v systému, 

• síla negativních / pozitivních vazeb, 

• pravidla samotného systému, 

• cíle / účel systému, 

• paradigmata. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb - 
Společnost - Systémová 
dynamika 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Komplexní 
systémy 

• ID: 389.3 



 
 

 

Zpětné vazby 

Cíl 

Ukázat koncept pozitivní a negativní zpětné vazby. Jejich funkce a 
výskytu v přírodě. Dát možnost návštěvníkům zkusit si některé z nich 
nalézt v systémech jim blízkých. 

Popis 

Jsou představeny některé jednoduché systémy řízené především 
negativní a pozitivní zpětnou vazbou (kulička na různém profilu). Poté 
jsou představeny animované ilustrace jednoduchých systémů s 
několika vazbami. Návštěvník si může vyzkoušet, jak by se daný 
systém choval, kdyby daná vazba byla pozitivní či negativní (může si 
tak ověřit svůj úsudek tím, že se systém chová dle očekávání či jinak). 

Mohou být nabídnuty také složitější systémy řízené vazbami: 

• negativní: živé systémy, procesy v buňkách, vědomosti a 
zapomínání, termostaty, řízení dopravních prostředků 

• pozitivní: dělení buněk, učení, bohatství lidí / národů, trh, 
sociální vztahy a popularita, albedo planety, exponenciální 
růst, sebenaplňující proroctví. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Systémová dynamika 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
postupné pokyny, 
multimédia 

• Kategorie: 
Demografie, 
Komplexní systémy 

• ID: 387.1 



 
 

 

C3.2.5 Šíření myšlenek 



 
 

 

Citáty 

Cíl 

Poskytnout zajímavé myšlenky a dát prostor se nad nimi 
zamyslet. Ukázat kdo je autor známých i méně známých výroků 
a možnost se zapojit. 

Popis 

Návštěvník má možnost si přečíst několik známých i neznámých 
výroků náhodně vybraných z vetší databáze a vybrat, které z 
nich považuje za obzvláště zajímavé (nebo se kterými se plně 
ztotožňuje), autor výroku není uveden. 

Poté jsou ukázáni autoři všech výroků (fotky + základní info), je 
zajímavé zjistit, s čími názory se člověk ztotožňuj (vědci, politici, 
filozofové, obyčejní lidé). 

V poslední fázi má návštěvník možnost přidat jeden výrok za 
sebe (s automaticky pořízenou fotografií a doprovodným textem 
o sobě), tento bude přidán do databáze a občas se náhodně 
objeví dalším návštěvníkům. 

Často zobrazované návštěvnické texty mají větší 
pravděpodobnost zobrazení a návštěvník při vložení má možnost 
si na konci roku nechat poslat statistiku toho, kolik lidí svým 
výrokem oslovil. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Šíření myšlenek 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Společnost 

• ID: 396.1 



 
 

 

Epidemie 

Cíl 

Ukázat mechanismy šíření epidemií (nákaza, myšlenky, vtipy, 
trendy…) a faktory, které je ovlivňují. 

Popis 

Způsoby šíření biologických epidemií, počítačových virů, myšlenek, 
vtipů, módních trendů i kultury jsou v mnohem podobné. 

Tento exponát umožňuje zjistit, které parametry 

• míra mobility zdravých, infikovaných, nemocných a 
vyléčených členů populace 

• virulence (pravděpodobnost přenosu nákazy při kontaktu) 

• inkubační doba (jak dlouho je nemoc skrytá leč infekční než 
se projeví) 

• míra úmrtnosti 

• délka imunity těch, co se uzdraví 

ovlivňují šíření epidemie a jak moc. 

Krom vlastní interaktivní simulace v reálném čase mohou být 
připraveny i záznamy i skutečných epidemií z minulosti. 

Doprovodný text může pokládat otázky o efektivitě prevence vs 
léčení, důležitosti a potřebnosti očkování. 

Návštěvníci si mohou zkusit provést malý experiment, mohou 
zkusit vymyslet vtip či hlášku a nakazit jí celou expozici (hláška se 
bude jistou krátkou dobu objevovat náhodně v některých 
aplikacích expozice) a čekat zda se epidemie rozšíří i mimo budovu 
SC 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Šíření myšlenek 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Demografie, 
Komplexní systémy, 
Společnost 

• ID: 401.1 



 
 

 

Struktura sociálních síti 

Cíl 

Ukázat zvláštní vlastnosti struktury sociálních sítí a jak ovlivňují 
mezilidskou komunikaci 

Popis 

Sociální sítě, tedy struktura toho jak se lidé mezi sebou znají a jak 
spolu komunikují vykazuje několik obdivuhodných vlastností. Jednou 
z nich je tzv. bezškálovitost (scale-free), která vypovídá o 
exponenciální distribuci počtu vazeb jednotlivce na další osoby 
(většina osob má malý počet, existují ale jednotlivci s velkým počtem 
vazeb). Díky tomuto je efektivní vzdálenost uvnitř společenstev i na 
celé zeměkouli relativně malá (v řádu jednotek). 

Míra provázanosti a efektivní komunikační vzdálenost se navíc s 
nástupem internetu, emailu, ICQ a sociálních sítí typu FaceBook či 
Twitter dále zmenšuje. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - 
Pohyb - Společnost - 
Šíření myšlenek 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: 
Komplexní systémy, 
Společnost 

• ID: 395.1 

Zdroj 

http://en.wikipedia.org/wik
i/Small_world_experiment 

 

http://www.mscb.cz/_media/pskon/exponaty/export/wp_scale-free_network
http://en.wikipedia.org/wiki/Small_world_experiment
http://en.wikipedia.org/wiki/Small_world_experiment


 
 

 

Šíření v sociální síti 

Cíl 

Ukázat modely mezilidských vazeb, umožnit experimenty se 
strukturou mezilidské komunikace. 

Popis 

Návštěvníci si mohou vyzkoušet šíření informací v jejich 
různých typech sociálních sítí. 

Mohou poslat zprávu od vybraných jedinců do dané sítě a poté 
sledovat její šíří v čase i prostoru. V sítích se nachází různě 
citlivý jedinci na dané sdělení a každý jedinec má různý stupeň 
(počet incidujících hran). 

Sousedící komentář může rozebrat reálné analogie s 
marketingem, šířením inovací, módy, drbů, atp. Reálné 
příklady z existujících sociálních sítí. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Civilizace - Pohyb 
- Společnost - Šíření 
myšlenek 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Komplexní 
systémy, Společnost 

• ID: 391.3 

 



 
 

D1. ČLOVĚK – TĚLO – SOUSTAVY A SPORT 

D1.1 Soustavy lidského těla a Sport 
 

Lidské tělo, tento pečlivě propojený a spolupracující mikrokosmos umožňující nám vnímat, 
pohybovat se a žít v tom velkém a pestrém makrokosmu vně, je část světa se kterou máme 
nejbohatší, celoživotní, spontánní a povětšinou pozitivní zkušenosti. 

Znalosti stavby i funkce lidského těla se za staletí vyvíjely a obzvláště v posledním století spolu s 
nástupem moderních diagnostických a léčebných postupů dosahuje naše chápání obdivuhodné 
hloubky. Mohli bychom tedy předpokládat, že budeme schopni stále lepší péče o naše těla vedoucí 
k zdravějšímu, spokojenějšímu a delšímu životu. Z velké časti tomu tak skutečně je, avšak 
narůstající výskyt civilizačních chorob jako je diabetes, arterioskleróza, infarkt myokardu, obezita i 
vznik zhoubných novotvarů nám dokládají, že mnohé z nově nabytých znalostí doposud nevešly do 
obecného povědomí, nebo nejsou brány s dostatečnou vážností. 

Expozice Soustavy lidského těla a Sport si klade za cíl nezůstávat jen na povrchu ale pokusit se jít 
hlouběji. 

Základní myšlenky a cíle expozice 

Expozice sestává z tří velkých celků: 

Anatomie si klade za cíl poutavě představit složení lidského těla. Umístění, velikost a vzájemné 
vztahy jednotlivých orgánů a soustav stejně jako jejich funkce bude ilustrována na interaktivních 
exponátech, mechanických modelech skutečných principů díky nimž naše těla fungují. 

Oběhová soustava se hlouběji zaměřuje na jednu z nejlépe prozkoumaných tělesných soustav, 
kterou je vhodné blíže představit pro její různorodé funkce spojující všechny ostatní soustavy, 
stejně jako dobře pochopitelné mechanické principy - proudění kapalin a fungování srdce. Zde je 
také přímá návaznost na civilizační choroby a téma první pomoci z sekce Zdraví a hendikepy. 

Sport umožňuje návštěvníkům nejen vybití energie zábavným a poučným způsobem, ale také 
objektivní měření některých parametrů tělesné kondice a srovnání s ostatními návštěvníky. Toto je 
obzvláště u dětí a mladších lidí velmi žádané a dobře přijímané. 

Mnohé z exponátů této expozice stejně jako myšlenkové linky přímo navazují na Zdraví a hendikepy. 
Některé velmi atraktivní části lidského organismu zde záměrně nejsou podrobně rozpracovány, 
neboť se jim věnují sekce Smyslů (Zrak, Sluch, Ostatní smysly), Myšlení a informace a 
Mikroorganismy a buňky. 

D1.1.1 Anatomie 
Snahou anatomických exponátů je přiblížit se co nejvíce skutečným vlastnostem orgánů co do 
objemu, velikosti, textury i mechanické funkce. Vhodným způsobem doplňuje výukové programy 
pro ZŠ i SŠ zaměřené na zdravovědu a biologii. 

• Celkovému uspořádání vnitřních orgánů se věnují exponáty Anatomie na operačním stole, 
Lidské dělené torzo a Orgány v těle, které mají potenciál umožnit návštěvníkům doslova si 
osahat své vnitřnosti a nahlédnout do jejich vnitřní stavby i funkce. 

• Pochopit stavbu a funkci kostry a svalů umožňují Skelet člověka, Rentgenové oči, Páka z 

http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/soustavy_sport
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/export/souhrn_textu#anatomie
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/export/souhrn_textu#obehova_soustava
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/zdravi_handicapy
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/export/souhrn_textu#sport
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/zdravi_handicapy
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/zrak
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/sluch
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/smysly_ostatni
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/mysleni
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/mikrosvet/mikrobio
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/295
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/084
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/088
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/083
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/063
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/064


 
 

kostí a Působivé svaly. 

• Funkci plic představuje interaktivně Nádech a výdech a pasivně zato však realisticky 
Preparáty. 

• Vlastnosti trávící soustavy ukazuje Endoskopická sonda a Střevo. 

• Dynamiku těla jako celku je možné prozkoumat v experimentálním exponátu Tělo v pohybu. 

 
 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/065
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/261
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/294
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/297
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/067
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/328


 
 

 

Anatomie na operačním stole 

Cíl 

Seznámit se z polohou a propojením orgánů v těle, 
orientovat se ve vnitřních orgánech těla. 

Popis 

• Vodorovný operační stůl z plexiskla 

• na něm napevno připevněná figurína s 
otevřenými částmi těla 

• v stole prohlubeň jako mísa - na orgány 

• orgány nejsou z tvrdého plastu nebo gumy jako 
u standardních figurín ale z měkkého silikonu a 
latexu (trochu odolné) 

• orgány je možné vkládat do dutiny a rovnat jako 
při skutečné operaci 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a 
sport - Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, Soustavy, Zdraví 

• ID: 295.3 

Zdroj 

Nápad na nový exponát (Sven) 



 
 

 

Endoskopická sonda 

Cíl 

Seznámit se s možnostmi endoskopického vyšetření a 
nahlédnutí do tělních dutin 

Popis 

Trávící soustava: 

• endoskopické vyšetření - sonda je zavedena do dutiny 
figuríny (ústní, ušní, nosní, rektální, …) 

• její postup lze vidět na řezu figurínou, souběžně s tím, 
jak daleko je sonda uvnitř se na obrazovce ukazuje 
pohled, jaký by daná sonda viděla uvnitř skutečného 
člověka 

Speciální požadavky 

ochrana, aby si to děti nestrkaly navzájem do tělních otvorů 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Soustavy, Zdraví 

• ID: 297.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Lidské dělené torzo 

Cíl 

Nové chápání lidské anatomie, které je zajímavé a poutavé. 
Ukazuje jak techniky ve zdravotnictví zobrazující vnitřní orgány 
lidského těla, jsou získány řezy určité oblasti těla, ty jsou dále 
zpracovány a spojovány až třeba k výslednému 3D obrazu 
požadovaného orgánu 

Popis 

Jde o horizontálně dělené torzo - 15 disků. Topografické vztahy 
trupu jsou zastoupeny jako barevné reliéfy na jednotlivých dílčích 
rovinných řezech. 

Pro bližší zkoumání vnitřní anatomie trupu, lze každý disk 
posunout ve vodorovné poloze a otáčet kolem své svislé osy. 
Každý disk lze jednotlivě vyjmout. 

Exponát je možné též koncipovat v multimediální interaktivní 
podobě založené na manipulaci s skutečnými obrazy a řezy 
lidského těla - viz. Visible Human Project. V tomto případě bude 
cena diametrálně odlišná. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - 
Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, manipulace 

• Kategorie: Soustavy, 
Zdraví 

• ID: 084.8 

Zdroj 

• A3BS model 

• Visible Human Project - 
stránky projektu 

• Stručné informace na 
Wikipedii 

• Ukázky aplikace 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Visible_Human_Project
http://www.a3bs.com/mri-torso-15-transverse-sections-va20,p_65_58_0_0_2217_searchresult_true.html
http://www.nlm.nih.gov/research/visible/visible_human.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Visible_Human_Project
http://www.nlm.nih.gov/research/visible/vhp_conf/le/haole.htm


 
 

 

Nádech a výdech 

Cíl 

Ukázat jak fungují plíce 

Popis 

Uvnitř průhledného válce jsou zavěšeny plíce, které je 
možno nafukovat a vyfukovat vytvářením podtlaku a 
přetlaku s pomocí membrány upevněné na spodní části 
válce a páky s ní spojené. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Soustavy, Zdraví 

• ID: 261.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Orgány v těle 

Cíl 

Možnost zobrazit funkčnost tělních orgánů a jejich 
správnou i vadnou funkci, vliv kouření, přejídání, 
alkoholu, vysokého krevního tlaku aj. 

Popis 

Plíce - realistický odnímatelný bronchiální strom s 
hrtanem vytvořený na základě dat počítačové 
tomografie člověka (muž, cca. 40 let). 

Ledviny - přesný anatomický model, pravá ledvina 
v podélném průřezu, nadledvinky, břišní aorta a 
její větve, polovina močového měchýře, k tomu 
navíc dokoupit makrostrukturu ledvin ve skle. 

Trávení - ústní dutina, hltan, jícen, GIT, játra se 
žlučníkem, pankreas, slinivka, slepé střevo a 
konečník. Příčný tračník a přední žaludeční stěny 
jsou odstranitelné pro detailní studium. 

Zub - skvělý veselý model 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a sport 
- Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Handicapy, Soustavy, Zdraví 

• ID: 088.7 

Zdroj 

• http://www.a3bs.com/lung-models/ct-
bronchial-tree-with-larynx-and-
transparent-lungs-g23-
1,p_65_38_0_0_295.html 

• http://www.a3bs.com/anatomical-
models/urinary-system-
models,pg_65_59_0_0.html 

• http://www.a3bs.com/urinary-system-
models/model-of-kidney-vessels-red-
yellow-blue-
w10600,p_65_59_0_0_3372.html 

• http://www.a3bs.com/digestive-system-
models/digestive-system-3-part-
k21,p_65_25_0_0_329.html 

• http://www.a3bs.com/dental-
models/showcase-construction-site-
tooth-with-nerve-
w23001,p_65_24_0_0_7956.html 

 

http://www.a3bs.com/lung-models/ct-bronchial-tree-with-larynx-and-transparent-lungs-g23-1,p_65_38_0_0_295.html
http://www.a3bs.com/lung-models/ct-bronchial-tree-with-larynx-and-transparent-lungs-g23-1,p_65_38_0_0_295.html
http://www.a3bs.com/lung-models/ct-bronchial-tree-with-larynx-and-transparent-lungs-g23-1,p_65_38_0_0_295.html
http://www.a3bs.com/lung-models/ct-bronchial-tree-with-larynx-and-transparent-lungs-g23-1,p_65_38_0_0_295.html
http://www.a3bs.com/anatomical-models/urinary-system-models,pg_65_59_0_0.html
http://www.a3bs.com/anatomical-models/urinary-system-models,pg_65_59_0_0.html
http://www.a3bs.com/anatomical-models/urinary-system-models,pg_65_59_0_0.html
http://www.a3bs.com/urinary-system-models/model-of-kidney-vessels-red-yellow-blue-w10600,p_65_59_0_0_3372.html
http://www.a3bs.com/urinary-system-models/model-of-kidney-vessels-red-yellow-blue-w10600,p_65_59_0_0_3372.html
http://www.a3bs.com/urinary-system-models/model-of-kidney-vessels-red-yellow-blue-w10600,p_65_59_0_0_3372.html
http://www.a3bs.com/urinary-system-models/model-of-kidney-vessels-red-yellow-blue-w10600,p_65_59_0_0_3372.html
http://www.a3bs.com/digestive-system-models/digestive-system-3-part-k21,p_65_25_0_0_329.html
http://www.a3bs.com/digestive-system-models/digestive-system-3-part-k21,p_65_25_0_0_329.html
http://www.a3bs.com/digestive-system-models/digestive-system-3-part-k21,p_65_25_0_0_329.html
http://www.a3bs.com/dental-models/showcase-construction-site-tooth-with-nerve-w23001,p_65_24_0_0_7956.html
http://www.a3bs.com/dental-models/showcase-construction-site-tooth-with-nerve-w23001,p_65_24_0_0_7956.html
http://www.a3bs.com/dental-models/showcase-construction-site-tooth-with-nerve-w23001,p_65_24_0_0_7956.html
http://www.a3bs.com/dental-models/showcase-construction-site-tooth-with-nerve-w23001,p_65_24_0_0_7956.html


 
 

 

Páka z kostí 

Cíl 

Stavba lidského těla využívá zákony mechaniky 

Popis 

Návštěvníci si vyzkoušejí, jak se ohýbá loket… V lokti se 
spojují tři kosti. Kost pažní a kosti předloktí - kost vřetenní s 
kostí loketní. Loketní kloub neumožňuje příliš velký pohyb - 
pouze natažení a ohnutí. 

Speciální požadavky 

zařízení podle 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, Soustavy, 
Sport 

• ID: 064.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC str.4 Door 
knob-bones 

 



 
 

 

Preparáty 

Cíl 

Ukázat příklady skutečných zdravých i poškozených orgánů 

Popis 

Stěna s informacemi o závažných chorobách přímo nebo 
nepřímo ovlivněných civilizačními faktory a způsobem života: 

• arterioskleróza 

• infarkt myokardu 

• rakovina plic 

Také možnost uvést metody diagnostiky, léčení a prevence. 

Exponát souvisí a je možno jej sloučit s exponátem Zdraví a 
návykové látky. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Anatomie 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Soustavy, Zdraví 

• ID: 294.2 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/092
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/092


 
 

 

Působivé svaly 

Cíl 

Chcete-li mít totiž skutečně působivé paže, pak 
musíte mít nejen skvěle rozvinutý dvojhlavý sval 
pažní, ale též sval triceps. 

Popis 

je zřejmé z obrázku 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a 
sport - Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, uvedení do 
pohybu, hrubá síla 

• Kategorie: Herna, Soustavy, Sport 

• ID: 065.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC str.11 Indian 
wrestling 

 



 
 

 

Rentgenové oči 

Cíl 

Seznámit se způsoby zobrazení lidského těla Rentgenové 
snímky - možnost přiřazování rentgenových snímků k 
částem lidského těla odkud pocházejí 

Popis 

Look at X-ray 10000E 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Soustavy, Zdraví 

• ID: 063.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Skelet člověka 

Cíl 

znázornit hlavní anatomické poměry v lidském těle 

Popis 

Kostra s přehledným umístěním základních orgánů. 

Možnost alternativ či rozšíření toho exponáty o 
interaktivní varianty 

• veslující kostry - kostra v pohybu 

• pohyblivé páteře - ohyb a pohyb páteře 

• stavba kosti - konstrukce podle namáhání 

• poloprůhledného těla - optický klam 

• magnetickou kostru - kompozitní kostra s 
magnetickými klouby jež je možné rozebírat a 
skládat dohromady 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a 
sport - Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, Soustavy, Zdraví 

• ID: 083.5 

Zdroj 

• A3BS 

existující exponát z jiných SC existující 
exponát z jiných SC existující exponát z 
jiných SC 

• Exploratorium - See yourself on the 
inside 

http://www.a3bs.com/human-skeleton-models/physical-therapy-skeleton-w47001,p_65_53_0_0_5410.html
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/see-yourself-on-the-inside/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/see-yourself-on-the-inside/


 
 

 
 

 



 
 

 

Střevo 

Cíl 

Seznámit s nezvyklou délkou, plochou a vlastnostmi 
trávicího orgánu 

Popis 

Zařízení z obrázku, návštěvník vytahuje šňůru - jako od 
vysavače Tenké střevo člověka je asi 5-6 metrů dlouhé a 
3-3,5 cm široké. Díky členitému povrchu má plochu až 
300 m2 (jako tenisové hřiště). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy 
a sport - Anatomie 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Soustavy, Zdraví 

• ID: 067.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
 



 
 

Tělo v pohybu 

Cíl 

Hlubší zážitek dlouhodobé dynamiky fungování lidského těla 

Popis 

Exponát umožňuje zapojení skupiny lidí do simulovaného chodu 
lidského organismu skrze jejich interakci s dotekovou obrazovkou 
a vyvíjením skutečného fyzického úsilí (EKG) snímaného kovovou 
lištou kolem celého stolu. 

Vlastní multimediální obsah umožňuje souběžné zapojení 1 až 6 
(možná i více) osob. Konkrétní témata simulací mohou být: 

Udržet organismus v chodu 

• souběžná činnost více soustav (dýchací, oběhové, trávící, 
nervové, svalové, vylučovací…) 

• každý ze zúčastněných návštěvníků si vybere některou ze 
soustav, kterou bude obsluhovat, ostatní jsou ovládány 
„automaticky“ (může být dovoleno zapojování a 
odpojování hráčů během simulace) 

• každá soustava je reprezentována jednoduchou činností 
typickou pro danou soustavu, tato činnost je realizována 
skrze multi-dotekovou obrazovku (dýchací = nádech a 
výdech, přesun O2 a CO2; trávící = rozklad potravy a 
vstřebávání živin, posun střevem; nervová = přenos 
signálů…) 

• úkolem celé skupiny je udržet tělo v chodu, může jít o 
dožití se vysokého věku (1 min = 10 let) nebo absolvování 
nějaké události v zpomalení (běh sprintera na olympiádě 
na 100m, 1 min = 2 s) 

• podle toho, jak dobře každý obsluhuje svou část se daří 
celku, navíc je možné činnosti soustav provázat a ukázat 
tak závislost a propojenost soustav na sobě 

Arterioskleróza 

• Všichni hráči jsou v roli ochránců proti usazování 
cholesterolu a kalcifikátů v stěnách cév 

• Mohou všichni vystupovat pod jedinou identitou, nebo 
být z edukačních účelů rozděleni na různé faktory snižující 
riziko či mírnící průběh arteriosklerózy (kondice, 
životospráva, …) s apriori různou účinností 

• Svou fyzickou aktivitou přímo ovlivňují účinnost svého 
faktoru 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - 
Anatomie 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, multimédia 

• Kategorie: Soustavy, 
Sport, Vyblbnutí skupiny 
lidí, Zdraví 

• ID: 328.2 

Zdroj 

Jde o experimentální návrh 
nového exponátu. 

Použité technologie 

• Multi-dotekové 
obrazovky 

• Snímání srdeční činnosti 

• Různorodá interakce 
skrze objekty 

http://www.gesturetek.com/illuminate/productsolutions_illuminatetable.php
http://www.gesturetek.com/illuminate/productsolutions_illuminatetable.php
http://www.msichicago.org/whats-here/exhibits/you/the-exhibit/your-heart/giant-heart/giant-heart-video/
http://www.reactable.com/reactable/reactable_experience/
http://www.reactable.com/reactable/reactable_experience/


 
 

• S přibývajícími léty začínají cévy ztrácet pružnost a 
zmenšuje se jim vnitřní průměr a tím i tok krve. Časem se 
začnou dostavovat krevní sraženiny a ucpávky cév. 

• Hráči proti tomuto bojují posíláním rozpouštěcích faktorů 
do daného místa (dotekově), čím rychleji reagují, tím více 
zmenšují riziko vážného poškození v důsledku infarktu 
myokardu, mozkové mrtvice, trombózy cév končetin atp. 

• Celková snaha je udržet člověka zdravého a živého (ne 
nutně korelující parametry) co nejdéle 

• Možnost na začátku náhodně vygenerovat (a náležitě 
vizualizovat) různé genetické předpoklady rizikových i 
preventivních faktorů 

Imunitní systém 

• Simulace ukazuje neustálý boj imunitního systému proti 
hrozbám zvnějšku (zranění, infekce, mikroorganismy ve 
stravě…) i zevnitř (rakovinné bujení) 

• Hráči posílají bílé krvinky do míst se vznikajícími problémy 

• V závislosti na postřehu hráčů, kondici organismu (fyzická 
aktivit hráčů) a vrozených faktorech se organismu daří 
lépe či hůře prodělávat obyčejná i vážná onemocnění 

• Simulace může mít mód celoživotní (jde o to, dožít se co 
nejvíce let) nebo krátkodobou např. průběh chřipky. 

Neurální síť 

• V této simulaci nejde o jasně definovaný cíl ani hrozbu, jež 
je nutné eliminovat. 

• Naopak jde o kreativní proces objevování jak fungují 
neurony a synapse a jejich propojením i celá nervová síť v 
mozku 

• Neurony je možné spojovat a rozpojovat, dráždit dotekem 
a nastavovat jejich reakční schémata 

• Celkový výstup není jasně definován, je zajímavé 
pozorovat vzruchy šířící se nervovou sítí a moci ji přitom 
modifikovat. 

• Tato simulace nemusí vyžadovat fyzickou aktivitu 
návštěvníků. 

U všech simulací je implicitní možnost snímání fyzické aktivity 
zapojených osob, což ovlivňuje účinnost zadávaných příkazů a 
přímo tak poskytuje vazbu mezi volním úsilím, fyzickou aktivitou, 
tělesnou kondicí a zdravím. 

Speciální požadavky 

Jde o návrh potenciálně velmi zajímavého, efektního i funkčního 



 
 

exponátu se sociální interaktivitou. Díky rekonfigurovatelnosti 
bude možné jej časem obměnit dalšími programy na jiná témata. 
V současnosti jsou pořizovací náklady i náklady na vývoj 
multimediálního obsahu vysoké, během budoucích let však lze 
očekávat pokles cen použitých technologií. 

 



 
 

 



 
 

 

D1.1.2 Oběhová soustava 
Hlubší pochopení mechanismů fungování oběhové soustavy - systému nepřetržitě přenášejícího 
obrovské množství materiálu po celý život - umožňuje série těchto exponátů: 

• Tvar a funkci cévního řečiště zkoumá Krevní oběh a Cévy (zaměřen také na mechanismy 
působení arteriosklerózy). 

• Složení a funkci krve objasňuje Krevní válec. 

• Srdce jako mechanickou pumpu udržující tělo v chodu představuje skupina v čele s klíčovým 
exponátem Průchod srdcem obra zaměřeným na silný audiovizuální zážitek průchodu obřím 
modelem srdce. Průhledné srdce umožňuje si přímo vyzkoušet jak kontrakce komor a síňí 
spolu s chlopněmi pumpují krev. Srdeční tep vizualizuje skutečný chod srdce návštěvníka a 
Srdeční masáž dává názorný pohled do mechanismů, díky nimž je možné zachraňovat osoby 
se srdeční zástavou. 

• Přesah do energetické bilance a náročnosti umožňují exponáty Sáláme a Lidské tělo topí. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/085
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/259
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/260
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/086
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/258
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/293
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/296
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/069
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/145


 
 

 

Cévy 

Cíl 

Ukázat vliv arteriosklerózy na funkčnost cév 

Popis 

V jednoduchém oběhovém systému s pumpou je možné přepínat 
čtyřsměrným ventilem mezi 4 druhy potrubí. Dvě jsou pružné 
(více a méně) se stejným vnitřním i vnějším průměrem, dvě jsou 
pevné se stejným vnějším a různým vnitřním průměrem. 

Pumpováním s různou obtížností je možné zjistit, jaký vliv na 
průtok má změna pružnosti a vnitřního průměru 
arteriosklerotických cév. 

Exponát je vhodné začlenit do části věnující se nemocem 
oběhové soustavy, jejich diagnóze, léčení a prevenci. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - 
Oběhová soustava 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Soustavy, 
Zdraví 

• ID: 259.1 



 
 

 

Krevní oběh 

Cíl 

Znázornění krevního oběhu a funkce srdce 

Popis 

Návštěvník má možnost pumpovat krev 
mechanickou pumpou a pozorovat její průchod 
schematickým krevním oběhem. Ten je tvořen 
systémem průhledných trubiček (pod plexisklovou 
vodorovnou deskou s podkresem figury člověka) 
postupně se zužujících z tepen až do vlásečnic a 
posléze rozšiřujících se do žil. 

Oběh zahrnuje všechny podstatné části jako velké 
tepny a žíly, hlavu, plíce, játra, horní i dolní 
končetiny a další. Celkové množství kapaliny by mělo 
odpovídat 5 litrům u průměrného člověka. 

Pro ilustraci je přiložen malý model. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a 
sport - Oběhová soustava 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, Soustavy, Zdraví 

• ID: 085.4 

Zdroj 

• http://www.a3bs.com/heart-
circulatory-models/functional-heart-
and-circulatory-system-
w16001,p_65_33_0_0_4128.html 

• http://www.a3bs.com/heart-
circulatory-models/circulatory-
system-g30,p_65_33_0_0_297.html 

 

http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/functional-heart-and-circulatory-system-w16001,p_65_33_0_0_4128.html
http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/functional-heart-and-circulatory-system-w16001,p_65_33_0_0_4128.html
http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/functional-heart-and-circulatory-system-w16001,p_65_33_0_0_4128.html
http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/functional-heart-and-circulatory-system-w16001,p_65_33_0_0_4128.html
http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/circulatory-system-g30,p_65_33_0_0_297.html
http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/circulatory-system-g30,p_65_33_0_0_297.html
http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/circulatory-system-g30,p_65_33_0_0_297.html


 
 

 

Krevní válec 

Cíl 

Ukázat jednotlivé složky krve a jejich funkci 

Popis 

Na metr vysokém podstavci je metr vysoký průhledný plexisklový 
válec s různě zbarvenými kapalinami rozdílné hustoty a barvy 
(červená, oranžová, hnědá, průhledná,…). Každá kapalina odpovídá 
jedné složce krve a jejich vzájemný poměr stejně jako celkový objem 
(5 litrů) odpovídá skutečnosti. Na panelu za válcem je popis funkcí 
jednotlivých složek s mikroskopovými snímky každé části. 

Exponát umožňuje uvědomit si poměry a celkové množství krve 
člověka stejně jako přiblížení množství jedno promile. 

Exponát je možné rozšířit o Krevní kouli - plexisklovou kouli o průměru 
80-100 cm, jenž reprezentuje kapku krve o objemu 1 mm³. V kouli 
jsou v přirozeném poměru zastoupeny všechny krevní složky - červené 
krvinky, bílé krvinky, krevní destičky, rozpuštěné minerály, soli a 
bílkoviny reprezentované různobarevnými skleněnými kuličkami 
ponořenými do čiré nebo nažloutlé kapaliny. Koulí je možno točit a 
pozorovat pohyb krevních složek. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - 
Tělo - Soustavy a 
sport - Oběhová 
soustava 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Soustavy, 
Zdraví 

• ID: 260.3 

Zdroj 

Nápad na nový exponát 



 
 

 

 



 
 

 

Lidské tělo topí 

Cíl 

Ukázat, že lidské tělo vyzařuje teplo. Umožnit porovnání s 
jinými tepelnými zdroji. 

Popis 

Jedná se o plastový trychtýřek, průhledný prstenec a v něm 
lehká vrtulka. Pouhým přiložením rukou pod trychtýř dojde k 
roztočení vrtulky. Exponát je doprovázen plakátem s 
informacemi o tepelném výkonu dalších živočichů a strojů. 

Exponát funguje tím lépe, čím větší je rozdíl mezi teplotou 
rukou a okolního vzduchu, protože prostor SC by měl 
klimatizován na stálou teplotu, nemělo by docházet k 
výpadku funkčnosti během parného léta. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Oběhová 
soustava 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Energie, Soustavy 

• ID: 145.5 



 
 

 

Průhledné srdce 

Cíl 

Vyzkoušet si mechanické fungování srdce 

Popis 

Na průhledném latexovém modelu srdce si návštěvník 
může ručně vyzkoušet jak kontrakce jednotlivých síní a 
komor pohybují červeně zbarvenou poloprůhlednou 
tekutinou uvnitř. 

Vstupy a výstupy žil a tepen jsou zjednodušeny 
průhlednými trubicemi. 

Ve spojení s exponátem Srdeční masáž umožňuje 
porovnat efektivitu přirozeného fungování srdce oproti 
nouzovému stavu nepřímé srdeční masáže. 

Také je možné zařadit další rozšíření sestávající jen z 
srdečních chlopní (2 a 3 cípé) - mechanický model. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Oběhová 
soustava 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
hrubá síla 

• Kategorie: Soustavy, Zdraví 

• ID: 258.6 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/296


 
 

 

Průchod srdcem obra 

Cíl 

Názorný pohled do srdce, základní diagnostika, 
elektrokardiogramy uvědomění si měřítka 

Popis 

Šlo by o průchod obřím srdcem (jako by to byl asi 
70m obr) návštěvníci slyší zvuk, jak srdce 
pumpuje. Vše je doplněno video efekty, 
elektrokardiogramem a zobrazeními některých 
nejnovějších technologií používaných při léčbě 
lidského srdce. 

V malinkém provedeni (16m obr) Tento model 
ukazuje v maximěřítku podrobnosti anatomické 
struktury: srdce v 8krát větším měřítku. Síně a 
komory srdce jsou otevřené a ukazují cévy v 
blízkosti srdce. 

Speciální požadavky 

Pokud by se realizoval obří vymezený prostor. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a 
sport - Oběhová soustava 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Herna, Soustavy, Zdraví 

• ID: 086.11 

Zdroj 

• http://www2.fi.edu/exhibits/permanen
t/giant-heart.php 

• http://www.a3bs.com/heart-
circulatory-models/giant-heart-8-times-
life-size-vd250,p_65_33_0_0_2237.html 

http://www2.fi.edu/exhibits/permanent/giant-heart.php
http://www2.fi.edu/exhibits/permanent/giant-heart.php
http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/giant-heart-8-times-life-size-vd250,p_65_33_0_0_2237.html
http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/giant-heart-8-times-life-size-vd250,p_65_33_0_0_2237.html
http://www.a3bs.com/heart-circulatory-models/giant-heart-8-times-life-size-vd250,p_65_33_0_0_2237.html


 
 



 
 

 

 
 



 
 

 

Sáláme 

Cíl 

Vizualizace teplotních vjemů 

Popis 

Termokamera, projektor, plátno. 

Ačkoliv je člověk teplokrevný savec, který by si měl být 
schopen udržovat stálou tělesnou teplotu biologicky, 
umožnila nám technologie přizpůsobit své životní 
prostředí a ohrát si je na příjemně vysokou teplotu. 

Díky tomu však plné dvě třetiny spotřeby energie plynou 
do udržování našeho tepleného komfortu. 

Speciální požadavky 

mírně oddělený prostor 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy 
a sport - Oběhová soustava 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: postupné pokyny, 
celé tělo, multimédia 

• Kategorie: Energie, Herna, 
Soustavy, Zdraví 

• ID: 069.9 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 

http://www.energetickyporadce.cz/audit-spotreby/skladba-spotreby-domacnosti.html


 
 

 

Srdeční masáž 

Cíl 

Pozorovat důsledky srdeční masáže (zevnitř) 

Popis 

Mechanika srdeční masáže - mechanický model 
hrudního koše a srdce, ve kterém jde vidět, co se děje 
při nepřímé srdeční masáži 

• žebra i kůže jsou z průhledných materiálů 
odpovídajících mechanickými vlastnostmi 
realitě 

• pěkná by byla možnost srovnání efektivity vůči 
přirozenému chodu 

Tento exponát dává možnost pochopit princip nepřímé 
srdeční masáže a souvisí s exponátem První pomoc. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a 
sport - Oběhová soustava 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, hrubá 
síla 

• Kategorie: Soustavy, Zdraví 

• ID: 296.4 

Zdroj 

Nový nápad na exponát 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/059


 
 

 

Srdeční tep 

Cíl 

Vizualizovat srdeční tep 

Popis 

Návštěvník se drží kovového madla, které funguje jako 
elektroda snímající jeho EKG. 

Signál je možné vizualizovat na obrazovce nebo s ním 
synchronizovat video a audio skutečného tepajícího 
srdce (různé vizualizace). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a 
sport - Oběhová soustava 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Herna, Soustavy, Sport, 
Zdraví 

• ID: 293.2 

Zdroj 

Museum of Science and Industry - Chicago 

 

http://www.msichicago.org/whats-here/exhibits/you/the-exhibit/your-heart/giant-heart/giant-heart-video/


 
 

 

D1.1.3 Sport 
Skupina sportovních exponátů dává možnost netradičních měření fyzické kondice, 
psychomotorických dovedností a síly vůle. Tuto nabídku jistě ráda využije řada především mladších 
návštěvníků ačkoliv zjistit jak na tom skutečně jsou možná zatouží i dospělí. 

• Reakční doba a Postřeh procvičí reflexy a soustředění 

• Výdrž na hrazdě změří sílu paží i odhodlání mysli 

• Ohyb až k špičkám prověří ohebnost a zkrácení šlach 

• Kočičí doskok a Rovnováha zase zjistí do jakých detailů své tělo ovládáme 

• Rychlost a zrychlení určí zrychlení horizontální, zatímco Výška skoku vertikální 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/268
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/074
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/204
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/292
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/265
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/291
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/267
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/266


 
 

 

Kočičí doskok 

Cíl 

Umožnit změření měkkosti doskoku 

Popis 

Z malého stupínku návštěvník doskočí na plošinu s 
tlakovým čidlem, podle rozložení síly a jeho hmotnosti 
se spočítá jak tvrdý byl doskok a nakolik se mu jej 
podařilo odpružit. 

Schopnost zmírnit pád a rozložit působící síly je u mnoha 
sportů (skoky do dálky, parašutismus, gymnastika, 
bojové sporty…) velmi důležitá. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy 
a sport - Sport 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Herna, Sport, Zdraví 

• ID: 265.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Ohyb až k špičkám 

Cíl 

Změření a porovnání ohebnosti 

Popis 

Lavice umožňuje pomocí série zrcadel vidět a měřit 
jak daleko se člověk dokáže ohnout. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a 
sport - Sport 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Herna, Soustavy, Sport, 
Zdraví 

• ID: 292.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Pevný stisk 

Cíl 

Umožnit změření síly svého stisku 

Popis 

Exponát je tvořen rukojetí, kterou se návštěvník 
snaží maximální silou zmáčknout. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a 
sport - Sport 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: hrubá síla 

• Kategorie: Domácnost, Herna, Sport, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 203.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 



 
 

 

Postřeh 

Cíl 

Uvědomit si zpoždění svých reakcí 

Popis 

Návštěvníci stojí před stěnou na které jsou připevněny 
svítící a pípající tlačítka. Po zvukovém a světelném signálu 
se měří čas, za jak dlouho je tlačítko stisknuto. Průměr z 
deseti pokusů se zobrazuje. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Sport 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, celé 
tělo 

• Kategorie: Herna, Sluch, Sport, 
Zdraví 

• ID: 074.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC str.12 
Beeper ball game Reaction Time 

 



 
 

 

Reakční doba 

Cíl 

Soutěžní formou změřit rychlost reakce 

Popis 

Do automatického držáku jsou svisle upevněny dvě tyčky s 
vyznačenou stupnicí. Po stisku tlačítka dojde k jejich uvolnění v 
náhodném intervalu několika vteřin, doprovázeno pípnutím. Jde 
o to zachytit tyčku co nejdříve, přičemž kolik tyčka spadne přímo 
udává na stupnici reakční dobu. Možnost i soutěže pro dvě 
osoby. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Sport 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, manipulace 

• Kategorie: Herna, Sluch, 
Sport, Zdraví 

• ID: 268.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 



 
 

 

Rovnováha 

Cíl 

Zjistit jakou mám rovnováhu 

Popis 

Návštěvník stojí na vratká plošině, která zaznamenává 
pohyb. Poté co se pustí madla začíná běžet čas, když se 
vychýlí na jednu stranu čas se stopuje. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy 
a sport - Sport 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Herna, Soustavy, Sport 

• ID: 291.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 



 
 

 

Rychlost a zrychlení 

Cíl 

Umožnit změření zrychlení, rychlosti a zpomalení při běhu. 

Popis 

Na rovince je rychlost návštěvníka snímána radarem, na konci je 
několikrát polstrovaná stěna. Návštěvník se rozbíhá ze startovací 
čáry a pokud chce může v plné rychlosti narazit do měkké stěny 
na konci. Poté je zobrazeno jeho zrychlení, maximální rychlost a 
zpomalení při nárazu. 

Exponát je možné rozšířit či doplnit o sérii LEDek postupně se 
rozsvěcujících podél dráhy znázorňujících rychlosti různých 
jiných živočichů (ježek, pes, kůň, gepard…). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Sport 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Herna, Sport, 
Zdraví 

• ID: 267.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Výdrž na hrazdě 

Cíl 

Umožnit návštěvníkům měření a porovnávání 
jejich schopnosti viset 

Popis 

Hrazda, počítání času výdrže, průměrná výdrž, 
maximální. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Soustavy a sport 
- Sport 

• Cílové skupiny: Základní škola II, Střední 
škola 

• Interaktivita: hrubá síla 

• Kategorie: Herna, Soustavy, Sport, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 204.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 



 
 

 

Výška skoku 

Cíl 

Umožnit změření čisté výšky výskoku 

Popis 

Na panelu na zdi je nad sebou sada tlačítek, nejprve 
návštěvník stiskne to nejvyšší na které dosáhne ze země, 
poté zkusí vyskočit co nejvýš a stisknout další tlačítko. Rozdíl 
ve výšce stisknutých tlačítek se ukáže na displeji, je to čistá 
výška doskoku. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Soustavy a sport - Sport 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Herna, Sport, 
Zdraví 

• ID: 266.2 

 
 



 
 

D1. ČLOVĚK – TĚLO – HANDICAPY 

D1.2 ZDRAVÍ A HANDICAPY 
Zdraví je základním předpokladem pro aktivní a spokojený život, tedy poznávání a praktické 
ovlivňování a ochrana zdraví je prioritou vzdělávání. Exponáty slouží pro: 

• Experimenty z fyziologie (Lékařské základní vybavení: stetoskop, měření tepu, tlaku) 

• Seznámení se s životními pochody v těle, především výdejem a příjmem energie 
Komunikující váha, Jíme, abychom žili, Zdraví a návykové látky 

• Trénink v potřebných dovednostech (První pomoc),cvičení pro zlepšení, nápravu nebo 
kompenzaci poruchy. 

Postižení a pomoc vědy a techniky v této oblasti 

Ne všem je dopřáno těšit se plnému zdraví, empatickými exponáty se lze vcítit do prožitků těch, 
kteří jsou na cizí pomoc denně odkázání. Přizpůsobením prostředí pro hendikepované a 
tématickými exponáty Biofeedback, I4 Control pro dystrofiky, Mozek a CNS percepce, Umělá paže 
se pokusíme otevřít jednu z bran, která odděluje jejich svět od našich zaběhlých rutin. Jen když 
sedíte na vozíku a nemůžete vstát, uvědomíte si, že i banální věc, jako je podržení dveří a nebo 
rozsvícení světla, je namáhavá. 

„U každého je nutno více podporovat jeho přirozené dary, než zdůrazňovat jeho potíže“. Tam, kde 
je to vhodné jsou exponáty doplněny úkoly, které zdůrazní v mnoha směrech vyšší úroveň 
dovedností postižených. Dorozumívací prostředky a kompenzační strategie pro jednotlivé typy 
postižení člověka rozvinou často nezvykle vysokou úroveň dovedností a schopností. Znaková řeč, 
Haptické exponáty, Invalidní vozíky jsou expozice, s úkoly, v nichž právě indisponovaní mohou 
silně vynikat. 

Lidé s poruchami zraku mají výbornou audio-paměť, verbální komunikační schopnosti, širokou 
slovní zásobu aschopnost koncentrace. Jedinci s fyzickými handicapy dokáží rozvinout škálu 
kompenzačních schopností v hledání alternativních způsobů plnění úkolů, komunikace a bývají 
velmi vytrvalí. Lidé s poruchami sluchu mají široce rozvinuté symbolické dorozumívací schopnosti, 
jsou nezvykle všímaví i k detailům, výstižně a kreativně užívají a vytvářejí výrazové prostředky 
němohry. 

Rizika a první pomoc, kardiopulmonární resuscitace (KPR) 

Díky vybavení a medicínského zaměření mnoha exponátů lze v odlehčeném stylu umožnit na 
fantomech a loutkách zkusit a trénovat poskytnutí První pomoci při zraněních, dále schopnosti 
rozpoznání potřeby pomoci v případě mimořádných událostí, a dovednost oštření nejběžnějších 
úrazů – krvácení, zlomeniny, náhlé stavy. 

Základní znalost resuscitace (udržení základních životních funkcí: vědomí, dýchání, srdeční činnosti) 
by měla být dovedností každého, na neuspokojivou úroveň dovedností a znalostí KPR stále 
upozorňují zdravotníci. V rámci expozic je připraven víceúrovňový program pro výuku potřebných 
úkonů a pomoci lidem ve svém okolí v situaci ohrožení života. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/271
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/070
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/277
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/092
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/059
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/256
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/262
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/089
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/068
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/276
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/275
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/263
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/059


 
 

D1.2.1 Disability 
 



 
 

Biofeedback 

Cíl 

„Neurální doping“ - zvenku se tváří jako možnost ovládání zařízení na 
dálku vlastní myslí. 

EEG-biofeedback je metoda, která umožňuje regulaci frekvencí elektrické 
aktivity mozkových vln 

Popis 

EEG biofeedback je metoda, která umožní lépe „ovládat“ svůj mozek. 
Jedná se o sebe-učení mozku pomocí tzv. biologické zpětné vazby. EEG-
biofeedback - trénink výstupem jsou např. tzv. křivku učení, posílení 
koordinace aj. 

Užívá se snímací elektroda (na temeno hlavy), a 2 elektrody připevněné 
na uši. EEG snímač zachycuje mozkové vlny a předává je PC. PC analyzuje 
signál a zajišťuje feedback. Průběh mozkových vln při daných úkolech lze 
pozorovat nebo je „přeložený“ do podoby videohry, která se děje pouze 
silou „myšlenky“. 

Jinými slovy: mozek řídí sám sebe. Když narůstá aktivita mozku v 
žádoucím pásmu mozkových vln, je hráč odměňován úspěšnými 
výsledky. Poté, co vzrůstá aktivita v nežádoucím pásmu, úspěch ve hře 
mizí. Mozek postupně reaguje na motivační vodítka, které mu počítač 
poskytne tím, že ho odměňuje za dobré výsledky ve hře. Tak mozek sám 
rozvíjí proces učení nových, vhodnějších frekvencí mozkových vln. EEG-
biofeedback. EEG-biofeedback je osvědčená metoda pro posílení žádoucí 
aktivace nervové soustavy, především pro trénink pozornosti a 
sebeovládání, zlepšení výkonů intelektu. Vynikající a rychlý účinek má 
také na poruchy spánku a enuresu. 

Dobré výsledky vykazuje u vývojových vad řeči a specifických poruch 
učení (dyslexie, dyskalkulie). 

Účinek EEG-biofeedbacku se vyrovná účinku silného psychostimulancia. - 
významný ústup příznaků u 83% subjektů. Na rozdíl od psychostimulancií 
je však účinek EEG-biofeedbacku trvalý, protože se jedná o učení - co se 
mozek při tréninku naučí, už se nelze „odnaučit“. 

Podrobnější poznámka: 

Základní informace 

Elektrody přilepené na hlavě snímají mozkové vlny, které program třídí 
do frekvenčních pásem a převádí do digitální podoby. Oboje a sledujeme 
na počítači. Počítač zpracovává signál a zajišťuje zpětnou vazbu. Zpětná 

Informace 

• Garant: RNDr. 
Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk 
- Tělo - Zdraví a 
handicapy - 
Disability 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
postupné 
pokyny, 
multimédia 

• Kategorie: 
Emoce, 
Handicapy, 
Myšlení, Zdraví 

• ID: 256.7 



 
 

vazba je vlastně informace o tom, jak fungují mozkové vlny v daném 
okamžiku. Průběh mozkových vln před sebou vidí klient na obrazovce 
„přeložený“ do podoby video hry, kterou hraje pouze silou své myšlenky 
- ryzí vůlí, bez klávesnice nebo myši. „Hru“ ovládá jen činností svého 
mozku. Jinými slovy: mozek řídí sám sebe. Když narůstá aKtivita mozku v 
žádoucím pásmu mozkových vln, je hráč odměňován úspěšnými 
výsledky. Vzrůstá-li aktivita v nežádoucím pásmu, úspěch ve hře mizí. 
Mozek postupně reaguje na motivační vodítka, které mu počítač 
poskytne tím, že ho odměňuje za dobré výsledky ve hře. Tak se v mozku 
rozvíjí proces učení nových, vhodnějších frekvencí mozkových vln: jde o 
práci mozku na sobě samotném. Jak se mozek příslušné postupy a vzorce 
učí, zapisují se do paměti, mozek si je osvojuje a pak je používá 
automaticky. Celý proces se velmi podobá normálnímu učení a cvičení. 

Speciální požadavky 

klidnější místo s přiměřeným osvětlením 

 

 



 
 

 

Budíky pro nevidomé a neslyšící 

Cíl 

prozkoumat komunikační struktury se mezi postiženými 
(např. němý, neslyšící nebo nevidomý), jejich možnosti a 
způsoby vnímání, navigaci a pohyb, 

Popis 

Aktivity se zavázanýma očima nebo zvukotěsnými 
sluchátky 

K dispozici upravené běžné domácí přístroje 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a 
handicapy - Disability 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Handicapy, Sluch, Zrak 

• ID: 270.6 



 
 

 

Haptické exponáty ap. 

Cíl 

dotknout se světa, přenos informace, zažít pocit 
nevidomého při čtení, ukázat nezvyklé schopnosti 
nevidomých 

Popis 

Haptické pomůcky, knížky, ilustrace 

Sada úloh: haptická mapa Světa, ČR, Science Centra 
apod., hudební úkoly - ladění, skládání geometrických 
tvarů do stejně tvarovaných otvorů, rozpoznávání 
předmětů denní potřeby pouze pomocí hmatu. Objekty s 
různými povrchy materiálu přiřazovat k sobě 

Speciální požadavky 

návaznost 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a 
handicapy - Disability 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Handicapy, Sluch, 
Zrak 

• ID: 275.5 

Zdroj 

http://www.dotknisesveta.cz/ 

 

http://www.dotknisesveta.cz/


 
 

 

I4 Control pro dystrofiky 

Cíl 

Vyzkoušet si, jak lze 
komunikovat při svalové 
dystrofii 

Popis 

Přístroj umožňuje snímat 
pohyby očí a jejich kódy 
ovládat např. televizi,postel a 
rolety. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a handicapy - Disability 

• Cílové skupiny: Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, uvedení do pohybu, multimédia 

• Kategorie: Handicapy, Zdraví 

• ID: 262.2 

Zdroj 

http://www.radio.cz/cz/clanek/108271 

http://www.inovace.cz/for-life/nove-technologie-v-
praxi/clanek/diky-ceskym-vyzkumnikum-lze-pocitac-ovladat-okem/ 

 

http://www.radio.cz/cz/clanek/108271
http://www.inovace.cz/for-life/nove-technologie-v-praxi/clanek/diky-ceskym-vyzkumnikum-lze-pocitac-ovladat-okem/
http://www.inovace.cz/for-life/nove-technologie-v-praxi/clanek/diky-ceskym-vyzkumnikum-lze-pocitac-ovladat-okem/


 
 

 

Invalidní vozíky 

Cíl 

empatie 

Popis 

Motorem podporovaný vozík se základním 
vybavením a obsluhou, určený pro handicapované 
osoby. A jeden vozík mechanický … 

Speciální požadavky 

parkovací místečko 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a 
handicapy - Disability 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola 

• Interaktivita: tlačítko, manipulace, 
hrubá síla, celé tělo 

• Kategorie: Domácnost, Handicapy, 
Zdraví 

• ID: 263.6 

Zdroj 

http://www.zdravotnicke-potreby.com/ 

 

http://www.zdravotnicke-potreby.com/


 
 

 

Mozek a CNS percepce 

Cíl 

Identifikovat řídící centra 
motorických a smyslových 
funkcí v mozku 

Popis 

Skládací model mozku a 
CNS v životní velikosti s 
vyznačenými percepčními 
okruhy 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a handicapy - Disability 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Handicapy, Myšlení, Ostatní smysly, Zdraví 

• ID: 089.6 

Zdroj 

http://www.a3bs.com/brain-models/brain-with-arteries-on-base-of-
head-8-part-c25,p_65_13_0_0_246.html 

http://www.a3bs.com/nervous-system-models/motor-neuron-
diorama-w42537,p_65_47_0_0_4785.html 
http://www.a3bs.com/nervous-system-models/nervous-system-1-2-
life-size-c30,p_65_47_0_0_248.html 

http://www.a3bs.com/eye-models/functional-eye-
w16002,p_65_30_0_0_4129_image_zoom.html 
http://www.a3bs.com/ear-nose-throat-models/the-worls-largest-ear-
15-times-full-size-3-part-vj510,p_65_26_0_0_2270.html 

 

http://www.a3bs.com/brain-models/brain-with-arteries-on-base-of-head-8-part-c25,p_65_13_0_0_246.html
http://www.a3bs.com/brain-models/brain-with-arteries-on-base-of-head-8-part-c25,p_65_13_0_0_246.html
http://www.a3bs.com/nervous-system-models/motor-neuron-diorama-w42537,p_65_47_0_0_4785.html
http://www.a3bs.com/nervous-system-models/motor-neuron-diorama-w42537,p_65_47_0_0_4785.html
http://www.a3bs.com/nervous-system-models/nervous-system-1-2-life-size-c30,p_65_47_0_0_248.html
http://www.a3bs.com/nervous-system-models/nervous-system-1-2-life-size-c30,p_65_47_0_0_248.html
http://www.a3bs.com/eye-models/functional-eye-w16002,p_65_30_0_0_4129_image_zoom.html
http://www.a3bs.com/eye-models/functional-eye-w16002,p_65_30_0_0_4129_image_zoom.html
http://www.a3bs.com/ear-nose-throat-models/the-worls-largest-ear-15-times-full-size-3-part-vj510,p_65_26_0_0_2270.html
http://www.a3bs.com/ear-nose-throat-models/the-worls-largest-ear-15-times-full-size-3-part-vj510,p_65_26_0_0_2270.html


 
 

 

Překážky, o nichž nevíte 

Cíl 

Empatie, provokace mysli 

Popis 

Je zřejmý z obrázků Materiál se zvolí 
podle konečného umístění 

Speciální požadavky 

vstupní prostory, případně může být 
i venkovní instalace 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a handicapy - 
Disability 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Emoce, Handicapy, Město 

• ID: 264.6 

Zdroj 

http://www.woostercollective.com/2007/05/13-week/ 

 

http://www.woostercollective.com/2007/05/13-week/


 
 

 

Sluchový test 

Cíl 

Uvědomit si celou škálu zvukových frekvencí 

Popis 

Prosté zařízení se sluchátky a tlačítky, podobné jako u 
audiologa, Přístroj: audiometr, výstupní záznam audiogram, 
který konstatuje míru poškození sluchu. Návštěvník si může 
nastavit frekvenci tónu (který je zobrazen na digitálním pultu), 
testuje, jak vysoké či nízké frekvenci může slyšet. Frekvenční 
rozsah se mění s věkem, atd. 

Speciální požadavky 

kabina nebo mírně oddělený prostor 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Zdraví a handicapy - 
Disability 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
postupné pokyny 

• Kategorie: Handicapy, 
Sluch, Zdraví 

• ID: 075.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 
Perception and Thinking 3.1.1 str.1 
Hearing test frekv. 

 



 
 

 

Umělá paže 

Cíl 

možnost ovládáni na dálku, 

Popis 

umělá ruka, která končetinu nahrazuje jak vizuálně, 
tak funkčně, ruka se umí rozevírat a dokáže bez 
pomoci druhé ruky uchopit předmět 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a 
handicapy - Disability 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, postupné 
pokyny, manipulace, uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Handicapy, Informatika, 
Zdraví 

• ID: 068.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Znaková řeč ap. 

Cíl 

Uvědomit si, že lidé postižení hadikepem mají některé 
kompenzační schopnosti mimořádně vyvinuté. 

Přiblížit způsoby komunikace a vnímání neslyšících a 
nedoslýchavých, uvědomit si, že komunikace s nimi vyžaduje 
trpělivost a ochotu přijímat druhého člověka i s jeho odlišnými 
potřebami. 

uvědomit si, že sluch je smysl, který je neustále v pohotovosti 

Popis 

Znaková řeč, banka zvuků (hluk v dopravě, zvuk fontány, 
melodie)převedeno do světelné signalizace, příp. vibrační 
signalizace Kompenzační pomůcky např. indukční smyčka je 
zařízení, které vyzařuje do místnosti magnetické pole, které se 
mění podle zvuku. Většina sluchadel má vestavěný tzv. indukční 
snímač, který umožňuje toto magnetické pole zachytit a vyvolat 
adekvátní světelný nebo vibrační podnět. 

„Sada úloh“ s exponátem koncipovaná tak, aby se mohly 
projevit výjimečné schopnosti jedinců s poruchami zraku; mají 
výbornou audio-paměť, širokou slovní zásobu a schopnost 
koncentrace. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - 
Zdraví a handicapy - 
Disability 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Handicapy, 
Sluch 

• ID: 276.6 

Zdroj 

sady úloh 

http://www.kompone.cz/signaliza
ce/bezdratovy-domovni-zvonek-
klepani-na-dvere.html#son 

http://www.kompone.cz/signalizace/bezdratovy-domovni-zvonek-klepani-na-dvere.html#son
http://www.kompone.cz/signalizace/bezdratovy-domovni-zvonek-klepani-na-dvere.html#son
http://www.kompone.cz/signalizace/bezdratovy-domovni-zvonek-klepani-na-dvere.html#son


 
 

 

D1.2.2 Zdravý život 



 
 

 

Jíme, abychom žili 

Cíl 

ukázat nutnost rovnováhy mezi energetickým příjmem a 
výdejem, zdůraznit změny námahy a výživy člověka za 
posledních 100 let. 

Popis 

Ukázat na diagramech a modelech rozdíl ve fyzické 
námaze člověka v běžných úkonech, a rozdíl v nutriční 
skladbě potravin 

Košík s nákupem potravin – kolik musí být odpovídající 
výdej, abychom nehubli, netloustli … 

Na grafech a diagramech návštěvníci odečtou hodnoty 
pro své činnosti a svá jídla, podle toho naberou žetony, 
které ukládají nebo zahazují 

Čili - při negativní energetické bilanci se spotřebovávají 
vnitřní zásoby 

– rozkládají se = katabolizují se: glykogen, proteiny a tuk 
→ hubnutí. 

- při pozitivní energetické bilanci (příjem převažuje nad 
výdejem) nastávají procesy anabolické (stavební, skladní) 
v organismu → přibírání. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a 
handicapy - Zdravý život 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: postupné pokyny, 
manipulace 

• Kategorie: Energie, Zdraví 

• ID: 277.4 

Zdroj 

vlastní 



 
 

 

Komunikující váha 

Cíl 

Získat informace o svých proporcích a o ideálních 
parametrech včetně rady, co začít dělat 

Popis 

Váha s měřicím stojanem výšky osoby, sejmuté 
údaje se vyhodnotí a návštěvníkovi se vytisknou 
doporučení 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a 
handicapy - Zdravý život 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, manipulace, 
uvedení do pohybu, celé tělo 

• Kategorie: Energie, Zdraví 

• ID: 070.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Lékařské základní vybavení 

Cíl 

možnost měřit aktuální fyziologické hodnoty, ztratit 
dětské obavy z vyšetření 

Popis 

Prakticky využitelné jednoduché pomůcky jako 
obyčejný tonometr, měřič podkožního tuku, krevního 
cukru, spirometr, pulsní oxymetr, stetoskop 

Speciální požadavky 

úložný prostor a operativní prostor $4.5m2 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a 
handicapy - Zdravý život 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Zdraví 

• ID: 271.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC existující 
exponát z jiných SC existující exponát z 
jiných SC 

 

http://www.mscb.cz/_media/pskon/exponaty/katalogy/huttinger/huttinger_our_amazing_human_body_015.jpg


 
 

 

První pomoc 

Cíl 

Kardiopulmonární resuscitace (KPR) je norma první pomoci 
pro osobu v bezvědomí, u které se nedá detekovat dýchání 
ani puls. 

V odlehčeném stylu umožnit na fantomech a loutkách zkusit 
poskytnutí první pomoci při zraněních, rozpoznání potřeby 
pomoci v případě mimořádných událostí, řešení 
nejběžnějších úrazů – krvácení, zlomeniny, otravy, náhlé 
kolapsové stavy. 

Popis 

Několik fantomů a modelů, dále tématické postery pro 
nejčastější případy bezvědomí, úrazů, epileptických a 
hypoglykémických záchvatů, ošetření ran. 

• Water Rescue Manikin (adult) - 883 EUR 

• Manikin training collaps, smoky - 636 EUR 

• Adolescent Choking Torso - 191 EUR 

• Child CPR Torso - 136 EUR 

• The Baby Anne manikin prvni pomoc - 429 EUR 

• CPR White Manikin with Memory Unit - 2200 EUR 

• VitalSim - 3259 EUR 

• drobnosti 

Celkem 7800 EUR 

Speciální požadavky 

úložné boxy, zástěny 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví 
a handicapy - Zdravý život 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, manipulace, hrubá 
síla, celé tělo 

• Kategorie: Emoce, Handicapy, 
Ostatní smysly, Sport, Zdraví 

• ID: 059.8 

Zdroj 

http://www.a3bs.com/cpr-first-
aid,pg_1051_0_0_0.html 

http://www.a3bs.com/cpr-first-aid,pg_1051_0_0_0.html
http://www.a3bs.com/cpr-first-aid,pg_1051_0_0_0.html


 
 

 

 



 
 

 

Zdraví a návykové látky 

Cíl 

Varování a prevence užívání návykových 
látek 

Popis 

Několik exponátů podobných jako v 
odkazech: ústa kuřáka, brýle opilce, játra 
alkoholika, a další. Řízení pod vlivem 
alkoholu - simulační brýle 'opilosti! 
Inspirace produkty v odkazech 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Tělo - Zdraví a handicapy - 
Zdravý život 

• Cílové skupiny: Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Emoce, Myšlení, Zdraví 

• ID: 092.4 

Zdroj 

http://www.a3bs.com/health-education/drug-alcohol-
education,pg_346_1064_0_0.html 

http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/drunk-
dangerous-glasses-
w43041,p_346_1064_0_0_4855.html 

http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/the-
consequences-of-alcohol-abuse-3d-display-
w43053,p_346_1064_0_0_4865.html 

http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/the-
consequences-of-alcohol-abuse-3d-display-
w43053,p_346_1064_0_0_4865.html 

http://www.a3bs.com/tobacco-education/the-
consequences-of-smoking-3d-display-
w43047,p_346_1095_0_0_4860.html 

http://www.a3bs.com/tobacco-education/mr-dip-lip-
w43048,p_346_1095_0_0_4861.html 

http://www.a3bs.com/health-education/drug-alcohol-education,pg_346_1064_0_0.html
http://www.a3bs.com/health-education/drug-alcohol-education,pg_346_1064_0_0.html
http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/drunk-dangerous-glasses-w43041,p_346_1064_0_0_4855.html
http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/drunk-dangerous-glasses-w43041,p_346_1064_0_0_4855.html
http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/drunk-dangerous-glasses-w43041,p_346_1064_0_0_4855.html
http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/the-consequences-of-alcohol-abuse-3d-display-w43053,p_346_1064_0_0_4865.html
http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/the-consequences-of-alcohol-abuse-3d-display-w43053,p_346_1064_0_0_4865.html
http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/the-consequences-of-alcohol-abuse-3d-display-w43053,p_346_1064_0_0_4865.html
http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/the-consequences-of-alcohol-abuse-3d-display-w43053,p_346_1064_0_0_4865.html
http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/the-consequences-of-alcohol-abuse-3d-display-w43053,p_346_1064_0_0_4865.html
http://www.a3bs.com/drug-alcohol-education/the-consequences-of-alcohol-abuse-3d-display-w43053,p_346_1064_0_0_4865.html
http://www.a3bs.com/tobacco-education/the-consequences-of-smoking-3d-display-w43047,p_346_1095_0_0_4860.html
http://www.a3bs.com/tobacco-education/the-consequences-of-smoking-3d-display-w43047,p_346_1095_0_0_4860.html
http://www.a3bs.com/tobacco-education/the-consequences-of-smoking-3d-display-w43047,p_346_1095_0_0_4860.html
http://www.a3bs.com/tobacco-education/mr-dip-lip-w43048,p_346_1095_0_0_4861.html
http://www.a3bs.com/tobacco-education/mr-dip-lip-w43048,p_346_1095_0_0_4861.html


 
 

 

 
 



 
 

D2. ČLOVĚK – SMYSLY – ZRAK 
D2.1 ZRAK 
Tato sekce je věnována vizuální percepci = zrakovému vnímání. Zrak je zde představen jako 
dominantní smysl, jako receptor pro vidění, jehož informace jsou vyhodnoceny mozkem. Už 
exponát Svět naopak ukazuje na odlišnost optického a vizuálního procesu fungování mozku. Motto 
většiny exponátů by mohlo znít: „Oko vidí něco jiného než já“. 

Kromě klasických hříček, tzv.zrakových klamů, budou v inventáři této expozice k dispozici 
psychodiagnostické testy: 

• zjišťující rozsah vizuální percepce, percepční rychlost 

• umožňující zhodnocení vizuálně motorické koordinace 

• k diagnostice případných poruch vnímání (např. k odhalení dyslexie) 

• hodnotící kvalitu periferního vnímání 

• zjišťující sensomotorické koordinace (oko-ruka, obouruční koordinace i oko-ruka-noha). 

• k ukázce nejčastějších příčin patologie oka. 

Optika 

Oko jako optický orgán představí Skleněné bulvy. V další části této expozice zkoumáme Zorný úhel 
a běžné Vady zraku. Na veselých modelech jsou k dispozici i různá řešení „očí“ v živočišné říši. 
Exponáty Obrácený volant, Svět naopak, Dvě oči-stereo-anaglyf spojuje viditelná možnost ošálit 
„mozek“. 

Expozice Paprsek putuje, Tekuté zrcadlo, Najdi obraz, Válcové zrcadlení, Zrcadlový pozdrav 
názorně přiblíží všechny aspekty geometrické optiky. 



 
 

 

D2.1.1 Klamy 



 
 

 

Uťaté hlavy - klam 

Cíl 

Pobavení, fotka na památku 

Popis 

Skříňka se zrcadly odrážejícími speciálně upravený 
okolní prostor tak, že ti, kteří jsou uvnitř vypadají 
jako hlavy bez těla 

Speciální požadavky 

přizpůsobený odrazný prostor 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - Klamy 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Vyblbnutí skupiny lidí, Zrak 

• ID: 076.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC Perception and 
Thinking 

 



 
 

 

Válcové zrcadlení 

Cíl 

Lidé využívají válcového zrcadlového zobrazení k 
dešifrování obrázku. 

Popis 

Válcový zrcadlový sloupek a sadu různých 
barevných fotografií. Fotografie jsou natažené 
kolem osy, tvořící matoucí vzor. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - Klamy 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Herna 

• ID: 332.4 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/cylindri
cal-mirrors/ 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/cylindrical-mirrors/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/cylindrical-mirrors/


 
 

 

Zrcadlo podej ruku 

Cíl 

legrace, podám ruku sám sobě 

Popis 

Konkávní zrcadlo v zadní části plochy je postříbřené 
sklo. Přední a zadní plochy povrchu skla odrážejí 
téměř stejné množství světla, proto vidíme dva 
obrazy ruky. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - 
Klamy 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Zrak 

• ID: 335.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/shake-
hands-with-yourself/ 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/shake-hands-with-yourself/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/shake-hands-with-yourself/


 
 

 

D2.1.2 Percepce 



 
 

 

Baterie diagnostických testů 

Cíl 

návštěvnící v testech odhalí své silné a slabé stránky a 
porovnají s normativem 

Popis 

Standardní baterie testů: (tužka-papír,PC, světelné pero, 
dotykový displej nebo tzv.reakční panel) 

* zjišťující rozsah vizuální percepce, percepční rychlost * 
umožňující zhodnocení vizuálně motorické koordinace * 
k diagnostice poruch vnímání (např. k odhalení dyslexie) 

Nadstandard - potřebuje přídavná zařízení (LED panel pro 
periferní vnímání, Flicker-tube pro generaci světelných 
podnětů,Zařízení pro testování jemné motoriky, 

* hodnotící kvalitu periferního vnímání * zjišťující 
sensomotorické koordinace (oko-ruka,obouruční 
koordinace i oko-ruka-noha). 

Speciální požadavky 

Zaáklad: 

PC koutek se stoly,tiskárna, židle 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - 
Percepce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné pokyny, 
manipulace, multimédia 

• Kategorie: Emoce, Ostatní 
smysly, Sport, Vyblbnutí skupiny 
lidí, Zdraví, Zrak 

• ID: 272.7 

Zdroj 

Klinické testy na katedře Speciální 
pedagogiky PdF MU, případně klinických 
pracovišť 

 

 



 
 

 

Dvě oči - stereo- anaglyf 

Cíl 

Proč máme dvě oči ? Jaké obrazy mozek získává - ilustrace 
toho, že vidíme do hloubky a „stereo“… 

Popis 

Dvě obrovské oční bulvy. Písmena červené F a zelené S. 
Obrazy F a P se tvoří na sítnici. Návštěvníci sledují, jak tyto 
obrazy jsou v různé vzdálenosti od sebe pro každé oko. Poloha 
těchto obrazů na sítnici je jedním z vodítek, které mozek 
používá k určení hloubky. 

Lze nahradit i jednodušším exponátem s běžnými velkými 
Anaglyfy 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - 
Zrak - Percepce 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Zdraví, Zrak 

• ID: 336.5 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhib
its/two-eyes/ 

Anaglyfy 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/two-eyes/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/two-eyes/


 
 

 

Najdi obraz 

Cíl 

zábavnou formou si uvědomit zákonitosti geometrické 
optiky 

Popis 

Čočky v projektoru vytváří skutečný ostrý obraz v 
daném místě v prostoru. Hledáme vzkaz pomocí 
přenosného stínítka tento obraz 

V odkazu je popsán složitější exponát, ale vtip je 
téměř stejný 

Speciální požadavky 

přitemněno, delší chodba 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - 
Percepce 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Zdraví, Zrak 

• ID: 334.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/magi
c-wand/ 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/magic-wand/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/magic-wand/


 
 

 

Obrácený volant 

Cíl 

Demonstrace toho, že lidský mozek se dokáže učením 
přizpůsobit jakékoliv situaci 

Popis 

Jednoduchá počítačová hra, kde se pomocí volantu 
snažíme udržet autíčko na silnici. Volant je ale zapojen 
„špatně“ - při zatočení doprava autíčko jede doleva a 
naopak. Po chvíli tréninku je přesto člověk schopen autíčko 
řídit. 

Informace 

• Garant: Mgr. Václav Piskač 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak 
- Percepce 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Zdraví, Zrak 

• ID: 012.3 

Zdroj 

Techniquest exponát č.454 
(TechnologyTheme.pdf) 



 
 

 

Paprsek putuje 

Cíl 

Návštěvník pohybuje zrcadly a optickými prvky, 
aby přivedl paprsek světla do cíle 

Popis 

Svislá stěna, optické prvky na magnetech, 
laserový paprsek, fotocitlivý prvek 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - 
Percepce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Zdraví, Zrak 

• ID: 337.2 

Zdroj 

Mgr.V.Piskač výstava „Komunikujeme“ 2008 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Paprsky zatáčejí 

Cíl 

Ohnisko kulových zrcadel 

Popis 

Středně velký exponát, Zdroj optických paprsků - 
ohebné zrcadlo *stínítko 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - 
Percepce 

• Cílové skupiny: Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Zdraví, Zrak 

• ID: 338.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 



 
 

 

Skleněné bulvy 

Cíl 

Interaktivně nastavit korekci očních vad čoček, obrazy 
jsou vytvářeny na zadní straně každého modelu, 
odhalují, že oko vytváří převrácený obraz 

Popis 

Výstava se skládá ze čtyř modelů bulvy, které jsou 10krát 
větší než lidské. Na modelech se představí krátkozraký a 
dalekozraký pohled, oko s nastavitelnou ohniskovou 
vzdáleností, a astigmatické oko. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - 
Percepce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Zdraví, Zrak 

• ID: 333.4 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/ey
eball-machine/ 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/eyeball-machine/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/eyeball-machine/


 
 

 

Svět naopak 

Cíl 

legrace, důkaz toho, jak funguje invertující 
hranol,podpora lepšího pochopení vizuálního procesu 
a fungování mozku. Experimenty: Demonstrace v cestě 
paprsků přes invertující hranolem kreslení a psaní 
Seeing, nástupu a vyrovnávací předměty Házení a 
chytání míče zalévání vodou 

Popis 

Brýle s dvěma plně otočnými hranoly, návštěvníci si je 
nasadí a plní úkoly. Dokonce i zdánlivě nejjednodušší 
věci v životě (kresby, orientace v prostoru) jsou 
najednou nepředstavitelně těžké. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - 
Percepce 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Handicapy, Vyblbnutí 
skupiny lidí, Zrak 

• ID: 094.7 

Zdroj 

http://www.a3bs.com/inverting-
spectacles-
u8476730,p_83_113_639_0_8604_searchr
esult_true.html 

 

http://www.a3bs.com/inverting-spectacles-u8476730,p_83_113_639_0_8604_searchresult_true.html
http://www.a3bs.com/inverting-spectacles-u8476730,p_83_113_639_0_8604_searchresult_true.html
http://www.a3bs.com/inverting-spectacles-u8476730,p_83_113_639_0_8604_searchresult_true.html
http://www.a3bs.com/inverting-spectacles-u8476730,p_83_113_639_0_8604_searchresult_true.html


 
 

 

Tekuté zrcadlo 

Cíl 

ukázat princip vzniku tohoto optického jevu 

Popis 

http://www.mscb.cz/_media/pskon/exponaty/katalogy/hutti
nger/huttinger_optics_and_light_013.jpg 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - 
Zrak - Percepce 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Zdraví, Zrak 

• ID: 331.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

http://www.mscb.cz/_media/pskon/exponaty/katalogy/huttinger/huttinger_optics_and_light_013.jpg
http://www.mscb.cz/_media/pskon/exponaty/katalogy/huttinger/huttinger_optics_and_light_013.jpg


 
 

 

Test barevného vnímání 

Cíl 

demonstrace citlivosti oka na barvu 

Popis 

2D matice (5×5) malách plastových/skleněných (lehce nerozbitných) 
průhledných nádob, pevně zavřených, opatřených roztoky vody a směsí 
barviva. Koncentrace dvou barviv se mění, výsledkem je od čirého 
roztoku až po plné dvě koncentrace (gradient rozumně nastavený pro 
lidské oko). Nádoby jsou označeny písmeny. Uživatel musí poskládat 
pomíchané roztoky zpět podle koncentrace (zabarvení). Kontroluje na 
závěr podle kontrolní matice písmen. Lze kombinovat s nalepením těchto 
nádob na podstavy tvaru typu puzzle a pod. 

Speciální požadavky 

osvětlení se správným spektrem a teplotou 

Informace 

• Garant: Mgr. 
Radek Přikryl 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - 
Smysly - Zrak - 
Percepce 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: 
Ostatní smysly 

• ID: 289.2 



 
 

 

Vady Zraku 

Cíl 

jednoduchou hravou formou otestovat 
své oči 

Popis 

• Zrakový test 

• Posun zraku 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Zrak - Percepce 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Handicapy, Zdraví, Zrak 

• ID: 273.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC existující exponát z jiných SC 

 

http://www.mscb.cz/_media/pskon/exponaty/katalogy/huttinger/huttinger_perception_and_thinking_009.jpg
http://www.mscb.cz/_media/pskon/exponaty/katalogy/huttinger/huttinger_perception_and_thinking_011.jpg


 
 

 

Zorné pole 

Cíl 

zjistit svůj zorný úhel 

Popis 

Zařízení vyhodnocuje zorný úhel návštěvníka. To je úhel, který svírají 
okrajové paprsky předmětu procházející středem oční čočky. Čím je 
zorný úhel větší, tím zřetelněji vidíme detaily pozorovaného 
předmětu. Oko má ale omezenou rozlišovací schopnost,existuje 
nejmenší zorný úhel, při němž dva body vnímáme odděleně. Při 
zmenšení zorného úhlu pod tuto hranici vnímáme bod jediný. 

Informace 

• Garant: RNDr. 
Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - 
Smysly - Zrak - 
Percepce 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 
Handicapy, Zdraví, 
Zrak 

• ID: 274.2 

Zdroj 

Sven 

 



 
 

D2. ČLOVĚK – SMYSLY – SLUCH 

D2.2 Sluch 
Akustiku přiblíží hravé exponáty v této části výstavy. Zažijeme prolnutí hudby a fyziky. Kromě 
zástupců hudebních nástrojů jsou zde umístěny exponáty, kde lze hmatat nebo vidět zvukové vlny, 
případně slyšet světlo, koutek téměř pro skupinovou art-performance. Zakřičíme do Echo Tube a 
Zvukových parabol, spustíme Hudební nástroje, vtipně ztvárněné typické představitele hudebních 
nástrojů, ovládneme Teremin a zvukové vlny zviditelníme ve Zvukové trubici. 

Sluchový test ukáže celou škálu zvukových frekvencí a srovnání s jinými živočichy.Instalovaný Měřič 
hladiny zvuku ukazuje potřebu chránit sluch. 

Expozice se volně prolne s expozicí věnovanou sluchovým poruchám v bloku Zdraví a handikepy 
část Disability,kde se přiblížíme světu neslyšících a nedoslýchavých lidí.V aktivitách s navrženými 
exponáty lze zažít situace v životě neslyšících lidí: 

• jakým způsobem se neslyšící a nedoslýchaví lidé dorozumívají mezi sebou a se slyšícími 
lidmi 

• jaká jsou pravidla pro úspěšnou komunikaci s neslyšícím či nedoslýchavým člověkem 

• jaké používají neslyšící a nedoslýchaví lidé kompenzační pomůcky a jak mají upravená 
zařízení (telefon, budík) 



 
 

 

D2.2.1 Zvuk 



 
 

 

Dopplerův jev v akustice 

Cíl 

vnímat změnu frekvence, otáčivý pohyb 

Popis 

Tónový generátor, případně jiný generátor zvukových vln (i mp3 
přehrávač), zesilovač, reproduktor. Reproduktor připojen přes 
zesilovač ke generátoru, zvolí se slyšitelný tón, aby nám 
vyhovoval. Pak reproduktor uvedeme do pohybu 

Speciální požadavky 

prostor pohyb příp. pro roztočení zdroje zvuku 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - 
Sluch - Zvuk 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu 

• Kategorie: Sluch 

• ID: 373.3 



 
 

 

Echo Tube 

Cíl 

umělecky pojatý exponát - echo roura - nebo více rour 

Popis 

Echo Tube je velmi dlouhá trubice šikmá až téměř na střechu 
Exploratorium. Když návštěvník tleskne na jednom konci, je slyšet 
echo asi 1/5 sekund později. Echo má divný zvuk oproti původnímu 
tlesknutí. Návštěvníci se mohou také poslouchat ozvěnu svých hlasů, 
domluva je obtížná kvůli zpožděním mezi vyslovením slova a 
slyšením. 

The Echo Tube is a very long tube sloping up almost to the roof of 
the Exploratorium. When the visitor claps his hands at one end, an 
echo is heard about 1/5 second later. The echo has a strange sound 
unlike the original clap (and much like the ricochet heard in old 
cowboy movies) due to the many different paths that the sound 
takes inside the tube. Visitors can also listen to the echoes of their 
voices as it traverses the length of the tube. This makes speaking 
difficult due to the delay between saying a word and hearing it. 

Speciální požadavky 

rozměrný exponát, může zčásti viset 

Informace 

• Garant: RNDr. 
Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - 
Smysly - Sluch - Zvuk 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Herna, 
Sluch, Zdraví 

• ID: 339.5 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.ed
u/exhibits/echo-tube/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/echo-tube/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/echo-tube/


 
 

 

Hudební nástroje 

Cíl 

slyšet a vidět typické představitele hudebních 
nástrojů dechových, smyčcových, strunných, 
aj. 

Popis 

Soubor nástrojů, po stisku tlačítka zazní zvuk, 
který návštěvník přiřazuje tomu či onomu 
nástroji 

Speciální požadavky 

visí zhora 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Sluch - Zvuk 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká škola 

• Interaktivita: tlačítko, manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Herna, Sluch, Zdraví 

• ID: 330.4 

Zdroj 

http://www.ctsciencecenter.org/exhibits/sight-
and-sound-experience/Default.aspx 

 

http://www.ctsciencecenter.org/exhibits/sight-and-sound-experience/Default.aspx
http://www.ctsciencecenter.org/exhibits/sight-and-sound-experience/Default.aspx


 
 

 

Kundtova zvuková trubice 

Cíl 

Představa zvuku jako mechanického vlnění 

Popis 

Názorně se ukazují rezonanční frekvence. Zvuk v 
trubici vytvoří stojaté vlnění, gejzíry se objeví v 
kmitnách, kde pohyb vzduchu je největší. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Sluch - 
Zvuk 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Sluch, Zdraví 

• ID: 342.4 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/visibl
e-effects-of-the-invisible/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/visible-effects-of-the-invisible/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/visible-effects-of-the-invisible/


 
 

 

Tančící stromy 

Cíl 

Návštěvník uvidí magnetické pole generované 
magnetem v reproduktoru 

Popis 

Uzavřený prostor, pod kterým je mnoho reproduktorů. 
v prostoru jsou nasypány železné piliny. Pomocí 
JBOXu, si návštěvník zvolí písničku a následně vidí jak 
stromy z pilin „tančí.“ 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Civilizace - Domov - 
Elektřina a magnetismus - Elmg 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Elektřina a magnetismus, 
Herna, Sluch 

• ID: 211.7 



 
 

 

Teremin 

Cíl 

legrace, při troše cviku lze vyloudit melodii 

Popis 

Theremin -hraje se na něj bez jediného dotyku Základem 
nástroje je hlavní anténa a dvojice generátorů. Jeden z nich je 
naladěn na konstantní ultrazvukový tón (170 kHz), druhý má 
frekvenční radius mezi 168 kHz a 170 kHz. Hráč přiblížením ruky 
k anténě usměrňuje elektrické pole kapacitou vlastního těla a 
způsobuje rozladění druhého oscilátoru. Výsledkem je slyšitelný 
rozdílový tón. Theremin tak dosahuje rozsahu E2 až c5. Pozdější 
modely byly vybaveny i druhou anténou, kterou se dala ovládat 
hlasitost. Zvuk Thereminu má sinusový charakter, pro hrubé 
přiblížení se používá srovnání se zvukem houslí. Hra na nástroj 
vyžaduje koncentraci, zejména kvůli obtížné intonaci. Dnešní 
modely jsou již nezřídka vybavovány MIDI rozhraním a mohou 
využívat všech jeho možností. Slávu si získal skladbou Good 
Vibrations od Beach Boys 

The Theremin was one of the first “electronic” instruments. By 
placing one’s hands near two antenna one can vary the volume 
and frequency of the Theremin tone. It takes quite a bit of 
practice (like all musical instruments) to build the coordination 
necessary to play the Theremin. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly 
- Sluch - Zvuk 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace, 
uvedení do pohybu, celé 
tělo, multimédia 

• Kategorie: Sluch, Zdraví 

• ID: 341.4 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/ex
hibits/sound-spectrogram/ 
Výroba Thereminu firma Roberta 
Mooga. 
http://www.moogmusic.com/the
remin/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/sound-spectrogram/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/sound-spectrogram/
http://www.moogmusic.com/theremin/
http://www.moogmusic.com/theremin/


 
 

 

Zvukový paraboloid 

Cíl 

Ukázka odrazných ploch 

Popis 

dvě velké skulptury 

Speciální požadavky 

exponát může být umístěn venku, 
v chodbě apod. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Smysly - Sluch - Zvuk 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Sluch, Zrak 

• ID: 340.3 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/listening-vessels/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/listening-vessels/


D3. ČLOVĚK – MOZEK – MYŠLENÍ A INFORMACE 
 

D3.1 Myšlení a informace 

D3.1.1 Černé skříňky 

Hlavní myšlenka bloku 

Motiv tajemství; prostor k objevování, zkoumání neznámého; jednoduchá analogie vědeckého 
bádání. 

Věda se snaží pochopit, jak svět funguje, vědec formuluje hypotézy, zkouší experimenty se světem, 
dívá se, jak dopadají. Pomocí černých skříněk si mohou návštěvníci v malém vyzkoušet, jaké to je 
objevovat něco neznámého (oproti vědě je to samozřejmě velmi zjednodušeno). 

Forma bloku 

Celkový charakter bloku je objevování neznámého. Dominantním exponátem bloku je „Monolit“ – 
velký hladký černý kvádr, jehož funkcionalita je neznámá (žádné popisky) a návštěvníci ji sami 
objevují. Tento exponát vytváří atmosféru, je zajímavý a slouží k interakci více lidí. Další exponáty 
jsou pro jednotlivce nebo dvojice: zhruba 6 elektronických středně velkých, 2 mechanické středně 
velké, 4 počítačové obrazovky. Celková výzdoba prostředí odráží motiv Monolitu. 

Cílová skupina: od 10 let víš, dílčí exponáty jsou různé náročnosti (mohou být označeny), každý si 
najde svoje. 



Elektronické černé skříňky 

Cíl 

Zkoumání skrytých vlastností a funkcí speciálních elektronických 
„hraček“. 

Popis 

Základní princip vždy podobný: vstupy ze senzorů, výstupy pomocí 
zvuků, barev či pohybu. Exponáty se liší vzhledem, konkrétním 
principem a obtížností. Exponáty využívají různé senzory – uživatel ale 
neví, jaké senzory jsou použité, takže musí přijít i na to, na co vůbec 
skříňka reaguje. Přístroj může mít více reset tlačítek, které přístroj 
uvedou do různých režimů (více úloh v jedné krabičce). Příklady námětů: 

Malý Monolit Vzhled: zmenšená verze Monolitu. Princip: vstupem 
pohybový senzor (zrychlení), příp. další senzory, výstup: zvuky, příp. 
LEDky. Viz též hra Bedna. 

Kouzelná hůlka Vzhled: kouzelná hůlka (dřevěná tyčka). Princip: uvnitř 
pohybový senzor (tj. reaguje na různé způsoby mávání hůlkou), 
bezdrátový přenos dat do blízkého počítače, výstup: např. vykreslování 
na plátno (dataprojektorem), vydávání zvuků ze skrytých reproduktorů. 

Mňoukající koule Vzhled: třeba koule rosolovitého amébovitého tvaru. 
Princip: Vstup: zvukový senzor (hladina hluku), výstup: zvuky. Princip: 
bere v potaz čas mezi hlasitými vstupy. 

Tajemný medvídek Vzhled: plyšový medvídek (či něco podobného). 
Princip: vstupy např. ultrasonický senzor (měření vzdálenosti od 
překážky) v očích medvídka, dotykové senzory na tlapkách. Výstup: zvuk, 
LEDky. 

Automat s tlačítky Vstupy: tlačítka, výstupy: LEDky, příp. 
sedmisegmentový display. 

Zmatený robot Robot na dálkové ovládání, který se pohybuje ve 
vymezené oblasti. Robot se ovládá několika tlačítky, ale není jasné, co 
které tlačítko dělá. Úkolem je třeba pomocí robota dostrkat kuličku do 
jamky. 

Pozn. možno použít jako dárkový/propagační předmět, především v 
kombinaci Velký Monolit jako exponát, Malý Monolit jako předmět na 
prodej. 

Speciální požadavky 

• http://www.bedna.org/2009/ 

Informace 

• Garant: Mgr. 
Radek Pelánek 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Myšlení a 
informace - Černé 
skříňky 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Herna, 
Myšlení 

• ID: 441.2 

http://www.bedna.org/2009/


• http://www.hardwaresphere.com/2008/09/07/cubed-puzzle-
game-tickles-your-geeky-brain/ 

 

 
  

http://www.hardwaresphere.com/2008/09/07/cubed-puzzle-game-tickles-your-geeky-brain/
http://www.hardwaresphere.com/2008/09/07/cubed-puzzle-game-tickles-your-geeky-brain/


Mechanické černé skříňky 

Cíl 

Zkoumání tajemných mechanických objektů a jejich 
postupné 

Popis 

Mechanická krabička s intuitivním a co nejvíce 
nerozbitným ovládáním. 

Laserová krabička Princip: laserem svítím do krabičky, 
uvnitř jsou překážky, zrcadla. Vstup: uživatel zasouvá 
zrcátka a „sondy“ pomocí, kterých může zjišťovat 
stav.Cíl: zjistit věci uvnitř, dostat paprsek na zadané 
místo. 

Kuličkový automat Princip: v dřevěném bloku 
udělané bludiště s výhybkami, horem se házejí 
kuličky, podle výhybek mi kulička někudy vypadne 
(případně interakce více kuliček – viz binární dřevěná 
sčítačka). Cíl: dostat kuličku na zadané místo. 

Ozubená kolečka Mechanický systém různých 
ozubených kol, pák apod. Většina systému je skrytá v 
krabičce, jen na některých místech je krabička 
otevřená a je v ní prostor na zastrčení chybějícího dílu 
– lze zastrčit víc různých dílů, každý však způsobí jiné 
chování. 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek Pelánek Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Mozek - Myšlení a 
informace - Černé skříňky 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, Myšlení 

• ID: 442.1 

Zdroj 

• http://www.twistypuzzles.com/foru
m/viewtopic.php?f=1&t=11126 

 
 
  

http://www.twistypuzzles.com/forum/viewtopic.php?f=1&t=11126
http://www.twistypuzzles.com/forum/viewtopic.php?f=1&t=11126


Monolit 

Cíl 

Zkoumání tajemného objektu a postupné odhalování jeho 
funkcionality v jednom i více lidech. 

Popis 

• Velký hladký černý kvádr (výška alespoň 2 metry), nejlépe 
o rozměrech 1:4:9 (odkaz na 2001: Vesmírná odysea, 
tento odkaz by mohl být explicitní, např. na stěně by mohl 
být citát z knížky, fotka z filmu, apod). 

• Je to doslova černá skříňka, symbol neznáma, vystihuje 
charakter celého bloku. 

• Funkcionalita: vstupy např. dotykové senzory, senzory 
tepla, senzory světla, výstupy např. zvuk (tajemný, 
hluboký) nebo „vrnění“ (celý monolit se mírně třepe, 
naklání). 

• Na rozdíl od ostatních úkolů zde by nemuselo být přesně 
zadáno, co se má s Monolitem udělat – prostě by jej lidé 
jen prozkoumávali a on by reagoval (záměrně třeba i 
trochu nedeterministicky, aby to bylo ještě tajemnější). 

• Pro aktivaci některých funkcí by mohlo být potřeba více 
lidí (např. položit ruce na 4 místa). 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek 
Pelánek Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Myšlení a 
informace - Černé 
skříňky 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Herna, 
Myšlení, Vyblbnutí 
skupiny lidí 

• ID: 440.1 

Zdroj 

http://en.wikipedia.org/wiki/Th
e_Monolith 

 
  

http://en.wikipedia.org/wiki/The_Monolith
http://en.wikipedia.org/wiki/The_Monolith


Počítačové černé skříňky 

Cíl 

Zkoumání a řešení hlavolamů v počítači. 

Popis 

Realizace: počítač + myš, příp. klávesnice, nebo dotyková 
obrazovka. Principů se dá vymyslet spousta (možno různě 
obměňovat), pár námětů (lze vymyslet mnoho dalších, např. 
softwarové simulace výše uvedených elektronických a 
mechanických): 

Generátor obrázků Princip: buněčný automat nebo L-systém, 
vstupy: parametry generátoru (šoupátka, páčky), cíl: zadaný 
obrázek. 

Číselný/textový automat Princip: číselné operace se vstupy, 
operace s řetězci (šifrovací transformace, slovníkové transformace). 
Vstupy: čísla, příp. výběr ze sady symbolů, cíl: zadané číslo či 
obrázek. 

Pohyb figurek Princip: figurky se hýbou po mřížce podle nějakého 
pravidla, nutno odhalit pravidlo (např. počty sousedů, sudá-lichá 
čísla na polích, různé barvy figur různé tahy), vstup: uživatel zkouší 
dělat tahy, výstup: informace o tom, zda je tah povolený (a 
případně jeho provedení). Cíl: dostat figurky do cílové oblasti. 

Neviditelné bludiště Princip: ovládají postavičku, která se 
pohybuje bludištěm (to je ovšem třeba neviditelné), v bludišti se 
pohybují příšery, kterým je třeba se vyhnout, příšery dodržují tajné 
pravidlo. Vstup: pohyb figurkou. Cíl: dostat se pryč. 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek 
Pelánek Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Myšlení a 
informace - Černé 
skříňky 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Myšlení 

• ID: 443.1 

Zdroj 

http://en.wikipedia.org/wiki/L
-system 

 
 
  

http://en.wikipedia.org/wiki/L-system
http://en.wikipedia.org/wiki/L-system


D3.1.2 Hry a hlavolamy 

Hlavní myšlenka bloku 

Prostor pro „logické hraní“; podněty a informace pro zamyšlení nad tím, co umí dobře lidé a co 
počítače. 

Blok je uspořádán tak, že nabízí spektrum úloh od těch, které jsou lehké pro člověka, ale těžké pro 
počítač, po ty, které jsou lehké pro počítač, ale těžké pro člověka. 

Forma bloku 

Dominantním exponátem bloku je „velká nášlapná světelná mřížka“ (rozměr asi 5×5 metrů + 
ovládací panel a prostor okolo) – efektní exponát, vybízí k spolupráci a sociální interakci (minimálně 
typu aktivní účastník + několik diváků). Dále blok obsahuje ještě alespoň jeden velký mechanický 
exponát (logickou úlohu ve velkém). Další exponáty spíš menší, pro jednotlivce. Celkem exponátů 
(hrubý odhad): 1 velká dominanta, 2 velké mechanické, 10 malých mechanických, 5 počítačových 
obrazovek. 

Výzdoba prostředí: citáty o myšlení, obrázek mozku, schéma počítače, příp. algoritmu (např. 
stavový prostor). 

Cílová skupina: primárně 14+, mladší si to mohou užít, když jdou s doprovodem a řeší úlohy 
společně (zejména ty velké kolektivní). 

 

Šifry, kódy, komunikace 

Hlavní myšlenka bloku 

Návaznost a rozšíření bloků myšlení a černé skříňky: prolomování tajemství a úvahy o tom, co umí 
lidé a počítače. 

Forma bloku 

Spíš menší blok „v zadu“ (za myšlením a černými skříňkami), bez dominanty s menšími exponáty. 
Tento blok není nijak extra efektní, ale má dobrý poměr cena/výkon (je levný a na to jak je levný 
snad docela dobrý). Lze s výhodou použít „operativním“ způsobem – zvětšovat/zmenšovat podle 
potřeby za relativně malých nákladů. 

Blok lze dobře provázat s doprovodným programem (různé soutěže), např. šifrovací hra po areálu 
(příp. okolí), obtížnost šitá na míru konkrétní věkové skupině. 

Výzdoba bloku: na zdech natisknuté různé šifry z historie, moderní šifrování, šifry z her. 

 

  



Hry proti počítači 

Cíl 

Ukázat jak hrají hry lidé a jak počítače. 

Popis 

Počítačové aplikace (dotyková obrazovka, příp. 
počítač+klávesnice+myš). Úkoly: hra proti počítači, dynamické 
logické úlohy typu Sokoban. Kromě vlastního „hraní“ by aplikace 
nabízela i vysvětlení (formou ilustrativní animace) „jak takovýto 
problém řeší počítač“ (procházení stavového prostoru), případně 
„jak takovýto problém řeší matematik“ (hra Nim). 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek 
Pelánek Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Myšlení a 
informace - Hry a 
hlavolamy 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: 
Informatika, Myšlení 

• ID: 439.1 

 

 
  



Malé hlavolamy 

Cíl 

Řešení logických úloh pro jednotlivce či dvojice. 

Popis 

Malé mechanické úkoly, pro jednoho či dva (uvedeny pro 
představu spíše klasické úkoly, zvolilo by se asi spíš něco 
méně známého nebo nějaké netradiční variace): 

• skládačky typu Tangram, Pentomina, Soma kostky, 

• drátěné hlavolamy, 

• krátká hra pro dva hráče (typu Dáma, ale 
jednodušší a méně známá), 

• úlohy typu „sliding block puzzle“ (Rušná hodinka, 
Patnácka). 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek Pelánek 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - Hry a 
hlavolamy 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, Myšlení 

• ID: 438.1 

 

 



Světelná nášlapná mřížka 

Cíl 

Interakce s velkým logickým hlavolamem pro více návštěvníků 
současně. 

Popis 

Realizace: 

• Mřížka o rozměrech cca 10×10 polí. Každé pole 
velikosti asi 50x50cm, tj. celkem 5×5 metrů. Okolí 
alespoň 1 metr na každou stranu, ovládací panel. 

• Jednotlivá pole mají dotykový (nášlapný) sensor a jsou 
podsvětlená: nejlépe barevně a tak, že každé políčko 
má rastr 5×5 buněk (tj. na každém poli je možné 
vykreslovat jednoduché znaky jako např. šipku, křížek, 
apd.). Realizace např. pomocí barevných LEDek. 

• Celé je to napojené na centrální počítač a 
programovatelné. Mřížka má více funkcí, uživatelé si 
funkci volí pomocí ovládacího panelu. Funkce možné 
průběžně doplňovat. 

Co se s tím dá dělat? (Jen pár námětů, šlo by toho dělat 
spousta, možno také průběžně doplňovat, obměňovat.) 

• Různá bludiště a jejich procházení: postupné odkrývání 
(a zase zakrývání, měnění? ), šipky určují směr pohybu 
z jednotlivých buněk, miny, … 

• Logické úlohy na mřížce: rozestavit X lidí tak, aby 
výsledná konfigurace splňovala podmínky, světla 
vizualizují postup řešení (např. neohrožující se dámy, 
logické úlohy Světla, Stany, Sudoku). 

• Úloha typu „černá skříňka“ (souvislost s následujícím 
blokem) – úkolem je přijít na to, co vlastně mřížka 
dělá, a splnit zadaný úkol (např. projít z jedné strany na 
druhou bez toho, aby mřížka červeně zablikala). 

• Soutěžní úloha: cílem je splnit něco relativně 
jednoduchého co nejrychleji (prokličkovat bludištěm), 
na ovládacím panelu se objevuje čas splnění, mohou 
soutěžit. 

• Šifra: mřížka vysílá zprávu – různě automaticky mění, 
přeblikává, úkolem je zprávu vyřešit (znění zprávy 
může zadat nějaký úkol s mřížkou, např. „Stoupněte si 
na prostřední políčka“). 

• Akční a oddechové úlohy: padající čtverečky mezi 
kterými musím kličkovat, chození po mřížce, která se 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek Pelánek 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - Hry a 
hlavolamy 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola 

• Interaktivita: celé tělo, 
multimédia 

• Kategorie: Herna, Myšlení, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 436.2 

Zdroj 

Vnější podoba shodná s 
http://www.mcwane.org/exhibits/li
ghtspace_dance_floor existující 
exponát z jiných SC 

http://www.mcwane.org/exhibits/lightspace_dance_floor
http://www.mcwane.org/exhibits/lightspace_dance_floor


podle toho různě barevně rozsvěcuje, apod. 

Exponát by měl vyloženě sloužit k interakci více lidí: buď se na 
řešení přímo podílí několik lidí (rozestavují se na mřížce, 
postupují mřížkou společně), nebo řeší jen jeden a ostatní mu 
radí, povzbuzují nebo aspoň pozorují. 

Exponát lze také bohatě využít pro doprovodné programy 
(především výukové programy pro školy, různé soutěže): 
bonusové problémy, moderované soutěžní úkoly na čas, 
vysvětlování skrytých principů. 

Speciální požadavky 

Dostatek prostoru - alespoň 6×6 metrů. 

 
  



Velké hlavolamy 

Cíl 

Řešení logického hlavolamu či skládačky ve velkém. 

Popis 

Velká mechanická skládačka, hlavolam či logická úloha, 
rozměr řádově 1-2 metry (v každém směru). Kromě myšlení je 
potřeba se i trochu hýbat. Spolupráce ve více lidech vhodná, 
případně i nutná. Možností je hodně, např.: 

• Soma kostky (sedm trojrozměrných dílků, základní úkol 
je poskládat z nich krychli, případně jinou konfiguraci). 

• Logická hra Rušná hodinka (mřížka, na ní bloky 
představující auta, úkolem je dostat zadané auto ven z 
mřížky). 

• Drátěný hlavolam, kdy úkolem je dostat něco „ven“. 

• Origami. 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek Pelánek 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - Hry a 
hlavolamy 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, Myšlení, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 437.2 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/exhibits/r
ope_puzzle 

 

 
  

http://www.mcwane.org/exhibits/rope_puzzle
http://www.mcwane.org/exhibits/rope_puzzle


D3.1.3 Vizualizace dat o světě 

Hlavní myšlenka bloku 

Ukázat (relativně) známá data netradičním a překvapivým způsobem, nabourávat stereotypy, 
informovat o světě. 

Forma bloku 

Tento blok je převážně „divácký“, atraktivita spočívá hlavně v rozmanitých způsobech zobrazení 
informací a ve výběru informací. Interaktivita spočívá především v mírném ovlivňování toho, co 
sleduji. Vlastní aktivita návštěvníků by měla být vyprovokována otázkami a úkoly: pomocí exponátů 
něco zjistit, zamyslet se nad konkrétní otázkou, vyplnit kvíz, apod. 

Blok se dobře využít pro doprovodné programy (především výukové programy pro školy) – v rámci 
programu si studenti prohlédnou vybrané informace a pak o nich diskutují případně řeší nějaké 
navazující problémy. 

 

  



Animované statistiky 

Cíl 

Ukázat změny zajímavých statistických veličin v čase. 

Popis 

Statistiky promítané dataprojektorem na zeď, statistiky 
jsou animované (pohyblivé grafy, různá názorná 
zobrazení informací, apod.) – viz například 
www.gapminder.org. 

Návštěvníci mohou pomocí ovládacího panelu volit, co 
chtějí vidět, případně lze udělat drobné soutěžní úkoly 
typu „Jaká pohyblivá tečka na grafu odpovídá České 
republice?“. 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek Pelánek Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - Vizualizace 
dat o světě 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Demografie, 
Komplexní systémy, Myšlení, 
Společnost 

• ID: 447.1 

Zdroj 

• http://www.gapminder.org 

• http://hdr.undp.org/en/statistics/
data/motionchart/ 

 
  

http://www.gapminder.org/
http://www.gapminder.org/
http://hdr.undp.org/en/statistics/data/motionchart/
http://hdr.undp.org/en/statistics/data/motionchart/


Časová místnost 

Cíl 

Ukázat dynamiku různých statistických veličin v čase a 
prostoru a jejich vzájemné vztahy. 

Popis 

Malá uzavřená zatemněná místnost, ve které se promítá na 
3 stěny (4 stěna je vchod + ovládací panel). Na ovládacím 
panelu si návštěvník zvolí: jak dlouhý časový úsek chce 
promítat (třeba 100-10000 let do minulosti), za jak dlouho 
ho chce promítnout (1-3 minuty) a co chce promítat na 
jednotlivé stěny. Projekce potom běží synchroně na všechny 
tři stěny. Příklady námětů k promítání (ztvárnit nějak pěkně 
graficky, nikoliv jen prostá čísla): 

• velikost populace (možnost barevně odlišit např. 
podle kontinentů nebo věkových skupin), 

• vynálezy, 

• mapa světa: hustota osídlení, velká sídla, 

• války, konflikty (poloha na mapě, počet mrtvých), 

• spotřebovaná energie, zdroje, znečištění, … 

Exponát může mít virtuální zjednodušenou verzi na webu 
centra. 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek Pelánek 
Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - 
Vizualizace dat o světě 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Komplexní 
systémy, Myšlení, Společnost 

• ID: 445.2 

Zdroj 

• Spotřeba energií 1961 

• Spotřeba energií 2004 

• http://www.worldmapper.org
/ 

 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:World_map_of_Energy_consumption_1961.svg
https://qed.princeton.edu/index.php/User:Student/Energy_Consumption_Per_Capita_and_Projected_Energy_Demand,_2004
http://www.worldmapper.org/
http://www.worldmapper.org/


 

Fyzické statistiky 

Cíl 

Dát lepší představu statistických veličin jejich fyzickým 
znázorněním. 

Popis 

Informace, které se běžně vyjadřují čísly (případně obrázkovými 
grafy) vyjádřit fyzicky v prostoru. Například: 

• „rýžové statistiky“ – 1 člověk = 1 zrnko rýže, příp. 1 Lego 
panáček = 100 tisíc lidí, vyjadřovat např. velikost populace, 
počty mrtvých v konfliktech, na nemoci, na silnicích, 
pomocí barevných zrnek a prostorového uspořádání 
(rozmístění po mapě) znázornit demografickou pyramidu, 
zastoupení národností, hustotu obyvatelstva, … 

• rozpočet: pomocí hraček znázornit rozpočet české 
republiky (kolik hraček určitého typu tolik peněz do dané 
oblasti, puška = armáda, autíčko = silnice, panenka 
učitelka = školství, …) 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek 
Pelánek Ph.D. 

• Zařazení: Člověk - Mozek 
- Myšlení a informace - 
Vizualizace dat o světě 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Demografie, 
Myšlení, Společnost 

• ID: 446.1 

Zdroj 

http://www.youtube.com/watc
h?v=iDWcuBygAUw - rýžové 
statistiky 

 
 

http://www.youtube.com/watch?v=iDWcuBygAUw
http://www.youtube.com/watch?v=iDWcuBygAUw


D3. ČLOVĚK – MOZEK – POČÍTAČE 

D3.2 Počítače 
Hlavním cílem této tematické sekce je zajímavě představit základní principy umožňující konstrukci 
a fungování výpočetních systémů a některé jejich pokročilé aplikace nad rámec každodenní 
zkušenosti většiny návštěvníků. 

Myšlenková východiska 
Ať už je návštěvník starší generace a s počítači pracuje jen občas či vůbec, nebo je z generace 
aktivně pracujících, která denně s počítači tráví velké množství času ve více či méně symbiotickém 
pracovním vztahu, či se jedná o generaci mladou vyrůstající mezi počítači a „odkojenou“ pokročilou 
technologií, valná většina lidí přistupuje k počítačům coby černým skříňkám, jejíž funkcionalita 
zůstává skryta hluboko za vrstvami plechu, drátů, tištěných spojů a náruživě topících 
mikroprocesorů. Poodhalit fundamentální principy umožňující konstrukci počítačů se snaží tři části 
tematické podsekce Základní principy. 

Právě představení základních fyzikálních, matematických a myšlenkových principů stojících za 
konstrukcí počítačů je to, čím může SC návštěvníky obohatit, protože uchvátit je vyspělou 
technologií, která bude za několik let běžnou realitou, je sice možné, ale dlouhodobě neudržitelné. 

Aby však návštěvníci přeci jen měli možnost si osahat některá pokročilá témata skýtající výzvu s 
atmosférou sofistikovanosti a futurističnosti, je zde přítomna i menší podsekce Pokročilých aplikací 
poskytující několik intelektuálně zajímavějších témat pro jednotlivce i menší skupinky návštěvníků. 

Především subsekce Pokročilých aplikací úzce souvisí s tematickou sekcí Myšlení a informace, která 
témata myšlení a role počítačů hlouběji rozpracovává. 

 

D3.2.1 Aplikace 
V této části je několik interaktivních exponátů hravě představujících složité koncepty optimalizace, 
paralelismu, rozvrhování, počítačových sítí a umělé inteligence, coby vrcholného snažení mnoha 
špičkových odborníků nejen z oblastí informatiky, ale i souvisejících oborů neurověd, kognitivní 
psychologie, matematiky a mnoha dalších. Tato témata jsou v různé míře obsažená v každém z 
exponátů Distribuovaný výpočet, Problém obchodního cestujícího, Internet, Turingův test a Umělá 
inteligence. 

 

  

http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/mysleni
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/426
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/430
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/431
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/429
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/432
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/432


Distribuovaný výpočet 

Cíl 

Dát návštěvníkům možnost vyzkoušet si obsluhu a řízení 
distribuovaného výpočetního střediska a položit tak základ úvahám o 
rozvrhování, paralelizaci a optimalizaci. 

Popis 

Návštěvníci dostanou zvláštní úkol. Stali se obsluhujícími vědci 
nejchytřejšího počítače na světě, který má 10 výpočetních podmozků, 
každý jinak rychlý a velký. Na vstup jim přichází různé úlohy a oni je 
přiřazují na jednotlivá jádra počítače. Motivačně může jít o různé velké 
vědecké problémy (kosmologické simulace, simulace klimatu, 
předpovídání počasí, rozvrhování dopravy, analýza telekomunikací 
nebo dat z družic, farmaceutické výpočty léčiv a proteinů…) 

Po určitém čase se ukáže jejich skóre – jak moc dokázali úlohy 
zoptimalizovat (kolik jich celkem zvládli spočítat, jak dlouho úlohy 
čekaly na splnění, kolik jich bylo zvládnuto včas atp.) a mohou zkusit 
další pokus nebo další složitější úroveň (různé úrovně priorit, deadliny 
na splnění úloh…) 

Exponát ilustruje základy optimalizace a rozvrhování, textový komentář 
může tyto oblasti dále přibližovat stejně jako fungování skutečných 
supervýpočetních středisek. 

Informace 

• Garant: Sven 
Dražan 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Počítače - 
Aplikace 

• Cílové skupiny: 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
multimédia 

• Kategorie: Herna, 
Informatika, 
Vyblbnutí skupiny 
lidí 

• ID: 426.1 

Zdroj 

Návrh na nový exponát 

 
  



Internet 

Cíl 

Dát návštěvníkům možnost sestavit si vlastní síť a otestovat její 
robustnost. Ukázat jak je na stejných principech sestaven Internet. 

Popis 

Návštěvníci mohou vytvářet síť propojováním uzlů na velké desce 
vodivými spoji. V každém okamžiku se ukazuje cena právě 
sestavené sítě na jednoduchém displeji. Jejich cílem je propojit 
všechny uzly co nejlevněji. Poté mohou zkusit některý uzel nebo 
linku vyřadit (porucha v síti) a pozorovat, jak se změní funkčnost 
celé sítě. Tyto vlastnosti odpovídají požadavkům kladeným při 
budování skutečných sítí jako je například Internet. 

Exponát je možné zacílit úžeji na: 

• kostru grafu (nejkratší resp. nejlevnější síť spojující všechny 
uzly), 

• spojitost grafu (kolik hran nebo uzlů je ještě možné 
odebrat, aniž by se síť rozpadla), 

• nejkratší cesty v grafu (postavit síť s daným limitem 
délky/peněz tak, aby byla průměrná/maximální nejkratší 
cesta z každého uzlu do každého jiného byla co nejmenší). 

Dále je možné jej doplnit grafickými panely o skutečných 
vlastnostech Internetové sítě z pohledu struktury a robustnosti. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Počítače - 
Aplikace 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Herna, 
Informatika 

• ID: 431.3 

Zdroj 

Nápad na nový exponát 

• http://www.caida.org/t
ools/ 

• Walrus - galerie 
vizualizací internetu 

 
  

http://www.caida.org/tools/
http://www.caida.org/tools/
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://spacecollective.org/userdata/C4Uni4Kk/1198878492/ries-t-c.png&imgrefurl=http://spacecollective.org/Project2501/2556/_Intrinsic-relationships-of-the-internet-network_&usg=__6BpLtROvUDeGAyzDxXkNIpR5IKM=&h=586&w=540&sz=202&hl=cs&start=9&sig2=N6oGob6T6xj6AulCMwCGTA&itbs=1&tbnid=cSKhVVvEMIq6OM:&tbnh=135&tbnw=124&prev=/images%3Fq%3Dinternet%2Bvisualization%26hl%3Dcs%26safe%3Dactive%26gbv%3D2%26tbs%3Disch:1&ei=T8PBS66kG9TD_gaW-dHuBg


Problém obchodního cestujícího 

Cíl 

Ukázat příklad teoreticky obtížného optimalizačního 
problému, v němž lidé dosahují oproti počítačům relativně 
dobrých výsledků v krátkém čase. 

Popis 

Návštěvníci mají možnost pokusit se vyřešit jeden z klasických 
obtížných problémů teoretické informatiky - Problém 
obchodního cestujícího (Travelling Salesman Problem - TSP). 

Problém sestává z nalezení nejkratší okružní trasy mezi 
danými městy za předpokladu znalosti jejich vzájemných 
vzdáleností. 

Exponát sestává z velké vodorovné mapy s vyznačenými 
městy (20-40), z nichž trčí kolíčky se zářezem. Návštěvník 
spojuje města provázkem nebo silonovým lankem, které 
vytahuje z počátku a na němž je číselná stupnice ukazující 
vzdálenost. V jistém místě je vyznačena vzdálenost 
optimálního řešení, takže v každém okamžiku návštěvník vidí, 
jak moc se k němu přiblížil. 

Exponát je doplněn grafickým panelem o složitých 
problémech, jak „dobré“ jsou v nich počítače a zda se 
vyrovnají lidem. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Aplikace 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, 
Informatika 

• ID: 430.1 

Zdroj 

Návrh na nový exponát 

• http://en.wikipedia.org/wiki
/Travelling_salesman_probl
em 

 
  

http://en.wikipedia.org/wiki/Travelling_salesman_problem
http://en.wikipedia.org/wiki/Travelling_salesman_problem
http://en.wikipedia.org/wiki/Travelling_salesman_problem


Turingův test 

Cíl 

Dát možnost návštěvníkům zkusit si rozeznat mezi 
člověkem a počítačem a poskytnou podněty k přemýšlení o 
tom, co je to inteligence. 

Popis 

Exponát sestává z několika počítačových terminálů 
umožňujících anonymní chatování s ostatními. Krom 
návštěvníků jsou přítomny také různě vyspělé programy s 
umělou inteligencí napodobující přirozenou lidskou 
konverzaci. Návštěvník si může vyzkoušet, za jak dlouho 
rozpozná, kdo je člověk a kdo program. 

Programy se také z konverzací ostatních lidí učí, čímž se 
neustále zdokonalují. 

Exponát dále pokládá v podobě grafických panelů otázky o 
podstatě lidské inteligence, lidského, vědomí, a zda by se 
lidé měli snažit zkonstruovat stroje s vědomím a kam to 
může vést. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Aplikace 

• Cílové skupiny: Základní škola 
II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Informatika, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 429.3 

Zdroj 

• http://en.wikipedia.org/wiki/T
uring_test 

• http://alicebot.blogspot.com/ 

• http://www.cleverbot.com/ 

  

http://en.wikipedia.org/wiki/Turing_test
http://en.wikipedia.org/wiki/Turing_test
http://alicebot.blogspot.com/
http://www.cleverbot.com/


Umělá inteligence 

Cíl 

Dát podklady k úvahám o tom, z čeho se skládá umělá 
inteligence, jaký je její současný stav a kam by mohl výzkum 
směřovat do budoucna. 

Popis 

Tento exponát v podobě nástěnného grafického panelu 
představuje v textové a grafické podobě jednotlivé složky nutné 
pro vytvoření umělé inteligence jako například: 

• Dedukce, odvozování, řešení problémů 

• Reprezentace znalostí 

• Plánování 

• Učení se 

• Přirozená komunikace 

• Pohyb a manipulace objekty 

• Vnímání 

• Sociální inteligence 

• Kreativita 

U každé z těchto kategorií jsou informace o aktuálních 
pokrocích v dané oblasti. 

Návštěvníci mohou formou stisku tlačítka hlasovat o tom, 
nakolik mají pocit, že je daná oblast rozvinutá a do které 
kategorie by podle nich mělo především směřovat úsilí 
vědeckého výzkumu v následujících 5 letech. 

Panel také může obsahovat malou sekci uvádějící informace o 
výzkumu v těchto oblastech na lokálních výzkumných 
pracovištích (Human Computer Interaction Laboratory FIMU, 
Mechatronika VUT, UPT AV ČR…) 

Informace je nutné každý rok aktualizovat. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Aplikace 

• Cílové skupiny: Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Informatika, 
Myšlení 

• ID: 432.3 

Zdroj 

• http://en.wikipedia.org/wi
ki/Artificial_intelligence 

http://en.wikipedia.org/wiki/Artificial_intelligence
http://en.wikipedia.org/wiki/Artificial_intelligence


 

 
  



D3.2.2 Přenos dat 
Jaké jevy umožňují efektivní přenášení velkého množství informací na obrovské vzdálenosti se snaží 
přiblížit část Přenos dat. Exponáty Optická vlákna a Totální odraz ve vlákně ukazují přenos pomocí 
světelných vln, s praktickou ukázkou v exponátu Přenos obrazu optickým kabelem. Různé způsoby 
přenosu a jejich kapacitu si mohou návštěvníci vyzkoušet v exponátu Datový tok. Přenos na velkou 
vzdálenost pomocí neviditelného infračerveného záření představuje exponát Infra přenos zatímco 
Multiplexing ukazuje způsob jak přenášet jedním kanálem několik datových toků. 

 

  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/416
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/415
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/420
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/425
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/421
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/435


Datový tok 

Cíl 

Ukázat různé způsoby přenosu dat a jejich kapacitu. 

Popis 

Exponát sestává z několika dvojic přijímač vysílač, z nichž si 
návštěvník vždy jednu vybere a zkouší pomocí ní přenášet data 
(obraz z jedné na druhou obrazovku). Během přenosu může 
regulovat datový tok a vidět tak, kdy dojde k překročení jeho 
kapacity a další zrychlení již není možné. 

Šlo by o tyto způsoby přenosu: 

• zvuk: reproduktor a mikrofon, pípání lze slyšet, při určité 
rychlosti pípání již mikrofon přestává rozeznávat 
jednotlivé impulzy (nebo přestává stíhat reproduktor, 
nebo šum prostředí blokuje signál). 

• viditelné bílé světlo: žárovka a fotodioda, lze vidět blikání 
žárovky (při určité frekvenci vlákno již nestíhá chladnout a 
další navyšování rychlosti je nemožné). 

• laser: laserová dioda a fotodioda (velká přenosová 
kapacita, přenos i na velké vzdálenosti). 

• neviditelné (IR, radiové, mikrovlnné…): vysoká rychlost, 
dosah i směrování 

Jednotlivé vysílače/přijímače od sebe lze vzdalovat a vidět jak 
přenosová kapacita resp. rušení závisí na vzdálenosti. 

Při přenosu se na obrazovkách také ukazuje množství chyb a 
celkový aktuální přenosová rychlost - datový tok. 

Exponát lze také rozšířit o laserový přenos na dálku, kdy by 
návštěvníci mohli poslat pomocí laserového paprsku odráženého 
od zrcadel signál přes celý prostor SC a následně ho opět zachytit, 
mohli by pomocí jemné manipulace směřovat laserový paprsek 
na první ze zrcadel a viděli, by jak sebemenší počáteční odchylka 
posouvá koncový bod dopadu. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek 
- Počítače - Přenos dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, multimédia 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 425.4 

Zdroj 

Návrh na nový exponát 

  



Infra přenos 

Cíl 

Ukázat jak je možné přenášet na dálku informace bez použití 
kabelů, díky infračervenému záření. 

Popis 

Návštěvník může zkusit najít zdroje vysílání pomocí 
parabolické antény, když ji nasměruje na zdroj vysílající signál 
v infračervené oblasti, slyší v sluchátkách hudbu nebo výklad. 
Zdroje vysílání jsou jasně viditelné a umístěné různě daleko v 
celé expozici. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Přenos dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, manipulace 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 421.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



Multiplexing 

Cíl 

Ukázat jak je možné jedním médiem přenášet více datových toků. 

Popis 

Exponát ukazuje princip, kterým je možné skrz jedno médium 
posílat více datových signálů naráz. Signály ze tří zdrojů jsou 
pomocí časového mulitplexingu seskládány za sebe v krátkých 
cyklických intervalech a přes sdílené médium jsou přenášeny na 
druhou stranu, kde jsou opět na základě časových rámců rozděleny 
a poslány cílovým uživatelům. Celý proces mohou návštěvníci 
ovlivňovat generováním vstupních signálů. 

Exponát je možné upravit do podoby frekvenčního multiplexingu, 
kdy by se barvy kombinovali. Tento přístup lze také názorně 
demonstrovat pomocí optického kabelu a tří různobarevných 
zdrojů světla, které jsou na konci opět odděleny barevnými filtry. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Počítače - 
Přenos dat 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 435.1 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



Optická vlákna 

Cíl 

Ukázat jak optická vlákna vedou světlo. 

Popis 

Návštěvníci mohou pokládat různobarevné plexisklové tvary na 
mřížku z optických vláken shora osvětlenou silným zdrojem 
světla, vedle je tatáž mřížka ze stejných vláken s mírně zvětšenou 
roztečí, kde je vidět zvětšený obraz přenášený jednotlivými 
vlákny. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek 
- Počítače - Přenos dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, 
Informatika, Zrak 

• ID: 416.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



Přenos obrazu optickým kabelem 

Cíl 

Ukázat jak je možné přenášet obraz optickým kabelem 

Popis 

Digitální kamera přenáší data pomocí optického kabelu do 
počítače, který obraz zobrazuje. Kabel je uprostřed 
přerušený a návštěvník může zkoušet konce přikládat a 
pozorovat přenos a ztrátu dat po cestě. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Přenos dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, 
Informatika 

• ID: 420.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



Totální odraz ve vlákně 

Cíl 

Ukázat jak optické vlákno vede světelný paprsek 

Popis 

Návštěvník může měnit úhel vstupu světelného paprsku do 
optického vlákna představovaného blokem akrylátu. Vidí, 
že pro velký rozsah úhlu zůstává paprsek stále uvnitř 
vlákna. 

Exponát je také možné rozšířit o model vlákna s 
gradientem indexu lomu a vznikajícím ohybem světla 
(světlo se uvnitř ohne dříve, než dorazí ke kraji). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Přenos dat 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Herna, Informatika, 
Zrak 

• ID: 415.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



D3.2.3 Ukládání dat 
Tato část se zabývá základními jednotkami informace, jejich reprezentací a mechanismy ukládání. V 
exponátu Binární hodiny je představen koncept binární číselné soustavy obzvláště vhodné díky své 
jednoduchosti pro použití ve strojích. Analogový a digitální ukazuje, jak je možné zaznamenávat 
přirozené spojité jevy pomocí libovolně přesné reprezentace. Flašinet spolu s exponáty Magnetický 
záznam a Optický záznam dává náhled na způsoby záznamu a ukládání informací v mechanické, 
magnetické a optické podobě. 

 

  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/434
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/433
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/422
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/423
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/423
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/424


Analogový a digitální 

Cíl 

Ukázat jak je možné jakýkoliv spojitý analogový signál 
reprezentovat v digitální podobě s libovolnou přesností. 

Popis 

Návštěvníci mohou v tomto exponátu zkusit digitalizovat 
analogový signál pomocí tabulek s přihrádkami, do níž je 
možné házet žetony. 

Exponát lze rozšířit o další tabulky s užšími sloupečky a 
menšími žetony demonstrující různé rozlišení, s nímž lze 
digitalizaci provést. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Ukládání dat 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 433.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



Binární hodiny 

Cíl 

Ukázat názorné použití binární soustavy a dát podklady k 
úvahám o používání různých číselných soustav a převodů 
mezi nimi. 

Popis 

Velké hodiny ukazují čas v hodinách minutách a sekundách 
pomocí binárních čísel ze svítících či zhasnutých bitů. 
Doprovodný text pojednává o používání různých číselných 
soustav a převodů mezi nimi. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Ukládání dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Informatika, 
Matematika 

• ID: 434.1 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



Flašinet 

Cíl 

Ukázat jak je možné zaznamenávat informace 
mechanicky. 

Popis 

Návštěvník má možnost vyzkoušet jak funguje flašinet - 
zařízení přehrávající melodii zaznamenanou na kovovém 
válci s výstupky, nebo papírové pásce s dírkami. Princip 
je velmi podobný tomu, jak dříve fungovali děrné štítky 
prvních počítačů a v principu je podobný také bitovému 
záznamu dnešních paměťových zařízení - pevných disků. 

Exponát by šlo upravit tak, aby bylo možné vytvářet 
vlastní předpisy písniček, buď děrováním papírových rolí, 
nebo nějak nedestruktivně pomocí zašupovacích 
plastových pásek (nutno domyslet). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Ukládání dat 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 422.2 

Zdroj 

• http://www.grand-
illusions.com/acatalog/Large_Mu
sic_Box_Set.html 

 
  

http://www.grand-illusions.com/acatalog/Large_Music_Box_Set.html
http://www.grand-illusions.com/acatalog/Large_Music_Box_Set.html
http://www.grand-illusions.com/acatalog/Large_Music_Box_Set.html


Magnetický záznam 

Cíl 

Ukázat jak jsou informace zaznamenány na magnetofonové pásce 
nebo pevném disku. 

Popis 

Exponát sestává z velké magnetofonové pásky (nebo 
magnetického disku), jehož povrch je tvořený malinkatými 
magnety, které je možné překlápět tam a zpět, nad tímto 
médiem je snímač zaznamenávající změnu magnetického pole a 
fólie, která umožňuje přímo vidět toto magnetické pole. 

Páskou či diskem je možné otáčet tam i zpět, přičemž signál ze 
snímače umožňuje přehrávat jednoduchou melodii, podobnou 
flašinetu. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek 
- Počítače - Ukládání dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Elektřina a 
magntesimus, Herna, 
Informatika 

• ID: 423.3 

Zdroj 

• Fólie zobrazující 
magnetické pole 

 
  

http://eshop.promag.cz/?p=productsMore&iProduct=611&sName=Karta-zobrazujici-magneticke-pole--velka
http://eshop.promag.cz/?p=productsMore&iProduct=611&sName=Karta-zobrazujici-magneticke-pole--velka


Optický záznam 

Cíl 

Ukázat princip fungování optického záznamu používaného na 
discích CD, DVD či Blu-ray. 

Popis 

Návštěvníci mají možnost otáčet velkým CD diskem s průměrem 
1m. Na jeho povrchu je několik stop s viditelným záznamem v 
podobě prohlubní sahajících až k spodní reflexivní vrstvě, resp. 
plnou vrstvou bez prohlubní. Nad těmito stopami jsou čtecí hlavy, 
které snímají odraz paprsku a čtou tak jednotlivé bity. 

Exponát lze zaměřit na různé aspekty, vhodné je však vybrat jen 
jeden či dva, může jít například o: 

• způsob uložení dat - data jsou ve spirále, kódování je 
jednoduché v podobě prohlubní - bit 1 a vrcholů - bit 0 
(zjednodušení) 

• hustota záznamu - různé stopy s velikostí prohlubní 
odpovídající hustotě CD, DVD, Blu-ray, čtecí sondy by mohli 
mít barevné osvětlení v barvě používaných laserů a s danou 
velikostí. 

• možnost záznamu - návštěvníci by mohli zapisovat vnější 
stopu zasouváním a vysouváním malých elementů (příp. 
lihovkou a hadříkem na setření ze zrcadla) - navíc možnost 
přehrávání 

• kódování bitů (v realitě je bit 1 kódován změnou z 
prohlubně na vyvýšeninu či naopak, bit 0 je kódován tím, že 
změna nenastane) 

Efekt viditelného záznamu může být zdůrazněn zvukovým 
signálem, který souběžné se čtením dat a zobrazováním na 
obrazovce (černobílý obrázek) dává jasnou zpětnou vazbu a čtení a 
interpretaci záznamu. 

Disk by měl být otočný oběma směry, při otáčení proti směru 
zápisu dat se obrázek na obrazovce umazává. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Počítače - 
Ukládání dat 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 424.3 

Zdroj 

Nápad na nový exponát 



 

 
  



D3.2.4 Zpracování dat 
Jak lze manipulovat s daty a zpracovávat je, přibližují exponáty Jak pracuje dioda, Jak pracuje 
tranzistor, Logická hradla, Logický obvod a Dřevěná sčítačka. Principy představené v těchto 
exponátech ve svém důsledku umožňují sestavování nejdůmyslnějších strojů jaké, kdy člověk stvořil 
- mikroprocesorů. Tyto i v detailech velmi komplikované konstrukty se snaží jednoduše a 
pochopitelně představit exponáty Příběh mikroprocesoru a Procesor. 

 

  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/166
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/167
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/167
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/417
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/418
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/419
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/427
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/428


Dřevěná sčítačka 

Cíl 

Ukázat jak funguje zařízení na sčítání binárních čísel 
založené na mechanických principech. 

Popis 

Návštěvník může sčítat binární čísla na dřevěné 
sčítačce se skleněnými kuličkami, při pohledu zezadu 
návštěvník může prozkoumat tuto důmyslnou 
konstrukci. 

Na podobném principu fungují také elektrické logické 
obvody uvnitř mikroprocesorů, až na to, že bity jsou 
místo skleněných kuliček v podobě elektrických 
signálů. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - Počítače 
- Zpracování dat 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 419.2 

Zdroj 

• http://www.youtube.com/watch?v=
GcDshWmhF4A&NR=1&feature=fv
wp 

• http://www.youtube.com/watch?v=
md0TlSjIags&NR=1 

 
  

http://www.youtube.com/watch?v=GcDshWmhF4A&NR=1&feature=fvwp
http://www.youtube.com/watch?v=GcDshWmhF4A&NR=1&feature=fvwp
http://www.youtube.com/watch?v=GcDshWmhF4A&NR=1&feature=fvwp
http://www.youtube.com/watch?v=md0TlSjIags&NR=1
http://www.youtube.com/watch?v=md0TlSjIags&NR=1


Jak pracuje dioda 

Cíl 

Ukázat jak pracuje dioda. 

Popis 

Návštěvníci vidí obvod s diodou, kterou je možné zapojovat 
oběma směry a napevno připojenou LED diodou. Podle směru 
zapojení LED buď svítí, nebo ne. Doprovodný grafický panel 
ukazuje schémata PN-přechodu s dírami a elektrony a vysvětluje 
tento jev. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek 
- Počítače - Zpracování 
dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Elektřina a 
magntesimus, 
Informatika 

• ID: 166.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



Jak pracuje tranzistor 

Cíl 

Ukázat jak funguje tranzistor - základní součástka všech 
mikročipů současnosti. 

Popis 

Návštěvníci vidí zvětšený obvod se zapojeným tranzistorem, 
měřící prvky zapojené na bázi a kolektor ukazují, jak se mění 
proudy a napětí v jednotlivých částech podle toho, jak s nimi 
návštěvník manipuluje. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Zpracování dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 167.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  



Logická hradla 

Cíl 

Ukázat na základě jakých principů lze konstruovat logická 
hradla (polovodiče, mechanika, proudění kapalin). 

Popis 

Exponát sestává z několika logických hradel postavených 
na základě různých fyzikálních principů, např. proudění 
kapalin, mechanických konstrukcí (lego), nebo klasického 
přístupu používaného v elektronice - polovodičů. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Počítače - Zpracování dat 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 417.2 

Zdroj 

• http://www.blikstein.com/paulo
/projects/project_water.html 

• http://www.youtube.com/watc
h?v=3vXlQZvS-nM 

 

 

 
  

http://www.blikstein.com/paulo/projects/project_water.html
http://www.blikstein.com/paulo/projects/project_water.html
http://www.youtube.com/watch?v=3vXlQZvS-nM
http://www.youtube.com/watch?v=3vXlQZvS-nM


Logický obvod 

Cíl 

Ukázat jak lze skládat jednodušší logická hradla do složitějších 
obvodů počítajících konkrétní funkce. 

Popis 

Exponát umožňuje návštěvníkům sčítat čtyřbitová čísla pomocí 
obvodu z několika logických hradel. Nastavení bitů i signály jsou 
vizualizovány pomocí LED diod. 

Tento obvod je mnohomiliónkrát zvětšený prvek obsažený ve 
všech mikročipech. Dohromady s exponátem Logická hradla tak 
dává možnost pochopit základní fyzikální principy, jejíž 
kompozice umožňuje konstrukci mikročipů provádějících složité 
výpočetní operace. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek 
- Počítače - Zpracování 
dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Informatika 

• ID: 418.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 
  

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/417


Procesor 

Cíl 

Ukázat základní principy fungování procesoru. 

Popis 

Exponát sestává z pracovního stolu, na němž je elektronicko-
mechanický model procesoru. Návštěvník může vytvářet 
jednoduché programy složené z jednotlivých instrukcí. K dispozici má 
několik registrů (třeba 4 odlišené barvami) a vetší paměťové pole 
(několik desítek paměťových buněk). 

Každá instrukce je tvořena několika částmi (jméno operace, 
operandy) a má tvar složeného kvádříku z plastu (název operace i 
operandy jsou samostatné kvádříky složené do jednoho delšího). 
Instrukce mohou být: 

• načti paměťovou buňku do registru 

• ulož do paměťové buňky obsah registru 

• zvětši/zmenši registr o konstantu/registr a výsledek ulož do 
registru 

• pokud je obsah registru roven konstantě, přesuň čítač 
instrukcí na… 

Když by všechny instrukce byly seřazeny a utvořen mini program, 
bylo by možné tento objekt vsunout do vlastního procesoru, který 
by jej začal vykonávat. Realizace by mohla být pomocí čárových 
kódů, které by byli na jednotlivých kostečkách a umožňovali tak 
rozeznávat o kterou operaci, konstantu či registr se v dané instrukci 
jedná. 

Tok informací z paměti do registrů, z registrů do aritmeticko-logické 
jednotky a z ní zpět do registru a potažmo zpět do paměti, by mohl 
být znázorněn led diodami (bity 01 by rozžínaly a zhasínaly LED 
diody). 

Je třeba dobře zvážit složitost zařízení, jeho robustnost a 
cenu/výkon. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Počítače - 
Zpracování dat 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 
manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: 
Informatika, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 428.3 

Zdroj 

Návrh na nový exponát 

  



Příběh mikroprocesoru 

Cíl 

Vtipnou formou ukázat stavbu a funkci integrovaných obvodů 
tvořících dnešní mikroprocesory. 

Popis 

Exponát sestává z velkého tištěné obvodu (cca 1×1 m) 
připomínajícího stavbou mikroprocesor. Návštěvník si vezme 
speciální sluchátka s kabelem zakončeným elektrodou. 

Přiložením sondy na různá místa tištěného obvodu může slyšet 
ve sluchátkách krátkou část poutavého příběhu o této části 
mikroprocesorů (fyzikální principy, historický vývoj, současné 
technologie, předpovědi do budoucnosti). 

Realizace je taková, že při kontaktu je do sluchátek vyslán 
identifikační kód oblasti, načež začnou přehrávat nahrávku, která 
je v nich digitálně uložena. Tento přístup dává možnost mít 
speciální verzi pro různé věkové kategorie i návštěvníky ze 
zahraničí. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Člověk - Mozek 
- Počítače - Zpracování 
dat 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 
manipulace, multimédia 

• Kategorie: Informatika, 
Sluch 

• ID: 427.2 

Zdroj 

Návrh na nový exponát 

 
 



 
 

 

D3. ČLOVĚK – MOZEK – MATEMATICKÉ HŘÍČKY 

D3.3 Matematické hříčky 
Matematika je označována jako královna věd. Toto vznosné postavení ji bezesporu patří, protože se 
stala esenciálním prvkem mnoha oborů. Jako nástroj ji používají jak přírodovědné obory typu fyzika, 
chemie, geologie, geografie a plno dalších, tak i ryze společenskovědní jako je například sociologie. 
Hloubka řešených problematik je u matematiky enormní. Avšak plynou z toho i negativní důsledky, 
jelikož se pro běžnou populaci stala ve své abstraktnosti takřka nepochopitelnou. 

Základní myšlenky a cíle expozice 
S hodně vysokou nadsázkou lze říct, že matematika by mohla popisovat celý svět. Když se 
podíváme do minulosti, tak důvody vzniku kupeckých počtů byly zcela přirozené a popisovaly 
reálný svět. Mnoho dalších i abstraktních využití jsou zjevné ve fyzice. Dostáváme se tak do popisu 
například kvantové mechaniky, elektrodynamiky a teorie relativity. Avšak matematika má i při své 
vědeckosti velmi praktické důsledky zcela reálného života tak, že zaujmou i nejmladší populaci. 

Tato expozice se snaží zaměřit na přenesení abstraktních matematických výsledků do světa hry. 
Důležitými aspekty expozice jsou: 

• názornost vzniku složitějších křivek a tvarů 

• způsoby jejich konstrukce 

• netradiční hra s nimi 

• zvýraznění nejdůležitějších vlastností pomocí kvízu 

Synergickým prvkem u expozice tohoto typu je doprovodný program. Školním skupinám budou 
doplněny znalosti a zkušenosti na úrovni praktičtějších aplikací a vizualizací jevů. Exponáty 
principielně nejsou založeny na objasňování matematických rovnic, ale na jejich názorném 
zhmotnění. 

V tomto ohledu je nejreprezentativnější exponát typu Velká pružina. Konstrukce křivek realizují 
například exponáty Elipsa a Hyperbola. Speciální pohled na konstrukci kuželoseček dává exponát 
typu Kuželosečky pomocí laseru, kde jsou primárně využity vlastnosti světla. V neposlední řadě 
expozice podněcuje ke hře v exponátech typu: 

• Auto se čtvercovými koly 

• Hexaflexagon 

• Oloid 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/229
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/111
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/218
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/220
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/213
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/214
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/216


 
 

 

 

Auto se čtvercovými koly 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší jízdu na kole se čtvercovými 
koly 

Popis 

Exponát vychází ze skutečnosti, že dopravní 
prostředky nekruhovými koly mohou jezdit plynule 
po „hrbolatém“ terénu. Návštěvník má možnost jízdy 
v takovém autě. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - Myšlení a 
informace - Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do pohybu, 
hrubá síla 

• Kategorie: Herna, Matematika 

• ID: 213.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Elipsa 

Cíl 

Návštěvník sestrojí elipsu s různými parametry. 

Popis 

Stůl s mělkou nádobou v níž je písek. Pomocí metod a 
jednoduchého mechanismu proužkové konstrukce elipsy 
vykresluje bodec tvar elipsy. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do pohybu 

• Kategorie: Matematika 

• ID: 111.4 

 



 
 

 

 

Hexaflexagon 

Cíl 

Návštěvník se zaměří na to, jak hexaflexagon rotuje. 

Popis 

Ve velkém měřítku oblíbená papírová skládanka. 
Zavěšená ze stropu. Návštěvník může s tvarem 
libovolně rotovat. 

Speciální požadavky 

Nutnost zavěšení od stropu. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - Myšlení 
a informace - Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Matematika 

• ID: 214.2 

 



 
 

 

 

Hyperbola 

Cíl 

Návštěvník se seznámí s konstrukcí křivky pomocí přímky. 

Popis 

Hlavním prvkem exponátu je plexisklo ve kterém je vyřezaný 
otvor ve tvaru hyperboly. Dále je v exponátu rotují rameno 
uchycené v plexisklu. Na konci rameni je umístěna nekolmá 
úsečka vůči rameni. Rotací ramene návštěvník zjišťuje, že úsečka 
v plexiskle vyřezává hyperbolu. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek 
- Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Matematika, 
Myšlení 

• ID: 218.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Kuželosečky pomocí laseru 

Cíl 

Návštěvník se zaměří na jiný typ konstrukce kuželoseček. 

Popis 

Pomocí difrakce laserového svazku na tenkém vlákně mohou 
vznikat kuželosečky. Pokud není vlákno kolmé na laserový 
paprsek, šíří se světlo podél pláště kužele, a protnutím s 
rovinnou stěnou tak můžeme vytvořit různé kuželosečky - 
kružnice, elipsy nebo hyperboly. 

V zatemněné místnosti konstantně upevněné tenké vlákno, 
laserové ukazovátko jímž lze rotovat v jednom směru (podél 
vlákna). Svícením na vlákno vznikají výše popsané kuželosečky. 

Speciální požadavky 

Zatemněná místnost. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek 
- Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace, multimédia 

• Kategorie: Matematika, 
Myšlení, Zrak 

• ID: 220.4 

Zdroj 

prof. Tyc (autorský experiment) 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

Möbiova páska 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší některé z vlastností Möbiovy pásky. 

Popis 

Konstrukce Möbiovy pásky je založena na spojení pásky u níž se 
spoj vytvoří naopak než by se z pásky vytvořil váleček bez podstav. 
Tato konstrukce má následně pozoruhodné vlastnosti typu: 
Abychom se dostali do stejného místa musíme pásku objet v 
násobcích dvou. Roztržením v půli dostaneme pásku dvojnásobné 
délky. Na okrajích pak dva vnořené prstence. 

Návštěvník se má tedy seznámit s Möbiovou páskou včetně jejího 
rozdělání, které lze realizovat pomocí magnetů. kterými lze pásku 
opět složit dohromady. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Myšlení a 
informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: 
Matematika, Myšlení 

• ID: 217.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Odhad 

Cíl 

Návštěvník si posune své schopnosti odhadu. 

Popis 

Krychle o stejném objemu jsou naplněny různými 
běžnými materiály. Návštěvník má odhadnout 
kvantitativní množství v kusech věcí uvnitř. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Matematika, Myšlení 

• ID: 225.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Oloid 

Cíl 

Návštěvník rozkýve tento zvláštní tvar 

Popis 

Hlavní konstrukční myšlenka oloidu je obsažena ve dvou 
půlkružnicích, jejichž roviny ve kterých leží jsou vůči sobě 
kolmé. Dále se oloid doplní na konvexní obal pomocí úseček. 
Oloid může být umístěn na podlaze, případně na stole. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Herna, 
Matematika, Myšlení 

• ID: 216.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Parabolická deprese 

Cíl 

Návštěvník se seznámí s praktickou výrobou parabolických zrcadel. 

Popis 

Při rotaci nádoby s kapalinou se na její hladině vytváří paraboloid. 
Tímto způsobem se dodnes vytváří zrcadla. Jediným rozdíle je 
použitá kapalina - obvykle roztavený kov s vysokou hustotou. 
Návštěvník se na stole setká s gramofonem, kterému lze měnit 
otáčky. na desce je umístěno kulaté akvárium s vodou, které při 
různých rychlostech vytváří paraboloid. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Myšlení a 
informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: 
Matematika, Myšlení 

• ID: 224.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Pohled do nekonečna 

Cíl 

Návštěvník uvidí prakticky nekonečno. 

Popis 

Sada dvou zrcadel vytvoří pohled do nekonečna. Za pomocí 
jednoduché vnitřní struktury tento pohledy je realizován 
značně mysteriózně. Pro návštěvníka je u prosvětlené krabice 
nachystané kukátko do něhož se dívá. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša  

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Matematika, 
Myšlení 

• ID: 222.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Poznáš tvar? 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší jednoduchý test ohledně prostorových 
tvarů v matematice. 

Popis 

Různé prostorové tvary (čtyřstěn, krychle, šestistěn, osmistěn, 
dvanáctistěn), které jsou umístěny na stole. Před nimi jsou 
tlačítka, na displeji se ukazují otázky (např. Objekt se 6 
hranami). Odpověď návštěvník vyjadřuje stiskem tlačítka. 

Speciální požadavky 

Odolné tlačítka 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Matematika, 
Myšlení 

• ID: 215.2 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Pythagorova věta 

Cíl 

Ukázat praktické fungování známého vztahu. 

Popis 

Na zdi je zkonstruován pravoúhlý trojúhelník, který lze rotovat kolem 
těžiště. Dále jsou nad jednotlivými stranami vytvořené čtverce v 
nichž je obarvená voda. U vrcholů trojúhelníku jsou čtverce 
propojeny, tedy voda je uzavřena ve spojených nádobách a může se 
tak volně přelívat. Rotací čtverce návštěvník může dosáhnout stavu, 
kdy voda bude pouze ve čtverci nad přeponou nebo pouze ve dvou 
menších čtvercích. 

Informace 

• Garant: Ondřej 
Hlouša 

• Zařazení: Člověk - 
Mozek - Myšlení a 
informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: uvedení 
do pohybu 

• Kategorie: 
Matematika 

• ID: 112.3 

 



 
 

 

 

Rohový kaleidoskop 

Cíl 

Návštěvník uvidí mnohanásobný odraz 

Popis 

Kaleidosféra do níž návštěvník může 
vstoupit, ve výsledku uvidí odrazy a odrazy 
odrazů sebe. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - Myšlení a 
informace - Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, Základní 
škola I, Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: Matematika, Zrak 

• ID: 223.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Rotující tvary 

Cíl 

Návštěvník si uvědomí, že nejenom kružnice má 
konstantní průměr otáčení. 

Popis 

Stůl s rovnou deskou. Na stole je několik malých náprav, 
na které lze položit plexisklovou desku. Nápravy mají jako 
kola různé tvary, které mají konstantní průměr otáčení, 
proto deska pří pohybu na nich neposkakuje. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Matematika, Myšlení 

• ID: 212.5 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Řez kuželovou plochou 

Cíl 

Návštěvník si vyzkouší praktickou konstrukci některých 
kuželoseček 

Popis 

Přirozená konstrukce kuželoseček je pomocí roviny, kužele a 
jejich průniku. 

Na stěně je připevněný kužel, kterým lze otáčet. Kužel je 
vyroben ze skla a obsahuje výraznou obarvenou vodu. 
Rotací kužele vytíná voda na svém povrchu různé 
kuželosečky. 

Speciální požadavky 

Upevnit na stěnu. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Matematika, 
Myšlení 

• ID: 219.3 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

 

Vrstevnice 

Cíl 

Demonstrace významu vrstevnic na mapách 

Popis 

Do vnitřního prostoru exponátu se vkládají objekty 
(třeba i ruka). Soubor laserů vykreslí na povrchu 
předmětů vodorovné „vrstevnice“. 

Speciální požadavky 

Lasery musí splňovat hygienické normy, odrazem od 
lesklých ploch se může laser dostat do oka. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - Myšlení a 
informace - Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Geologie, Matematika, 
Město, Staveniště 

• ID: 013.5 

Zdroj 

Techniquest exponát č.471 
((EarthSpaceTheme.pdf) 

 



 
 

 

 

Zvednutí předmětu 

Cíl 

Návštěvník se muže uvědomit souvislost tření a tlakové síly a 
rozdílné koeficienty tření. 

Popis 

Návštěvník se pokouší zvednout kužely s různými vrcholovými 
úhly. Na experimentu si může uvědomit, že tření umožňující 
zvednutí kužele závisí tlakové síle kolmé k povrchu, která se ze 
zvětšujícím vrcholovým úhlem kužele zmenšuje. Následně 
může návštěvník vyzkoušet totéž s různě velkými nepružnými 
balóny. 

Informace 

• Garant: Ondřej Hlouša 

• Zařazení: Člověk - Mozek - 
Myšlení a informace - 
Matematika v praxi 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Matematika 

• ID: 242.4 

 
 



 
 

 

E1. MIKROSVĚT – ŽIVÝ – MIKROORGANISMY A 
BUŇKY 

E1.1 MIKROORGANISMY A BUŇKY 

Základní myšlenky 

Expozice živého mikrosvěta si klade za cíl představit návštěvníkům jeho rozmanitost, dát představu 
o velikostech absolutních i relativních a ukázat některé fundamentální struktury a mechanismy 
jako jsou Fotosyntéza, Stavba buněk, Mitóza a meióza, Genom, DNA, replikace, transkripce a 
translace a Evoluce. Tyto principy jsou demonstrovány na mechanických modelech, dynamických 
multimediálních aplikacích a skutečných malých Živých ekosystémech, které se navíc snaží 
poukázat i na dynamiku živých systému a přirozeně se vyskytující koloběhy. 

 

E1.1.1 Stavba a funkce 
V této části jsou představeny některé zajímavé a důležité struktury mikroorganismů a jejich funkce. 
Je zde snaha o maximální mechanickou věrohodnost modelů. Podrobněji je rozebrána DNA, její 
struktura a s ní spojené procesy ústící až do představení genomu celého člověka a principů evoluce. 

• Buňka rostlinná a živočišná názorně ukazuje rozdíly v stavbě buněk dvou základních typů 
vyšších organismů. 

• Mitóza a Meióza poskytuje názorné pomůcky pro pochopění dvou základních forem 
buněčného dělení. Je také naznačen možný interaktivní mechanický model tohoto procesu. 

• Bičíkaté bakterie dávájí návštěvníkům možnost vyzkoušet si trochu „biologického 
inženýrství“ při sestavování různých způsobů bičíkatého pohonu malých robotických bakterií, 
navíc ukazuje jak příroda tyto nanomotory sama konstruuje z proteinových součástí velmi 
se podobajících částem klasického elektromotoru. 

• Plovoucí membrány demonstrují samoorganizující se lipidické dvojvrstvy založené na 
hydrofobicitě a hydrofílii skutečnými mechanickými částečkami plovoucími na vodní hladině 
přitahovanými malými magnety. 

• Bakteriofág představuje jednoduchost a důmyslnost konstrukce jedné z nejjednodušších 
životních forem. Každý si zde může zkusit sestavit svůj vlastní model viru z přiložených 
proteinových součástek. 

Následující sekce se snaží do větší hloubky avšak stále hravě ukázat hlavní aspekty konstrukce a 
funkce DNA - základní informace nesoucí struktury na Zemi. 

• Velký model DNA ukazuje atomární strukturu deoxy ribonukleové kyseliny. Díky magneticky 
přichytitelným částem navíc dává možnost prozkoumat vazby udržující tuto strukturu 
pohromadě a poskytující jí její důležité vlastnosti. 

• Superhelicita DNA prakticky odpovídá na otázku jak se molekula DNA dlouhá dva metry 
vejde i do té nejmenší buňky velké několik mikrometrů. 

• Replikace, transkripce a translace dává velký prostor především návštěvníkům s duší kutila, 
aby si vlastnoručně vyzkoušeli mechanismy umožňující buňkám tak přesnou a rychlou 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/090
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/082
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/357
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/356
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/369
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/091
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/353
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/364


 
 

 

manipulaci s tak obrovským množstvím informací jako je obsaženo v DNA. Díky 
mechanickým ekvivalentům nukleotidů, aminokyselin a enzymů jsou věrně představeny 
procesy na atomární úrovni. 

• Člověk a Brambora otevírá oblast genů, genomů a fenotypů srovnáním člověka s dalšími 
více či méně příbuznými organismy právě na této základní úrovni. Při příštím obědě budou 
návštěvníci na svou přílohu možná pohlížet s větším respektem i zaujetím. 

• Lidský genom naplňuje skrze dobrovolnou pomoc návštěvníků při postupné replikaci celého 
lidského genomu dva základní cíle. Jednak dává náhled na skutečný rozsah lidského genomu. 
Druhak umožňuje při drobné manuální práci setkání lidí různého věku i skupin obyvatelstva 
a vznik vazeb nejen mezi nimi, ale i vůči SC jako instituci. Tento mnohaletý projekt dá lidem 
záchytný bod, u kterého se při svých budoucích návštěvách budou moci vrátit v čase. 

• Evoluční laboratoř umožňuje v běžném provozu hravou interakci s populací virtuálních 
mikroorganismů neustále soupeřících o zdroje a mutujících do nových tvarů a funkcí. Při 
doprovodných programech pro školy zase dává podklady pro diskuse o populační dynamice, 
evolučním tlaku, koevoluci a dalších souvisejících jevech. 

 
 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/358
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/374
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/355


 
 

 

 

Bakteriofág 

Cíl 

Ukázat jednoduchost a funkčnost stavby bakteriofága. 

Popis 

Návštěvníci mohou z větších částí složit bakteriofága. 

Exponát sestává z pracovního stolu s částmi bakteriofága 
(více pro složení alespoň 3 kopií souběžně) a grafického 
panelu s povídáním a ukázkou výsledného tvaru. 

Bakteriofágové jsou viry napadající bakterie, jde o jedny 
z nejjednodušších forem života a o první organismy u 
nichž byl kompletně znám genom (Phi X 174, 5386 párů 
bází, 11 genů). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Stavba a funkce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Biosféra, Buňka, Herna 

• ID: 369.3 

Zdroj 

• http://en.wikipedia.org/wiki/Bact
eriophage 

• http://en.wikipedia.org/wiki/Phi_
X_174 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Bacteriophage
http://en.wikipedia.org/wiki/Bacteriophage
http://en.wikipedia.org/wiki/Phi_X_174
http://en.wikipedia.org/wiki/Phi_X_174


 
 

 

 

Bičíkaté bakterie 

Cíl 

Ukázat mechanický model toho, jak funguje flagelum - 
bičík u bakterií 

Popis 

Exponát sestává ze dvou částí, první je velká skládačka 
bičíku - flagela z jednotlivých proteinových součástí. 
Druhou je bazének s robotickými bakteriemi. 

V bazénku je možné pokusně pouštět různé robotické 
bakterie, jimž lze přimontovávat bičíky na různé části těla, 
zapínat a vypínat či přepínat směr rotace jednotlivých 
bičíků. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Stavba a funkce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Biosféra, Buňka, 
Herna 

• ID: 357.4 

 

 



 
 

 

 

Buňka rostlinná a živočišná 

Cíl 

Uvědomit si rozdíly ve stavbě 
obou typů buněk 

Popis 

Modely doprovázené výkladovými 
plakáty o funkci jednotlivých 
buněčných organel. 

Exponát lze také zpracovat v 
multimediálně interaktivní verzi. 
Ta by spočívala v dvou velkých 
řezech obou typů buněk, které by 
byly tvořeny barevnými 
gumovými modely s malinkatými 
zdířkami. Při zastrčení sluchátek 
do některé z mnoha zdířek 
návštěvník slyší výklad o této části 
buňky. Zdířky je možné udělat ve 
dvou velikostech pro mladší a 
starší návštěvníky v zjednodušené 
a zábavné podobě a ve verzi s více 
podrobnostmi a zajímavostmi. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - Stavba a funkce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní škola II, Střední 
škola 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Biosféra, Buňka, Zdraví 

• ID: 090.3 

Zdroj 

http://www.a3bs.com/cell-biology/glass-cell-40000-times-full-
size-vl650,p_194_200_0_0_2275.html 
http://www.a3bs.com/cell-biology/comparison-models-animal-
and-plant-cell-w19201,p_194_200_0_0_4171.html 
http://www.a3bs.com/human-animal-cell/animal-cell-model-
r04,p_194_200_247_0_458.html 

 

http://www.a3bs.com/cell-biology/glass-cell-40000-times-full-size-vl650,p_194_200_0_0_2275.html
http://www.a3bs.com/cell-biology/glass-cell-40000-times-full-size-vl650,p_194_200_0_0_2275.html
http://www.a3bs.com/cell-biology/comparison-models-animal-and-plant-cell-w19201,p_194_200_0_0_4171.html
http://www.a3bs.com/cell-biology/comparison-models-animal-and-plant-cell-w19201,p_194_200_0_0_4171.html
http://www.a3bs.com/human-animal-cell/animal-cell-model-r04,p_194_200_247_0_458.html
http://www.a3bs.com/human-animal-cell/animal-cell-model-r04,p_194_200_247_0_458.html


 
 

 

 

Člověk a Brambora 

Cíl 

Ukázat nakolik máme genom podobný jiným 
organismům. 

Popis 

Návštěvníci mají možnost vizuálně porovnat jak 
části genomu máme společné s jinými organismy 
(šimpanz, pes, ptáci, plazi, rostliny, bakterie). 

Je ukázána celková podobnost (velikost a velikost 
shody) genomů i ukázány míry konzervace 
konkrétních sekvencí společných genů. 

Porovnání je provedeno pomocí pohyblivých 
tyčinek s sekvencemi, které je možné šoupat a 
zarovnávat pod sebe. Velký grafický panel 
představuje sumární informace o jednotlivých 
genomech. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - Stavba a 
funkce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Biosféra, Buňka 

• ID: 358.4 

Zdroj 

Podobný exponát založený na multimediálním 
vyšetřování zložinu (z Exploratoria): 

• http://exs.exploratorium.edu/exhibits/
dna-fingerprinting/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/dna-fingerprinting/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/dna-fingerprinting/


 
 

 

 

 



 
 

 

 

Evoluční laboratoř 

Cíl 

Ukázat mechanismy, na nichž funguje evoluce. 

Popis 

Interaktivní multimediální doteková aplikace, kde se 
volně pohybují bakterie, množí se a soupeří o potravu. 
Návštěvníci s nimi interagují tak, že mohou měnit 
parametery prostředí (míra mutagenicity, množství 
potravy) a ovlivňovat jednotlivé bakterie (náhodně 
mutovat jejich vlastnosti), to vše dotekově. 

Také je možné zrychlovat a zpomalovat čas a případně 
resetovat prostředí. 

Návštěvníci sledují, jak druhy nejlépe přizpůsobené 
prostředí dominují. 

Představa je aplikace obdobně vysvětlující jako zdroj 1 
(http://www.biologyinmotion.com/evol/index.html) a 
s interaktivitou zdroje 2 (Evolites - 
http://reflect.martincrownover.com/games/evolites/in
dex.php) 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - Stavba 
a funkce 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Biosféra, Buňka 

• ID: 355.3 

Zdroj 

Nápad na nový exponát 

• http://www.biologyinmotion.com/
evol/index.html 

• http://reflect.martincrownover.co
m/games/evolites/index.php 

• http://www.framsticks.com/a/al_p
roject 

 

http://www.biologyinmotion.com/evol/index.html
http://reflect.martincrownover.com/games/evolites/index.php
http://reflect.martincrownover.com/games/evolites/index.php
http://www.biologyinmotion.com/evol/index.html
http://www.biologyinmotion.com/evol/index.html
http://reflect.martincrownover.com/games/evolites/index.php
http://reflect.martincrownover.com/games/evolites/index.php
http://www.framsticks.com/a/al_project
http://www.framsticks.com/a/al_project


 
 

 

 

Lidský genom 

Cíl 

Ukázat jak obrovské množství informací je v lidském genomu a jak 
úžasně přesná musí být mašinérie zajišťující jeho kopírování během 
dělení buněk. Skrze práci dát návštěvníkům pocit kontinuity a 
sounáležitosti s SC. 

Popis 

Exponát představuje dlouhodobou manuální práci všech návštěvníků 
SC. Každý z návštěvníků může přispět svou troškou k sestavení celého 
lidského genomu. 

Exponát je tvořen pracovním koutkem se stolkem a židličkami, 
velkou mísou plnou kousků nukleotidů (plexisklové destičky, 
korálky,…) a předlohami té dané části genomu, která se v daný den 
právě replikuje. Je také možné právě replikované sekvence anotovat. 

Návštěvníci mohou jednotlivé barevně odlišené nukleotidy skládat za 
sebe podle předlohy a utvářet tak dlouhé sekvence, které se dále 
skládají do plochy a tvoří velké barevné obrazce. Tato manuální 
činnost umožňuje pochopení, jak velký je lidský genom, protože 
kolem jsou vystaveny dosavadní výsledky práce všech ostatních 
návštěvníků za celou dobu existence SC (u každého kousku je možné 
uvádět datum a třeba i jméno autora). 

Tento exponát navíc dává možnost kontinuity a spatření své práce i 
po mnoha letech při opakované návštěvě. Pokud by se replikovala 
jen část kódující proteiny (cca 23000 genů s průměrnou délkou 300 
párů bazí), vystačil by tento objem práce při návštěvnosti 300.000 
lidí ročně a 10 bazí na návštěvníka (někdo udělá podstatně víc, někdo 
nic) 23 let. Pokud bychom replikovali celý lidský genom (3 miliardy 
párů bazí) trvalo by to asi 1000 let. 

Takto utvořené „okrasné“ tabule mohou být shromážděny na 
jednom místě (lze v nich lépe vyhledávat dle data návštěvy) nebo 
rozmístěny všude po SC (atmosferotvorný prvek, více posiluje 
sounáležitost návštěvníků s SC). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Živý - Stavba a funkce 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Biosféra, 
Buňka 

• ID: 374.2 



 
 

 

 



 
 

 

 

Mitóza a Meióza 

Cíl 

Mít oporu k aktivitám s biologickou tématikou, lze vidět a modelovat 
mitózu jakožto typ buněčného dělení, jehož úkolem je zajistit 
rovnoměrné předání nezredukované genetické informace dceřiným 
buňkám 

Popis 

Jde o 3D modely pro pochopení procesu buněčného dělení. Modely 
jsou vybaveny magnety na zadní straně tak, že pro výukové účely, které 
mohou být snadno uspořádány na magnetické tabuli. 

• 9 fází mitózy na základě typických savčích buněk na rozšíření 
cca. 10000 krát, 

• 10 fází meiózy na základě typických savčích buněk 

Exponát je možné rozšířit o interaktivní model buněčného dělení. Pod 
průhledným plexisklovým poklopem je na vodní hladině plovoucí 
chumel zdánlivě nesouvisejících provázků a objektů. Kolem obvodu 
poklopu je možné jezdit s dvěmi „centriolami“, z nichž vedou táhla 
jednotlivých provázků „mikrotubul“. Oddálením centriol na protější 
strany poklopu a postupným taháním za táhla je možné od sebe 
oddělit dvojice chromozomů. Nakonec je možné „zaškrtit“ vnitřek 
poklopu do dvou oddělených „buněk“ provázkem jdoucím kolem 
obvodu v kolmém směru (vyžaduje to dvojitou průhlednou stěnu 
exponátu z pružného latexu). Dosažení tohoto finálního stavu je možné 
zvukově a světelně signalizovat, popřípadě mít jednotlivé fáze 
komentované nahraným hlasem. 

Exponát je možné udělat efektnější nasvícením UV světlem a 
fluorescencí jednotlivých částí (mikrotubuly, centrioly, chromatin, 
organely…), v tom případě by jej bylo vhodné umístit do zatemněného 
prostoru. 

Exponát by takto umožňoval návštěvníkům uvědomit si náročnost ale i 
mechanickou jednoduchost procesu dělení buněk. Vhodné je také 
doplnění tištěným plakátem s zajímavými informacemi (rychlosti dějů, 
množství látek, odlišnosti mezi druhy) o jednotlivých fázích skutečného 
děje. 

Informace 

• Garant: Sven 
Dražan 

• Zařazení: 
Mikrosvět - Živý - 
Stavba a funkce 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: 
manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: 
Biosféra, Buňka, 
Mikrosvět částic, 
Zdraví 

• ID: 082.6 

Zdroj 

http://www.a3bs.com/cell
-genetics/mitosis-model-
r01,p_194_15_0_0_456_i
mage_zoom.html 

http://www.a3bs.com/cell-genetics/mitosis-model-r01,p_194_15_0_0_456_image_zoom.html
http://www.a3bs.com/cell-genetics/mitosis-model-r01,p_194_15_0_0_456_image_zoom.html
http://www.a3bs.com/cell-genetics/mitosis-model-r01,p_194_15_0_0_456_image_zoom.html
http://www.a3bs.com/cell-genetics/mitosis-model-r01,p_194_15_0_0_456_image_zoom.html


 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

Plovoucí membrány 

Cíl 

Ukázat jak se lipidy s hydrofilním a hydrofóbním koncem 
samoorganizují do dvojvrstvy tvořící membrány. 

Popis 

V bazénku s vodou v úrovni pasu plavou malé kousky plastu s 
magnety, které samovolně vytváří dvojvrstvu. Každý kousek je 
konstruován tak, že je částečně ponořen a částečně nad hladinou, 
přičemž konec pod hladinou i konec nad hladinou obsahuje magnety, 
takže se k sobě „hydrofilní“ části pod hladinou přitahují a 
„hydrofobní“ části nad hladinou také drží u sebe. 

Pokud by se podařilo udělat tyto základní části dobře funkční, lze se 
pokusit vytvořit i nějaké složitější membránové struktury jako jsou 
iontové kanály. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Živý - Stavba a 
funkce 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Biosféra, 
Buňka, Herna 

• ID: 356.2 

 



 
 

 

 

Replikace, transkripce a translace 

Cíl 

Ukázat mechanismy základních dějů pracujících s 
genetickou informací buňky. 

Popis 

Velký pracovní stůl, na němž jsou umístěny mechanické 
modely nukleotidů, aminokyselin, enzymů, DNA, RNA a 
proteinů. 

Návštěvníci si mohou vyzkoušet jak přítomné části mohou 
mechanicky interagovat, za účelem zkopírování úseku 
DNA (replikace), překopírování části DNA do RNA 
(transkripce) a přepisu RNA do sekvence aminokyselin 
(translace). Nukleotidy jsou kousky stavebnice zapadající 
do sebe předepsaným způsobem, které však k spojení 
potřebují pomoc enzymů - polymeráz (primázy, helikázy, 
topoizomerázy, telomerázy…). 

Interakce jsou založeny na základě tvarové podobnosti a 
ochoty k sobě pasovat a spojovat se. 

Vymyslet celý systém, tak aby dobře a robustně fungoval 
je netriviální avšak možné. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Stavba a funkce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Biosféra, Buňka 

• ID: 364.2 

Zdroj 

Nápad na nový exponát, podobný (jen 
část translace) je v Exploratoriu. 

• http://exs.exploratorium.edu/ex
hibits/protein-production-line/ 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/protein-production-line/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/protein-production-line/


 
 

 

 

 



 
 

 

 

Superhelicita DNA 

Cíl 

Ukázat jak je možné, že se molekula DNA o délce 2 
metrů vejde i do té nejmenší buňky velké několik 
mikrometrů. 

Popis 

Pomocí točení kliky kroutí návštěvníci provaz, při 
dostatečném nahromadění torze se začnou tvořit 
vícečetné úrovně vinutí. 

Protože dochází ke „zkracování“ délky provázku, je 
potřeba mít jeden konec pohyblivý. Exponát musí být 
chráněn proti převinutí nebo náhlému uvolnění 
nahromaděné torze. 

Exponát je možné doprovázet grafickým panelem s 
vizualizací skutečné podoby navinuté DNA. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Stavba a funkce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola 

• Interaktivita: hrubá síla 

• Kategorie: Biosféra, Buňka, Herna 

• ID: 353.4 

Zdroj 

Nápad na nový exponát 

• http://hypertextbook.com/facts/
1998/StevenChen.shtml 

• http://en.wikipedia.org/wiki/Chr
omosome 

 

 

http://hypertextbook.com/facts/1998/StevenChen.shtml
http://hypertextbook.com/facts/1998/StevenChen.shtml
http://en.wikipedia.org/wiki/Chromosome
http://en.wikipedia.org/wiki/Chromosome


 
 

 

 

Velký model DNA 

Cíl 

Zobrazit strukturu DNA a umožnit s ní manipulovat 

Popis 

První model 90cm vysoký model, magneticky 
přichytitelné části. Druhý model zavěsitelný v prostoru 

 

 

 

 

 

 

 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - Stavba a 
funkce 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Buňka, Herna 

• ID: 091.5 

Zdroj 

• http://www.a3bs.com/giant-dna-
model-
w42580,p_194_201_249_0_4817_sea
rchresult_true.html 

• http://www.a3bs.com/structure-
function-of-dna/dna-model-
w19800,p_194_201_249_0_4350.htm
l 

• http://www.a3bs.com/structure-
function-of-dna/dna-double-helix-
w19205,p_194_201_249_0_4175.html 

 

http://www.a3bs.com/giant-dna-model-w42580,p_194_201_249_0_4817_searchresult_true.html
http://www.a3bs.com/giant-dna-model-w42580,p_194_201_249_0_4817_searchresult_true.html
http://www.a3bs.com/giant-dna-model-w42580,p_194_201_249_0_4817_searchresult_true.html
http://www.a3bs.com/giant-dna-model-w42580,p_194_201_249_0_4817_searchresult_true.html
http://www.a3bs.com/structure-function-of-dna/dna-model-w19800,p_194_201_249_0_4350.html
http://www.a3bs.com/structure-function-of-dna/dna-model-w19800,p_194_201_249_0_4350.html
http://www.a3bs.com/structure-function-of-dna/dna-model-w19800,p_194_201_249_0_4350.html
http://www.a3bs.com/structure-function-of-dna/dna-model-w19800,p_194_201_249_0_4350.html
http://www.a3bs.com/structure-function-of-dna/dna-double-helix-w19205,p_194_201_249_0_4175.html
http://www.a3bs.com/structure-function-of-dna/dna-double-helix-w19205,p_194_201_249_0_4175.html
http://www.a3bs.com/structure-function-of-dna/dna-double-helix-w19205,p_194_201_249_0_4175.html


 
 

 

E1.1.2 Velikost a rozmanitost 

Dát představu o velikostech a rozmanitosti 

Na hranici pozorovatelného pouhým okem a hluboko pod ní se vyskytuje obrovská škála věcí a dějů, 
jejichž rozmanitost i měřítko jsou stejně nebo i více různorodé než jak je tomu v našem známém 
„makrosvětě“. Protože ale není jednoduché si tyto mikroskopické avšak obrovské rozdíly uvědomit, 
házíme často všechny mikro-věci do jednoho pytle. Tato část expozice Živý mikrosvět si proto klade 
za cíl představit návštěvníkům pozoruhodnou pestrost mikroorganismů i částí větších organismů a 
dát představu o velikostech a poměrech. 

Přehled absolutních velikostí poskytuje exponát Velikosti v mikrosvětě seskupující známé i méně 
známé objekty stejného řádu velikosti. Možnost relativního srovnání nabízí multimediální exponát 
Porovnávání mikrosvěta zobrazující objekty na dvou velikostních škálách, jež je možné zmenšovat a 
zvětšovat a zarovnávat. Návštěvník tak má možnost získat skrze srovnání dobře známých objektů 
představu o rozměrech, například kdyby její/jeho bílá krvinka - lymfocyt měla velikost vnitřního 
centra města Brna, bylo by vlákno DNA v jejím jádře tlusté její/jeho jejich krk. 

O rozmanitosti obyvatel a objektů mikrosvěta se návštěvník může přesvědčit nejen zrakem ale i 
sluchem a hmatem v exponátech Kousky mikrosvěta, Malé zvuky a Hmatový mikrosvět. 

Skutečné pozorování „naživo“ je umožněno v exponátech Mikroskopování v malém i velkém obrazu, 
Velký projekční mikroskop a Můj mikrosvět, kde se návštěvník seznámí s opravdovými preparáty 
buď konzervovanými, nebo živoucími a také těmi, které nosí neustále na svém těle. 

Exponát Alergeny je zaměřený na mladší návštěvníky a hravě podává problematiku mnohým z nich 
až příliš blízkou. Poznávání buněk dává možnost starším návštěvníkům vyzkoušet svou intuici při 
poznávání buněk vlastního těla i jiných organismů. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/344
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/343
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/350
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/352
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/351
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/093
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/072
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/379
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/122
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/354


 
 

 

 

Alergeny 

Cíl 

Ukázat, jak vypadají nejběžnější alergeny (pyly, prach) a další pro 
organismus škodlivé látky a co se proti nim dá dělat. 

Popis 

V rozumném měřítku zvětšené částice prachu, pylu a dalších látek, 
na něž mívají lidé alergickou reakci. Jednotlivé alergeny jsou v košíku 
poblíž velkého modelu nosu. Když se některý z alergenu vloží do 
nosu, nos kýchne (zvuk a proud vzduchu) a ucpaným hlasem řekne 
něco o tomto alergenu (kdy a kde se nejčastěji vyskytuje, jak se proti 
němu dá chránit). Taky různými vtipnými způsoby žádá, aby mu 
návštěvníci půjčili kapesník nebo něco nedělali (což samozřejmě 
budou dělat). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Živý - Velikost a 
rozmanitost 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Herna, 
Mikrosvět částic, 
Město, Zdraví 

• ID: 122.5 



 
 

 

 

Hmatový mikrosvět 

Cíl 

Umožnit si ohmatat zvětšeniny objektů z mikrosvěta 

Popis 

Návštěvník má možnost zkusit si poslepu osahat různé předměty v 
zavřených krabicích. Do každé krabice vede otvor lemovaný 
třásněmi, aby nebylo vidět dovnitř. Tam se skrývají různé objekty z 
mikrosvěta (pylová zrnka, muší oko, krvinky…). Tím je umožněno 
nejen vyzkoušet si své znalosti a představivost, ale také názorně 
ukázat princip rastrovacího elektronového mikroskopu, který také 
„osahává“ předměty mikrosvěta paprskem elektronů. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Živý - Velikost a 
rozmanitost 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Biosféra, 
Buňka, Herna, Ostatní 
smysly 

• ID: 351.2 



 
 

 

 

Kousky mikrosvěta 

Cíl 

Vyzkoušet si znalosti a intuici při poznávání částí 
mikroskopických předmětů. 

Popis 

Na multimediální dotekovém stole, panelu či dataprojekci si 
mohou návštěvníci zahrát jednu ze tří her zaměřených na 
rozpoznávání části mikrosvěta (uvedeny v pořadí vzrůstající 
obtížnosti): 

Přiřazování: matice obrázků ukazuje vždy zvětšeninu a 
původní obrázek (moucha a její sosák), dotekem je potřeba 
spárovat obrázky k sobě, možnost výběru z různých 
kategorií (rostliny, živočichové, buňky…) 

Pexeso: podobné jako klasické pexeso, až na to, že obrázky 
jsou vždy zvětšenina a zmenšenina, při úspěšném spárování 
se ukáže prolnutí. Možnost volby velikosti hry (4×4 - 8×8). 

Kvíz: Ukáže se zvětšenina objektu a je dáno několik 
možností, některé jsou záludné, jiné vtipné. Návštěvník na 
konci vidí, jak byl úspěšný. Možnost nastavovat obtížnost 
(pro děti i dospělé). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Velikost a rozmanitost 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Biosféra, Buňka 

• ID: 350.2 



 
 

 

 

Malé zvuky 

Cíl 

Ukázat, že svět kolem nás je plný velmi tichých nebo i 
neslyšitelných zvuků, které vydávají velmi malé nebo 
naopak velmi velké objekty. 

Popis 

Pod maketu mikrofonu je možné dávat „zvukové 
preparáty“ (plexisklové Petriho misky se zatavenými 
reprezentacemi objektů) a poslouchat, jaké vydávají zvuky 
či vibrace. Přitom může jít o skutečné avšak velmi tiché 
zvuky, zvuky mimo slyšitelnou oblast, nebo vibrace o 
mnoho řádů mimo naše slyšitelné spektrum avšak 
namapované do slyšitelné oblasti. 

Příklady: můry, octomilky, netopýři, mravenci, kousání 
žížal, šelest krve proudící v žilách, vibrace během 
zemětřesení a zemětřesných rojů, gravitační vlny vydávané 
srážkami černých děr (simulované), kolize elementárních 
částic atp (simulované). 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Velikost a rozmanitost 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Biosféra 

• ID: 352.2 

Zdroj 

• http://www.rozhlas.cz/hlas/dvo
ukridli/_zprava/81657 

• http://www.rozhlas.cz/hlas/por
tal/ 

• http://science.nasa.gov/headlin
es/y2003/09sep_blackholesoun
ds.htm 

• http://earthquake.usgs.gov/lea
rn/listen/allsounds.php 

http://www.rozhlas.cz/hlas/dvoukridli/_zprava/81657
http://www.rozhlas.cz/hlas/dvoukridli/_zprava/81657
http://www.rozhlas.cz/hlas/portal/
http://www.rozhlas.cz/hlas/portal/
http://science.nasa.gov/headlines/y2003/09sep_blackholesounds.htm
http://science.nasa.gov/headlines/y2003/09sep_blackholesounds.htm
http://science.nasa.gov/headlines/y2003/09sep_blackholesounds.htm
http://earthquake.usgs.gov/learn/listen/allsounds.php
http://earthquake.usgs.gov/learn/listen/allsounds.php


 
 

 

 

Mikroskopování v malém i velkém obrazu 

Cíl 

Srovnávat reálné obrazy s kresbou, vnímat měřítka 
a poměry, dovednost všímat si detailů a 
postřehnout důležité rysy 

Popis 

Mikroskopy různé od jednoduchých ke složitějším, 
včetně převodu obrazu na displej, zajímavé 
preparáty 

 

 

 

 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - Velikost a 
rozmanitost 

• Cílové skupiny: Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Hydrosféra, Mikrosvět částic, 
Zdraví 

• ID: 093.7 

Zdroj 

• http://www.a3bs.com/microscope-slides-
sets/english,pg_194_40_41_0.html?Item
sPerPage=30 

• http://www.a3bs.com/cameras-for-
microscope/video-flex-230-v-50-60-hz-
u42100-230,p_194_39_831_0_1816.html 

• http://www.a3bs.com/microscopes/biolo
gic-
microscopes,pg_194_39_829_0.html?Ite
msPerPage=22 

• http://www.a3bs.com/cameras-for-
microscope/physicscam-usb-
u421101,p_194_39_831_0_14540.html 

• http://www.a3bs.com/microscopes/digit
al-course-microscope-model-100-led-
with-built-in-camera-w30605-
115,p_194_39_0_0_14836.html 

http://www.a3bs.com/microscope-slides-sets/english,pg_194_40_41_0.html?ItemsPerPage=30
http://www.a3bs.com/microscope-slides-sets/english,pg_194_40_41_0.html?ItemsPerPage=30
http://www.a3bs.com/microscope-slides-sets/english,pg_194_40_41_0.html?ItemsPerPage=30
http://www.a3bs.com/cameras-for-microscope/video-flex-230-v-50-60-hz-u42100-230,p_194_39_831_0_1816.html
http://www.a3bs.com/cameras-for-microscope/video-flex-230-v-50-60-hz-u42100-230,p_194_39_831_0_1816.html
http://www.a3bs.com/cameras-for-microscope/video-flex-230-v-50-60-hz-u42100-230,p_194_39_831_0_1816.html
http://www.a3bs.com/microscopes/biologic-microscopes,pg_194_39_829_0.html?ItemsPerPage=22
http://www.a3bs.com/microscopes/biologic-microscopes,pg_194_39_829_0.html?ItemsPerPage=22
http://www.a3bs.com/microscopes/biologic-microscopes,pg_194_39_829_0.html?ItemsPerPage=22
http://www.a3bs.com/microscopes/biologic-microscopes,pg_194_39_829_0.html?ItemsPerPage=22
http://www.a3bs.com/cameras-for-microscope/physicscam-usb-u421101,p_194_39_831_0_14540.html
http://www.a3bs.com/cameras-for-microscope/physicscam-usb-u421101,p_194_39_831_0_14540.html
http://www.a3bs.com/cameras-for-microscope/physicscam-usb-u421101,p_194_39_831_0_14540.html
http://www.a3bs.com/microscopes/digital-course-microscope-model-100-led-with-built-in-camera-w30605-115,p_194_39_0_0_14836.html
http://www.a3bs.com/microscopes/digital-course-microscope-model-100-led-with-built-in-camera-w30605-115,p_194_39_0_0_14836.html
http://www.a3bs.com/microscopes/digital-course-microscope-model-100-led-with-built-in-camera-w30605-115,p_194_39_0_0_14836.html
http://www.a3bs.com/microscopes/digital-course-microscope-model-100-led-with-built-in-camera-w30605-115,p_194_39_0_0_14836.html


 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Můj mikrosvět 

Cíl 

Umožnit pohled zblízka na sebe sama 

Popis 

Návštěvníci mají možnost pozorovat povrch svého těla a 
jednotlivé detaily pomocí optické sondy připojené k 
mikroskopu a projekční obrazovce. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Velikost a rozmanitost 

• Cílové skupiny: Základní škola 
I, Základní škola II, Střední škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Biosféra, Herna 

• ID: 379.2 



 
 

 

 

Porovnávání mikrosvěta 

Cíl 

Umožnit názorné porovnávání velikostí objektů mikrosvěta. 

Popis 

Exponát se skládá z multimediální prezentace (doteková obrazovka, 
dotekový stůl nebo interaktivní projekce na zeď) a grafického panelu. 

Na grafickém panelu jsou natištěná různá srovnání velikostí známých 
objektů v grafické a textové podobě. Přiklad: 

• Kdyby bílá krvinka (lymfocyt = 8 μm) byla tak velká jako 
centrum Brna (od České po Hlavní nádraží = 800 m) byla by 
šroubovice DNA (2.2 - 2.6 nm) v jejím jádře asi dvakrát tlustší 
než váš krk (26 cm). 

Multimediální prezentace obsahuje interaktivní vizualizace dvou 
měřítek položených vedle sebe. Na obou měřítcích jsou stejné 
objekty ze všech škál velikostí (planeta, kontinenty, státy, města, 
budovy, člověk, prst, špendlík, vlas, bílá krvinka, jádro buňky, 
chromozom, DNA, aminokyselina, molekula vody, atom vodíku, 
jádro…). Každé měřítko je možné přibližovat a oddalovat samostatně, 
čímž vzniká možnost srovnávat relativní velikosti objektů mezi sebou. 
Některé objekty mohou být animované a reagovat na označení 
vtipně či překvapivě. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Živý - Velikost a 
rozmanitost 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, 
multimédia 

• Kategorie: Buňka 

• ID: 343.1 



 
 

 

 

Poznávání buněk 

Cíl 

Ukázat jak se podobají a liší typické buňky různých druhů 
živočichů. 

Popis 

Návštěvníci mohou přiřazovat nebo hádat kterému druhu 
organismu patří daná buňka reprezentovaná obrázkem či 
„obrázkovým preparátem“ (plexisklová petriho miska se 
zataveným obrázkem). 

Může jít o buňky (spermie, vajíčko, krvinka, neuron) nebo 
i části (embryo, oko, svalový preparát…). Důležité je 
zachytit podstatné rysy převažující nad variabilitou buněk 
jediného organismu. 

Exponát lze zpracovat jako méně interaktivní formu pevně 
připevněných fotek a odpovědí pod odklopnými 
destičkami nebo více interaktivní, kde budou jednotlivé 
preparáty samostatné a půjde o to je přiřadit do 
přihrádek, které se při správném zařazené rozsvítí (RFID 
čip v preparátu). 

 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Velikost a rozmanitost 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Biosféra, Buňka 

• ID: 354.3 

Zdroj 

• http://exs.exploratorium.edu/exh
ibits/which-embryo-is-human/ 

• http://exs.exploratorium.edu/exh
ibits/which-sperm-is-human/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/which-embryo-is-human/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/which-embryo-is-human/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/which-sperm-is-human/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/which-sperm-is-human/


 
 

 

 

Velikosti v mikrosvětě 

Cíl 

Ukázat typické objekty určité velikosti, dát možnost odhadu a 
ověření. 

Popis 

Na potištěné zdi jsou uvedené typické objekty od velikosti metru 
až po nanometr. U každého řádu je ukázáno několik objektů s 
jejich skutečnými velikostmi. Postupné uvědomění si velikosti je 
dáno skrze možnost srovnání: něco se vejde 10 do něčeho, do 
toho se vejde 10 toto… 

Vedle tabule je potom mechanický kvíz sestávající z matice 
otočných políček s obrázky různých jiných objektů. Návštěvník má 
možnost si odhadnout, jak velký by tento objekt mohl být a 
otočením se dozvědět jeho skutečnou velikost. 

Př: 

• 1 mikrometr: kvasinka, hlava spermie, pavoučí vlákno, 
krvinka, chloroplast, kapička vody v mraku či mlze) 

• 1 nanometr: tloušťka nanotrubiček ~ 1 nm, tlouška molekul 
DNA ~ 3, mezera mezi čtecí hlavou pevného disku a jeho 
povrchem ~ 3 nm, velikost hemoglobinu ~ 7 nm 

• 1 pikometr: vlnová délka elektronu 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Živý - Velikost a 
rozmanitost 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Buňka 

• ID: 344.3 



 
 

 

 

Velký projekční mikroskop 

Cíl 

Pozorování mikroživota 

Popis 

Obří projekční mikroskop, s níž může návštěvník 
pozorovat velké buňky a drobné rostliny i 
živočichy, které by bylo obtížné sledovat pouhým 
okem. Ohnisko je nastavitelné, takže lze sledovat 
i pohyby. 

Exponát je určen primárně pro pozorování živých 
preparátů, proto k němu bude zapotřebí zázemí 
na uchovávání nebo kultivaci vzorků. 

Speciální požadavky 

méně světla, projekce 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - Velikost a 
rozmanitost 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné pokyny, 
manipulace, multimédia 

• Kategorie: Biosféra, Buňka, Mikrosvět 
částic, Zrak 

• ID: 072.3 

Zdroj 

• http://exs.exploratorium.edu/exhibits/gi
ant-microscope/ 

existující exponát z jiných SC 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/giant-microscope/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/giant-microscope/


 
 

 

 

E1.1.3 Živoucí mikrosvět 
Tato část je zaměřená na skutečné živé exponáty v podobě malých více či méně uzavřených 
ekosystému, na nichž je vždy demonstrován určitý důležitý aspekt: 

• Bahenní panely ukazují půdní bakteriální mikroflóru a důležitý proces rozkladu živin a 
koloběhu těchto látek v přírodě. Postupné proměny v čase jsou zaznamenávány a 
návštěvníci tak mají možnost pozorovat nejen současný stav a obsazenost jednotlivých „nik“, 
ale také dřívější vývoj. 

• Ekosféra tento až na energii zcela uzavřený ekosystém složený pouze ze tří druhů organismů 
(řasy, krevetky a bakterie) umožňuje demonstrovat základní toky energie přítomné také v 
každém velkém ekosystému. Svou krásou, miniaturností i křehkostí nám připomíná dědictví 
planety Země, které bychom se měli snažit zachovat pro další generace ať už svého či jiných 
druhů. 

• Fotosyntéza na povel ukazuje na příkladu vodních řas závislost míry probíhající fotosyntézy 
na množství světla. Rozsah reakcí je přímo vidět ne množství uvolňovaných bublinek kyslíku, 
jednoho z produktů fotosyntézy. 

• Mraveniště se skutečnými mravenci dává možnost přímého pozorování chování a 
biologických dějů uvnitř tohoto velkého „superorganismu“. Navíc vybízí k diskusím o 
distribuovaných systémech bez centrálního řízení a emergentním chování. Tato funkce je 
využita především u doprovodných programů souvisejících například s tématickou sekcí 
Myšlení a informace. 

• Svítící červi ukazují možné využití genetických modifikací a slouží spíše jako podklad pro 
diskuse o genetických úpravách organismů a jejich pozitivních i negativních aspektech. 

• Viditelná fotosyntéza díky nejmodernějším vizualizačním metodám založeným na 
fluorescenci chlorofylu dává možnost přímo zobrazovat míru probíhající fotosyntézy v 
jednotlivých částech živých rostlin. 

Expozice se snaží poskytovat zajímavé mechanické modely přístupné všem díky své manuální 
interaktivitě i dát hlubší náhled na vybraná témata buněčných dějů, které slouží především coby 
semínka možných budoucích diskusí v rámci doprovodných programů i v třídách po návratu 
školních kolektivů do výuky. 

 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/346
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/345
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/071
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/347
http://www.mscb.cz/pskon/faze2/clovek/mysleni
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/348
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/349


 
 

 

 

Bahenní panely 

Cíl 

Ukázat pestrost organismů žijících v půdě. 

Popis 

Průhledný panel se směsí bahna a organických zbytků za 
sklem. V průběhu času dochází k vzniku kyslíkového a 
siřičitého gradientu přes sloupec půdy a tvorbě různých 
životných podmínek pro různé druhy bakterií. Tento malý 
ekosystém prochází pomalou změnou barvy i struktury a 
krom doplňování vody čas a slunečního světla nemá 
žádné vstupy. 

Tento typ zařízení se nazývá Winogradského panel nebo 
válec podle ruského mikrobiologa Sergeje 
Winogradského (1856 - 1953), který jako první objevil 
proces vázání vzdušného dusíku půdními bakteriemi. 

Návštěvníci tak mohou sledovat pouhým okem nebo 
pomocí silné lupy různorodost půdních organismů a na 
doprovodném plakátu si přečíst o jejich důležitosti pro 
koloběh živin jako jsou uhlík, síra a dusík. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Živoucí 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Biosféra, Buňka 

• ID: 346.6 

Zdroj 

• http://www.audiblewink.com/W
inogradsky.html 

• http://en.wikipedia.org/wiki/Ser
gei_Winogradsky 

• http://www.sumanasinc.com/we
bcontent/animations/content/wi
nogradsky.html 

http://www.audiblewink.com/Winogradsky.html
http://www.audiblewink.com/Winogradsky.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Sergei_Winogradsky
http://en.wikipedia.org/wiki/Sergei_Winogradsky
http://www.sumanasinc.com/webcontent/animations/content/winogradsky.html
http://www.sumanasinc.com/webcontent/animations/content/winogradsky.html
http://www.sumanasinc.com/webcontent/animations/content/winogradsky.html


 
 

 

 

 



 
 

 

 

Ekosféra 

Cíl 

Ukázat vztahy uvnitř malého uzavřeného 
ekosystému 

Popis 

Skleněná koule obsahuje malý uzavřený ekosystém 
složený z krevetek (pojídají řasy na produkují CO2 a 

odpadní látky), řas (ze světla a CO2 od krevetek 

produkují biomasu a O2) a bakterií (recyklují odpad z 

řas do vody). Jediné vstupy jsou tedy světlo a 
výstupy teplo. 

Návštěvník může sledovat chování ekosystému a na 
doprovodné tabuli vidět jeho analogii s celou 
planetou Zemí. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - Živoucí 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Biosféra, Buňka 

• ID: 345.1 

Zdroj 

• http://www.eco-
sphere.com/how_to_order.html 

 

 

http://www.eco-sphere.com/how_to_order.html
http://www.eco-sphere.com/how_to_order.html


 
 

 

 

Fotosyntéza na povel 

Cíl 

Seznámit návštěvníky s jevem fotosyntézy, který 
ovlivnil složení atmosféry a ukládá energii v 
podobě biomasy. 

Popis 

Vodní mor v láhvi uvolňuje bublinky kyslíku, když 
jsou osvětleny vysokou intenzitou světla. 
Návštěvníci mohou měnit úroveň osvětlení a 
sledovat přibývající bubliny… 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - Živoucí 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, manipulace 

• Kategorie: Biosféra, Energie, 
Hydrosféra, Klima 

• ID: 071.5 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/tiny-
bubbles/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/tiny-bubbles/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/tiny-bubbles/


 
 

 

 

Mraveniště 

Cíl 

Pozorování různých funkcí mravenců a celého 
mraveniště 

Popis 

Prosklené tenké akvárium umožňuje sledovat 
každodenní práci celého mraveniště. Chování celé 
kolonie přitom není nijak centrálně řízeno, jde o tzv. 
komplexní systém, jehož inteligentní chování vzniká 
samovolně z jednoduchých komunikačních pravidel 
mezi mravenci díky látkám zvaným feromony. 

Na informačním panelu mohou být zobrazeny 
informace o chování mravenců a pravidlech, jimiž se 
řídí. Také je zajímavé porovnat shodné a odlišené 
principy fungování mezi společenstvem mravenců a 
lidskou společností. 

Exponát může být pro větší efekt doplněn malým 
gelovým svítícím mraveništěm. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - Živoucí 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Biosféra, Herna 

• ID: 347.2 

Zdroj 

• http://www.unclemilton.com/ 

• Lidské mraveniště - umělecko 
architektonická performance 

http://www.unclemilton.com/
http://www.apartmenttherapy.com/ny/news/flatland-ant-farm-living-022974


 
 

 

 

 



 
 

 

 

Svítící červi 

Cíl 

Ukázat geneticky upravený organismus a dát tak podněty 
pro úvahy a diskusi o genetických modifikacích. 

Popis 

Pod mikroskopem je preparát s živými geneticky 
upravenými červy, kteří fluoreskují pod UV světlem. 
Normální červi tohoto druhu nesvítí, byl jim však vložen 
gen pro produkci fluoreskující bílkoviny z určitého druhu 
medúz. 

Preparát je doprovázen grafickou tabulí o genetických 
modifikacích, šlechtění a křížení. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - Živý - 
Živoucí 

• Cílové skupiny: Základní škola I, 
Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Biosféra, Buňka 

• ID: 348.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/g
lowing-worms/ 

 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/glowing-worms/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/glowing-worms/


 
 

 

 

Viditelná fotosyntéza 

Cíl 

Přímo vizualizovat fotosyntézu probíhající v listech rostlin skrze 
rastrové snímání fluorescence chlorofylu. 

Popis 

Návštěvníci mohou vkládat části živých rostlin, nebo celé rostliny 
v malých květináčích do přístroje schopného zobrazovat reálnou 
úroveň právě probíhající fotosyntézy. 

Metoda měření fluorescence chlorofylu je moderní zobrazovací 
postup používaný rostlinnými fyziology pro zjišťování zdraví 
rostlin a jejich schopnosti vázat vzdušný CO2 do biomasy. Lze ji 

uplatňovat v měřítko mikrosvěta pro jednotlivé buňky a 
chloroplasty i v měřítku celé planety z družic pro zjištění míry 
fotosyntézy probíhající v celé biosféře. 

Princip je postavený na fluorescenci molekul chlorofylu, které po 
excitaci dopadajícím světelným zářením mohou energii dál 
předat skrze lineární elektronový transport metabolismu rostliny 
(v případě zdravé rostliny s optimálními podmínkami), nebo jej 
vyzáří zpět na jiné vlnové délce, pokud je reakční kaskáda 
elektronového transportu zablokovaná (nezdravá rostlina, špatné 
podmínky, přehlcení světlem). Zvýšená míra fluorescence tedy 
naznačuje špatné podmínky nebo stresové zatížení rostliny. 

Speciální požadavky 

Uvedené vybavení je vysoce kvalitní pro špičková vědecká 
měření. Pro účely SC by zcela jistě stačilo něco s menší kvalitou, 
níže uvedené ceny jsou převzaty z katalogu. Některé komponenty 
by pravděpodobně šlo získat, nebo vyrobit levněji. 

Informace 

• Garant: Sven Dražan 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Živý - Živoucí 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Biosféra, 
Buňka 

• ID: 349.4 

Zdroj 

• http://www.walz.com/ 
→ Products → 
Chlorophyll Fluorescence 
Products → Imaging PAM 
M-Series 

• Katalog produktů WALZ a 
Ceník zaslaný na 
vyžádání 

http://www.walz.com/
http://www.mscb.cz/_media/pskon/exponaty/obr/walz_product_catalog_2008.pdf
http://www.mscb.cz/_media/pskon/exponaty/obr/walz_pricelist_2009f_2.pdf


 
 

 

 
 



 
 

E2. MIKROSVĚT – NEŽIVÝ – MIKRO A NANO 
SVĚT 

E2.1 Neživý mikrosvět 
Z expozice neživého mikrosvěta si má návštěvník odnést pocitovou zkušenost, že mikrosvět není 
prostou zmenšeninou, ale že změna proporcí sebou nese nové principy, jež nelze pouhou intuicí 
předpovídat. Na úrovni mikrosvěta vzrůstá silně podíl povrchových atomů, které mají jiné vlastnosti 
než atomy ve středu zkoumaného objektu. Na atomární a subatomární úrovni již vůbec 
nevystačíme s rutinou všedního dne, právě okouzlující elegance v interpretacích popisu mikrosvěta, 
bude dominantním zážitkem. 

Začátek expozice je uveden Kinetickými skulpturami uvádějící do prostředí mikrosvěta, na stěně se 
roztáčí maticový prvek (asociující symetrii), nad návštěvníkem se houpe Vlnoplocha (asociující 
prostor vlnových fukncí), zajímavý strunový mechanismus je využit pro modelování prostorových 
orbitalů elektronu. 

Pro podnícení zájmu slouží blízký exponát Obří struna, jde o super dlouhé lano visící horizontálně 
mezi dvěma vzdálenými podpěrami, návštěvníci taháním za volný konec vytvářejí rezonanční jevy, 
stojaté vlny apod. Jde o připomenutí toho, že východisko o lokalizovatelnosti částic v atomárním 
světě je narušeno, v mikrosvětě objekty projevují svůj kvantový vlnový charakter. Zde 
zprostředkujeme přesah každodenních zkušeností do světa, který nenabízí jednoduché návody k 
představám. Využijeme toho, že svět na úrovni atomů a kvantových polí se stává nenázorným, 
abychom i umělecky ztvárnili matematická východiska teorie: kinetické skulptury uvádějící do 
prostředí vlny a prostorových orbitalů. 

Další putování pokračuje nezvykle pojatými obrazy Velikostní škály . Přistupujeme k věcem přes 
opačné škálování, jdeme z „velkého“ mikra do „malého“ makra, užitím speciální vizuální 
perspektivy jsou ukázány objekty (oběhová soustava, mikročip, motýlí křídlo) v rozlišení deseti řádů. 

Další exponát Makro a Nano pískoviště ukazuje, jak změna proporcí objektu vede ke změně jeho 
vlastností i funkčnosti. 

Chceme-li např. jádro atomu „uvidět“, musíme sestavit poměrně složitou aparaturu. V exponátu 
Rozptyl si návštěvní vlastnoručně vyzkouší ve velkém důležitou metodu zkoumání mikrosvěta, při 
troše trpělivosti si mohou oskenovat tzv. AFM - Mikroskopem atomárních sil vybraný předmět. 

Velmi interaktvní exponát Simulace molekul dává návštěvníkům příležitost ponořit se do vody v 
různých měřítcích a tím zjistit, jaké rozdílné síly lze pozorovat, podobně lze na témže místě spustit 
veselou interakci "Tvorba chemických sloučenin". 

Sílu Čtyř základních interakcí návštěvník zakusí v improvizovaném ringu, třeba podle podle 
Feynmannových diagramů zrekonstruují makropřetahovanou. 

Vnější viditelné projevy prvků a molekul ukazují Barevné výboje,z jiného úhlu pohledu exponát 
„Kremace prvků“ demonstrující barvení plamene. Luminiscenční plocha Zmrazte svůj stín 
atraktivně tuto část dokresluje. 

Na Výstavce chemických prvků se seznámíme tím, jak vlastně za běžných podmínek jednotlivé 
chemické prvky vypadají. V Chemickém pexesu si formou hry s prvky a sloučenimami pohrajeme. V 
exponátu Fundamentální konstanty si návštěvník uvědomí, co by to znamenalo za „pohromu“, 
kdyby se nám nějak pozměnily. 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/257
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/073
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/281
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/282
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/278
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/285
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/284
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/284
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/284
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/174
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/004
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/105
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/102
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/286


 
 

Další exponáty mají vazbu na každodenní jadernou fyziku. "Jak snížit svou roční dávku" vypočítává 
návštěvník efektivní dávku člověka v Jihomoravském kraji a v jiných, i světových lokalitách. 
Podobně Radioaktivní kalendář ukazuje princip metod radioaktivního datování a praktická využití 
rozpadového zákona. 

Především pro práci s talentovanými žáky slouží zařízení CZELTA pro detekci kosmického záření 
umístěné na střeše budovy. 

Aplikačními laboratorními ukázkami jsou Rukavicový box, soutěž v laboratorní zručnosti Vyzkoušej 
si práci chemika. 

 

E2.1.1 Elementy 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/280
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/279
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/254
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/097
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/101
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/101


 
 

 

Chemické pexeso 

Cíl 

Nenásilnou formou hry se seznámit se vzhledem jednotlivých 
elementů (příp. i další možnosti). 

Popis 

Elektronická forma klasického pexesa. Dva ovládací panely pro dva 
soutěžící s možností až 10 x 10 pozic (tj. 50 dvojic). Počítač náhodně 
rozhodí prvky (dle obtížnosti). Vizualizace probíhá na velkém LCD 
panelu. Hrát mohou dva hráči i celé skupiny. Mimo fotografií prvků 
lze hru modifikovat i dalšími volbami (veselé ztvárnění prvků, držitelé 
Nobelových cen za chemii, fyziku, významní chemici, fyzici, 
biologové… bylo by v podstatě na ostatních, jaké další možnosti by 
navrhli). Možnost motivace hráčů odměnami (propagační či reklamní 
předměty apod.). 

Speciální požadavky 

Naprogramování aplikace 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Elementy 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
tlačítko, postupné 
pokyny, multimédia 

• Kategorie: Mikrosvět 
částic, Myšlení, 
Vyblbnutí skupiny 
lidí 

• ID: 102.5 

 



 
 

 

Kremace prvků 

Cíl 

Demonstrace barvení plamene v přítomnosti určitých prvků 
(důkaz prvků, středoškolské učivo) 

Popis 

Za ochranným sklem bude možno zažehnout hořák a do něho 
bude vstřikováno tryskami malé množství aerosolu obsahující 
ionty určitého prvku charakteristicky barvicího plamen. Možno 
zpestřit nutností stisknout správnou kombinaci tlačítek (zelená 
bor, modrá měď) apod. Možnou modifikací exponátu by bylo 
vkládání oček z platinových drátků vlhčených v roztocích dané soli 
do plamene pomocí „naprogramované robotické ruky“. 

Speciální požadavky 

Otevřený plamen - zajištění bezpečnosti? Řešení odtahu zplodin? 
Doplňování náplně? 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Elementy 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, Střední 
škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: Chemie, 
Mikrosvět částic 

• ID: 099.5 

 



 
 

 

 



 
 

 

Periodická tabulka 

Cíl 

Popularizační a zábavné seznámení se s periodickým systémem 
prvků 

Popis 

Nejlépe dotyková obrazovka (co největší) s několika volitelnými 
módy periodické tabulky, např.: - rok objevu prvku - objevitel prvku 
- příklad použití prvku v praxi - fotografie prvku - výskyt prvku v 
přírodě (minerály apod.) - příp. další 

Mimo uvedeného prohlížecího modu i mod kvízový pro jednoho 
hráče (různé stupně obtížnosti) a dále soutěžní mód (otázky 
kladené počítačem střídavě jednomu či druhému hráči nebo 
družstvu). Jedinec (výherce) s dostatečnými znalostmi získá 
tištěnou periodickou tabulku (propagační - viz např. jako naše 
fakultní) jako suvenýr. 

- součástí kvízového i soutěžního módu by bylo i hádání prvku dle 
pozice nebo umístění prvku na správnou pozici 

Speciální požadavky 

Naprogramování celé aplikace. 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Elementy 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
multimédia 

• Kategorie: Chemie, 
Myšlení, Vyblbnutí 
skupiny lidí 

• ID: 100.5 



 
 

 



 
 

 

Rukavicový box 

Cíl 

Ukázka, s jakým vybavením pracují některá současná špičková 
vědecká pracoviště (např. biologická nebo chemická). 

Popis 

Simulace tzv. rukavicového boxu. Návštěvník na základě návodu či 
instrukcí provede v boxu určité manipulační úkony (bude možno 
zvolit z několika úkolů o rozdílné obtížnosti), přičemž bude možné, 
aby byl hodnocen podle času, který mu provedení úkolu zabere. 
Během práce bude muset kontrolovat několik parametrů (podtlak 
nebo přetlak v zařízení). 

Speciální požadavky 

Bude třeba vytvořit program, který bude simulovat podmínky 
(vakuum, přetlak, napouštění a vypouštění atmosféry pomocí 
pedálů) apod. Nedodržení podmínek povede k zablokování určitých 
manipulačních prvků. 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Elementy 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace, celé tělo, 
multimédia 

• Kategorie: Chemie, 
Myšlení, Ostatní 
smysly 

• ID: 097.3 



 
 

 



 
 

 

Seznamte se s kovy 

Cíl 

Seznámit se se skutečností, že kovy mají odlišné hustoty 

Popis 

Kovové krychle (např. Cu, Fe, Ni… tj. co půjde a bude bezpečné) o 
stejných rozměrech. Měřidlo pro zjištění rozměru krychle, váhy pro 
zjištění jejich hmotnosti. Následuje vypočtení hustoty a přiřazení 
krychlí ke správným prvkům na základě tabelovaných hodnot (možno 
modifikovat jako soutěž nebo kvíz). Možno zkomplikovat pro starší 
návštěvníky tím, že by pomocí vytlačené vody určovali objem tělesa 
(místo krychlí by dostali nepravidelné slitky). 

Speciální požadavky 

Krychle z vybraných kovů, odolné váhy, kalkulátor, tabule. 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Elementy 

• Cílové skupiny: 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Chemie, 
Herna, Vyblbnutí 
skupiny lidí 

• ID: 104.5 

 



 
 

 

Soutěž v laboratorní zručnosti 

Cíl 

Vyzkoušet si práci chemika. 

Popis 

Nejrůznější soutěžení s laboratorním vybavením (různá obtížnost dle 
věku). Např. přeskládání zápalek chemickými kleštěmi z jedné 
krabičky do druhé, pipetování kapaliny, odměřování kapalin (různé 
modifikace klasického kvízu „jak odměřit nějaký objem“), vyvažování 
vah apod. Práce pouze s vodou (případně obarvenou vodou) a např. 
pískem či kamínky. 

Speciální požadavky 

Soutěž by měla být hodnocena dozorem. Třeba nakoupit základní 
chemické vybavení (žádné sklo, pouze plast). 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Elementy 

• Cílové skupiny: 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola 

• Interaktivita: 
manipulace, celé tělo 

• Kategorie: Chemie, 
Myšlení, Vyblbnutí 
skupiny lidí 

• ID: 101.4 

 



 
 

 

Výstavka chemických prvků 

Cíl 

Seznámení se se vzhledem jednotlivých chemických prvků 

Popis 

Expozice (vhodný doplněk k 100 nebo 102 exponátům) 
jednotlivých prvků. Mimo jednotlivých elementů možno 
doplnit i další výstavkou s předměty, které tyto prvky obsahují 
(xenonová žárovka, pochromovaný předmět, alobal, stříbrný 
prsten, tuha apod.). 

Speciální požadavky 

Otázka zabezpečení vůči krádeži, pouze statická expozice by 
možná byla nudná, avšak vyšší interaktivita bude možná na 
úkor mizení exponátů 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš Richtera 
Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Neživý 
- Elementy 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: Chemie 

• ID: 105.4 

Zdroj 

pro inspiraci např.: 

http://theodoregray.com/periodicT
able/HowToGetOne.html 

http://theodoregray.com/periodicTable/HowToGetOne.html
http://theodoregray.com/periodicTable/HowToGetOne.html


 
 

 



 
 

 

E2.1.2 Energetika 



 
 

 

Chemické výroby 

Cíl 

Seznámit návštěvníky s výrobou důležitých 
chemických sloučenin 

Popis 

Jednoduchou a poutavou formou předvést výroby 
nejdůležitějších chemických sloučenin. Pro získání 
představy o náročnosti ukázat vše od získávání 
surovin apod. 

Důraz klást i na životní prostředí a obnovitelnost a 
neobnovitelnost zdrojů. Vše interaktivně, aby bylo 
možné výrobu projít krok po kroku a minimálně ve 
dvou stupních obtížnosti. 

Speciální požadavky 

Naprogramování interaktivní animace 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - Staveniště - 
Energetika 

• Cílové skupiny: Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, multimédia 

• Kategorie: Energie, Mikrosvět částic, 
Staveniště 

• ID: 106.6 

Zdroj 

Něco na způsob následujícího odkazu (ovšem 
více zajímavé a méně odborné a s možností 
větší interaktivity - a ne pouze anorganické 
výroby): 

http://www.fch.vutbr.cz/home/richtera/downl
oad/vyroby2.html 

 

http://www.fch.vutbr.cz/home/richtera/download/vyroby2.html
http://www.fch.vutbr.cz/home/richtera/download/vyroby2.html


 
 

 

Rafinerie 

Cíl 

praktická ukázka průmyslové výroby, výroba 
ropných produktů 

Popis 

Viz katalog (přiloženo). 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Civilizace - Sídla - Staveniště - 
Energetika 

• Cílové skupiny: Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, postupné pokyny 

• Kategorie: Energie, Staveniště 

• ID: 287.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

E2.1.3 Projevy atomu 



 
 

 

Barevné výboje 

Cíl 

Ukázka zbarvení elektrického výboje v přítomnosti různých prvků 
(neon, xenon, sodík apod.) 

Popis 

Různé výbojové trubice za ochranným sklem. Pomocí vhodné 
(pravdivé) kombinace spínačů bude možné v nich zažehnout 
výboj (tj. např. současným stisknutím tlačítka fialová a tlačítka 
xenon). Případně i možnost další „volby“ tlaku (nízký, vyšší), který 
má rovněž vliv na zbarvení. Pro starší návštěvníky by mohl být k 
dispozici informační panel nebo monitor s animací vysvětlující 
tento jev. 

Speciální požadavky 

Vyrobení trubic (zabývají se tím některé firmy - reklamní nápisy). 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Projevy atomu 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Elektřina a 
magntesimus, Energie, 
Město 

• ID: 098.6 

 

 

 
 



 
 

 

Vyhoďte do vzduchu Černobyl! 

Cíl 

Seznámit se rámcově s jadernou elektrárnou 

Popis 

Idealizovaný řídící pult jaderné elektrárny s panelem 
znázorňujícím celou elektrárnu. Program bude simulovat různé 
havárie (netěsnosti, úniky apod.) a návštěvník je bude mít za 
úkol řešit. Je otázkou, zda pojmout celou věc spíše zábavně (tj. 
návštěvníci budou moci skutečně vyhodit do vzduchu jadernou 
elektrárnu) nebo spíše výchovně (tj. ukáže se, jak je elektrárna 
jištěná proti havárii a k výbuchu nedojde). Možností by byla 
volba mezi elektrárnou staršího typu a nového typu. 

Speciální požadavky 

Naprogramování aplikace. 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Planeta - Voda - 
Energie - Konverze 
energie 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
postupné pokyny, 
multimédia 

• Kategorie: Energie, 
Mikrosvět částic, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 103.8 

Zdroj 

Možná inspirace: 

• http://esa21.kennesaw.ed
u/activities/nukeenergy/n
uke.htm 

• http://www.ida.liu.se/~he
r/npp/demo.html 

• http://www.ae4rv.com/ga
mes/nuke.htm 

 
 

http://esa21.kennesaw.edu/activities/nukeenergy/nuke.htm
http://esa21.kennesaw.edu/activities/nukeenergy/nuke.htm
http://esa21.kennesaw.edu/activities/nukeenergy/nuke.htm
http://www.ida.liu.se/~her/npp/demo.html
http://www.ida.liu.se/~her/npp/demo.html
http://www.ae4rv.com/games/nuke.htm
http://www.ae4rv.com/games/nuke.htm


 
 

E2. MIKROSVĚT – NEŽIVÝ – NANOSVĚT 

E2.2 NANOSVĚT 

E2.2.1 Interakce, škály 



 
 

 

Interaktivní simulace molekul 

Cíl 

Interaktivní simulace molekul dávají návštěvníkům příležitost k 
ovlivnění „vody“ v různých měřítcích, a tím zjistit, jaké rozdílné síly 
lze pozorovat v různých měřítcích. Na každé úrovni simulace je 
možné pozorovat různé fyzikální interakce. Na makro (lidské) úrovni 
se uplatní zejména gravitace, v mikroměřítku - tisíckrát menší - 
začínají se uplatňovat Van der Waalsovy síly- povrchové napětí se 
stává zřejmé, návštěvníci si hrají s míčem velikosti kapky. Na úrovni 
nanometrů - jedna miliarda krát menší 10^9 - dominují 
elektromagnetické síly, 

Popis 

návštěvníci si hrají se simulovanými molekulami vody. 

Podobně lze využít Promíchávání molekul, což je uchvacující 
simulace . Digitální rozhraní umožňuje návštěvníkům využít jejich 
stíny pro postrkávání animovaných molekul, ty jsou promítány na 
plátno v zatemněné místnosti. Návštěvníci tak mohou manipulovat 
s částicemi, zrychlovat nebo zpomalovat tvorby nových sloučenin. 
Exponát ukazuje spojení mezi měřítkem nanometrů - kde jednotlivé 
molekuly srazí spolu navzájem - a makroměřítkem, kde se mnoho 
malých náhodné srážky ukáže na chvíli jako jedna větší. 

Speciální požadavky 

lze integrovat i další interaktivní simulace do téhož místa, s možností 
volby té či oné části 

Informace 

• Garant: RNDr. 
Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Interakce, 
škály 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, 
Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: celé 
tělo, multimédia 

• Kategorie: Mikrosvět 
částic 

• ID: 284.5 

Zdroj 

http://www.nisenet.org/catal
og/exhibits/diffusion 

24m2 

 

http://www.nisenet.org/catalog/exhibits/diffusion
http://www.nisenet.org/catalog/exhibits/diffusion


 
 

 



 
 

 

4 základní interakce 

Cíl 

porovnat a uvědomit si existencí 4 sil 

Popis 

Legrační přetahovadla snažící se napodobit „sílu“ interakcí a 
k tomu vysvětlující postery s Feynmannovými diagrami 

Speciální požadavky 

prostor na přetahovanou, 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Neživý - 
Interakce, škály 

• Cílové skupiny: Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, hrubá síla 

• Kategorie: Herna, Mikrosvět 
částic 

• ID: 283.3 

Zdroj 

vlastní 

 



 
 

 

Kinetické umění Vlnoplocha 

Cíl 

Celkový dojem z díla podmaňuje vztah mezi prostorem, 
pohybem, zvukem a světlem. Kousky snové reality mikrosvěta 
a z nich vytvořeno umění, tématicky laděné konstrukce 
obv.plovoucí vzduchem nebo jako dekorace na stěně, které 
vytvářejí tajemnou nebo poklidnou atmosféru. 

Popis 

Instalace Vlnoplocha - nejlépe upevněná nad návštěvníky, 
zjednodušeně jde o kinetickou konstrukci, ta obsahuje 
pohyblivé části, jež jsou rozpohybovávány prouděním 
vzduchu, motorem nebo rukou umělce či pozorovatele. 

Speciální požadavky 

u některých typů „soch“ lze využívat pomoc stlačeného 
vzduchu 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Neživý 
- Interakce, škály 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: Emoce, Mikrosvět 
částic 

• ID: 257.5 

Zdroj 

http://www.orbis-pictus.com/ 

 

http://www.orbis-pictus.com/


 
 

 

 



 
 

 

Makro a Nano pískoviště 

Cíl 

Exponát připravuje mysl návštěvníka na to, že v mikrosvětě platí 
jiné zákony než jaké denně intuitivně užíváme.. 

Popis 

Jde o sestavu užívající analogii mezi projevem změněných 
proporcí v živém světě a v neživém světě, 

Realizace: hrací koutek s nano-pískem a vodou, postery s poměry 
v živém světě Návštěvníci jsou konfrontování s nezvyklým 
chováním nano-písku, který je hydrofobní, oproti běžnému písku, 
zůstává na hladině vody, dokud se nepřekoná povrchové napětí. 
Když se části hmoty stanou nanoskopicky malými, vzrůstá silně 
podíl jejich povrchových atomů. Povrchové atomy mívají jiné 
vlastnosti než atomy ve středu částice, většinou jsou reaktivnější. 

Velikost je vlastností, která v živém světě obvykle určuje i limituje 
celkovou životní strategii druhu, včetně jeho fyziologických 
adaptací. 

Exponát ukazuje návštěvníkovi, že v biologickém světě jsou však 
častější vztahy allometrické než izometrické. (přesah do živého 
mikrosvěta) 

Důsledky i běžných interakcí v mikrosvětě se projevují často 
odlišně (liliputáni a Gulliver) 

Exponát tvoří 

Speciální požadavky 

kolem bude trochu binec (píseček), smeták 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Interakce, škály 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: Mikrosvět 
částic 

• ID: 282.6 

Zdroj 

http://hep.ucsb.edu/courses/p
h6b_99/0111299sci-
scaling.html 

http://www.nisenet.org/catalo
g/programs/magic-
sandnanosurfaces 

http://hep.ucsb.edu/courses/ph6b_99/0111299sci-scaling.html
http://hep.ucsb.edu/courses/ph6b_99/0111299sci-scaling.html
http://hep.ucsb.edu/courses/ph6b_99/0111299sci-scaling.html
http://www.nisenet.org/catalog/programs/magic-sandnanosurfaces
http://www.nisenet.org/catalog/programs/magic-sandnanosurfaces
http://www.nisenet.org/catalog/programs/magic-sandnanosurfaces


 
 

 

 

 



 
 

 

Ponor do mikrosvěta 

Cíl 

atrakce se simulací průletu v různém měřítku např.tělem 
nebo jiným zkoumaným objektem 

Popis 

Jde o hydraulicky ovládanou kabinu asi pro deset lidí s 
projekcí obrazu uvnitř. Myslím, že by se to dalo využít i pro , 
nebo jinou obdobnou škálou. Technologie je zvládnutá, jde 
jen o vytvoření odpovídající grafiky. Toto by jistě zájem 
přitáhlo a lehce se dá v grafice zprostředkovat změnu 
měřítka ponorky v závislosti na velikosti prolétaného 
objektu. 

Speciální požadavky 

hydraulický rozvod, pro více osob (15) aspon 30m2 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Neživý - 
Interakce, škály 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: multimédia 

• Kategorie: Emoce, Mikrosvět 
částic, Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 329.9 

Zdroj 

konzultace ing. Průša 

něco podobného jako 4D kino, 
simulátor 
http://www.zabavneatrakce.cz/atrakc
e/simulatory-a-trenazery/ 

http://webtv.idnes.cz/?idvideo=V100
122_140418_tv_zpravy_kbe 

 

http://www.zabavneatrakce.cz/atrakce/simulatory-a-trenazery/
http://www.zabavneatrakce.cz/atrakce/simulatory-a-trenazery/
http://webtv.idnes.cz/?idvideo=V100122_140418_tv_zpravy_kbe
http://webtv.idnes.cz/?idvideo=V100122_140418_tv_zpravy_kbe


 
 

 

Rozptyl 

Cíl 

Ukázat mechanismus rozptylových experimentů - výstupem je náčrtek - 
získaný graf je to jediné, co nám rozptylové pokusy řeknou! 

Popis 

Pod podloženou v rozích vlepíme nějaký pravidelný předmět třeba 
kostku, pak koulíme kuličku a z její dráhy se snažit uhodnout, co je tam 
schováno. Mírně odlišné uspořádání experimentu pro udělení 
správného směru kuličce, použijeme k jejímu rozjíždění rampu, kterou 
lze vyrobit např. z elektrikářské lišty. Stejně jako pan Rutherford 
budeme pouštět kuličku na sklenici a zaznamenávat na kruhovou 
stupnici, kam se odchýlí. Posouváním rampy postupně nasimulujeme 
proud částic. 

Informace 

• Garant: RNDr. 
Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: 
Mikrosvět - Neživý 
- Interakce, škály 

• Cílové skupiny: 
Střední škola, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace, 
uvedení do 
pohybu 

• Kategorie: 
Mikrosvět částic 

• ID: 278.5 

Zdroj 

Zdeňka Broklová : Aktivity 
z fyziky mikrosvěta 

 



 
 

 

Velikostní škály 

Cíl 

Umístění objektů z oběhového systému v jednom 
„rámu“ objasňuje návštěvníkovi propojení mezi 
složkami v systému, reflexe: „člověk se spoléhá na 
struktury na velmi různých měřítcích“. 

Popis 

Znázornění z „velkého“ mikra do „malého“ makra 
Tento obrázek ukazuje rozměry (oběhovou soustavu, 
mikročip, motýlí křídlo) v rozpětí 10 řádů. Nezvyklým 
užitím konvencí vizuální perspektivy obraz cestuje v 
jedné souvislé „krajině“ z lidského měřítka nahoře do 
atomového měřítka v popředí. 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Neživý - 
Interakce, škály 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Mikrosvět částic 

• ID: 281.4 

Zdroj 

http://www.nisenet.org/catalog/media/eve
rything-made-atoms-poster i didaktickými 
poznámkami a reflexí 

Tato ilustrace vyhrála NSF / časopis Science 
Vizualizace Challenge v roce 2008 a je po 
domluvě volně k dispozici. 

http://www.nisenet.org/catalog/media/zoo
m_human_bloodstream_annotated_poster 

 

http://www.nisenet.org/catalog/media/everything-made-atoms-poster
http://www.nisenet.org/catalog/media/everything-made-atoms-poster
http://www.nisenet.org/catalog/media/zoom_human_bloodstream_annotated_poster
http://www.nisenet.org/catalog/media/zoom_human_bloodstream_annotated_poster


 
 

 

E2.2.2 Projevy atomu 



 
 

 

Atomic Force Microscopy (AFM) 

Cíl 

návštěvníci si tuto techniku vyzkoušejí v makroskopickém 
měřítku 

Popis 

Vytvoříme Velký Hrubý (který mohou lidé ovládat) model 
Mikroskopu AFM/STM v kontaktním i bezkontaktním módu,lidé 
budou mít k dispozici v neprůhledné krabici výměnné vzorky, 
které uvidí jen po „skenování“ a mohou odhadovat o co jde … 

Dala by se návštěvníkovi např. oskenovat ruka, zařízení by mohlo 
fungovat nějak takto viz motiv Planinsic 

nebo ještě jednodušeji by se snímalo, o kolik klesne skenovací 
váleček během svého rastrování vzorku - řádek po řádku a tento 
údaj se vykresloval na obrazovce, tiskárně ap-… 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Projevy atomu 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, manipulace, 
uvedení do pohybu 

• Kategorie: Mikrosvět 
částic 

• ID: 285.2 

Zdroj 

Planinsic 

 



 
 

 

Barevné výboje 

Cíl 

Ukázka zbarvení elektrického výboje v přítomnosti různých prvků 
(neon, xenon, sodík apod.) 

Popis 

Různé výbojové trubice za ochranným sklem. Pomocí vhodné 
(pravdivé) kombinace spínačů bude možné v nich zažehnout 
výboj (tj. např. současným stisknutím tlačítka fialová a tlačítka 
xenon). Případně i možnost další „volby“ tlaku (nízký, vyšší), který 
má rovněž vliv na zbarvení. Pro starší návštěvníky by mohl být k 
dispozici informační panel nebo monitor s animací vysvětlující 
tento jev. 

Speciální požadavky 

Vyrobení trubic (zabývají se tím některé firmy - reklamní nápisy). 

Informace 

• Garant: RNDr. Lukáš 
Richtera Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Projevy atomu 

• Cílové skupiny: Základní 
škola I, Základní škola II, 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko 

• Kategorie: Elektřina a 
magntesimus, Energie, 
Město 

• ID: 098.6 

 



 
 

 

 



 
 

 

Fundamentální konstanty 

Cíl 

návštěvníci si uvědomí „dannost“ přírody, s níž 
souvisejí naše limity, 

Popis 

Modely, fyzikální pomůcky ovladatelné přepínačem 

Planckova k.- fotojev 
(http://exs.exploratorium.edu/exhibits/photoelectric-
effect/) 

e/m - trubice (elektron v mg.poli) 

Avogadrova konstanta 

Speciální požadavky 

mírně potemnělý prostor 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová 
Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Neživý - 
Projevy atomu 

• Cílové skupiny: Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, postupné 
pokyny 

• Kategorie: Mikrosvět částic 

• ID: 286.2 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/phot
oelectric-effect/ 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/photoelectric-effect/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/photoelectric-effect/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/photoelectric-effect/
http://exs.exploratorium.edu/exhibits/photoelectric-effect/


 
 

 

Spektra - výboj v plynu 

Cíl 

vizuální podívaná 

Popis 

Změna tlaku či napětí v uzavřené trubici, 
kde probíhá výboj. Možnost přiložení 
magnetu 

Speciální požadavky 

přitemněno 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Neživý - Projevy atomu 

• Cílové skupiny: Základní škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Domácnost, Mikrosvět částic 

• ID: 174.7 

Zdroj 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/spectra/ 
http://www.ucebnipomucky.net/Optika/ 

http://exs.exploratorium.edu/exhibits/spectra/
http://www.ucebnipomucky.net/Optika/


 
 

 

Úprava povrchu v plazmatu 

Cíl 

Demonstrace účinků plazmatu na povrchu materiálu 

Popis 

Systém rf plazmatu generovaného ve skleněném recipientu za 
sníženého tlaku. Web kamera a PC nebo pouze jednoduchá optika 
pro vyhodnocování kontaktního úhlu kapnuté kapky vody na 
neupravený materiál a následně na materiál upravený. 

Informace 

• Garant: Mgr. Radek 
Přikryl Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Projevy 
atomu 

• Cílové skupiny: 
Střední škola, Vysoká 
škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
postupné pokyny 

• Kategorie: Chemie, 
Mikrosvět částic 

• ID: 290.4 



 
 

 

Zmražené stíny 

Cíl 

Viditelné projevy elektronů v atomech 

Popis 

Stěny jsou pokryté luminofory, které absorbují běžné světlo, což 
jim lesk. Elektrony ve fosforovém nátěru na stěnách absorbují 
energii světla. Bude doplněno expozicí jiných excitací: – 
fotoluminiscence – látky nabuzeny světlem – displeje, hodinky – 
elektroluminiscence – nabuzení v elektrickém poli – reklamní 
panely, nouzové osvětlení – termoluminiscence – emitují záření 
jen při určité teplotě 

Speciální požadavky 

Mírně potemnělý koutek 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Projevy atomu 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny, manipulace, 
uvedení do pohybu, celé 
tělo 

• Kategorie: Herna, 
Mikrosvět částic, 
Vyblbnutí skupiny lidí 

• ID: 004.6 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/exhibi
ts/frozen_shadows 

 

http://www.mcwane.org/exhibits/frozen_shadows
http://www.mcwane.org/exhibits/frozen_shadows


 
 

 

E2.2.3 Radiace 



 
 

 

Detekce kosmického záření CZELTA 

Cíl 

Práce s talentovanými žáky - středoškolské odborné 
činnosti 

Popis 

souprava, kterou lze umístit na střechu nebo jiné vyvýšené 
místo, Detekční stanice, detektory kosmického záření 
(scintilační desky, fotonásobiče),Elektronika,GPS přijímač, 
PC 

Speciální požadavky 

umístění detektoru venku 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Neživý - 
Radiace 

• Cílové skupiny: Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné pokyny 

• Kategorie: Energie, Klima, 
Mikrosvět částic 

• ID: 254.2 

Zdroj 

projekt CZelta 
http://fyzsem.fjfi.cvut.cz/2008-
2009/Zima08/doprovod/czelta.pdf 

http://fyzsem.fjfi.cvut.cz/2008-2009/Zima08/doprovod/czelta.pdf
http://fyzsem.fjfi.cvut.cz/2008-2009/Zima08/doprovod/czelta.pdf


 
 

 

Jak snížit svou roční dávku 

Cíl 

seznámit se s roční efektivní dávkou v Brně, jihomoravském 
kraji, v jiných světových lokalitách, „riziko zvyšující „činnosti, 
vnímat, kdy hrozí předávkování radioaktivitou základní druhy 
ochrany 

Popis 

práce s údaji UNSCEAR na dotykovém displeji 

Postery (úderné, vtipné) ochrana před zářením - různě 
nebezpečné záření 

Speciální požadavky 

Dotykový displej 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - Neživý 
- Radiace 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: tlačítko, 
postupné pokyny, 
manipulace 

• Kategorie: Mikrosvět částic 

• ID: 280.4 

Zdroj 

Broklová: Učíme jadernou fyziku 

 



 
 

 

Radioaktivní kalendář 

Cíl 

seznámení se s metodami radioaktivního datování a práce s 
odhady, mezemi přesnosti a grafickým znázorněním 

Popis 

Praktická využití rozpadového zákona, 3D tabulka izotopů 

princip metody radioaktivního datování je znázorněn na velmi 
atraktivním posteru nebo modelu, návštěvník z grafů odhaduje 
stáří skutečných vystavených objektů (replika Turínského 
plátna, Venuše, apod… 

Informace 

• Garant: RNDr. Jindřiška 
Svobodová Ph.D. 

• Zařazení: Mikrosvět - 
Neživý - Radiace 

• Cílové skupiny: Základní 
škola II, Střední škola, 
Vysoká škola, Dospělí 

• Interaktivita: postupné 
pokyny 

• Kategorie: Mikrosvět částic 

• ID: 279.4 

Zdroj 

Broklová: Učíme jadernou fyziku 

 
 



 
 

F. DĚTSKÉ SCIENCE CENTRUM 

Dětské Science centrum 
Cílovou skupinou dětského Science centra jsou děti ve věku od 2 do 6 let. V tomto věku se děti 
seznamují se základními jevy, které nám dospělým připadají samozřejmé. Rozpoznávají barvy, tvary, 
staví si z kostek, chtějí řídit auta nebo si hrát na prodavače, chtějí lozit po všem možném, prolézat 
kudy to jen jde, schovávat se, houpat se. Fascinuje je cokoliv, co vydává zvuky, bliká, svítí, hraje. 
Chtějí si hrát s vláčky, s autíčky, s panenkami, s panáčky, s vodou. Chtějí se trefovat do terče a mít 
radost že se trefí, chtějí být odměňovány za svůj úspěch, chtějí se bavit a chtějí si hrát s ostatními 
dětmi. 

I když předškolní děti již dokážou trochu číst, trochu počítat a třeba i rozpoznávat hodiny, celé 
dětské Science centrum je koncipováno především jako herní koutek. Exponáty (v tomto případě 
hračky) jsou voleny tak, aby se děti při hraní všeobecně rozvíjely a seznamovaly s jevy okolního 
světa. Některé exponáty dětského science centra mají vazbu na exponáty v hlavní expozici, s nimiž 
si děti mohou hrát, až vyrostou. 

Expozice Dětského science centra je rozdělená na několik částí. Najdeme zde hračky, exponáty na 
rozvoj smyslového vnímání, rozvoj tělesné zdatnosti a tvořivé exponáty. 

Hrajeme si 

V této části expozice děti najdou převážně hračky, které důvěrně znají ze školky, z domova nebo 
dětských koutků zábavních center. Většinou jsou soustředěny v exponátu Hrací koutek, mimo stojí 
jen Skládání zvířátek, Molitanové kostky a Kuličkový bazén. V daleko větším měřítku, než dovolují 
finanční a prostorové možnosti průměrné školky si zde děti mohou hrát na dospělé. Různá povolání 
si vyzkouší v Dětském městě, na automechanika si mohou hrát v Dětské autoopravně, nebo stavět 
v Dětském staveništi. Hru a vědu kombinuje Archeologické pískoviště. 

Hrát si s vodou sice může každé dítě doma, ale většinou k tomu nemá několik metrů dlouhé koryto 
s fontánkou na začátku. Ve Science centru toto koryto spolu s několika dalšími zábavnými prvky 
najde v Dětském vodním světě. 

Stěžejními exponáty herní části dětského science centra jsou Autíčka (jejichž dráha prochází celou 
expozicí dětského Science centra a předpokládá se, že děti budou na autíčkách jezdit z jedné části 
do druhé a různá auta tak budou přirozeně přecházet od jednoho dítěte k druhému) a Kuličková 
dráha (která umožňuje postavit opravdu velkou, pestrou a propracovanou kuličkovou dráhu, s níž si 
vyhrají děti i dospělí). 

Cvičíme 

Další částí Dětského Science centra je skupina prolézacích a pohybových aktivit. Stěžejním 
exponátem jsou Prolézačky - obrovská soustava prolézaček, lanových překážek, skluzavek a tunelů, 
ve které si děti vydrží hrát celé hodiny. Spolu s Ledovcem jsou prolézačky ideálním místem pro 
vybití přebytečné fyzické energie. 

Komu ještě nějaká energie zůstane, může se přesunout do Sportovního koutku, v němž najde 
trampolínu, basketbalový koš a jiné zmenšené verze klasických sportů a tělocvičného nářadí. 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/151
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/316
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/309
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/320
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/150
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/148
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/317
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/311
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/307
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/325
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/323
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/323
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/310
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/087
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/318


 
 

Rozvíjíme smysly 

Pro ty, kteří si nechtějí jenom hrát, ale chce také objevovat něco nového, poslouchat, hmatat a 
čichat, je připraveno několik exponátů na rozvoj smyslů. Jedná se především o Magickou zahradu 
coby místo, v němž lze do nekonečna objevovat způsoby, kterými spustíme zvukové či světelné 
efekty. V Dětském zrcadlovém světě se děti setkají s deformujícími zrcadly, polopropustnými 
zrcadly, nebo se mohou ztratit v zrcadlovém bludišti. Kdo si radši hraje se zvukem, pro toho je 
připraveno několik možností v exponátu Hrátky se zvuky. Kdo chce raději obdivovat světelné efekty, 
může vlézt do zatemněné místnosti plné Hraní se světly. Pro ty, kteří chtějí rozvíjet raději čich a 
hmat, je připraveno Objevování smyslů. Komu nebude stačit ani to, může si spolu s jinými dětmi 
založit Kapelu a hrát na různé bláznivé nástroje. Kdo je používáním všech svých smyslů unaven, 
může si zalézt třeba do muchomůrky a Poslechnout si pohádku. 

Tvoříme a modelujeme 

Poslední skupinu představují exponáty rozvíjející jemnou motoriku dětí, jejich fantazii a tvořivost. 
Tyto vlastnosti samozřejmě rozvíjí všechny exponáty, u Pískolíny, Pískového hrnčířského kruhu a 
Čudlíkové stěny jsou to však nejdůležitější charakteristiky. Kdo nechce modelovat, může si jen 
Malovat a hrát na několika připravených plochách. 

Doplňky 

Kromě hraček a prolézaček bude Dětské Science centrum vybaveno mnoha doplňky, sedačkami a 
dekoračními prvky, které z něj budou vytvářet příjemný barevný prostor s úžasnou atmosférou, v 
němž se děti budou cítit dobře a budou se sem rádi vracet. 

http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/306
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/308
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/321
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/313
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/322
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/312
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/319
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/324
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/315
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/314
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/327
http://www.mscb.cz/pskon/exponaty/nahledy/326


 
 

 

Archeologické pískoviště 

Cíl 

Zahrát si na archeologa 

Popis 

Klasické pískoviště (případně místo písku nějaký nešpinivý materiál), 
ale děti, které do něj vstupují, si musí nasadit archeologické brýle a 
dostanou sadu archeologického nářadí. Hrabou se v písku, v němž 
nalézají různé „zlaté“ kousky, kromě toho můžou vykopat zbytky 
starých zdí, truhly, nebo jiné poklady. 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: 
Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I 

• Interaktivita: celé 
tělo 

• Kategorie: 

• ID: 311.5 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/ex
hibits/dig_pit 

 

http://www.mcwane.org/exhibits/dig_pit
http://www.mcwane.org/exhibits/dig_pit


 
 

 

Autíčka 

Cíl 

Zahrát si na řidiče 

Popis 

Kolem celé expozice dětského SC bude velká „silnice“, po 
které budou jezdit děti v 
autíčkách/motorkách/traktorech apod. Tyto dopravní 
prostředky jsou jsou na baterky. Ovládají se šlápnutím na 
pedál a jezdí max 5 km/h. Baterie 6V nebo 12V. 

Detail: 48x48x94 , Věk: 3-6 let, na 6V baterii, rych.4/6 
km/h, doba aktivního použití 1,5/2 ho ., adaptér na 
baterii přiložen, plyn a brzda je jeden pedál. 

Budou různé druhy, těchto pojízdných aut bude 10. 
Silnice vyznačena pruhy, budou zde křižovatky, semafory, 
parkoviště, policajti, dopravní značky… 

Součástí budou ke každému autu 4 náhradní baterie a 
jedna dobíjecí stanice. 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 

• ID: 325.5 

Zdroj 

http://www.jaku.cz/index.asp?stranka=1
&skup=1000 

http://kocarkydeniska.mimishop.cz/katal
og.php?typ=9259&kategorie=61740 

http://plastovapiskoviste.cz/dopravni_hr
iste.htm#Plastov%C3%A9%20silnice 

 

 

http://www.jaku.cz/index.asp?stranka=1&skup=1000
http://www.jaku.cz/index.asp?stranka=1&skup=1000
http://kocarkydeniska.mimishop.cz/katalog.php?typ=9259&kategorie=61740
http://kocarkydeniska.mimishop.cz/katalog.php?typ=9259&kategorie=61740
http://plastovapiskoviste.cz/dopravni_hriste.htm#Plastové%20silnice
http://plastovapiskoviste.cz/dopravni_hriste.htm#Plastové%20silnice


 
 

 

Čudlíková stěna 

Cíl 

Poznat třetí rozměr 

Popis 

Stěna tvořená malými čudlíky, které lze zasouvat. Na jedné 
straně dítě obtiskne ruku, obličej, nebo cokoliv jiného, na 
druhé straně obtisk vystoupí ve 3D. 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka, Základní škola I 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 314.6 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/exhibits/
pin_wall 

 

http://www.mcwane.org/exhibits/pin_wall
http://www.mcwane.org/exhibits/pin_wall


 
 

 

Dětská autoopravna 

Cíl 

Zahrát si na automechanika 

Popis 

Modelová dílna automechanika. Auta pevně přidělaná na zvedáky, 
děti mohou oddělávat a přidělávat kola, různé součásti, skládat do 
sebe ozubená kolečka, hrát si s různým nářadím, atd. Nebo si můžou 
sednout za volant a mačkat různé čudlíky, auto jim podle toho bude 
něco říkat nebo se budou rozsvěcovat barevná světýlka. 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: 
Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 148.6 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/e
xhibits/super_service_cent
er 

 

http://www.mcwane.org/exhibits/super_service_center
http://www.mcwane.org/exhibits/super_service_center
http://www.mcwane.org/exhibits/super_service_center


 
 

 

Dětské město 

Cíl 

Zahrát si na různá povolání 

Popis 

Město v dětské velikosti s kompletními budovami, obchody, jeřáby, 
lékařskými ordinacemi, dílnami… Děti si mohou hrát na různá 
povolání, rozšiřují si povědomí o fungování světa a učí se pravidlům 
chování. Ve městě nechybí obchod, lékařská ordinace, instalatérské 
náčiní + trubky k rozebírání a smontování, hasičská zbrojnice, 
kuchyň, restaurace, kutilská dílna, 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 

• ID: 150.6 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/exhi
bits/itty_bitty_magic_city_-
_reopens_march_7 

 

http://www.mcwane.org/exhibits/itty_bitty_magic_city_-_reopens_march_7
http://www.mcwane.org/exhibits/itty_bitty_magic_city_-_reopens_march_7
http://www.mcwane.org/exhibits/itty_bitty_magic_city_-_reopens_march_7


 
 

 

Dětské staveniště 

Cíl 

Zahrát si na stavitele 

Popis 

Spousta superlehkých cihel, překladů, stropů a dalších 
prvků, z nichž mohou děti stavět domy. 

Jeřáb, pomocí kterého mohou děti přesouvat nejen 
kostky z jednoho místa na druhé. 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 317.4 

 



 
 

 

Dětský vodní svět 

Cíl 

Pohrát si s vodou 

Popis 

Vodní koryto s fontánkou na začátku a bazénkem na konci, děti mají 
různé hračky, lodičky, mlýnky a další předměty, které strkají do vody 
a hrají si s nimi. V bazénku na konci jsou třpytivé rybičky, které lze 
lovit pomocí magnetů na udici. 

Mlýnky, které lze roztáčet stříkacími pistolkami. Podobně jako se 
střílí na pouti. 

Bublifuky - mělká nádrž s mýdlovou vodou, pomocí obručí různých 
tvarů lze vytahovat membránu a vyfukovat z ní bubliny. 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno 
- Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 307.6 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

 



 
 

 

Dětský zrcadlový svět 

Cíl 

Pohrát si s klamy zrcadel 

Popis 

Dětské zrcadlové bludiště. Na první pohled není poznat, zda člověk 
vidí stěnu nebo průchozí prostor. 

Dvojice zrcadel v rohu svírající úhel takový, že pozorovatel v jednom 
zrcadle vidí svůj odraz a ve druhém vidí odraz odrazu. Díky symetrii 
lidského těla vypadá obraz na první pohled normálně, o kousek 
vedle se ale dějí věci… 

Deformující zrcadla (hubený, tlustý, vysoký, nízký, velký, malý, jiné 
deformace,…) 

Polopropustná zrcadla rozdělená na půlky - dva lidé na sebe dívají, 
jeden vidí horní půlku svoji a spodní půlku partnera, druhý naopak. 
Možnost otáčení. 

Místnost jen ze zrcadel (vidí se na všechny strany). 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: 

• ID: 308.6 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/exhi
bits/anti-gravity_mirror 

http://www.mcwane.org/exhibits/anti-gravity_mirror
http://www.mcwane.org/exhibits/anti-gravity_mirror


 
 

 

Doplňky a sedačky v dětském SC 

Cíl 

Udělat expozici dětského SC barevnější a úžasnější 

Popis 

Barevné pěkné doplňky DSC. 

Sedačky - molitanové ve tvaru vláčku, zvířátek Sedící vaky 
- molitanové polštáře, kuličkové polštáře 

Lávové lampy velé 

Zvětšeniny aneb „jak si připadá myš“ - třeba 10 exponátů 
po celým dětským SC. Jde o běžné věci v 10x zvětšené 
velikosti (např. stůl a židle, toaletní papír, láhev od mléka 
apod.) 

Gumové podlahy pod houpačky a prolézačky, matrace a 
žíněnky 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 

• ID: 326.6 

Zdroj 

http://www.molitanovysvet.cz/produkty
/detail/pid/89 

http://www.proskolky.cz/hracky-
hry/pytle-na-povalovani/sekce/20/ 

http://www.mrnousci.cz/p/gumova-
dlazba-desky-typu-p 

 

 
 

http://www.molitanovysvet.cz/produkty/detail/pid/89
http://www.molitanovysvet.cz/produkty/detail/pid/89
http://www.proskolky.cz/hracky-hry/pytle-na-povalovani/sekce/20/
http://www.proskolky.cz/hracky-hry/pytle-na-povalovani/sekce/20/
http://www.mrnousci.cz/p/gumova-dlazba-desky-typu-p
http://www.mrnousci.cz/p/gumova-dlazba-desky-typu-p


 
 

 

Hrací koutek 

Cíl 

Pohrát si s hračkami, které děti znají/někdy neznají ze školky. 

Popis 

V tomto exponátu jsou obsaženy hračky různých druhů, které děti 
většinou znají ze školky, některé pro ně však mohou být nové: 

• Hrad, z jehož stěny se uvolnily kameny. Dokážeš je dát na správné 
místo? http://www.cervotoc.cz/vyrobky/hrad/ 

• Planeta Kubík. Zvládneš navigovat vesmírné plavidlo tak, aby se 
vyhnulo všem překážkám? 
http://www.cervotoc.cz/vyrobky/kubik/ 

• Peklo. Dokážeš naklápět stolem tak, aby kulička prošla všemi 
tunely a nevyběhla z dráhy? 
http://www.cervotoc.cz/vyrobky/peklo/ 

• Vozík se stavebnicovými kostkami - dřevěné kostky, z nichž lze 
stavět cokoliv. Kostky jsou v bedýnkách na vozíku na kolečkách. 
Viz http://www.proskolky.cz/detail/25105-vozik-se-
stavebnicovymi-kostkami/?sekce=235 

• Vláčky, koleje (http://www.hracky-
makra.cz/katalog.asp?intpage=1&id_sekce=92&nadpis=&popis=&
id_katalog=&id_dostupnost=&search=&zobrazit=&orderby=) 

• Autíčka všeho druhu (http://www.nomiland.cz/Shop/Tematicke-
hry/35/Plastove-auta/?sort=1&site=1) 

• Stavebnice (http://www.proskolky.cz/detail/1160-maly-
amsterdam/?sekce=169) 

• Velké LEGO 

• Kuličkové dráhy (http://www.proskolky.cz/detail/148011-
kulickova-draha-spirala/?sekce=104, 
http://www.proskolky.cz/detail/697731-nastenny-kulickovy-
labyrint/?sekce=104) 

• Skládání kuliček - průhledná svislá trubka se zarážkou dole, do ní 
se nahází barevné kuličky. Po vytažení zarážky kuličky vyjedou do 
korýtka pod trubkou (dělají u toho rachot). Vedle korýtka 
spojeného z trubkou je ještě druhé korýtko, ve kterém jsou 
naskládané kuličky stejných barev. Úkolem dítěte je naskládat 
kuličky do trubky v takovém pořadí, aby po uvolnění byly barvy 
stejně jako ve vedlejším korýtku. 

• magnetické kuličky - trefuj se do správných tvarů viz www 

• tangramy barevné 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: 
Nezařazeno - 
Nezařazeno - 
Dětské SC 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 

• ID: 151.14 

Zdroj 

http://www.proskolky.cz
/detail/148012-tref-
se/?sekce=107 

http://www.cervotoc.cz/vyrobky/hrad/
http://www.cervotoc.cz/vyrobky/kubik/
http://www.cervotoc.cz/vyrobky/peklo/
http://www.proskolky.cz/detail/25105-vozik-se-stavebnicovymi-kostkami/?sekce=235
http://www.proskolky.cz/detail/25105-vozik-se-stavebnicovymi-kostkami/?sekce=235
http://www.hracky-makra.cz/katalog.asp?intpage=1&id_sekce=92&nadpis=&popis=&id_katalog=&id_dostupnost=&search=&zobrazit=&orderby=
http://www.hracky-makra.cz/katalog.asp?intpage=1&id_sekce=92&nadpis=&popis=&id_katalog=&id_dostupnost=&search=&zobrazit=&orderby=
http://www.hracky-makra.cz/katalog.asp?intpage=1&id_sekce=92&nadpis=&popis=&id_katalog=&id_dostupnost=&search=&zobrazit=&orderby=
http://www.nomiland.cz/Shop/Tematicke-hry/35/Plastove-auta/?sort=1&site=1
http://www.nomiland.cz/Shop/Tematicke-hry/35/Plastove-auta/?sort=1&site=1
http://www.proskolky.cz/detail/1160-maly-amsterdam/?sekce=169
http://www.proskolky.cz/detail/1160-maly-amsterdam/?sekce=169
http://www.proskolky.cz/detail/148011-kulickova-draha-spirala/?sekce=104
http://www.proskolky.cz/detail/148011-kulickova-draha-spirala/?sekce=104
http://www.proskolky.cz/detail/697731-nastenny-kulickovy-labyrint/?sekce=104
http://www.proskolky.cz/detail/697731-nastenny-kulickovy-labyrint/?sekce=104
http://www.proskolky.cz/detail/148012-tref-se/?sekce=107
http://www.proskolky.cz/detail/148012-tref-se/?sekce=107
http://www.proskolky.cz/detail/148012-tref-se/?sekce=107


 
 

 



 
 

 

Hraní se světly 

Cíl 

Pohrát si se světelnými efekty 

Popis 

Tmavá místnost, v níž mají děti možnost hrát si s různými světelnými 
efekty: 

• Světelná zeď - Zeď a stůl se zdířkami, do nichž dítě strká 
speciální průhledné válečky, které se po zasunutí rozsvítí 
nějakou barvou. Děti mohou pomocí válečků vytvářet různé 
obrazce. Viz http://www.mcwane.org/exhibits/light_peg_wall 

• (ultra)fialové světlo, v němž září všechno bílé. Kromě toho jsou 
k dispozici tiskátka, kterými se děti mohou potiskat a která v 
tomto světle svítí, na denním světle však nejsou vidět *je třeba 
prověřit hygienickou nezávadnost] 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: 
Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Základní škola I 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 313.4 

http://www.mcwane.org/exhibits/light_peg_wall


 
 

 

Hrátky se zvuky 

Cíl 

Popis 

Několik exponátů pro hrátky se zvuky: 

• šeptací talíře (Techniquest Whisper Dishes) 

• panel na mixování tónů (Techniquest Endless Tones) 

• ozvěnová trubice (Techniquest Echo Tube) 

• mikrofon, sluchátka a zařízení, které přehrává zvuk 
(http://www.experimentarium.dk/index.php?id=1153&tx_tt
news[tt_news]=1725&cHash=181ceac664) 

• o sekundu později 

• o oktávu výš 

• o oktávu níž 

• pozpátku 

• zrychleně 

• zpomaleně 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno 
- Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 

• ID: 321.3 

http://www.experimentarium.dk/index.php?id=1153&tx_ttnews
http://www.experimentarium.dk/index.php?id=1153&tx_ttnews


 
 

 

Kapela 

Cíl 

Pohrát si s hudebními nástroji a jejich 
modely 

Popis 

Velký klavír - na podlaze velký klavír, na 
kterém se chodí - na klapky se mačká 
nohama. Klavír hraje stejně jako normální 
klavír. 

Bubny - Dřevěná barevná bicí souprava s 5 
bubny a jedním velkým činelem. Rozměry: 
60 x 50 cm. 

Chrastítko - Sada dvou chrastítek s 
hlavičkami klaunů. Rozměr: 15 x 10 cm. 

Triangl - Sada obsahuje 6 různých hudebních 
nástrojů s dětskými motivy. Rozměr balení: 
38 x 33 cm 

Xylofon - Dřevěný xylofon se smajlíky a 
dřevěnou paličkou. Každá destička vydává 
jiný tón. Rozměr: 14 x 10 cm 

Kastaněty - Sada 4 kastanět představující 
různá zvířátka. Rozměr: 5 cm. 

Rytmus set - Sada čtyř nástrojů. Cena je za 
celou sadu. Rozměr 4 x 21 cm. 

 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: Mateřská školka 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: 

• ID: 312.5 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/exhibits/giant_piano 
http://www.woodtoys.cz/?p=productsList&iCategor
y=47&sName=Hudebni-nastroje 

http://www.mcwane.org/exhibits/giant_piano
http://www.woodtoys.cz/?p=productsList&iCategory=47&sName=Hudebni-nastroje
http://www.woodtoys.cz/?p=productsList&iCategory=47&sName=Hudebni-nastroje


 
 

 



 
 

 

Kuličková dráha 

Cíl 

Postavit si FAKT DOBROU a VELKOU kuličkovou dráhu 

Popis 

Děti mají možnost postavit si nosnou konstrukci na kuličkovou dráhu. 
Ta se skládá z plastových trubek spojovaných plastovými „ježky“ - 
kuličkami s několika „bodlinami“, na něž lze nasouvat trubky. Trubky 
jsou na většině délky zploštělé a pokryté jednou částí suchého zipu. 
Nosná konstrukce je po většinu času konstantní, návštěvníci však mají 
možnost si ji přestavět podle svého přání. 

Na nosnou konstrukci je možné lepit korýtka, husí krky, rourky, 
rozdvojky, loopingy, mlýnky a další prvky, ze kterých se skládá 
kuličková dráha a které jsou pokryté druhou půlkou suchého zipu. 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: 
Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka, 
Vysoká škola, 
Dospělí 

• Interaktivita: 
manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 323.1 



 
 

 

Kuličkový bazén 

Cíl 

Připadat si jako v dětském koutku shopping centra (tj. pro mnohé 
návštěvníky jako doma) 

Popis 

Kuličkový mělký bazén (někdy se nazývá terapeutický), vede do 
něho malá skluzavka, okraje molitan. Děti se v něm rachtají. 
Kuličky jsou lehké, plastové, duté, mnohobarevné, průměr cca 10 
cm. 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 

• ID: 320.2 

 



 
 

 

Ledovec 

Cíl 

Věková skupina: od 3 let- Lezení, obratnost, 
pozorování, kreativita, klouzání, koordinace 

Popis 

Herní hodnota: Lezení, klouzání, obratnost Firma 
má všechny potřebné certifikace pro hřiště 

Speciální požadavky 

Dopadová plocha *m2+: 112 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Nezařazeno - Nezařazeno - 
Dětské SC 

• Cílové skupiny: Mateřská školka, 
Základní škola I, Základní škola II 

• Interaktivita: 

• Kategorie: Emoce, Vyblbnutí skupiny 
lidí 

• ID: 087.4 

Zdroj 

http://www.eibe.cz/ledovec-s-toboganem/ 

 

http://www.eibe.cz/ledovec-s-toboganem/


 
 

 

Magická zahrada 

Cíl 

Objevovat 

Popis 

Zahrada plná velkých barevných květin, které na různé podněty 
vydávají různé zvuky, případně se rozsvěcují barevná světýlka. Děti 
chodí a objevují, jaké podněty je potřeba květinám dávat. Podněty 
mohou být různé od dotyku, přes silnější impulzy, pouhé projití až po 
vydávání specifických zvuků (tlesknutí). 

Součástí magické zahrady je i „magický trávník“, na němž se rozsvěcují 
světýlka, na která je potřeba šlapat, za což je návštěvník odměněn 
zvukem a rozsvítí se další světýlko. 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: 
Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka 

• Interaktivita: celé 
tělo 

• Kategorie: 

• ID: 306.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných 
SC 



 
 

 

Malování a hraní 

Cíl 

Malovat si a hrát si 

Popis 

Malovací koutek a podobné věci, které znají ze školky 
(proč? Pro děti, co se budu bát nových věcí a radši si 
budou hrát s tím, co znají, ale je to trošku jiné, než ve 
školce) 

Malování - fixky, voskoky, pastelky, razítka, nůžky stříhající 
do různých tvarů… + clipboard, tabule 

Koláž na suchý zip (tabule potažená lepivou částí suchého 
zipu, zvířátka, kytičky, domečky a tak na suchý zip. Budou 
si to přilepovat na tu tabuli). 

tabule na magnetky + věci, které se na ni dají přidělávat 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 

• ID: 327.6 

Zdroj 

http://www.proskolky.cz/detail/13153
8-barevne-lepici-tvary/?sekce=104 

http://www.woodyland.eu/cz/kategori
e/tabule-na-kresleni/ 

 
 

http://www.proskolky.cz/detail/131538-barevne-lepici-tvary/?sekce=104
http://www.proskolky.cz/detail/131538-barevne-lepici-tvary/?sekce=104
http://www.woodyland.eu/cz/kategorie/tabule-na-kresleni/
http://www.woodyland.eu/cz/kategorie/tabule-na-kresleni/


 
 

 

Molitanové kostky 

Cíl 

Pohrát si s molitanovými kostkami, stavět, skládat tvary. 

Popis 

Klasická SOMA kostka vyrobená z měkkých velkých 
molitanových částí. Děti si z ní mohou (kromě standardní 
kostky) skládat všechny možné jiné tvary. 

Molitanová stavebnice HRAD 

Molitanova stavebnice PUZZLE 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 309.4 

Zdroj 

existující exponát z jiných SC 

http://www.molitanovysvet.cz/prod
ukty/detail/pid/19 

http://www.molitanovysvet.cz/produkty/detail/pid/19
http://www.molitanovysvet.cz/produkty/detail/pid/19


 
 

 

 



 
 

 

Objev své smysly 

Cíl 

Zkoumat pomocí různých smyslů 

Popis 

Různé drobné hry pro děti zapojující smysly. Sestává se z: 

Čmuchadlo - čichni si k trubce/pytlíčku a poznej, co tam 
je. Správnou odpověď zmáčkne obrázek na PC. 

Hmatadlo - black box. Vloží ruce do otvorů a proniknou 
do boxu, kde bude nějaký tvar/zvíře apod. Co tvar 
představuje opět zmáčkne obrázek na PC. Dále házení 
tvarů do boxu (trojúhelník dírou na trojúhelník…) 

Hlasadlo - ucho k různým trubkám odkud půjdou zvuky. 
Např. bučení krávy, tok potoka apod. Opět jako odpověď 
zmáčkni na PC obrázek se správným vydavatelem zvuku. 

Zrak - velký Kaleidoskop (klasický kaleidoskop, ale tak 
velký, že se do něj vejde několik lidí současně.) 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 

• ID: 322.4 

Zdroj 

http://www.proskolky.cz/detail/147350-
domecek-pro-rozvoj-hmatu/?sekce=104 

 

http://www.proskolky.cz/detail/147350-domecek-pro-rozvoj-hmatu/?sekce=104
http://www.proskolky.cz/detail/147350-domecek-pro-rozvoj-hmatu/?sekce=104


 
 

 

Pískolína 

Cíl 

Modelování 

Popis 

Několik stolů, na každém vanička plná 
pískolíny. Na každém stole pískolína jiné 
barvy. 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: 

• Interaktivita: 

• Kategorie: 

• ID: 324.2 

Zdroj 

http://www.dracek.cz/piskolina-23kg/penolina-a-
piskolina http://www.dracek.cz/penolina-681g/penolina-
a-piskolina 

 

http://www.dracek.cz/piskolina-23kg/penolina-a-piskolina
http://www.dracek.cz/piskolina-23kg/penolina-a-piskolina
http://www.dracek.cz/penolina-681g/penolina-a-piskolina
http://www.dracek.cz/penolina-681g/penolina-a-piskolina


 
 

 

Pískový hrnčířský kruh 

Cíl 

Modelování, rytí, tvořivost 

Popis 

Hrnčířský kruh, na nějž děti mohou sypat písek a následně do něj 
rýt, čímž vytvářejí různé vzory. K dispozici jsou škrabátka různých 
tvarů. Otáčení kruhu lze rovněž zastavit a jen tak si malovat na 
kulaté ploše do písku. 

Informace 

• Garant: Mgr. Tomáš 
Foltýnek Ph.D. 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka 

• Interaktivita: tlačítko, 
manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 315.4 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/exhi
bits/spinning_patterns 

 

http://www.mcwane.org/exhibits/spinning_patterns
http://www.mcwane.org/exhibits/spinning_patterns


 
 

 

Poslechni si pohádku 

Cíl 

Poslechnout si pohádku 

Popis 

Malé domečky různých tvarů (muchomůrky,…). Když do nich 
dítě vleze, domeček mu řekne krátkou pohádku. 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: 

• ID: 319.3 



 
 

 

Prolézačky 

Cíl 

Lozit 

Popis 

Velká minimuálně dvoupatrová soustava všech možných prolézaček a 
skluzavek, které jsou propojené a tvoří tak jeden velký komplex, v 
němž můžou děti lozit z jednoho konce na druhý, lozit nahoru, klouzat 
se dolů, skákat na molitanové matrace nebo dojíždět do měkkých 
míčků. 

V prolézačkách nesmí chybět: 

• malá lezecká stěna (výška cca 2m) s barevnými chyty 

• lanová pyramida 

• skluzavky otevřené 

• uzavřená skluzavka s „magickými“ světýlky 

• vodorovné prolézací tunely uzavřené, drátěné, skleněné 

• pomalu jedoucí šikmá „lanovka“, na níž se dítě nahoře zavěsí a 
dole vysedne 

• vedle i houpačky na pérkách 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: 
Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské 
SC 

• Cílové skupiny: 
Mateřská školka 

• Interaktivita: celé 
tělo 

• Kategorie: 

• ID: 310.4 



 
 

 

 



 
 

 

Skládání zvířátek 

Cíl 

Skládat zvířátka 

Popis 

Velké puzzle - klasické puzzle s tím, že jednotlivé dílky jsou 
daleko větší (řádově desítky cm). 

Skládání obrázků se zvířátky - každé zvíře je na dřevěné desce 
cca 60x30cm, která je rozdělená na dvě čtvercové poloviny. Děti 
skládají zvířátka k sobě tak, jak patří. 

Vytvoř rybu - Válec rozdělený na tři části. Jsou na něm 
nakreslené různé ryby, dělení částmi odpovídá na hlavu, trup a 
ocas. Otáčením jednotlivých válců je možno vytvářet nové 
bláznivé ryby. 

Informace 

• Garant: Helena 
Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka 

• Interaktivita: manipulace 

• Kategorie: 

• ID: 316.3 

Zdroj 

http://www.mcwane.org/exhibit
s/spin-a-fish__build-a-fish 

 

http://www.mcwane.org/exhibits/spin-a-fish__build-a-fish
http://www.mcwane.org/exhibits/spin-a-fish__build-a-fish


 
 

 

Sportovní koutek 

Cíl 

Cvičit, být fyzicky aktivní, vybít přebytečnou energii 

Popis 

Koutek, v němž mají děti možnost vyzkoušet si různé sporty 

• basketbalový balón a koš ve výšce odpovídající 
pětiletým dětem 

• chytání tenisových míčků 
(http://www.mcwane.org/exhibits/tennis_ball_launcher
) 

• malá dětská trampolína 
(http://plastovapiskoviste.cz/Dokumenty/Trampoliny.pd
f) 

• malá rohová lezecká stěna 
(http://www.proskolky.cz/detail/474725-lezecka-stena-
c-prirodni/?sekce=108) 

• klasické tělocvičné nářadí (žebřiny, lavičky,…) 

Informace 

• Garant: Helena Foltýnková 

• Zařazení: Nezařazeno - 
Nezařazeno - Dětské SC 

• Cílové skupiny: Mateřská 
školka 

• Interaktivita: celé tělo 

• Kategorie: 

• ID: 318.5 

 

http://www.mcwane.org/exhibits/tennis_ball_launcher
http://www.mcwane.org/exhibits/tennis_ball_launcher
http://plastovapiskoviste.cz/Dokumenty/Trampoliny.pdf
http://plastovapiskoviste.cz/Dokumenty/Trampoliny.pdf
http://www.proskolky.cz/detail/474725-lezecka-stena-c-prirodni/?sekce=108
http://www.proskolky.cz/detail/474725-lezecka-stena-c-prirodni/?sekce=108

